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NAJAVA:

•  54. simpozij HZRiF, 
 Hotel AURORA, Mali Lošinj
 6. - 8. lipnja 2019. godine

• 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel ZORA, Primošten 
 3. - 5. listopada 2019. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Računovodstveno praćenje trgovačke robe

➥ Primjer sastavljanja PD-IPO obrasca

➥ Radna mjesta za koja su izmijenjene stope doprinosa 
 za staž osiguranja s povećanim trajanjem

➥ Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2018. g. za 
trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu RH 

 i JLP(R)S

➥ Novi Zakon o tržištu rada

R
ač

u
n

ov
od

st
vo

 i 
fi 

n
an

ci
je

 3
/2

01
9.

3
2 0 1 9



Od 1. srpnja 2019. 
u 

EDI 

• 
• 
• 
• 
• 

*Saznajte sve o  i usluzi EDI na  15. 2. 2019.

 ili na 0800 0005!

15.2.





SADRŽAJ

RAČUNOVODSTVO  
FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

•  Računovodstveno praćenje trgovačke robe
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  7
•  Može li analiza novčanih tokova unaprijediti analizu financijskih 
 izvještaja?
 prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
 izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ   14

POREZI  
 POREZ NA DOBIT
• Porezni tretman vrijednosnog usklađenja i otpisa potraživanja 
 od kupaca
 Domagoj Bakran, mag. oec.  24
• Primjer sastavljanja PD-IPO obrasca
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  27

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
• Obračun PDV-a i poreza na potrošnju u ugostiteljstvu
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  34

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE 
 PLAĆE I NAKNADE
•  Radna mjesta za koja su izmijenjene stope doprinosa za staž osiguranja 
 s povećanim trajanjem
 dr. sc. Marija Zuber  41
•  Mjesečna i godišnja obveza doprinosa za članove uprave i izvršne 
 direktore trgovačkih društava, likvidatore i upravitelje zadruga
 dr. sc. Marija Zuber  48
•  Prava radnika s osnove njege oboljelog djeteta
 mr. Renata Turčinov, dipl. iur.  56
•  Izvješćivanje na obrascu DOH-Q o plaćama i drugom dohotku 
 isplaćenom nerezidentima
 Alen Škudar, dipl. oec.  59

POSLOVNE FINANCIJE 
 FINANCIJE PODUZEĆA
•  Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2018. g. za trgovačka 
 društva i druge pravne osobe u vlasništvu RH i JLP(R)S
 Mr. sc. Andreja Milić  63
•  Upotreba analize osjetljivosti u DuPont analizi
 Mr. sc. Hrvoje Serdarušić  67

GRANSKE SPECIFIČNOSTI 
 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
•  Pravni aspekt poslovanja turističke agencije
 dr. sc. Jasenka Štiglec  69

 BANKARSTVO I DRUGE FINANCIJSKE INSTITUCIJE
•  Parametri za promjenu varijabilnih kamatnih stopa u Hrvatskoj
 Željko Deković, mag. oec.  77

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
 RADNO PRAVO
•  Novi Zakon o tržištu rada
 Tajana Zlabnik, dipl. iur.  87 
•  Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu
 mr. Darko Terek.  91
•  Dopunski rad radnika
 Dunja Šarić, dipl. iur.  95 
•  Evidencije o radu studenata
 Dunja Šarić, dipl. iur.  99  

  
MAKROEKONOMSKA KRETANJA 
 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  EU program prekogranične suradnje Mađarska - Hrvatska
 dr. sc. Rahela Jurković 102

NOVI PROPISI  108

OBAVIJESTI   109

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA  116

Autori:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika 
Hrvoje Matovina, dipl. oec.
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević

Redaktorica:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika

RecenzenƟ :
prof. dr. sc. Danimir Gulin 
prof. dr. sc. Boris Tušek 
doc. dr. sc. Josipa Grbavac

Izdanje:
Zagreb, 2017., 529 str.

U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata

www.rif.hr
mailing lista
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Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija
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Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja 
oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiƟ /gubitka, 
posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom 
novčanog načela i sama prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.
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Program seminara: 

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira seminar

Sastavljanje financijskih izvještaja, prijava poreza na dobit za 2018. godinu i 
aktualnosti u pla ama i socijalnom osiguranju

1. SASTAVLJANJE GODIŠNJIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA 2018. GODINU 
o Zakonodavni okvir 
o Priznavanje i mjerenje pozicija bilance i ra una dobiti i gubitka 

• dugotrajna imovina (materijalna, nematerijalna, biološka imovina i 
financijska imovina) 

• potraživanja (priznavanje, vrijednosna uskla enja i otpisi potraži-
vanja) 

• kratkotrajna imovina (zalihe robe, gotovih proizvoda, proizvodnja u 
toku) 

• dugoro ne obveze 
• kratkoro ne obveze 
• kapital 
• prihodi (redovni, ostali, financijski) 
• rashodi (materijalni troškovi, amortizacija, troškovi pla a, financijski 

rashodi)
o Usvajanje financijskih izvještaja
o Obveza formiranja rezervi iz dobiti
o Raspodjela dobiti / pokri e gubitka 
o Bilješke uz financijske izvještaje
o Ra unovodstvene politike, procjene i ispravci pogrešaka

2. SASTAVLJANJE PRIJAVE POREZA NA DOBIT ZA 2018. GODINU
o Zakonodavni okvir primjenjiv za prijavu poreza na dobit i polazna osnovica 

pri utvr ivanju poreza na dobit
o Stavke uve anja polazne osnovice poreza na dobit 
o Stavke umanjenja polazne osnovice poreza na dobit 
o Državne potpore, porezne olakšice i poticaji
o Utvr ivanje predujmova poreza na dobit za 2019. godinu 
o Pravo na prijenos poreznog gubitka

o Porezna osnovica prema nov anom na elu
o Otpisi potraživanja 
o Prethodni sporazum o transfernim cijenama
o Prijava poreza na dobit prema nov anom na elu
o Prijenos poreznog gubitka
o PD-IPO obrazac
o Kamate izme u povezanih osoba 
o Prilozi uz prijavu poreza na dobit 
o Porez na dobit po odbitku
o Izmjene Zakona o porezu na dobit primjenjive od 01. sije nja 2019. 

godine 

3. Aktualnosti u sustavu pla a i socijalnog osiguranja 
o Minimalna pla a i olakšice pri obra unu doprinosa u 2019. godini
o Minimalna pla a u djelatnostima ugostiteljstva i graditeljstva 
o Pla a lana uprave koji je jedini zaposlenik trgova kog društva
o Mjese na i godišnja obveza doprinosa za lana uprave, likvidatora i upravi-

telja zadruge
o lan uprave koji je korisnik mirovine i lan uprave društva 
o Doprinosi, osobni odbitak i porezne obveze zaposlenog korisnika mirovine
o Uvjeti neoporezive isplate nov ane nagrade za ostvarene radne rezultate
o Koji primici uzdržavanog lana ne utje u na mogu nost korištenja osobnog 

odbitka 
o Koje su evidencije ukinute od 1. sije nja 2019. godinu

Predava i: savjetnici urednici u asopisu Ra unovodstvo i financije
Literatura:   prezentacije predava a
Naknada:    500,00 kn za pretplatnike, 600,00 kn za nepretplatnike  (uklju uje literaturu, radni pribor, PDV i osvježavaju i napitak)
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

po etak u 9,30 sati 
o ekivano trajanje do 15,00 sati 

11.03.2019. OSIJEK Hotel OSIJEK, Šama ka 4
12.03.2019. RIJEKA Visoka poslovna škola PAR, Trg Rije ke revolucije 4
13.03.2019. PULA HGK PULA, Carrarina 5
18.03.2019. AKOVEC Udruga RFD akovec, I Mažureni a 2
22.03.2019. VIROVITICA PODUZETNI KI INKUBATOR, Poduzetni ka zona 2
25.03.2019. ZADAR Hotel KOLOVARE, B. Peri i a 14
26.03.2019. ŠIBENIK Gradska knjižnica “JURAJ ŠIŽGORI ”, Poljana 6 
27.03.2019. SPLIT Hotel PARK, Hatzeov perivoj 3
28.03.2019. DUBROVNIK Hotel LERO, Iva Vojnovi a 14

OBAVIJEST ZA REVIZORE: 
Seminar „Sastavljanje Sastavljanje financijskih izvještaja, prijava poreza na dobit za 2018. godinu i aktualnosti u pla ama i socijalnom osiguranju” uklju en je u godišnji 
plan i program aktivnosti stalnog stru nog usavršavanja ovlaštenih revizora i za seminar je zatražena prethodna suglasnost. Nakon odobrenja i dodjeljivanja broja 
bodova od strane Ministarstva financija bit e objavljen broj bodova koji e se priznati ovlaštenim revizorima u okviru stalnog stru nog usavršavanja. 

sast fin izvj..indd   1 2/27/19   8:37:31 AM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:
 - banaka i  nancijskih ins  tucija
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3.  domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.  
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

22 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/14/19   8:28:12 AM
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6. lipnja 2019. ( etvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RA UNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
 1. Izazovi digitalizacije i novih financijskih tehnologija u ra unovodstvu 

(ili Što ostaje od tradicionalnog ra unovodstva i financijskog izvješta-
vanja ulaskom digitalizacije i novih tehnologija)

2. Koji su regulativni zahtjevi i izmjene potrebne za financijsko izvještava-
nje i reviziju ulaskom u eurozonu (iskustva iz Republike Slovenije)

3. Utjecaj politika priznavanja i mjerenja najnovijih MSFI (9, 15 i 16) 
na iskazivanje financijske situacije, uspjeha i poreza na dobit velikih 
poslovnih subjekata

4. Uvo enje e-ra una u poslovanje poduzetnika i prora unskih korisnika
 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
1. Što donose novi pravilnici o edukaciji i stalnom stru nom osposoblja-

vanju revizora: pitanja i dileme?
2. Najvažnije novine u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora 
3. Prilago avanje revizije digitalizaciji i ulasku u eurozonu
4. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 
14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO: ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska o ekivanja
2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni 
3. Izmjene zakonske regulative i o ekivani pravci razvoja supervizije u 

eurozoni
4. Ulazak u eurozonu i tretman tržišnih rizika financijskih institucija

10,30 - 11,00 sati - Stanka
11,00 sati     PLENARNI DIO: ENERGENTI I KOMUNALNO GOSPODARSTVO
1. Energetska strategija Hrvatske i mogu i pravci razvoja (struja, plin, 

sekundarni izvori)
2. Utjecaj zakonske regulative (Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom) na razvoj komunalne infrastrukture (primjer grad Krk ili 
Pregrada)

3. Zna aj proizvodnje energenata iz otpada na cijene energenata i razvoj 
komunalnog gospodarenja otpadom

4. Nova zakonska regulativa u podru ju vodoopskrbe

 20,00 sati -  Sve ana ve era (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: UTJECAJ IZMIJENJENIH POREZNIH PROPISA NA 
                                          OPOREZIVANJE POSLOVNIH SUBJEKATA  I PLA E
                                          ZAPOSLENIH I POREZNE AKTUALNOSTI
1. O ekivani efekti izmjene poreznih propisa na gospodarski rast
2. Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza
3. Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te priho-

de poduze a
4. Zna aj izmjena Zakona o porezu na dohodak i Zakona o doprinosima 

na pla e zaposlenih 
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.500,00 kuna (1.200.00,00 uve ano za PDV)  
 

Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, izlet, 
sve anu ve eru.

Mogu nost pla anja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line obrasca na sljede em linku:   
   h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI  Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
                                                       Pravna odnosno fizi ka osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                       2. ....................................................................................  

                               3. ....................................................................................                        4. ....................................................................................  

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit emo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pe at i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj - Zagreb 
prijave na sljede em linku: h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

54 simpozij konacno za rif 5-2011   1 2/27/19   9:24:29 AM
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb                                                                                   

Računovodstveno praćenje trgovačke robe
Način vođenja evidencije te računovodstveno praćenje robe uređeni su propisima o trgovini, računovodstvenim 
standardima koji uređuju praćenje zaliha te Zakonom o računovodstvu. Svaki od oblika trgovine (trgovina 
na veliko, trgovina na malo ili posredovanje odnosno zastupanje u trgovini) ima svoje posebnosti u pogledu 
praćenja robe, obračuna poreza i potrebnih evidencija. Autorica u članku obrađuje poslovne događaje nabave i 
prodaje robe te posredovanja u trgovini, a vezano za računovodstveno praćenje te specifičnosti obračuna PDV-a.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Prema Zakonu o trgovini1 trgovina je djelatnost kupnje i 
prodaje robe i/ili pružanje usluga u trgovini. Djelatnost trgo-
vine može se obavljati kao trgovina na veliko i kao trgovina na 
malo te u obliku posredovanja u trgovini. Trgovina se može 
obavljati u tuzemstvu, na jedinstvenom europskom tržištu 
(trgovina između subjekata s poslovnim nastanom u različi-
tim državama članicama) ili u poslovanju s trećim zemljama 
(uvoz odnosno izvoz robe iz/u treće zemlje). 

Trgovina na veliko, prema članku 7. Zakona o trgovini, je 
kupnja robe radi daljnje prodaje profesionalnim korisnicima 
odnosno drugim pravnim i fizičkim osobama koje obavljaju 
neku registriranu ili zakonom određenu djelatnost (prodaja 
drugom trgovcu za daljnju prodaju, prodaja proizvođaču re-
promaterijala, prodaja drugim potrošačima koji to nabavljaju 
za potrošnju u obavljanju djelatnosti - npr. bolnicama, škola-
ma, dječjim vrtićima i drugim pravnim osobama). Trgovina na 
veliko može se obavljati i u tranzitu – kupnja i prodaja robe 
izravno od kupca prema dobavljaču bez ulaska robe u skladi-
šte trgovca.

 Trgovina na malo sukladno članku 9. Zakona je kupnja 
robe radi daljnje prodaje potrošačima za osobnu uporabu ili 
uporabu u kućanstvu, kao i profesionalnim korisnicima, ako 
za tu prodaju nije potrebno ispunjavanje dodatnih minimal-
nih tehničkih i drugih uvjeta propisanih posebnim propisima.

Osim izravne kupnje i prodaje robe, poslovni subjekt 
može samo posredovati u prodaji robe. Posredovanje u 
prodaji robe može se obavljati kao komisiona prodaja ili kao 
trgovinsko zastupanje. Komisiona prodaja je prodaje robe u 
svoje ime, a za tuđi račun (za račun vlasnika robe), a u slučaju 
trgovinskog zastupanja trgovac prodaje robu u tuđe ime i 
za tuđi račun. Sukladno čl. 3. Zakona o trgovini, na ugovorne 
odnose u posredovanju u trgovini primjenjuju se odredbe 
Zakona o obveznim odnosima.2

Za obavljanje djelatnosti trgovine trgovac mora ispu-
njavati opće uvjete za obavljanje djelatnosti, a to je obveza 
ispunjavanja minimalnih tehničkih uvjeta kojima moraju 
udovoljavati prodajni objekti, oprema i sredstva pomoću ko-

1  Nar. nov., br. 87/08., 116/08., 114/11., 68/13. i 30/14.
2  Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 29/18.

jih se obavlja trgovina te drugih uvjeta propisanih posebnim 
propisom s obzirom na oblik i način obavljanja trgovine.

Svaki od navedenih oblika trgovine ima svoje posebnosti 
u računovodstvenom praćenju robe, iskazivanju prihoda i 
rashoda poslovanja te vezano za obračun poreza na dodanu 
vrijednost. 

2. TROŠKOVI NABAVE ROBE I TROŠKOVI TRGOVINE

Kod utvrđivanja poslovnog rezultata i praćenja troškova u 
djelatnosti trgovine razlikuju se:
a)  troškovi nabave robe koji čine troškove zaliha i
b)  troškovi trgovine koji se evidentiraju kao troškovi razdoblja.

Računovodstvenim standardima (MRS 2 odnosno HSFI 
10) definirano je koji troškovi predstavljaju troškove nabave 
robe te se uključuju u troškove zaliha robe. Troškovi koji ne 
mogu biti uključeni u troškove zaliha, predstavljaju troško-
ve trgovine i iskazuju se kao rashodi razdoblja u kojemu su 
nastali. Pravilno utvrđivanje troškova nabave robe odnosno 
njihovo uključivanje u troškove zaliha utječe na rezultat po-
slovanja i osnovicu za obračun poreza na dobit kod trgovaca 
kao obveznika poreza na dobit. Za robu koja je nabavljena i 
prodana tijekom iste godine, iskazivanje određenih troškova 
kao troškova zaliha ne utječe na razliku prihoda i rashoda od-
nosno na osnovicu poreza na dobit. Međutim, za robu koja je 
na kraju obračunskog razdoblja ostala neprodana, važno je 
pravilno uključiti stvarno nastale troškove nabave u troškove 
zaliha kako bi poslovni rezultat bio objektivan i pravilno utvr-
đena osnovica poreza na dobit.

2.1. Troškovi nabave robe

Računovodstvenim standardima propisan je računovod-
stveni postupak za utvrđivanje, obračunavanje i evidentira-
nje zaliha. Tako prema Međunarodnom računovodstvenom 
standardu koji uređuje knjigovodstveno praćenje zaliha 
(MRS-u 2) i prema Hrvatskom standardu financijskog izvje-
štavanja (HSFI-u 10 - Zalihe), nabavnu cijenu trgovačke robe 
čine:
-  troškovi nabave (kupnje)
-  troškovi konverzije i 
-  drugi troškovi nastali u dovođenju zaliha na sadašnju lokaciju i u 

sadašnje stanje.
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Troškovi nabave (kupnje) obuhvaćaju nabavnu (kupovnu) 
cijenu, uvozne carine, poreze koji se ne mogu odbiti (npr. 
posebni porez, trošarina), troškove prijevoza, troškove mon-
taže, troškove čuvanja i rukovanja i sve druge troškove koji se 
mogu izravno pripisati stjecanju odnosno nabavi trgovačke 
robe. Pri određivanju troškova nabave odbijaju se trgovački 
popusti, rabati i druge slične stavke (MRS 2, točka 11.).

Porez na dodanu vrijednost zaračunan na računima 
dobavljača za nabavu robe, kao i na računima za prijevoz, 
montažu i slično, ako su ispunjeni uvjeti za odbitak pretpo-
reza, ne ulazi u troškove nabave jer se radi o “povratnom” 
porezu (porezu koji se može odbiti). Porez na dodanu vrijed-
nost koji dobavljač zaračunava na računu za nabavu robe, 
kupac - porezni obveznik može odbiti kao pretporez u onom 
razdoblju oporezivanja u kojem je primio robu i pod uvjetom 
da do sastavljanja obračuna za to razdoblje ima i račun za 
odbitak pretporeza. Naime, prema članku 133. Pravilnika o 
PDV-u3, ako porezni obveznik ima račun za primljena dobra ili 
obavljene usluge do roka za podnošenje prijave PDV-a tada 
ima pravo na odbitak pretporeza u onom razdoblju oporezi-
vanja u kojem je primio dobra ili mu je obavljena usluga. Ako 
porezni obveznik nema račun za primljena dobra ili obavljene 
usluge do roka za podnošenje prijave PDV-a tada ima pravo 
na odbitak pretporeza u onom razdoblju oporezivanja u ko-
jem je primio račun.

Ako trgovac PDV obračunava prema obavljenim isporuka-
ma, ima pravo odbitka pretporeza po svim ulaznim računima 
pa i po računu koji je primio od dobavljača koji porez plaća 
prema naplaćenim naknadama (ranije su ovi računi nosili 
oznaku “R-2”, a prema Zakonu o PDV-u porezni obveznik koji 
obračunava PDV prema naplaćenim naknadama na računu 
stavlja napomenu „obračun prema naplaćenim naknada-
ma“), bez obzira na plaćanje dobavljaču.

Iznimno, obveznik PDV-a koji primjenjuje postupak opo-
rezivanja prema naplaćenim naknadama4 ima pravo na od-
bitak pretporeza u trenutku kada je isporučitelju platio račun 
za isporučena dobra ili obavljene usluge.5

Ako je nabava plaćena predujmom, pretporez se može 
odbiti u razdoblju oporezivanja u kojemu je dan predujam 
pod uvjetom da je od dobavljača primljen račun o primlje-
nom predujmu.

Trgovac koji nije obveznik poreza na dodanu vrijednost, 
porez zaračunan na računu dobavljača ne može odbiti kao 
pretporez pa on čini dio troška nabave robe.

Troškovi konverzije obuhvaćaju troškove nastale radi 
dovođenja zaliha na sadašnju lokaciju i sadašnje stanje. To su 
primjerice, troškovi vezani za doradu u trgovini (prepakira-
nje, rezanje, dozrijevanje i slično).

Prije stavljanja robe u prodaju, trgovac sastavlja kalkula-
ciju prodajne cijene robe. Kalkulaciju prodajne cijene robe u 
trgovini trgovac sastavlja temeljem podataka o trošku naba-
ve i razlike u cijeni koju utvrđuje prema uvjetima na tržištu. 

3  Nar. nov., br.  79/13., 85/13. -  ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17., 128/17.  i 1/19.

4  Prema članku 125.j. Zakona o PDV-u porezni obveznik sa sjedištem u 
tuzemstvu čija vrijednost isporuka dobara i usluga u prethodnoj kalendarskoj 
godini nije bila veća od 3 mil. kuna bez PDV-a, može obračunavati i plaćati PDV 
temeljem naplaćenih naknada za obavljene isporuke. O izboru obračuna PDV-a 
prema naplaćenim naknadama porezni obveznik treba obavijestiti Poreznu upravu 
najkasnije do kraja godine za ovakav obračun od 1. siječnja sljedeće godine.

5  Prema stavku 4. članka 125.j., Zakona o PDV-u.

Razlika u cijeni je dio prodajne cijene koja predstavlja udio 
trgovca u toj cijeni. Iz ostvarene razlike u cijeni trgovac pokri-
va troškove trgovine (indirektne troškove) i ostvaruje dobit. 
Trgovac može prodajnu cijenu formirati na jedan od sljedećih 
načina:
1.  Kalkulacija uz primjenu stope marže - kada trgovac sastavlja 

kalkulaciju temeljem podataka o troškovima nabave iz isprava 
dobavljača za robu i isprava o ovisnim troškovima (računi do-
bavljača za prijevoz, za montažu ili vlastiti troškovi dopreme, 
montaže i slično) te na nabavnu cijenu dodaje određeni postotak 
razlike u cijeni (marže)).

2.  Kalkulacija uz poznatu prodajnu cijenu - kada trgovac formira 
prodajnu cijenu ocjenjujući stanje na tržištu i u kalkulaciji polazi 
od unaprijed utvrđene (zadane) prodajne cijene. U ovom se slu-
čaju marža kao udio za pokriće troškova prometa utvrđuje kao 
razlika između zadane prodajne cijene i stvarne nabavne cijene.

3.  Kalkulacije u sustavu rabata - krajnju prodajnu cijenu formira 
proizvođač kao zadanu (jedinstvenu) cijenu na tržištu te u tako 
formiranoj prodajnoj cijeni odobrava trgovcu rabat kao njegov 
udio u prodajnoj cijeni.
Zakonom o trgovini nije propisana obveza vođenja po-

sebnog popisa koji sadrži podatke o nabavi, prodaji i cijeni 
robe i obavljenom posredovanju, već samo obveza da se za 
robu u prodajnom objektu osiguraju podaci o stanju robe. 

Člankom 16. Zakona o trgovini propisano je da trgovac 
mora nadležnom inspektoru i drugoj ovlaštenoj osobi osigu-
rati podatke o stanju robe u prodajnom objektu temeljem 
isprava iz kojih se može spoznati poslovni događaj (nabava i 
prodaja robe). Isprave o robi u prodajnom objektu moraju 
imati osobito podatke o:
- imenu ili nazivu dobavljača (proizvođač, uvoznik, dobavljač iz 

druge države članice, trgovac na veliko, centralno skladište tr-
govca)

- broju i nadnevku isprave o zaduženju ili razduženju robe (faktura 
dobavljača, primka iz centralnog skladišta i sl. odnosno isprava 
o povratu robe, zapisnik o krađi, otpisu ili manjku robe, račun o 
prodaji robe i sl.)

- nazivu, mjernoj jedinici i količini robe
- prodajnoj cijeni robe s uključenim PDV-om
- promjeni prodajne cijene robe (zapisnik-isprava prema kojoj je 

snižena ili povećana cijena zbog promjene nabavne cijene, pro-
mjene marže, odluke da se cijena robe snizi ili povisi i dr.).
Prema Zakonu o trgovini, trgovac mora u prodajnom 

objektu osigurati isprave koje sadrže podatke o stanju robe 
iz kojih se može spoznati nastali poslovni događaj (nabava i 
prodaja robe).6 Osim navedenih odredbi Zakona o trgovini, 
članak 12. stavak 11. Zakona o računovodstvu7 propisuje da 
se pomoćne knjige koje se odnose na imovinu u materijal-
nom obliku iskazuju u količinama i novčanim iznosima. 

U nastavku se daju primjeri knjiženja kada se roba nabav-
lja iz trećih zemalja (uvoz), iz drugih država članica (stjecanje 
dobara) te primjer izrade kalkulacije prodajne cijene kod 
nabave robe u tuzemstvu.

6  Prije izmjena Zakona o trgovini koje su u primjeni od 5. ožujka 2014. godine, 
u slučaju da se isprave o stanju robe ne nalaze u prodajnom objektu, trgovac ih je 
bio dužan dostaviti najkasnije u roku 24 sata nakon zahtjeva nadležnog inspektora 
ili druge ovlaštene osobe. Nakon ovih izmjena, trgovac mora podatke o stanju 
robe osigurati u prodajnom objektu bez mogućnosti naknadne dostave istih, kako 
bi inspektor mogao u trenutku nadzora utvrditi činjenično stanje o podrijetlu robe 
koja je izložena na prodaju.

7   Nar. nov., br. 78/15., 134/15.,  120/16. i 116/18.
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Primjer 1.:  Uvoz trgovačke robe

Trgovačko društvo ABC d.o.o., od dobavljača iz Švicarske 
primilo je fakturu za robu na iznos 10.300 CHF - paritet mjesto 
isporuke. Roba je ocarinjena 20. siječnja temeljem podnesene 
carinske deklaracije br. 43/19. Carinarnica je pri preračuna-
vanju vrijednosti robe iskazane u računu dobavljača koristila 
tečaj prema tjednoj tečajnoj listi za utvrđivanje carinske osno-
vice (pretpostavka da je navedeni tečaj bio 6,9 kn za CHF).
- carinska vrijednost 10.300 CHF x 6,9             = 71.070,00
- carinska pristojba              =      800,00
- osnovica za obračun PDV-a             = 71.870,00
- PDV pri uvozu 25%               = 17.967,50

Obveza za porez i carinske pristojbe plaćena je 27. siječnja.
Vrijednost robe po srednjem tečaju HNB-a na dan carinje-

nja (20.  siječnja) iznosila je  67.460,21  (10.300 x 6,549535). 
Špediter je izdao račun za uslugu carinjenja u ukupnom 

iznosu 1.250,00 kn (1.000,00 + 250,00 PDV).
Zaprimljeno je ukupno 500 komada proizvoda “A” te je 

sastavljena kalkulacija uz poznatu maloprodajnu cijenu od 
234,25 kuna s uračunanim PDV-om po stopi 25% (500 kom 
x 234,25 = 117.125,00). Roba je do 31. siječnja prodana. Fak-
tura ino dobavljaču plaćena je 15. veljače. Na dan plaćanja 
srednji tečaj HNB-a iznosio je 1 CHF = 6,512547.

Na dan 31. 1. srednji tečaj HNB-a iznosio je 6,518613 pa se 
utvrđuju tečajne razlike.

Knjiženje nabave robe iz uvoza:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Faktura ino dobavljača 67.460,21  650 222
2. Račun carinarnice - carinska 

pristojba 800,00 652 267
- PDV pri uvozu 17.967,50 183 267

3. Račun špeditera
1.000,00  651

- PDV 250,00  182
1.250,00 221

4. Prijenos troška nabave za 
uvezenu robu 69.260,21 659
- nabavna cijena 67.460,21 650
- carinska pristojba 800,00 652
- ovisni troškovi nabave robe   
(trošak špeditera)

1.000,00 651

5. Roba u prodavaonici
- nabavljena roba prema 
primki/kalkulaciji 117.125,00 663

69.260,21 659
- razlika u cijeni 24.439,79 669
- ukalkulirani PDV 25% 23.425,00 664

6. Plaćena obveza prema ino 
dobavljaču 
15. 2.   (10.300 x 6,512547) 67.079,23 222 103

7. Pozitivna tečajna razlika na 
dan plaćanja 67.460,21 - 
67.079,23  = 380,98 380,98 222 7752

Primjer 2.: Nabava robe iz druge države članice EU (stjecanje do-
bara)

Trgovačko društvo “ABC” d.o.o. primilo je račun dobav-
ljača “YZ” iz Austrije, za isporučenu trgovačku robu u iznosu 
3.500,00 EUR-a. Datum računa je 15. 1. te se na taj dan 

primjenjivao srednji tečaj HNB-a koji je iznosio 7,426862 te 
je osnovica za obračun PDV-a na stjecanje dobara iz druge 
države članice 25.994,02 (3.500,00 x 7,426862). Isti dobavljač 
u posebnoj fakturi zaračunao je naknadu za prijevoz u iznosu 
500,00 EUR-a, a prijevoz je obavljen 18. 1. te je utvrđena 
osnovica za obračun PDV-a na trošak prijevoza 2.226,00 
(300,00 EUR x 7,419991 srednji tečaj HNB-a na dan izvršene 
usluge prijevoza). 

Knjiženje nabave robe iz druge države članice (stjecanje):

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Faktura za robu dobavljača iz 

druge države članice 25.994,02 650 222
- PDV na stjecanje dobara 25% 6.498,50 182 282

2. Faktura za prijevoz 2.226,00  650 222
- PDV prijenos porezne obveze 
za uslugu prijevoza 556,50 182 282

3. Prijenos troška nabave za robu 
nabavljenu iz druge države 
članice 28.220,02 659
- vrijednost prema računu 
dobavljača 25.994,02  650
- ovisni troškovi nabave (trošak 
prijevoza) 2.226,00 651

4. Roba u prodavaonici
-  prodajna vrijednost robe 
prema primki/kalkulaciji 40.169,50 663

28.220,02 659
- razlika u cijeni 3.915,58 669
- ukalkulirani PDV 25% 8.033,90 664

5. Plaćena obveza  dobavljaču 
28. 1. (3.500,00 x 7,48 tečaj 
poslovne banke = 26.180,00) 26.180,00 222 103

6. Negativna tečajna razlika na 
dan plaćanja (25.994,02  - 
26.180,00) 185,98 725 222

Primjer 3.:  Nabava robe u tuzemstvu

Trgovačko društvo “ABC” d.o.o. primilo je račun dobavlja-
ča “TMT” d.o.o. iz Osijeka, za isporučenu trgovačku robu u 
iznosu 24.050,00 kn i 4.225,70 PDV-a (stope 5%, 13% i 25%). 
Prijevoznik “BB” d.o.o. ispostavio je račun za prijevoz od 
skladišta dobavljača do skladišta trgovca u iznosu 900,00 kn 
i 225,00 kn PDV-a.
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Kalkulacija maloprodajne cijene:
„ABC“, d.o.o. za trgovinu, Zagreb  

KALKULACIJA 
broj 468/19.

Naziv dobavljača: „TMT“, Osijek                                    Broj računa/dostavnice: 333/19.                                                              datum 20. 1. 2019.

 Red. 
br.

Naziv robe
Jed. 

mjere
Količina

Vrijednost 
dobavljača

Ovisni  
troškovi

Trošak 
nabave

Razlika u cijeni 
- marža

Prodajna 
vrijednost 
bez PDV-a

Porez na 
dodanu 

vrijednost

Povratna 
naknada

Prodajna cijena  
s PDV-om i 
povratnom 
naknadom

Prodajna 
cijena za 
jedinicu 
mjere

3,7422% (5 + 6) % Iznos (7 + 9) (10 + 11 + 12) (13 / 4)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Mlijeko 2,8% trajno lit 1.000 4.500,00 168,40 4.668,40 12% 560,21 5.228,61 261,43  5.490,04 5,49
I. UKUPNO stopa PDV-a  5% 4.500,00 168,40 4.668,40  560,21 5.228,61 261,43 0,00 5.490,04
1 Šećer kristal kg 1.000 4.330,00 162,04 4.492,04 15% 673,81 5.165,85 671,56  5.837,41 5,84
2 Jabuke kg 300 1.860,00 69,61 1.929,61 25% 482,40 2.412,01 313,56  2.725,57 9,09
3 Krumpir kg 500 1.200,00 44,91 1.244,91 20% 248,98 1.493,89 194,21  1.688,10 3,38
II. UKUPNO stopa PDV-a 13% 7.390,00 276,56 7.666,56  1.405,19 9.071,75 1.179,33 0,00 10.251,08
1 Brašno T-400-oštro kg 1.000 5.660,00 211,81 5.871,81 20% 1.174,36 7.046,17 1.761,54  8.807,71 8,81

2
Voda negazirana, 
0,5 lit

kom 500 1.900,00 71,10 1.971,10 22% 433,64 2.404,74 601,19 250,00 3.255,93 6,51

3
Mineralna voda, 
1,5 lit

kom 800 4.600,00 172,14 4.772,14 10% 477,21 5.249,35 1.312,34 500,00 7.061,69 8,83

III. UKUPNO stopa PDV-a 25% 12.160,00 455,05 12.615,05  2.085,21 14.700,26 3.675,07 750,00 19.125,33  
 SVEUKUPNO 24.050,00 900,01 24.950,01  4.050,61 29.000,62 5.115,83 750,00 34.866,45  

Robu preuzeo:                             Kalkulaciju sastavio:
_______________________ ___________________________

Sastavljena je primka/kalkulacija br. 468/19 u kojoj su troš-
kovi prijevoza raspoređeni na vrste robe primjenom stope do-
datka 3,7422% (900,00 / 24.050,00 x 100). Roba je zaprimljena 
u prodavaonicu po maloprodajnoj vrijednosti 34.866,45 kn s 
uračunanim PDV-om po stopama 5%, 13% i 25%.

Knjiženje nabave robe: 8

Red. 
br. OPIS Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Primljena roba od dobavljača 
“TMT”, d.o.o. Osijek

 - račun br. 333/19. od  18. 
1. 19.

24.050,00 650

- PDV 4.225,70 182
28.275,70 221

2. Trošak prijevoza
- račun 23/19. “BB”, d.o.o. 900,00 651
- PDV 225,00 182

1.125,00 221
3. Prijenos troška nabave za 

nabavljenu robu - Primka/
Kalkulacija br. 468/19. 24.950,01 659
- nabavna cijena 24.050,00 650
- ovisni troškovi nabave 900,01 651

4. Roba u prodavaonici
- nabavljena roba - Primka/
Kalkulacija br. 468/19. 34.866,45 663

24.950,01 659
- razlika u cijeni 4.050,61 669
- ukalkulirani PDV 5% 261,43 664
- ukalkulirani PDV 13% 1.179,33 664
- ukalkulirani PDV 25% 3.675,07 664
- povratna naknada 750,00 668

8   U svim primjerima knjiženja korištena su konta prema Kontnom planu 
poduzetnika 2017., izdanje HZRIF-a.

Zalihe robe u prodavaonici iskazuju se po maloprodajnim 
cijenama s uračunanim porezom na dodanu vrijednost i po-
vratnom naknadom za ambalažu. Temeljem članka čl. 83. st. 
4. Zakona o PDV-u9 i čl. 163. st. 2. Pravilnika o PDV-u10, porezni 
obveznici koji zalihe dobara iskazuju po prodajnim cijenama 
s uračunanim porezom, obvezni su osigurati podatke:
-  o uračunanom PDV-u te
-  podatke o poreznim osnovicama razvrstanim po poreznim stopama. 

Sukladno tome, trgovac obveznik PDV-a treba osigurati podatke o:
-  zaduženju robe oslobođene PDV-a (npr. državni biljezi, po-

štanske marke)
-  robe s obračunanim porezom po stopi 5%, 13% ili 25% te po-

sebno podatke o zaduženju prodavaonice za iznos povratne 
naknade za ambalažu za piće što ne podliježe oporezivanju, 
nego predstavlja prolaznu stavku. Naime, u maloprodajnoj 
cijeni robe za koju se zadužuje prodavaonica uključena je i 
povratna naknada za ambalažu za piće za koje je propisana 
obveza plaćanja povratne naknade sukladno Pravilniku o 
ambalaži i otpadnoj ambalaži.11 Kod izrade kalkulacije ma-
loprodajnoj cijeni s uključenim PDV-om dodaje se iznos od 
0,50 kuna povratne naknade za ambalažu. 

Povratna naknada za ambalažu je prolazna stavka koja 
sukladno čl. 33. st. 3. Zakona o PDV-u, ne podliježe oporezi-
vanju i ne iskazuje se u Knjizi I-RA, sukladno čl. 164. stavak 4. 

9   Nar. nov., br. 73/13., 99/13. - Rješenje USRH, 148/13., 153/13. - Rješenje 
USRH, 143/14., 115/16. i 106/18.

10   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispr., 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17., 128/17. i 1/19.

11   Nar. nov., br. 88/15., 78/16. i 116/17. (prema izmjenama Pravilnika o am-
balaži i otpadnoj ambalaži, nakon 1. siječnja 2019. godine trgovci moraju sve laga-
ne plastične vrećice za nošenje naplatiti potrošaču na prodajnom mjestu. Isto tako 
prodavatelj je obvezan na mjestima na kojima besplatno daje vrlo lagane plastične 
vrećice za nošenje istaknuti vidljivu obavijest potrošačima o štedljivom i racional-
nom korištenju ovih vrećica oznakom sadržaja “Vrećice koristite štedljivo”).
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Pravilnika o PDV-u. Kod obračuna PDV-a primjenom preraču-
nate stope iz bruto ostvarenog prometa prodavaonice, iznos 
povratne naknade može se isključiti iz osnovice samo ako je 
naknada posebno iskazana na računu kao prolazna stavka.

Ako se nabavlja roba od povezanih osoba, Zakonom o 
porezu na dobit propisana je obveza sastavljanja Izvješća 
o poslovnim događajima s povezanim osobama (Obrazac 
PD-IPO). U ovom se obrascu iskazuju podaci o obvezama i po-
traživanjima prema povezanim osobama kako je to definirano 
člankom 13. stavak 2. Zakona o porezu na dobit.12 Obrazac se 
podnosi kao prilog uz prijavu poreza na dobit (uz Obrazac PD).

2.2. Troškovi trgovine

Troškovi prometa robe na veliko odnosno prometa robe 
na malo, izravni troškovi prometa robe u tranzitu, kao i troš-
kovi uprave i ostali zajednički troškovi trgovine koji nisu uklju-
čeni u troškove nabave, društvo koje obavlja djelatnost trgo-
vine evidentira po prirodnim vrstama u razredu 4. Na kraju 
poslovne godine ili nekog drugog obračunskog razdoblja ovi 
se troškovi preko konta 491 - Raspored troškova neposredno 
na teret ukupnog prihoda, prenose na teret ukupnog prihoda 
preko konta 715 - Troškovi trgovine. 

3. PRIHODI OD PRODAJE TRGOVAČKE ROBE 

Prihodi od prodaje robe u trgovini na veliko odnosno u 
trgovini na malo iskazuju se na skupini konta 76. Za proda-
nu robu knjiži se prihod u visini prodajne cijene bez PDV-a i 
bez povratne naknade. U obračunskom razdoblju u kojemu 
je prodana roba, knjiži se razduženje zaliha robe (skupina 
konta 66) i prenosi se vrijednost u visini nabavne vrijednosti 
robe na teret skupine konta 71 - Troškovi nabave (nabavna 
vrijednost) prodane robe. Prema HSFI 10.12. …”Kad su zalihe 
prodane, knjigovodstveni iznos tih zaliha treba priznati kao 
rashod razdoblja u kojem su priznati odnosni prihodi.”

Primjer 4: 

Trgovačko društvo za trgovinu “ABC” d.o.o. u obračun-
skom razdoblju ostvarilo je ukupan promet u prodavaonici u 
iznosu 431.030,00 kn. U ostvarenom prometu sadržano je i 
800,00 kn povratne naknade (prodano je 1.600 komada pro-
izvoda za čiju je ambalažu naplaćena povratna naknada od 
0,50 kn). Struktura prometa po načinu naplate te po stopama 
PDV-a ostvarena je prema sljedećem pregledu: 

Realizacija Maloprodajna 
vrijednost

Iznos PDV-a 
(stupac 2 x 

preračunana 
stopa)

Osnovica 
(2 - 3)

1 2 3 4
- PDV 5%
  (preračunana stopa 4,7619%) 78.200,00 3.723,81 74.476,19
-  PDV 13%    
   (preračunana stopa  

11,5044%) 130.220,00 14.981,03 115.238,97
- PDV 25%    
  (preračunana stopa 20,0%) 221.810,00 44.362,00 177.448,00
- Povratna naknada 1.600 x 0,5      
   (prolazna stavka) 800,00 - -
Ukupno 431.030,00 63.066,84 367.163,16

12   Detaljnije vidjeti u članku I. Milčić, Izvješće o poslovnim događajima s po-
vezanim osobama – Obrazac PD-IPO, Računovodstvo i financije br. 2/2019., str. 67.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1.

 

Utržak prodavaonice 
(431.030,00 kn)
- gotovina 230.544,00 102
- potraživanje za prodaju 
putem  kartica 200.486,00 127
- ostvareni prihod 431.030,00 761
-  za iznos PDV 63.066,84 761
- za iznos povratne naknade 800,00 761
- obveza za PDV 5% 3.723,81 281
- obveza za PDV 13% 14.981,03 281
- obveza za  PDV 25% 44.362,00 281
- povratna naknada 800,00 230

Za utvrđivanje nabavne vrijednosti robe prodane u obra-
čunskom razdoblju u trgovini na malo (trošak nabave) treba 
izračunati iznos razlike u cijeni koja se odnosi na prodanu 
robu u tom razdoblju. Kada trgovac robu na zalihi u trgovini 
na malo vodi po maloprodajnim cijenama s uračunanim PDV-
om i povratnom naknadom, iz ukupnog zaduženja robe na 
zalihi treba isključiti PDV i iznos povratne naknade. 

Za vrijednost prodane robe po maloprodajnim cijenama 
u obračunskom razdoblju, treba smanjiti zalihe robe u pro-
davaonici na kontu 663 i povećati rashode za prodanu robu 
na kontu 710. Rashodi za prodanu robu iskazuju se u visini 
troška nabave, pa se na kontu 710 knjiži smanjenje rashoda 
za iznos razlike u cijeni sadržane u vrijednosti robe proda-
ne u obračunskom razdoblju. Smanjenjem rashoda za iznos 
razlike u cijeni na kontu 710 ostaje trošak nabave prodane 
robe. Razlika u cijeni prodane robe u obračunskom razdoblju, 
utvrđuje se prema sljedećem primjeru: 

a) Prodajna cijena robe raspoložive za prodaju u obračunskom 
razdoblju

Prodajna 
cijena s 

porezom

Ukalkulirani 
porez (stopa 

5%, 13% i 25%)

Prodajna 
cijena bez 

poreza
-  zalihe na dan 1. 1. 100.450,00 15.360,00 85.090,00
-  nabavljeno  od 1. 1. 

do kraja obračunskog 
razdoblja 610.320,00 99.300,00 511.020,00

-  raspoloživo za prodaju 
(dugovna strana 663) 710.770,00 114.660,00 596.110,00

b)  Razlika u cijeni robe raspoložive za prodaju

- razlika u cijeni sadržana u zalihama na dan 1. 1. 19.300,00
- ukalkulirana razlika u cijeni u nabavljenoj robi 90.510,00
- ukupna razlika u cijeni (potražna strana 669) 109.810,00

c) Prosječna razlika u cijeni od prodajne cijene robe raspoložive 
za prodaju:

Razlika u cijeni raspoložive robe x 100
Prosječna stopa razlike u cijeni = ———————————————————

Prodajna cijena robe raspoložive za prodaju 
(bez PDV-a i povratne naknade)
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109.810,00 x 100
Prosječna stopa razlike u cijeni = -------------------------- =   18,4211%

   596.110,00

d) Razlika u cijeni za prodanu robu  

  = prodajna cijena prodane robe (bez PDV-a i povr. naknade) x prosječna stopa 
razlike u cijeni / 100

 
367.163,16 x 18,4211

Razlika u cijeni za prodanu robu ---------------------------------- = 67.635,49
   100

e)  Trošak nabave prodane robe iznosi 
367.163,16  - 67.635,49  =   299.527,67.

Obračun razlike u cijeni za prodanu robu predstavlja 
ispravu uz temeljnicu za knjiženje smanjenja rashoda na kon-
tu 711 za iznos izračunane razlike u cijeni.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Prijenos troška nabave 

za prodanu robu u 
prodavaonici:
- prodajna cijena 431.030,00 663
- nabavna vrijednost 431.030,00 711
- razlika u cijeni za prodanu 
robu 67.635,49 711
- PDV 63.066,84 711
- povratna naknada 800,00 711
- razlika u cijeni 67.635,49 669
- PDV 63.066,84 664
- povratna naknada 800,00 668

Kad se PDV u ukupnom prometu utvrđuje preračunanom 
stopom važno je napomenuti da iz prometa treba isključiti 
iznos povratne naknade i promet koji je bio oslobođen po-
reza (npr. prodaja državnih biljega, prodaja uz porezna oslo-
bođenja - npr. isporuke po čl. 198. Pravilnika o PDV-u koje su 
oslobođene PDV-a po osnovu financiranja iz programa EU).

4.  UPOTREBA ROBE ZA VLASTITE POTREBE ΈINTERNI 
PROMETΉ

Ako se iz prodavaonice ili skladišta trgovca koristi trgovač-
ka roba za obavljanje djelatnosti (uredski materijal, sredstva 
za čišćenje i sl.) knjiži se trošak u visini nabavne vrijednosti 
robe. Kako se radi o internom prometu ne obračunava se 
porez na dodanu vrijednost. 

Naime, sukladno čl. 157. st. 3. Pravilnika o PDV-u, “ako 
porezni obveznik izdaje interne račune za isporuke između po-
slovnih cjelina ili poslovnih jedinica istog poreznog obveznika, 
takvi računi se ne smatraju računima u smislu Zakona i ne 
utječu na oporezivanje, što znači da ne utječu na utvrđivanje 
obveze obračuna PDV-a i odbitak pretporeza”.

Ako se trgovačka roba koristi za potrebe reprezentacije, 
obzirom da je pri nabavi iskorišten pretporez, porezni obve-
znik treba obračunati porez na dodanu vrijednost. Osnovica 
za obračun PDV-a je nabavna vrijednost robe (visina iskaza-
nih rashoda) sukladno čl. 42. st. 3. i 4. Pravilnika o PDV-u. 
Za nabavu dobara koja se koriste za potrebe reprezentacije 

(darivanje poslovnih partnera, osim davanja poklona vrijed-
nosti do 160,00 kuna, tj. “poklona male vrijednosti” u kojem 
slučaju nema obveze obračuna PDV-a pod uvjetom da se daju 
povremeno), sukladno odredbama čl. 61. Zakona o PDV-u, nije 
dopušten odbitak pretporeza. Sukladno čl. 7. Zakona o porezu 
na dobit, kod utvrđivanja osnovice poreza na dobit, troškovi 
reprezentacije od 1. siječnja 2017. priznati su u visini 50%  
ukupnog iznosa s uključenim PDV-om po računu dobavljača.

Prema dosadašnjoj praksi pojedini trgovci internu potrošnju 
evidentirali su tako da su izdavali interni račun s obračunom 
PDV-a te su po internom računu koristili pretporez. Ova pogreš-
ka je uočena prilikom dostave Knjige U-RA u Poreznu upravu (za 
mjesec siječanj 2019. godine uz Obrazac PDV za siječanj 2019.). 
Naime, prilikom preuzimanje Knjige U-RA, informatički sustav 
PU javljao je pogrešku jer nije mogao preuzeti podatke o istom 
poreznom broju podnositelja obračuna i korištenje pretporeza 
po računu s istim poreznim brojem. Tako je uočena pogreška u 
obračunu PDV-a u slučaju internog prometa. Kada se radi o in-
ternom prometu proizvoda za koje porezni obveznik ima pravo 
na odbitak pretporeza u ovom se slučaju ne obračunava PDV, 
niti se koristi pretporez koji je već iskorišten prilikom nabave 
zaliha trgovačke robe. Međutim, kod korištenja trgovačke robe 
za potrebe reprezentacije nastaje obveza obračuna PDV-a kako 
bi se neutralizirao iskorišteni pretporez, a naknadno je došlo do 
prenamjene - korištenja robe za reprezentaciju. Trgovac u ovom 
slučaju obračunava PDV na nabavnu cijenu robe koja se koristi 
kao reprezentacija za vlastite potrebe.

Isto tako kada bi trgovac naftnim derivatima na vlastitoj 
benzinskoj crpki točio gorivo u vlastito osobno vozilo, imao bi 
obvezu neutralizirati 50% pretporeza koji je iskorišten prilikom 
nabave zaliha goriva. PDV i u ovom slučaju obračunava na na-
bavnu cijenu goriva (osnovicu za obračun PDV-a treba umanjiti 
za iznos ukalkulirane razlike u cijeni). Dakle, u ovom slučaju ne 
izdaje se račun s obračunom PDV-a i ne koristi se po tom in-
ternom računu pretporez, nego se izdatnicom izuzima roba za 
vlastite potrebe s obvezom obračuna PDV-a na nabavnu cijenu 
umanjenu za 50%. 

Primjer 5.: Interni promet

Za potrebe trgovačkog društva izdatnicom je iz prodava-
onice izdano:
a) potrošnog i uredskog materijala u iznosu 2.450,00 kn po malo-

prodajnoj vrijednosti te
b) proizvoda koji su poklonjeni poslovnom partneru kao reprezenta-

cija u vrijednosti 3.230,00 kn.

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Utrošak potrošnog i uredskog  

materijala 2.450,00 663
- razlika u cijeni 430,00 669
- PDV 490,00 664
- NV robe 1.530,00 400

2. Reprezentacija 3.230,00 663
- razlika u cijeni 530,00 669
- PDV 646,00 664
- NV robe (2.054,00 kn)
- 50% priznati rashod  1.027,00 460
- 50% nepriznati rashod  1.027,00 460
- obračun PDV-a (2.054,00 x 
25%) 513,50 284
50% priznati rashod  256,75 460
50% nepriznati rashod 256,75 460
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U primjerima knjiženja troškova potrošnog materijala te 
trgovačke robe koja je iz vlastite prodavaonice korištena za 
svrhe reprezentacije ne iskazuju se prihodi po osnovi korište-
nja trgovačke robe, nego je samo stornirano zaduženje zaliha 
i priznati troškovi uredskog materijala odnosno troškovi re-
prezentacije u visini nabavne vrijednosti ove robe.

5. INVENTURNE RAZLIKE

Manjak, kalo, rastep, lom i kvar robe u trgovini na malo 
odnosno na veliko koji je utvrđen do visine propisane Odlu-
kom Hrvatske gospodarske komore evidentira se temeljem 
zapisnika kao razduženje skladišta odnosno prodavaonice, a 
porez na dodanu vrijednost se ne obračunava. Hrvatska gos-
podarska komora donijela je Odluku o dopuštenom manjku s 
naslova kala, rastepa, kvara i loma na proizvodima u trgovini 
(Nar. nov., br. 129/07.), koja je stupila na snagu 25. prosinca 
2007. i od tada se nije mijenjala.

Dopuštena visina manjka u trgovini koja je propisana Od-
lukom, izražava se u postocima koji se primjenjuju od količine 
proizvoda prodanih u obračunskom razdoblju, što znači da po-
rezni obveznik za primjenu dopuštenih postotaka kala, rastepa, 
kvara i loma na proizvodima u trgovini, treba osigurati podatke 
o količini prodanih proizvoda u obračunskom razdoblju.

Ako se radi o otpisu proizvoda zbog proteka roka trajanja, 
loma i kvara iznad visine utvrđene Odlukom Hrvatske gospodar-
ske komore, također može biti porezno dopustivi otpis ako je pri 
utvrđivanju činjeničnog stanja bio prisutan ovlašteni službenik 
Porezne uprave ili ako porezni obveznik raspolaže odgovaraju-
ćom dokumentacijom nadležnih tijela ili pravnih osoba o količini 
i vrsti preuzetih dobara koja su dana na zbrinjavanje ili uništenje 
sukladno čl. 26. st. 4. Pravilnika o PDV-u. Vrijednost proizvoda 
koji se otpisuju na ovaj način ne podliježu oporezivanju PDV-om, 
a istovremeno smatra se i porezno priznatim rashodom prema 
odredbama Zakona o porezu na dobit.13 

Ako nadležno tijelo ili pravna osoba ovlaštena za zbrinja-
vanje ili uništenje, poreznom obvezniku daje potvrdu o zbri-
njavanju izraženo u kilogramima, a ne po količini i vrsti pre-
uzetih dobara mišljenje je autorice da sam porezni obveznik 
treba zapisnički utvrditi da iznos kilograma odgovara broju i 
vrsti proizvoda koji se otpisuju kao porezno priznati rashod.

Prema Pravilniku o PDV-u manjak dobara zbog proteka 
roka trajanja ne može biti porezno priznat ako je porezni ob-
veznik ta dobra nabavio tri mjeseca prije isteka otpisnog roka 
(roka trajanja). Iznimno navedeno se ne primjenjuje na dobra 
čiji je rok trajanja manji od tri mjeseca.

Osim dozvoljenog otpisa prema odluci Hrvatske gospo-
darske komore, porezno dopustivim rashodom smatra se i 
manjak koji je nastao zbog više sile (provalna krađa, elemen-
tarna nepogoda, ratna razaranja). Za priznavanje manjka koji 
je nastao zbog više sile porezni obveznik mora imati očevid-
nik nadležnog tijela.

Primjer 6.: Inventurne razlike

Popisom u Prodavaonici br. 1 utvrđen je manjak robe 
u iznosu 2.315,00. Vrijednost manjka u iznosu 1.430,00 kn 
predstavlja dozvoljeni kalo prema Odluci Hrvatske gospo-

13  Detaljnije vidjeti u članku mr. sc. K. Sirovica, Računovodstvena i porezna 
obilježja inventurnih razlika i otpisa, RIF, br. 12/2018.

darske komore, a za iznos 885,00 kuna donesena je odluka 
o terećenju odgovorne osobe. Manjak za koji se tereti odgo-
vorna osoba evidentiran je kao isporuka odgovornoj osobi s 
obračunanim PDV-om.

Popisom u Prodavaonici br. 2 utvrđen je višak u iznosu 
326,00 kn. Za utvrđeni višak u visini prodajne vrijednosti s 
obračunanim PDV-om treba zadužiti prodavaonicu.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Utvrđeni kalo prema Odluci 

HGK 1.430,00 663
- razlika u cijeni 144,00 669
- PDV 286,00 664
- izvanredni rashod 1.000,00 733

2. Utvrđeni manjak i kalo iznad 
dopuštenog Odlukom  HGK 885,00 663
- razlika u cijeni 108,00 669
- PDV 177,00 664
- trošak nabave 600,00 733
- potraživanje od odgovorne 
osobe 885,00 165
- prihod 708,00 769
- PDV na manjak    (708,00 
x 25%) 177,00 282

3. Utvrđeni višak 326,00 663
- razlika u cijeni 60,80 669
- PDV 65,20 664
- nabavna vrijednost 200,00 783

Ako se otpisuje trgovačka roba u iznosu iznad dopušte-
nog Odlukom Hrvatske gospodarske komore, a bez prisustva 
ovlaštenog djelatnika Porezne uprave odnosno ako porezni 
obveznik ne raspolaže odgovarajućom dokumentacijom 
o zbrinjavanju ili uništenju, radi se o porezno nepriznatom 
otpisu koji podliježe obvezi obračuna PDV-a te predstavlja 
nepriznati rashod prilikom utvrđivanja osnovice poreza na 
dobit. 

U prethodnom primjeru odgovorna osoba terećena je za 
iznos manjka u visini maloprodajne cijene te je i PDV obraču-
nan na prodajnu vrijednost manjka (s uključenom razlikom u 
cijeni) kao da se radi o prodaji robe. Ako se za iznos porezno 
nepriznatog manjka, temeljem odluke skupštine ili nadzor-
nog odbora, ne tereti odgovorna osoba jer se objektivno ne 
može utvrditi ničija odgovornost, nego se manjak stavlja na 
teret troškova poslovanja, osnovica za obračun PDV-a je na-
bavna cijena (cijena nove nabave sukladno članku 42. stavak 
3. Pravilnika o PDV-u).
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Može li analiza novčanih tokova 
unaprijediti analizu financijskih izvještaja?

Testiranje rezultata analize financijskih izvještaja pomoću klasičnih financijskih pokazatelja, čija je podloga 
billanca i račun dobiti i gubitka, može se obaviti analizom temeljenom na pokazateljima novčanog toka. Zaključci 
i prijedlozi menadžmenta na temelju klasičnih pokazatelja ne moraju biti istoznačni zaključcima i poslovnim 
prijedlozima menadžmenta temeljem pokazatelja novčanog toka. Autorice članka, na primjeru financijskih 
izvještaja trgovine na veliko, ukazale su na različite rezultate temeljem analize bilance i računa dobiti i gubitka 
u odnosu na rezultate analize novčanog toka istog poslovnog subjekta. Temeljem analize iz članka može se 
zaključiti da je za donošenje kvalitetnih poslovnih odluka potrebno sastaviti i detaljno analizirati klasične 
pokazatelje, ali i pokazatelje novčanog toka. 

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Kako bi se informacije iz fi nancijskih izvještaja mogle lakše ko-
risƟ Ɵ  u funkciji upravljanja potrebno je  primijeniƟ  različite instru-
mente i tehnike analize fi nancijskih izvještaja. U tom smislu uobi-
čajeno se govori o provođenju horizontalne, verƟ kalne analize i 
analize pomoću fi nancijskih pokazatelja. MeđuƟ m, potrebno je na-
pomenuƟ  kako se  za donošenje cjelokupnih i ispravnih zaključaka 
o kvaliteƟ  poslovanja poduzeća sve fi nancijske izvještaje potrebno 
promatraƟ  sveobuhvatno i povezano. U tom smislu svakako do izra-
žaja dolazi povezanost bilance, računa dobiƟ  i gubitka te izvještaja 
o novčanim tokovima. Informacije koje pruža izvještaj o novčanim 
tokovima neće biƟ  izolirane, već će pokazatelji dobiveni na temelju 
stavaka ovoga izvještaja dodatno preciziraƟ  sliku sigurnosƟ  i uspješ-
nosƟ  poslovanja. Analiza izvještaja o novčanim tokovima nije novog 
datuma. Prvo izdanje Međunarodnog računovodstvenog standar-
da koji se bavio izvještajem o novčanim tokovima bilo je još davne 
1977. godine da bi se petnaest godina kasnije u ranim devedeseƟ m 
godinama prošloga stoljeća izdao novi standard koji obrađuje sa-
stavljanje i prezenƟ ranje ovoga izvještaja. Usporedno s Ɵ me, pojavi-
la se i svijest o analizi ovoga izvještaja te su mnogi teoreƟ čari upravo 
u tom razdoblju prilagođavali dotada korištene fi nancijske pokaza-
telje s informacijama koje nudi novčana osnova, što je rezulƟ ralo 
brojnim fi nancijskim pokazateljima koje i danas korisƟ mo u svrhu 
analize novčanih tokova. U nastavku ovoga rada obrađena je analiza 
bilance i računa dobiƟ  i gubitka na primjeru poduzeća iz djelatnosƟ  
trgovine te je nakon dobivanja spoznaja o kvaliteƟ  fi nancijskog izvje-
štavanja i poslovanja toga poduzeća, analiza dodatno produbljena 
korištenjem fi nancijskih pokazatelja novčanih tokova koje su ponu-
dili Carslaw i Mills (1991.).1

1  Carslaw, C. A., Mills, J. R. (1991.) Developing Ratios for Effective Cash Flow 
Statement Analysis, Journal of Accountancy, br. 11/1991., New York. 

2. KOMPARATIVNI I STRUKTURNI FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI KAO PODLOGA ZA OCJENU 
POSLOVANJA U TRGOVINI NA VELIKO

Ocjena kvalitete poslovanja na temelju fi nancijskih izvještaja 
bazirana je na poduzeću koje pripada djelatnosƟ  trgovine na veliko. 
U cilju lakše ocjene kvalitete poslovanja u nastavku su prezenƟ rani 
strukturna bilanca i račun dobiƟ  i gubitka (tablice 1., 2. i 3.). Osim 
toga, izračunat je indeks kretanja pojedinih pozicija u bilanci i raču-
nu dobiƟ  i gubitka, što upućuje na komparaƟ vne fi nancijske izvje-
štaje kao podloga za izradu horizontalne analize.

S obzirom da se radi o poduzeću koje prodaje relaƟ vno standar-
dizirane proizvode, ono svoju profi tabilnost temelji na velikim koe-
fi cijenƟ ma obrtaja uz relaƟ vno nisku maržu profi ta. Ipak, određene 
poslovne odluke dovele su do gubitka ostvarenog u tekućoj godini. 
S aspekta strukturne bilance može se uočiƟ  da poduzeće relaƟ vno 
dobro upravlja svojim zalihama. S obzirom da je većina imovine ulo-
žena u kratkotrajnu imovinu, može se uočiƟ  da menadžment efi ka-
sno upravlja cjelokupnom imovinom. Promatrano s aspekta struk-
ture pasive može se uočiƟ  dominacija kratkoročnih obveza. Udio 
kapitala u ukupnoj pasivi je manji od 50% u promatranim godinama, 
što upućuje na izloženost poduzeća rizicima djelovanja fi nancijske 
poluge. Poduzeće je u tekućoj godini generiralo gubitak. Većinom, 
ovaj je gubitak ostvaren iz poslovnih akƟ vnosƟ , što je vidljivo u ra-
čunu dobiƟ  i gubitka. Ono što se može vidjeƟ  da je značajan iznos 
rashoda proizašao iz ostalih poslovnih rashoda odnosno iz gubitaka 
koji su proizašli iz zastarjele, oštećene ili neupotrebljive trgovačke 
robe. Osim toga, gubitku je pridonio pad poslovnih prihoda u od-
nosu na prethodnu godinu. Detaljniji zaključci o kvaliteƟ  poslovanja 
donijet će se na temelju izračunaƟ h klasičnih fi nancijskih pokaza-
telja pri čemu je poseban naglasak stavljen na analizu na temelju 
pokazatelja novčanih tokova.
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Tablica 1.: Strukturna aktiva bilance na primjeru trgovine na veliko

Ozn. BILANCA - AKTIVA AOP
Prethodna 

godina 
(neto)

%
Tekuća godi-

na (neto)
%

Indeks 
02/01

A)
POTRAŽIVANJA ZA 
UPISANI A NEUPLAĆE-
NI KAPITAL

001 0 0,00 0 0 -

B)
DUGOTRAJNA IMO-
VINA (AOP 003+010+ 
020+031+036)

002 25.293.405 7,23 23.361.831 7,23 92,4

I.
NEMATERIJALNA 
IMOVINA (AOP 004 
do 009)

003 8.373 0,00 0 0,00 0,0

1. Izdaci za razvoj 004 0 0,00 0 0,00 -

2.

Koncesije, patenƟ , 
licencije, robne i 
uslužne marke, soŌ ver 
i ostala prava

005 8.373 0,00 0 0,00 0,0

3. Goodwill 006 0 0,00 0 0,00 -

4.
Predujmovi za nabavu 
nematerijalne imovine

007 0 0,00 0 0,00 -

5.
Nematerijalna imovina 
u pripremi

008 0 0,00 0 0,00 -

6.
Ostala nematerijalna 
imovina

009 0 0,00 0 0,00 -

II.
MATERIJALNA IMOVI-
NA (AOP 011 do 019)

010 19.530.270 5,59 17.579.235 5,44 90,0

1. Zemljište 011 2.593.836 0,74 2.593.836 0,80 100,0
2. Građevinski objekƟ 012 13.213.053 3,78 11.431.518 3,54 86,5
3. Postrojenja i oprema 013 2.209.569 0,63 2.475.345 0,77 112,0

4.
AlaƟ , pogonski in-
ventar i transportna 
imovina

014 1.464.468 0,42 958.527 0,30 65,5

5. Biološka imovina 015 0 0,00 0 0,00 -

6.
Predujmovi za materi-
jalnu imovinu

016 0 0,00 0 0,00 -

7.
Materijalna imovina u 
pripremi

017 49.344 0,01 120.009 0,04 243,2

8.
Ostala materijalna 
imovina

018 0 0,00 0 0,00 -

9. Ulaganje u nekretnine 019 0 0,00 0 0,00 -

III.
DUGOTRAJNA FINAN-
CIJSKA IMOVINA 
(AOP 021 do 030)

020 828.321 0,24 856.155 0,26 103,4

1.
Ulaganja u udjele 
(dionice) poduzetnika 
unutar grupe

021 0 0,00 0 0,00 -

2.

Ulaganja u ostale 
vrijednosne papire 
poduzetnika unutar 
grupe

022 0 0,00 0 0,00 -

3.
Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično poduzetnicima 
unutar grupe

023 0 0,00 0 0,00 -

4.

Ulaganja u udjele 
(dionice) društava po-
vezanih sudjelujućim 
interesom

024 0 0,00 0 0,00 -

5.

Ulaganja u ostale 
vrijednosne papire 
društava povezanih su-
djelujućim interesom

025 0 0,00 0 0,00 -

6.

Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično društvima po-
vezanim sudjelujućim 
interesom

026 0 0,00 0 0,00 -

7.
Ulaganja u vrijednosne 
papire

027 0 0,00 0 0,00 -

8.
Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično

028 828.321 0,24 856.155 0,26 103,4

9.
Ostala ulaganja koja se 
obračunavaju meto-
dom udjela

029 0 0,00 0 0,00 -

10.
Ostala dugotrajna 
fi nancijska imovina

030 0 0,00 0 0,00 -

IV.
POTRAŽIVANJA (AOP 
032 do 035)

031 0 0,00 0 0,00 -

1.
Potraživanja od podu-
zetnika unutar grupe

032 0 0,00 0 0,00 -

2.
Potraživanja od dru-
štava povezanih sudje-
lujućim interesom

033 0 0,00 0 0,00 -

3.
Potraživanja od 
kupaca

034 0 0,00 0 0,00 -

4. Ostala potraživanja 035 0 0,00 0 0,00 -

V.
ODGOĐENA POREZNA 
IMOVINA

036 4.926.441 1,41 4.926.441 1,52 100,0

C)

KRATKOTRAJNA 
IMOVINA 
(AOP 
038+046+053+063)

037 316.793.631 90,60 295.928.148 91,57 93,4

I.
ZALIHE (AOP 039 do 
045)

038 69.054 0,02 77.850 0,02 112,7

1. Sirovine i materijal 039 0 0,00 0 0,00 -
2. Proizvodnja u Ɵ jeku 040 0 0,00 0 0,00 -
3. Gotovi proizvodi 041 0 0,00 0 0,00 -
4. Trgovačka roba 042 69.054 0,02 77.850 0,02 112,7
5. Predujmovi za zalihe 043 0 0,00 0 0,00 -

6.
Dugotrajna imovina 
namijenjena prodaji

044 0 0,00 0 0,00 -

7. Biološka imovina 045 0 0,00 0 0,00 -

II.
POTRAŽIVANJA (AOP 
047 do 052)

046 244.064.382 69,80 209.463.534 64,81 85,8

1.
Potraživanja od podu-
zetnika unutar grupe

047 20.480.802 5,86 14.785.413 4,57 72,2

2.
Potraživanja od dru-
štava povezanih sudje-
lujućim interesom

048 0 0,00 0 0,00 -

3.
Potraživanja od 
kupaca

049 222.996.240 63,77 187.222.830 57,93 84,0

4.
Potraživanja od 
zaposlenika i članova 
poduzetnika

050 0 0,00 0 0,00 -

5.
Potraživanja od države 
i drugih insƟ tucija

051 0 0,00 0 0,00 -

6. Ostala potraživanja 052 587.340 0,17 7.455.291 2,31 100

III.
KRATKOTRAJNA FI-
NANCIJSKA IMOVINA 
(AOP 054 do 062)

053 72.300 0,02 56.187.063 17,39 100

1.
Ulaganja u udjele 
(dionice) poduzetnika 
unutar grupe

054 0 0,00 0 0,00 -

2.

Ulaganja u ostale 
vrijednosne papire 
poduzetnika unutar 
grupe

055 0 0,00 0 0,00 -

3.
Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično poduzetnicima 
unutar grupe

056 0 0,00 56.114.763 17,36 -

4.

Ulaganja u udjele 
(dionice) društava po-
vezanih sudjelujućim 
interesom

057 0 0,00 0 0,00 -
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5.

Ulaganja u ostale 
vrijednosne papire 
društava povezanih su-
djelujućim interesom

058 0 0,00 0 0,00 -

6.

Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično društvima po-
vezanim sudjelujućim 
interesom

059 0 0,00 0 0,00 -

7.
Ulaganja u vrijednosne 
papire

060 0 0,00 0 0,00 -

8.
Dani zajmovi, depoziƟ  
i slično

061 30.000 0,01 30.000 0,01 100,0

9.
Ostala fi nancijska 
imovina

062 42.300 0,01 42.300 0,01 100,0

IV.
NOVAC U BANCI I 
BLAGAJNI

063 72.587.895 20,76 30.199.701 9,34 41,6

D)

PLAĆENI TROŠKOVI 
BUDUĆEG RAZDOBLJA 
I OBRAČUNATI PRI-
HODI

064 7.591.359 2,17 3.899.109 1,21 51,4

E)
UKUPNO AKTIVA (AOP 
001+002+037+064)

065 349.678.395 100,00 323.189.088 100,00 92,4

F) IZVANBILANČNI ZAPISI 066 0 0,00 0 0,00 0,0

Tablica 2.: Strukturna pasiva bilance na primjeru poduzeća iz dje-
latnosti trgovine na veliko

Ozn. BILANCA - PASIVA AOP
Prethodna 

godina 
(neto)

%
Tekuća godi-

na (neto)
&

Indeks 
02/01

A)
KAPITAL I REZERVE 
(AOP 068 do 070+076 
+077+081+084+087)

067 168.989.292 48,33 98.442.741 30,46 58,3

I.
TEMELJNI (UPISANI) 
KAPITAL

068 21.359.100 6,11 21.359.100 6,61 100,0

II. KAPITALNE REZERVE 069 0 0,00 0 0,00 -

III.
REZERVE IZ DOBITI 
(AOP 071+072-
073+074+075)

070 203.511 0,06 203.511 0,06 100,0

1. Zakonske rezerve 071 0 0,00 0 0,00 -

2.
Rezerve za vlasƟ te 
dionice

072 0 0,00 0 0,00 -

3.
VlasƟ te dionice i udjeli 
(odbitna stavka)

073 0 0,00 0 0,00 -

4. Statutarne rezerve 074 0 0,00 0 0,00 -
5. Ostale rezerve 075 203.511 0,06 203.511 0,06 100,0

IV.
REVALORIZACIJSKE 
REZERVE

076 0 0,00 0 0,00 -

V.
REZERVE FER VRIJED-
NOSTI 
(AOP 078 do 080)

077 0 0,00 0 0,00 -

1.
Fer vrijednost fi nancij-
ske imovine raspoloži-
ve za prodaju

078 0 0,00 0 0,00 -

2.
UčinkoviƟ  dio zašƟ te 
novčanih tokova

079 0 0,00 0 0,00 -

3.
UčinkoviƟ  dio zašƟ -
te neto ulaganja u 
inozemstvu

080 0 0,00 0 0,00 -

VI.
ZADRŽANA DOBIT ILI 
PRENESENI GUBITAK 
(AOP 082-083)

081 104.775.777 29,96 147.426.681 45,62 140,7

1. Zadržana dobit 082 104.775.777 29,96 147.426.681 45,62 140,7
2. Preneseni gubitak 083 0 0,00 0 0,00 -

VII.
DOBIT ILI GUBITAK 
POSLOVNE GODINE 
(AOP 085-086)

084 42.650.904 12,20 -70.546.551 -21,83 -165,4

1. Dobit poslovne godine 085 42.650.904 12,20 0 0,00 0,0

2.
Gubitak poslovne 
godine

086 0 0,00 70.546.551 21,83 -

VIII.
MANJINSKI (NEKON-
TROLIRAJUĆI) INTERES

087 0 0,00 0 0,00 -

B)
REZERVIRANJA (AOP 
089 do 094)

088 25.567.353 7,31 34.476.681 10,67 134,8

1.
Rezerviranja za mi-
rovine, otpremnine i 
slične obveze

089 0 0,00 0 0,00 -

2.
Rezerviranja za pore-
zne obveze

090 0 0,00 0 0,00 -

3.
Rezerviranja za zapo-
čete sudske sporove

091 0 0,00 0 0,00 -

4.
Rezerviranja za troško-
ve obnavljanja prirod-
nih bogatstava

092 0 0,00 0 0,00 -

5.
Rezerviranja za troš-
kove u jamstvenim 
rokovima

093 0 0,00 0 0,00 -

6. Druga rezerviranja 094 25.567.353 7,31 34.476.681 10,67 134,8

C)
DUGOROČNE OBVEZE 
(AOP 096 do 106)

095 26.324.208 7,53 0 0,00 0,0

1.
Obveze prema po-
duzetnicima unutar 
grupe

096 26.324.208 7,53 0 0,00 0,0

2.
Obveze za zajmove, 
depozite i slično podu-
zetnika unutar grupe

097 0 0,00 0 0,00 -

3.
Obveze prema društvi-
ma povezanim sudje-
lujućim interesom

098 0 0,00 0 0,00 -

4.

Obveze za zajmove, 
depozite i slično 
društava povezanih 
sudjelujućim inte-
resom

099 0 0,00 0 0,00 -

5.
Obveze za zajmove, 
depozite i slično

100 0 0,00 0 0,00 -

6.
Obveze prema banka-
ma i drugim fi nancij-
skim insƟ tucijama

101 0 0,00 0 0,00 -

7. Obveze za predujmove 102 0 0,00 0 0,00 -

8.
Obveze prema dobav-
ljačima

103 0 0,00 0 0,00 -

9.
Obveze po vrijedno-
snim papirima

104 0 0,00 0 0,00 -

10.
Ostale dugoročne 
obveze

105 0 0,00 0 0,00 -

11.
Odgođena porezna 
obveza

106 0 0,00 0 0,00 -

D) 
KRATKOROČNE OB-
VEZE 
(AOP 108 do 121)

107 128.797.542 36,83 190.269.666 58,87 147,7

1.
Obveze prema po-
duzetnicima unutar 
grupe

108 0 0,00 37.616.601 11,64 -

2.
Obveze za zajmove, 
depozite i slično podu-
zetnika unutar grupe

109 0 0,00 0 0,00 -

3.
Obveze prema društvi-
ma povezanim sudje-
lujućim interesom

110 0 0,00 0 0,00 -

4.

Obveze za zajmove, 
depozite i slično 
društava povezanih 
sudjelujućim inte-
resom

111 0 0,00 0 0,00 -
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5.
Obveze za zajmove, 
depozite i slično

112 0 0,00 0 0,00 -

6.
Obveze prema banka-
ma i drugim fi nancij-
skim insƟ tucijama

113 0 0,00 0 0,00 -

7. Obveze za predujmove 114 49.518 0,01 36.132 0,01 73,0

8.
Obveze prema dobav-
ljačima

115 93.440.352 26,72 134.109.567 41,50 143,5

9.
Obveze po vrijedno-
snim papirima

116 0 0,00 0 0,00 -

10.
Obveze prema zapo-
slenicima

117 9.721.668 2,78 8.296.944 2,57 85,3

11.
Obveze za poreze, 
doprinose i slična 
davanja

118 21.963.420 6,28 10.210.422 3,16 46,5

12.
Obveze s osnove 
udjela u rezultatu

119 0 0,00 0 0,00 -

13.
Obveze po osnovi 
dugotrajne imovine 
namijenjene prodaji

120 0 0,00 0 0,00 -

14.
Ostale kratkoročne 
obveze

121 3.622.584 1,04 0 0,00 0,0

E)

ODGOĐENO PLA-
ĆANJE TROŠKOVA I 
PRIHOD BUDUĆEGA 
RAZDOBLJA

122 0 0,00 0 0,00 -

F)
UKUPNO – PASIVA 
(AOP 067+088+ 
095+107+122)

123 349.678.395 100,00 323.189.088 100,00 92,4

G) IZVANBILANČNI ZAPISI 124 0 0,00 0 0,00 0,0

Tablica 3.: Strukturni račun dobiti i gubitka na primjeru poduzeća 
u djelatnosti trgovine na veliko

Ozn.
RAČUN DOBITI I 

GUBITKA
AOP

Prethodna 
godina

% Tekuća godina %
Indeks 
02/01

I.
POSLOVNI PRI-
HODI (AOP 126 
do 130)

125 1.569.161.505 98,72 1.271.384.295 99,84 81,0

1.
Prihodi od proda-
je s poduzetnici-
ma unutar grupe

126 73.142.763 4,60 56.174.466 4,41 76,8

2.
Prihodi od proda-
je (izvan grupe)

127 1.492.509.291 93,90 1.211.602.197 95,14 81,2

3.

Prihodi na te-
melju upotrebe 
vlasƟ Ɵ h proizvo-
da, robe i usluga

128 0 0,00 0 0,00 -

4.

Ostali poslovni 
prihodi s po-
duzetnicima 
unutar grupe

129 34.830 0,00 0 0,00 0,0

5.
Ostali poslovni 
prihodi (izvan 
grupe)

130 3.474.621 0,22 3.607.632 0,28 103,8

II.

POSLOVNI RA-
SHODI 
(AOP 
132+133+137+ 
141+142+143+ 
146+153)

131 1.512.554.715 95,16 1.342.526.961 105,42 88,8

1.

Promjene vri-
jednosƟ  zaliha 
proizvodnje u 
Ɵ jeku i gotovih 
proizvoda

132 0 0,00 0 0,00 -

2.
Materijalni 
troškovi (AOP 134 
do 136)

133 1.363.605.762 85,79 1.158.162.567 90,95 84,9

a)
Troškovi sirovina i 
materijala

134 11.859.375 0,75 5.915.979 0,46 49,9

b)
Troškovi prodane 
robe

135 591.428.046 37,21 609.757.356 47,88 103,1

c)
Ostali vanjski 
troškovi

136 760.318.341 47,83 542.489.232 42,60 71,4

3.
Troškovi osoblja 
(AOP 138 do 140)

137 104.335.494 6,56 117.535.428 9,23 112,7

a)
Neto plaće i 
nadnice

138 51.605.226 3,25 65.060.721 5,11 126,1

b)
Troškovi poreza 
i doprinosa iz 
plaća

139 37.698.465 2,37 36.777.303 2,89 97,6

c)
Doprinosi na 
plaće

140 15.031.803 0,95 15.697.404 1,23 104,4

4. AmorƟ zacija 141 3.616.332 0,23 3.903.192 0,31 107,9

5. Ostali troškovi 142 11.387.304 0,72 9.787.059 0,77 85,9

6.
Vrijednosna 
usklađenja (AOP 
144+145)

143 133.584 0,01 0 0,00 0,0

a)

dugotrajne 
imovine osim 
fi nancijske 
imovine

144 0 0,00 0 0,00 -

b)

kratkotrajne 
imovine osim 
fi nancijske 
imovine

145 133.584 0,01 0 0,00 0,0

7.
Rezerviranja (AOP 
147 do 152)

146 24.316.956 1,53 5.213.076 0,41 21,4

a)

Rezerviranja za 
mirovine, ot-
premnine i slične 
obveze

147 0 0,00 0 0,00 -

b)
Rezerviranja za 
porezne obveze

148 0 0,00 0 0,00 -

c)
Rezerviranja za 
započete sudske 
sporove

149 0 0,00 0 0,00 -

d)

Rezerviranja za 
troškove obnavl-
janja prirodnih 
bogatstava

150 0 0,00 0 0,00 -

e)
Rezerviranja za 
troškove u jamst-
venim rokovima

151 0 0,00 0 0,00 -

f)
Druga rezervi-
ranja

152 24.316.956 1,53 5.213.076 0,41 21,4

8.
Ostali poslovni 
rashodi

153 5.159.283 0,32 47.925.639 3,76 928,9

III.
FINANCIJSKI 
PRIHODI 
(AOP 155 do 164)

154 20.358.966 1,28 2.065.545 0,16 10,1

1.

Prihodi od ulag-
anja u udjele 
(dionice) po-
duzetnika unutar 
grupe

155 0 0,00 0 0,00 -

2.

Prihodi od ulag-
anja u udjele 
(dionice) društava 
povezanih sud-
jelujućim inter-
esima

156 0 0,00 0 0,00 -
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3.

Prihodi od osta-
lih dugotrajnih 
fi nancijskih 
ulaganja i zajmo-
va poduzetnicima 
unutar grupe

157 0 0,00 0 0,00 -

4.

Ostali prihodi s 
osnove kamata 
iz odnosa s 
poduzetnicima 
unutar grupe

158 0 0,00 310.992 0,02 -

5.

Tečajne razlike i 
ostali fi nancijski 
prihodi iz odnosa 
s poduzetnicima 
unutar grupe

159 19.067.211 1,20 826.767 0,06 4,3

6.

Prihodi od ostalih 
dugotrajnih fi -
nancijskih ulagan-
ja i zajmova

160 0 0,00 0 0,00 -

7.
Ostali prihodi s 
osnove kamata

161 320.958 0,02 481.563 0,04 150,0

8.
Tečajne razlike i 
ostali fi nancijski 
prihodi

162 970.797 0,06 446.223 0,04 46,0

9.

Nerealizirani 
dobici (prihodi) 
od fi nancijske 
imovine

163 0 0,00 0 0,00 -

10.
Ostali fi nancijski 
prihodi

164 0 0,00 0 0,00 -

IV.
FINANCIJSKI 
RASHODI 
(AOP 166 do 172)

165 19.778.784 1,24 1.469.430 0,12 7,4

1.

Rashodi s os-
nove kamata i 
slični rashodi s 
poduzetnicima 
unutar grupe

166 0 0,00 0 0,00 -

2.

Tečajne razlike i 
drugi rashodi s 
poduzetnicima 
unutar grupe

167 17.921.820 1,13 1.100.421 0,09 6,1

3.
Rashodi s osnove 
kamata i slični 
rashodi

168 1.893 0,00 10.044 0,00 530,6

4.
Tečajne razlike i 
drugi rashodi

169 1.855.071 0,12 358.965 0,03 19,4

5.

Nerealizirani 
gubici (rashodi) 
od fi nancijske 
imovine

170 0 0,00 0 0,00 -

6.

Vrijednosna 
usklađenja fi -
nancijske imovine 
(neto)

171 0 0,00 0 0,00 -

7.
Ostali fi nancijski 
rashodi

172 0 0,00 0 0,00 -

V.

UDIO U DOBITI 
OD DRUŠTAVA 
POVEZANIH 
SUDJELUJUĆIM 
INTERESOM

173 0 0,00 0 0,00 -

VI.
UDIO U DOBITI 
OD ZAJEDNIČKIH 
POTHVATA

174 0 0,00 0 0,00 -

VII.

UDIO U GUBITKU 
OD DRUŠTAVA 
POVEZANIH 
SUDJELUJUĆIM 
INTERESOM

175 0 0,00 0 0,00 -

VIII.
UDIO U GUBITKU 
OD ZAJEDNIČKIH 
POTHVATA

176 0 0,00 0 0,00 -

IX.
UKUPNI PRIHODI 
(AOP 125+154+ 
173 + 174)

177 1.589.520.471 100,00 1.273.449.840 100,00 80,1

X.
UKUPNI RASHODI 
(AOP 131+165+ 
175 + 176)

178 1.532.333.499 96,40 1.343.996.391 105,54 87,7

XI.

DOBIT ILI GU-
BITAK PRIJE 
OPOREZIVANJA 
(AOP 177-178)

179 57.186.972 3,60 -70.546.551 -5,54 -123,4

1.
Dobit prije 
oporezivanja 
(AOP 177-178)

180 57.186.972 3,60 0 0,00 0,0

2.
Gubitak prije 
oporezivanja 
(AOP 178-177)

181 0 0,00 70.546.551 5,54 -

XII. POREZ NA DOBIT 182 14.536.068 0,91 0 0,00 0,0

XIII.
DOBIT ILI GUBI-
TAK RAZDOBLJA 
(AOP 179-182)

183 42.650.904 2,68 -70.546.551 -5,54 -165,4

1.
Dobit razdoblja 
(AOP 179-182)

184 42.650.904 2,68 0 0,00 0,0

2.
Gubitak razdoblja 
(AOP 182-179)

185 0 0,00 70.546.551 5,54 -

3. ZAKLJUČCI O POSLOVANJU NA TEMELJU 
KLASIČNIH FINANCIJSKIH POKAZATELJA

Kad je riječ o ocjeni poslovanja onda je lakše ocijeniƟ  sigurnost 
i uspješnost poslovanja na način da se analiziraju odnosni brojevi 
odnosno fi nancijski pokazatelji. Zbog toga su u nastavku izračunaƟ  
pokazatelji likvidnosƟ , zaduženosƟ , akƟ vnosƟ , ekonomičnosƟ  i pro-
fi tabilnosƟ .

Tablica 4.: Pokazatelji likvidnosti

POKAZATELJ IZRAČUN
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

1. KOEFICIJENT TRENUTNE 
LIKVIDNOSTI = novac / 
kratkoročne obveze

AOP 063 / 
AOP 107

0,56 0,16

2. KOEFICIJENT UBRZANE 
LIKVIDNOSTI = (novac + 
potraživanja) / kratko-
ročne obveze

(AOP 063 + 
AOP 046) / 
AOP 107

2,46 1,26

3. KOEFICIJENT TEKUĆE 
LIKVIDNOSTI = kratko-
trajna imovina / kratko-
ročne obveze

AOP 037 / 
AOP 107

2,46 1,56

4. KOEFICIJENT FINAN-
CIJSKE STABILNOSTI = 
dugotrajna imovina  / 
(kapital  + dugoročne 
obveze)

AOP 002 / 
(AOP 067 + 
AOP 088 + 
AOP 095)

0,12 0,18

5. NETO RADNI KAPITAL = 
kratkotrajna imovina – 
kratkoročne obveze

AOP 037 – 
AOP 107

187.996.089 105.658.482
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Pokazatelje likvidnosƟ  uvijek treba gledaƟ , između ostalog i 
u ovisnosƟ  s djelatnosƟ  kojom se poduzeće bavi. S obzirom da se 
poduzeće bavi trgovinom na veliko uz izvrsne koefi cijente obrtaja 
ukupne imovine može se zaključiƟ  kako je ovo poduzeće dovoljno 
likvidno, iako u tekućoj godini dolazi do pada likvidnosƟ , što pred-
stavlja negaƟ van trend u poslovanja ovog poduzeća.

Tablica 5.: Pokazatelji zaduženosti

POKAZATELJ IZRAČUN
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

1. KOEFICIJENT ZADUŽE-
NOSTI = ukupne obveze 
/ ukupna imovina

(AOP 088 + 
AOP 095 +  
AOP 107) / 
AOP 065

0,52 0,70

2.  KOEFICIJENT VLASTI-
TOG FINANCIRANJA 
= kapital  / ukupna 
imovina

AOP 067 / 
AOP 065

0,48 0,30

3.  KOEFICIJENT FINANCI-
RANJA = ukupne obveze 
/ kapital 

(AOP 088 
+AOP 095 + 
AOP 107) / 
AOP 067

1,07 2,28

4. POKRIĆE TROŠKOVA 
KAMATA = (bruto dobit 
+ kamate ) / kamate

(AOP 179 + 
AOP 168) /  
AOP 168

30210,71 -7022,75

5. STUPANJ POKRIĆA I = 
kapital / dugotrajna 
imovina

AOP 067 / 
AOP 002

6,68 4,21

6. STUPANJ POKRIĆA II = 
(kapital + dugoročne 
obveze) / dugotrajna 
imovina

 (AOP 067 + 
AOP 088*+ 
AOP 095) / 
AOP 002

8,73 5,69

Pokazatelji zaduženosƟ  u biƟ  mjere koliko se poduzeće fi nan-
cira iz vlasƟ Ɵ h, a koliko iz tuđih izvora. Gledano iz ove perspekƟ ve 
govori se o staƟ čkoj zaduženosƟ  poduzeća. Tako gledano može se 
istaknuƟ  kako je poduzeće u prethodnoj godini 52% imovine fi nanci-
ralo iz obveza, a 48% imovine iz kapitala. Uz visoko pokriće troškova 
kamata u prethodnoj godini poduzeće nije imalo većih problema 
u namirivanju svojih kratkoročnih obveza. Ipak, u tekućoj godini je 
ostvaren gubitak koji je u značajnoj mjeri umanjio kapital, a što se 
je posljedično odrazilo i na pokazatelje zaduženosƟ . Sasvim sigurno, 
kreditori nevoljko gledaju na gubitak u poslovanju tako da se može 
istaknuƟ  da je došlo do smanjene kvalitete poslovanja.

Tablica 6.: Pokazatelji aktivnosti

POKAZATELJ IZRAČUN
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

1. KOEFICIJENT OBRTAJA 
UKUPNE  IMOVINE =  
ukupni prihodi / ukupna 
imovina

AOP177 / 
AOP 065

4,55 3,94

2. KOEFICIJENT OBRTAJA 
KRATKOTRAJNE IMOVI-
NE = ukupni prihodi  / 
kratkotrajna imovina

AOP177 / 
AOP 037

5,02 4,30

3. KOEFICIJENT OBRTAJA 
POTRAŽIVANJA 1 = 
poslovni prihodi / po-
traživanja  (KOP 1)

AOP125 / 
AOP 046

6,43 6,07

4. KOEFICIJENT OBRTAJA 
POTRAŽIVANJA 2 = 
poslovni prihodi / po-
traživanja od kupaca 
(KOP 2)

AOP 125 / 
AOP 049

7,04 6,79

5. TRAJANJE NAPLATE 
POTRAŽIVANJA = 365 
/ koefi cijent obrtaja 
potraživanja

365 / KOP 2 51,87 53,75

Pokazatelji akƟ vnosƟ  mjere koliko se jedinica prihoda ostvari po 
jednoj jedinici imovine. Uvijek je bolje iskazaƟ  što je moguće veće 
pokazatelje akƟ vnosƟ  jer oni upućuju na bolju efi kasnost imovine. 
U konkretnom slučaju ovo poduzeće iskazuje relaƟ vno visoke koefi -
cijente obrtaja ukupne imovine. Isto tako, ovo poduzeće obilježava 
zadovoljavajuće vrijeme naplate potraživanja. Uvažavajući zakonsku 
odrednicu kako se ne smiju ugovaraƟ  rokovi plaćanja koji su duži 
od 60 dana može se istaknuƟ  kako je analizirano poduzeće u ovim 
okvirima.

Tablica 7.: Pokazatelji ekonomičnosti

POKAZATELJ IZRAČUN
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

1. EKONOMIČNOST UK-
UPNOG POSLOVANJA = 
ukupni prihodi / ukupni 
rashodi

AOP 177 / 
AOP 178

1,04 0,95

2. EKONOMIČNOST 
POSLOVNIH AKTIVNOSTI = 
poslovni prihodi / poslovni 
rashodi

AOP 125 / 
AOP 131

1,04 0,95

3. EKONOMIČNOST FI-
NANCIRANJA = fi nancijski 
prihodi / fi nancijski ra-
shodi

AOP 154 / 
AOP 165

1,03 1,41

Ekonomičnost ukupnog poslovanja u prethodnoj godini se može 
protumačiƟ  na način da se uočava kako su prihodi 4% veći od ras-
hoda. S obzirom da je u tekućoj godini ostvaren gubitak, pokazatelj 
ekonomičnosƟ  ukupnog poslovanja je manji od 1. IdenƟ čne vrijed-
nosƟ  ekonomičnosƟ  ukupnog poslovanja i ekonomičnosƟ  poslovnih 
akƟ vnosƟ  govore o tome kako poduzeće svoje poslovanje temelji na 
poslovnim akƟ vnosƟ ma.

www.rif.hr



20 Računovodstvo i fi nancije  3/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

Tablica 8.: Pokazatelji profitabilnosti

POKAZATELJ IZRAČUN
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

1. NETO MARŽA PROFITA 
= (neto dobit + kama-
te) / ukupni prihodi

(AOP 184 + 
AOP 168) / 
AOP 177

2,68% -5,54%

2. BRUTO MARŽA PRO-
FITA = (bruto dobit  
+ kamate) / ukupni 
prihodi

(AOP 179 + 
AOP 168) / 
AOP 177

3,60% -5,54%

3. NETO RENTABILNOST 
IMOVINE = (neto dobit 
+ kamate) / ukupna 
imovina

(AOP 184 + 
AOP 168) / 
AOP 065

12,20% -21,83%

4. BRUTO RENTABILNOST 
IMOVINE =(bruto dobit 
+ kamate) / ukupna 
imovina

(AOP 179 + 
AOP 168) / 
AOP 065

16,35% -21,83%

5. RENTABILNOST VLA-
STITOG KAPITALA = 
neto dobit / kapital

AOP 183 / 
AOP 067

25,24% -71,66%

Ako se uzme prethodna godina kao ogledalo poslovanja može 
se zaključiƟ  kako je rentabilnost imovine od 12,20% generirana kao 
posljedica relaƟ vno skromne marža profi ta, ali zato vrlo dobrih ko-
efi cijenata obrtaja ukupne imovine. Ovakav način generiranja neto 
rentabilnosƟ  imovine je vrlo uobičajen, ako se radi o djelatnosƟ  
trgovine na veliko s relaƟ vno standardiziranim proizvodima te vrlo 
visokom konkurencijom na tržištu. Ipak, u tekućoj godini je iskazan 
gubitak zbog čega ne možemo govoriƟ  o rentabilnom poslovanju. 
Osim toga, vlasnici ne mogu biƟ  zadovoljni negaƟ vnom rentabilno-
sƟ  vlasƟ tog kapitala.

4. IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA KAO 
PODLOGA ZA ANALIZU

Izvještaj o novčanim tokovima sastavljen je primjenom indirektne 
metode. Iz strukture izvještaja vidljivo je da je u prethodnoj godini 
ostvaren čisƟ  novčani tok na ukupnoj razini u iznosu od   10.747.932 
kn, koje je rezulƟ ralo povećanjem sredstava novca i novčanih ekviva-
lenata na kraju razdoblja u odnosu na  raspoloživi iznos s početka go-
dine. Glavni izvori ostvarivanja ovih sredstava nalaze se u poslovnim 
akƟ vnosƟ ma (12.713.394 kn) dok je novčani tok iz invesƟ cijskih akƟ v-
nosƟ  bio negaƟ van kao posljedica većeg iznosa izdataka u odnosu na 
primitke u iznosu od 1.965.462 kn. Dok su primici iz invesƟ cijskih ak-
Ɵ vnosƟ  najvećim dijelom vezani uz primitke po osnovi kamata, izdaci 
koji su obilježili ovu akƟ vnost svakako su izdaci za kupnju dugotrajne 
materijalne i nematerijalne imovine. Financijskih akƟ vnosƟ  nije bilo 
niƟ  u jednoj od promatranih godina. Tekuća godina završila je s gubit-
kom od 70.546.551 kn, što je viši iznos od dobiƟ  prethodne godine. 
MeđuƟ m, usklađivanjem gubitka kao obračunske kategorije na nov-
čanu kategoriju dobiven je poziƟ van iznos novčanog toka iz poslovnih 
akƟ vnosƟ  od 15.214.059 kn. Skoro dvostruko manji iznos rezerviranja 
u tekućoj godini, promjene u radnom kapitalu kao i  plaćeni porez 
na dobit,  išli su u prilog tome da je unatoč gubitku u računu dobiƟ  i 
gubitka ovo poduzeće u izvještaju o novčanim tokovima imalo pozi-
Ɵ van iznos novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ . Ipak, kako su izda-
ci s osnove danih zajmova bili značajni u tekućoj godini i još k tome 
viši od iznos novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ , navedeno je bilo  
razlogom što je u konačnici ukupni čisƟ  novčani tok tekuće godine 
negaƟ van (42.388.194 kn). Ove iznose treba gledaƟ  u svjetlu udjela 

koji novac ima u samoj bilanci. U prethodnoj godini udio novca bio je 
skoro 21%, a u tekućoj čak i nakon negaƟ vnog čistog novčanog toka 
udio novca je 41,6% ukupne akƟ ve.

Tablica 9.: Izvještaj o novčanim tokovima 

NAZIV POZICIJE
AOP 

OZNAKA
Prethodna 

godina
Tekuća 
godina

NOVČANI TOKOVI OD POSLOVNIH DJELATNOSTI
1. Dobit prije oporezivanja 001 57.186.972 (70.546.551)
2. Usklađenja 002 19.646.220 12.338.436
a) AmorƟ zacija 003 3.616.332 3.903.192
b) Dobici i gubici od prodaje i 
vrijednosna usklađenja dugotraj-
ne materijalne i nematerijalne 
imovine

004 66.504 (2.565)

c) Dobici i gubici od prodaje i 
nerealizirani dobici i gubici i vri-
jednosno usklađenje fi nancijske 
imovine

005 0 0

d) Prihodi od kamate i dividendi 006 (320.958) (481.563)
e) Rashodi od kamata 007 1.893 10.044
f) Rezerviranja 008 16.282.449 8.909.328
g) Tečajne razlike (nerealizirane) 009 0 0
h) Ostala usklađenja za nenovčane 
transakcije i nerealizirane dobitke 
i gubitke

010 0 0

I. Povećanje ili smanjenje nov-
čanih tokova prije promjena u 
radnom kapitalu 

011 76.833.192 (58.208.115)

3. Promjene u radnom kapitalu 012 (70.279.632) 59.699.160
a) Povećanje ili smanjenje kratko-
ročnih obveza

013 5.138.499 21.414.858

b) Povećanje ili smanjenje kratko-
trajnih potraživanja

014 (89.687.301) 38.293.098

c) Povećanje ili smanjenje zaliha 015 14.269.170 (8.796)
d) Ostala povećanja ili smanjenja 
radnog kapitala

016 0 0

II. Novac iz poslovanja 017 6.553.560 1.491.045
4. Novčani izdaci za kamate 018 (1.893) (10.044)
5. Plaćeni porez na dobit 019 6.161.727 13.733.058
A) NETO NOVČANI TOKOVI OD 
POSLOVNIH AKTIVNOSTI  

020 12.713.394 15.214.059

NOVČANI TOKOVI OD INVESTICIJSKIH DJELATNOSTI

1. Primici od prodaje dugotraj-
ne materijalne i nematerijalne 
imovine

021 53.070 132.048

2. Novčani primici od prodaje 
fi nancijskih instrumenata

022 0 0

3. Novčani primici od kamata 023 320.958 352.080
4. Novčani primici od dividendi 024 0 0
5. Novčani primici s osnove povra-
ta danih zajmova i štednih uloga

025 24.213 0

6. Ostali novčani primici od inve-
sƟ cijskih akƟ vnosƟ 

026 0 0

III. Ukupno novčani primici od 
invesƟ cijskih akƟ vnosƟ  

027 398.241 484.128

1. Novčani izdaci za kupnju dugo-
trajne materijalne i nematerijalne 
imovine

028 (2.363.703) (1.943.784)
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2. Novčani izdaci za stjecanje 
fi nancijskih instrumenata

029 0 0

3. Novčani izdaci s osnove danih za-
jmova i štednih uloga za razdoblje

030 0 (56.142.597)

4. Stjecanje ovisnog društva, 
umanjeno za stečeni novac

031 0 0

3. Ostali novčani izdaci od 
invesƟ cijskih akƟ vnosƟ 

032 0 0

IV. Ukupno novčani izdaci od 
invesƟ cijskih akƟ vnosƟ  

033 (2.363.703) (58.086.381)

B) NETO NOVČANI TOKOVI OD 
INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI 

034 (1.965.462) (57.602.253)

NOVČANI TOKOVI OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI
1. Novčani primici od povećanja 
temeljnog (upisanog) kapitala

035 0 0

2. Novčani primici od izdavanja 
vlasničkih i dužničkih fi nancijskih 
instrumenata

036 0 0

3. Novčani primici od glavnice kre-
dita, pozajmica i drugih posudbi

037 0 0

4. Ostali novčani primici od fi nan-
cijskih akƟ vnosƟ 

038 0 0

VI. Ukupno novčani primici od 
fi nancijskih akƟ vnosƟ  

039 0 0

1. Novčani izdaci za otplatu glav-
nice kredita, pozajmica i drugih 
posudbi i dužničkih fi nancijskih 
instrumenata

040 0 0

2. Novčani izdaci za isplatu dividendi 041 0 0

VI. Ukupno novčani izdaci od 
fi nancijskih akƟ vnosƟ   

042 0 0

C) NETO NOVČANI TOKOVI OD 
FINANCIJSKIH  AKTIVNOSTI  

043 0 0

1. Nerealizirane tečajne razlike po 
novcu i novčanim ekvivalenƟ ma

044 0 0

D) NETO POVEĆANJE  ILI  SMA-
NJENJE  NOVČANIH  TOKOVA  

045 10.747.932 (42.388.194)

E) NOVAC  I NOVČANI  EKVIVA-
LENTI  NA POČETKU  RAZDOBLJA

046 61.839.963 72.587.895

F) NOVAC  I NOVČANI  EKVIVA-
LENTI  NA KRAJU  RAZDOBLJA   

047 72.587.895 30.199.701

5. ANALIZA POKAZATELJA NOVČANOG TOKA

Novčani tokovi su podloga za dodatnu analizu fi nancijskih izvje-
štaja, ali i podloga za dodatne analize koje se baziraju na novčanoj 
osnovi (primjerice, slobodan novčani tok). Iako se bilanca i račun do-
biƟ  i gubitka smatraju temeljnim izvještajima koji opisuju sigurnost 
i uspješnost poslovanja, ipak promjene u fi nancijskom položaju te 
detaljniju analizu sigurnosƟ  i uspješnosƟ  mjerenu novčanim toko-
vima moguće je iščitavaƟ  upravo na temelju izvještaja o novčanim 
tokovima. Slično kao i kod bilance i računa dobiƟ  i gubitka i analiza 
izvještaja o novčanim tokovima započinje verƟ kalnom i horizontal-
nom analizom ovoga izvještaja. 

Za provedbu verƟ kalne analize potrebno je pripremiƟ  strukturni 
izvještaj o novčanim tokovima. Ako je ovaj izvještaj pripremljen pri-
mjenom direktne metode svaka stavka izvještaja može se računaƟ  
u odnosu na ukupne novčane primitke. MeđuƟ m, ako je izvještaj 
sastavljen primjenom indirektne metode tada može biƟ  prihvat-
ljivo korisƟ Ɵ  i drugačije načine računanja udjela pojedinih stavaka 
unutar izvještaja (primjerice, u odnosu na ukupne prihode iz računa 

dobiƟ  i gubitka te ih interpreƟ raƟ  u odnosu na tu stavku). Kompara-
Ɵ vni izvještaj o novčanim tokovima bit će podloga za horizontalnu 
analizu. Za bolje razumijevanje udjela pojedinih stavaka i njihova 
kretanja Ɵ jekom promatranog razdoblja valja razmatraƟ  dobivene 
informacije uvažavajući i životni ciklus poduzeća. Brojna istraživanja 
su pokazala da određeni stadij životnog ciklusa poduzeća ima i odre-
đeni utjecaj na kretanja pojedinih novčanih tokova. 

Lu i Wang isƟ ču kako u različiƟ m stadijima postoje razlike u na-
činu fi nanciranja, ograničenju fi nanciranja, rastu, mogućnosƟ ma 
invesƟ ranja, rizicima poslovanja, konkurenƟ ma.2 Uzme li se u obzir 
podjela životnoga ciklusa na čeƟ ri faze (start-up, tj. početnička faza 
uvođenja poslovanja, rast, zrelost i opadanje) u početnoj fazi podu-
zeće koje se osniva je nerijetko nepoznato, ulazi na tržište i njego-
vi rezultaƟ  – prihodi od prodaje, a posljedično i novčani primici iz 
poslovnih akƟ vnosƟ , ovise o tome koliko će brzo će se probiƟ  na 
tržištu. Isto tako, u ovoj fazi poduzeće, a napose ono čije poslova-
nje zahƟ jeva kapitalnu imovinu, ima zahtjeve za prikupljanjem te 
imovine, što će se očitovaƟ  i u negaƟ vnom iznosu novčanog toka 
iz invesƟ cijskih akƟ vnosƟ . Usporedno s Ɵ me, novčani tok iz fi nan-
cijskih akƟ vnosƟ  u ovoj fazi očekivano se veže uz primitke od ulaga-
nja samih vlasnika i dodatnih izvora fi nanciranja, poput zaduživanja 
kod banaka. U fazi rasta dolazi do povećanja obujma poslovanja, 
nerijetko i širenja na neka nova tržišta, poslovnih spajanja što će se 
također odraziƟ  i na sliku novčanih tokova. U fazi zrelosƟ  i ostvariva-
nja najboljih rezultata poslovanja posebno do izražaja dolazi snaga 
poduzeća u obliku visokih novčanih tokova iz poslovnih akƟ vnosƟ  
dok je njihovo slabljenje moguće očekivaƟ  upravo u zadnjoj fazi ži-
votnoga ciklusa poduzeća. Na sličan način, moguće je sagledavaƟ  
i kretanja novčanih tokova iz invesƟ cijskih i fi nancijskih akƟ vnosƟ .

Ocjena likvidnosƟ  provodi se analizom pokazatelja likvidnosƟ  
koji su računani na temelju podataka iz bilance. MeđuƟ m, analiƟ čari 
isƟ ču kako je te podatke dobro upotpuniƟ  pokazateljima likvidnosƟ  
izračunaƟ ma na temelju izvještaja o novčanim tokovima budući da 
su ovi prvi rezultat staƟ čkih podataka (mjerenih na datum bilance) 
dok se drugi oslanjaju na novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  koji 
obuhvaća primitke i izdatke cijelog obračunskoga razdoblja. 

Tablica 10.:  Postupak izračuna pokazatelja ocjene likvidnosti i 
solventnosti345

NAZIV POKAZATELJA
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

novčano pokriće kratkoročnih obveza = 
novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  / kratko-
ročne obveze

0,098 0,079

novčano pokriće ukupnih obveza3 = novčani 
tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  / ukupne obveze4 0,082 0,079

novčano pokriće kamata = novčani tok iz 
poslovnih akƟ vnosƟ  prije kamata i poreza  / 
rashodi od kamata5

3.461 148,45

2  Lu, X. and Wang, J. (2018.) A Review of the Classification of Enterprise Life 
Cycle. Modern Economy, 9, 1169-1178. https://doi.org/10.4236/me.2018.97076.

3 Ako je riječ o dioničkom društvu, od novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ  
odbijaju se isplaćene dividende kako bi se dobila informacija o sposobnosƟ  po-
duzeća da pokrije obveze novčanim tokom iz poslovnih akƟ vnosƟ  nakon što je 
podmirilo izdatke za dividende dioničarima.

4 U izračun ukupnih obveza moguće je alternaƟ vno uključiƟ  i iznos dugo-
ročnih rezerviranja te iznos pasivnih vremenskih razgraničenja. U slučajevima 
gdje navedene stavke predstavljaju značajne iznose poželjno je usporediƟ  ova 
dva načina izračuna.

5 Neki analiƟ čari umjesto rashoda od kamata koriste izdatke za kamate. U 
ovom primjeru iznos rashoda od kamata i izdaci za kamate su isƟ . 



22 Računovodstvo i fi nancije  3/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

Prva skupina pokazatelja odnosi se na ocjenu likvidnosƟ  i so-
lventnosƟ . Pokazatelj novčanog pokrića kratkoročnih obveza pred-
stavlja nadopunu pokazatelja tekuće likvidnosƟ  kao i pokazatelja 
trenutne likvidnosƟ . Naime, dok pokazatelj trenutne likvidnosƟ  u 
odnos stavlja novac koji je izražen na datum bilance i kratkoročne 
obveze, pokazatelj novčanog pokrića ipak sagledava novčani tok iz 
poslovnih akƟ vnosƟ  ostvaren u cijelom obračunskom razdoblju. 

Novčano pokriće kratkoročnih obveza iznosi 9,8% za prethod-
nu i 7,99% za tekuću godinu. TeoreƟ čari navode da je referentni 
prag za ovaj pokazatelj minimalnih 40% no ipak, potrebno je na-
glasiƟ  da novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  ovisi o grani djelatno-
sƟ . U slučaju promatranoga primjera vidljivo je da je ovo pokriće 
nedovoljno dostatno da zadovolji željeni prag te navodi na potrebu 
za dodatnim ispiƟ vanjem uzroka ovakve nepovoljne situacije. To 
znači da je potrebno uvidjeƟ  razloge ostvarivanja nedovoljnog izno-
sa novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ  s jedne strane te iznosa 
kratkoročnih obveza s druge. Udio kratkoročnih obveza u prethod-
noj godini je oko 38% dok se taj udio u tekućoj godini još i poveća-
va na 59%. Iako je kretanje novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ  u 
tekućoj godini slijedilo poziƟ van smjer ono je još uvijek nedovoljno 
da utječe na značajnije povećanje ovoga pokazatelja. Štoviše, po-
većanje udjela kratkoročnih obveza djelovalo je upravo obrnuto i 
pokriće je u tekućoj godini čak i neznatno lošije, nego u prethodnoj 
godini. AnaliƟ čari upozoravaju kako poslovanja kod kojih iznos nov-
čanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ  nije dovoljan za pokrivanje krat-
koročnih obveza, za sobom povlači i potrebu upotrebe drugih izvora 
novčanih sredstava koji mogu znatno poskupiƟ  njihovo korištenje, a 
u konačnici povećaƟ  troškove njihova korištenja.6

Uz ovaj pokazatelj, uobičajeno je moguće izračunaƟ  i pokriće 
ukupnih obveza s željenim minimalnim pragom od 20%.7 Kako ovo 
poduzeće nema dugoročnih obveza novčano pokriće ukupnih ob-
veza u odnosu na referentnu vrijednost je nešto povoljnije, ali još 
uvijek ispod 20%. 

Pored navedenih pokazatelja moguće je i izračunaƟ  novčano 
pokriće kamata kao dodatni pokazatelj kojeg je vrijedno uspore-
diƟ  s pokrićem troškova kamata. Pokriće troškova kamata ukazuje 
na izrazito visoku pokrivenost ovih troškova s bruto dobiƟ  prije ka-
mata u prethodnoj godini. MeđuƟ m, ovi troškovi se ne mogu pokri-
Ɵ  u tekućoj upravo zbog ostvarenoga gubitka. Ipak, iz izvještaja o 
novčanim tokovima možemo uočiƟ  potpuno drugačiju informaciju 
odnosno kako je novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  u tekućoj godini 
ipak poziƟ van, tako je moguće govoriƟ  o pokriću ovih troškova. S 
obzirom na vrlo maleni udio rashoda od kamata to je pokriće izra-
zito visoko. 

Dionička društva mogu za ocjenu likvidnosƟ  računaƟ  i novča-
no pokriće dividendi kao odnos novčanog toka iz poslovnih akƟ v-
nosƟ  i novčanih izdataka za dividende. Ovaj pokazatelj ovisi o po-
liƟ ci izglasavanja i isplate dividendi jednako kako ovisi o kvaliteƟ  
novčanog toka iz poslovnih akƟ vnosƟ . Isto tako, ona društva koja 
imaju obične i povlaštene dionice mogu smatraƟ  korisnim računa-
Ɵ  i novčano pokriće dividendi običnim dioničarima (novčani tok iz 
poslovnih akƟ vnosƟ  umanjen za izdatke za dividende povlaštenim 
dioničarima / novčani izdaci za dividende običnim dioničarima).

6  Urbancic F., The Power of cash flow ratios, dostupno na: https://pdfs.se-
manticscholar.org/5e2b/1f59d64c5865e61b0ec2e5b4463648378824.pdf. 

7  Detaljnije o ovim referentnim vrijednostima, C. A. Carslaw, C. A., Mills, J. 
R.: Developing Ratios for Effective Cash Flow Statement Analysis, Journal of Ac-
countancy, br. 11/1991., New York. i Gulin, D. Sastavljanje izvještaja o novčanom 
toku trgovačkih društava i banaka prema MRS 7, Računovodstvo i financije br. 3, 
HZRFD, Zagreb, 1998., str. 3-15.

Tablica 11.: Postupak izračuna pokazatelja kvalitete dobiti

NAZIV POKAZATELJA
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

kvaliteta dobiƟ  = novčani tok iz poslovnih 
akƟ vnosƟ  / dobit iz poslovnih akƟ vnosƟ 

0,22 -0,21

Često se naglašava kako izvještaj o novčanim tokovima može 
rano upozoriƟ  na određene probleme u poslovanju. Kako bi se to 
posƟ glo moguće je usporediƟ  podatke iz ovoga izvještaja i računa 
dobiƟ  i gubitka. Usporedi li se novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  s 
dobiƟ  iz poslovnih akƟ vnosƟ  dobit će se ‹›grubi›› uvid u odstupa-
nje između obračunske i novčane osnove. U ovom slučaju se može 
u globalu napraviƟ  usporedba budući da novčani tok iz poslovnih 
akƟ vnosƟ  obuhvaća novčane tokove kao razliku između primitaka i 
izdataka koji, osim što sušƟ nski nisu podudarni s pojmovima prihodi 
i rashodi, već nerijetko postoji i njihova vremenska nepodudarnost. 
Potrebno je naglasiƟ  i to da postoje razlike u obuhvatu poslovnih 
akƟ vnosƟ  u okviru ovih dvaju izvještaja. Primjerice, kamate i divi-
dende se mogu klasifi ciraƟ  kao poslovne akƟ vnosƟ  u izvještaju o 
novčanim tokovima (odnosno sukladno standardima moguće ih je 
prikazaƟ  i u okviru drugih akƟ vnosƟ  izvještaja o novčanom toku) 
za razliku od računa dobiƟ  i gubitka gdje se prihodi od kamata i di-
videndi odnosno rashodi od kamata prikazuju u okviru fi nancijskih 
akƟ vnosƟ .8 

Za promatrano poduzeće moguće je konstaƟ raƟ  slabu poveza-
nost novčane i obračunske osnove. Udio potraživanja od kupaca 
je preko 60% u obje godine, a uzme li se u obzir i to da je u tekućoj 
godini ostvaren gubitak, razlika između novčanog toka i rezultata iz 
poslovnih akƟ vnosƟ  je još i veća.

Ovaj pokazatelj treba povezaƟ  s koefi cijenƟ ma obrtaja iz sku-
pine pokazatelja akƟ vnosƟ . Kako najznačajniji utjecaj na novčani 
tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  zasigurno imaju novčani primici od pro-
daje kupcima (proizvoda, robe ili usluga) tada je potrebno i obraƟ -
Ɵ  pozornost na udio potraživanja od kupaca u bilanci. Dodatno, ako 
se raspolaže izvještajem o novčanim tokovima koji je pripremljen 
primjenom direktne metode moguće je izračunaƟ  još jedan poka-
zatelj - kvalitetu prodaje kao odnos novčanih primitaka iz poslovnih 
akƟ vnosƟ  i prihoda od prodaje čime se u izravan odnos stavljaju 
dvije povezane kategorije i detaljnije upućuje na pojašnjenje traja-
nja naplate potraživanja.

Tablica 12.: Postupak izračuna pokazatelja kapitalnih izdataka

NAZIV POKAZATELJA
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

pokazatelj nabave kapitalne imovine = 
(novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  – izda-
ci za dividende) / novčani izdaci za nabavu 
dugotrajne kapitalne imovine

5,38 7,83

pokazatelj fi nanciranja = novčani tok iz 
invesƟ cijskih akƟ vnosƟ  / (novčani tok 
iz poslovnih akƟ vnosƟ  + novčani tok iz 
fi nancijskih akƟ vnosƟ ) 

-0,15 -3,78

Već od prvih dana osnivanja poduzeća obavljaju se akƟ vnosƟ  in-
vesƟ ranja. Rastom poduzeća i širenjem dodatno se javljaju potrebe 
za invesƟ ranjem u materijalnu ili nematerijalnu imovinu. Slobodna 
novčana sredstva ulažu se i u fi nancijsku imovinu. No, u izvještaju 

8  Subramanyam, K. R.,  Wild, J. J. (2009.) Financial Statements Analysis, Mc 
Graw-Hill, International edition, 2009.,  str. 411.
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o novčanim tokovima bit će vidljive one invesƟ cije koje su imale i 
novčani trag. Stoga, moguća je razlika između povećanja imovine 
uslijed invesƟ ranja koja su prikazana u bilanci i izvještaju o novča-
nim tokovima. 

Pokazatelj nabave kapitalne imovine ovisi o potrebama podu-
zeća za kapitalnom imovinom, ali i snagom poduzeća da interno 
stvara novčani tok kojim će se fi nanciraƟ  kapitalni izdaci. U proma-
tranom slučaju riječ je o izdacima koji su u potpunosƟ  pokriveni nov-
čanim tokom iz poslovnih akƟ vnosƟ  i to pet odnosno sedam puta. 
Ovo pokriće je izrazito dobro upravo stoga što su izdaci za nabavu 
dugotrajne kapitalne imovine u odnosu na ukupnu imovinu manji 
od 1%. 

Kako se invesƟ cijske akƟ vnosƟ  ne odnose samo na ulaganja 
u dugotrajnu materijalnu i nematerijalnu imovinu, već i u druge 
oblike poput dionica, obveznica ili npr. odobravanja zajmova, tako 
je važno utvrdiƟ  u kojoj su mjeri ove akƟ vnosƟ  pokrivene vlasƟ to 
stvorenim sredstvima odnosno u kojoj je mjeri potrebno korisƟ Ɵ  se 
eksterno prikupljenim sredstvima vidljivim u fi nancijskim akƟ vno-
sƟ ma. Za promatrano poduzeće potrebno je istaknuƟ  kako novča-
ni tok iz fi nancijskih akƟ vnosƟ  iznosi nula u obje godine, što znači 
da nije bilo dodatnih posudbi sredstava, povećanja kapitala uslijed 
unosa novčanih sredstava kao niƟ  povrata kredita i sličnih izdataka 
iz fi nancijskih akƟ vnosƟ . Drugim riječima, za pokrivanje invesƟ cij-
skih akƟ vnosƟ  važan je isključivo novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  
odnosno sredstva generirana poslovanjem društva. 

Uz ova dva pokazatelja moguće je izračunaƟ  i pokazatelj in-
vesƟ ranja kao omjer novčanog toka iz invesƟ cijskih akƟ vnosƟ  i 
novčanog toka iz fi nancijskih akƟ vnosƟ . Za navedeni slučaj ovaj 
pokazatelj nije računat budući da poduzeće nema novčani tok iz 
fi nancijskih akƟ vnosƟ . 

Iako se uobičajeno smatra kako je doprinos izvještaja o nov-
čanim tokovima u tome što dodatno pojašnjava sigurnost poslo-
vanja on doprinosi i ocjeni uspješnosƟ  poslovanja i to ne samo 
kroz pokazatelje kvalitete dobiƟ  i kapitalnih izdataka, već i kroz 
pokazatelje povrata novčanog toka.

Ova skupina pokazatelja je usporediva s pokazateljima profi -
tabilnosƟ  koji se računaju na temelju računa dobiƟ  i gubitka i pri-
padajućih podataka iz bilance. Pokazatelji rentabilnosƟ  imovine 
i kapitala mogu se dodatno usporediƟ  s novčanom mjerom pro-
fi tabilnosƟ  u obliku povrata novca na imovinu (povrat novca na 
kapital i obveze) te povrata novca na kapital. 

Tablica 13.: Postupak izračuna pokazatelja povrata novčanog toka

NAZIV POKAZATELJA
PRETHODNA 

GODINA
TEKUĆA 
GODINA

povrat novca na kapital i obveze = 
novčani tok iz poslovnih akƟ vnosƟ  / 

(kapital + obveze)
3,64 % 4,71 %

povrat novca na kapital = novčani tok iz 
poslovnih akƟ vnosƟ  / kapital

7,52 % 15,45 %

Pokazatelji rentabilnosƟ  imovine i kapitala u prethodnoj godini 
pokazali su visoke stope dok se u tekućoj godini ne može govoriƟ  
o rentabilnosƟ  budući da su pokazatelji negaƟ vni jer je poduzeće 
ostvarilo gubitak. Izvještaj o novčanim tokovima potvrđuje povrat 
novca na imovinu i kapital, ali zbog već ranije konstaƟ ranih proble-
ma u kvaliteƟ  dobiƟ , stope novčane mjere profi tabilnosƟ  su niže. S 

druge strane, iako rentabilnost ocijenjena na temelju računa dobiƟ  
i gubitka u tekućoj godini ukazuje na probleme uzrokovane gubit-
kom, novčane mjere uspješnosƟ  upućuju čak i na bolje pokazatelje 
povrata novčanoga toka u tekućoj godini, nego što je to bio slučaj u 
prethodnoj te tako ukazuje na poziƟ vne trendove. 

6. ZAKLJUČAK

Iako se prilikom provedbe analize fi nancijskih izvještaja uobiča-
jeni fokus stavlja na ocjenu sigurnosƟ  i uspješnosƟ  poslovanja teme-
ljem bilance i računa dobiƟ  i gubitka, izvještaj o novčanim tokovima 
predstavlja vrijedan izvor dodatnih informacija koje ne treba zane-
mariƟ . Nerijetko se isƟ če kako pokazatelji novčanoga toka posebno 
unaprjeđuju analizu likvidnosƟ  i solventnosƟ  te se mogu korisƟ Ɵ  i u 
ocjeni vremenske neograničenosƟ  poslovanja. U radu je provedena 
analiza bilance i računa dobiƟ  i gubitka te su zaključci o sigurnosƟ  i 
uspješnosƟ  poslovanja dodatno tesƟ rani kroz analizu novčanih to-
kova. Temeljni zaključci obaju analiza jesu slični, međuƟ m, pokaza-
telji koji su bazirani na izvještaju o novčanim tokovima u određenim 
slučajevima pokazali su upravo suprotne zaključke. Najčešće je ra-
zlog tome bila činjenica da je u računu dobiƟ  i gubitka bio prikazan 
gubitak dok je izvještaj o novčanom toku za isto razdoblje ukazivao 
na poziƟ vne trendove izazvane poziƟ vnim novčanim tokom iz po-
slovnih akƟ vnosƟ . Analiza izvještaja o novčanom toku te u okviru 
toga analiza pokazatelja, od pomoći je ne samo analiƟ čarima, već i 
revizorima, fi nancijskim insƟ tucijama, invesƟ torima i svima koji su 
zainteresirani za čitanje i razumijevanje fi nancijskih izvještaja. 
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Porezni tretman vrijednosnog usklađenja 
i otpisa potraživanja od kupaca

Poduzetnici na datum bilance preispituju kolika je vjerojatnost naplate svojih potraživanja. Ako postoji sumnja 
u naplatu, potraživanja bi trebala biti vrijednosno usklađena. Uvjeti za porezno priznavanje rashoda od 
vrijednosnog usklađenja propisani su Zakonom o porezu na dobit. 
Autor u članku navodi uvjete bitne za porezno priznavanje rashoda od vrijednosnih usklađenja i otpisa 
potraživanja od kupaca.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Kratkotrajna potraživanja predstavljaju dio imovine trgovačkog 
društva i ona, kao i ostala imovina, podliježe tesƟ ranju na umanje-
nje. HSFI 11 – Potraživanja i HSFI 15 – Prihodi1, koje primjenjuju mi-
kro, mali i srednji poduzetnici2 i MSFI 15 – Prihodi na temelju ugo-
vora s kupcima3, kojeg primjenjuju veliki poduzetnici i subjekƟ  od 
javnog interesa4, defi niraju priznavanje i mjerenje potraživanja od 
kupaca. Sukladno računovodstvenim standardima, na svaki datum 
bilance poduzetnik procjenjuje postoji li objekƟ vni dokaz o umanje-
nju vrijednosƟ  pojedinog potraživanja. 

Vrijednost potraživanja se umanjuje i gubici od umanjenja vri-
jednosƟ  nastaju samo i isključivo ako postoji objekƟ van dokaz o 
umanjenju vrijednosƟ  proizašle iz jednog ili više događaja nastalih 
nakon početnog priznavanja imovine kada taj događaj ili događaji 
utječu na procijenjene buduće novčane tokove od potraživanja koji 
mogu biƟ  pouzdano utvrđeni. ObjekƟ vni dokaz da je vrijednost po-
traživanja umanjena uključuje:
• značajne financijske teškoće dužnika
• nepoštivanje ugovora, poput nepodmirenja obveza ili zakašnjela 

plaćanja ili
• zbog nastanka mogućnosti da će dužnik pokrenuti stečajni po-

stupak ili postupak druge financijske reorganizacije.5

Ako postoji objekƟ vni dokaz o umanjenju vrijednosƟ  potraživa-
nja iznos gubitka mjeri se kao razlika između knjigovodstvene vrijed-
nosƟ  i procijenjenih budućih novčanih tokova. Navedeni iznos gu-
bitka priznaje se u poslovnim knjigama poduzetnika kao umanjenje 
potraživanja od kupaca (na samom kontu kupca ili zasebnom kontu 
ispravka vrijednosƟ  od kupaca) i kao rashod u računu dobiƟ  i gu-
bitka.

1  Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja (Nar. 
nov., br. 86/15.).

2  Članak 17. stavak 2. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.).
3  Međunarodni standardi financijskog izvještavanja su međunarodni računo-

vodstveni standardi kako su uređeni člankom 2. Uredbe (EZ) br. 1606/2002. 
4  Članak 17. stavak 3. Zakona o računovodstvu. 
5  HSFI 11 – Potraživanja, toč. 11.31.

2. POREZNI TRETMAN VRIJEDNOSNIH USKLAĐENJA I 
OTPISA POTRAŽIVANJA OD KUPACA

Kada nastanu objekƟ vni dokazi o umanjenju vrijednosƟ  potra-
živanja od kupaca i Ɵ  se gubici evidenƟ raju u poslovnim knjigama, 
potrebno je utvrdiƟ  porezni tretman nastalih gubitaka. 

Zakon o porezu na dobit6 propisuje uvjete kada se vrijednosna 
usklađenja i otpisi potraživanja mogu smatraƟ  porezno priznaƟ m 
rashodima. Osnovni uvjeƟ  koji bi trebali biƟ  zadovoljeni, da bi se 
vrijednosno usklađenje potraživanja od kupaca smatralo porezno 
priznaƟ m rashodom, su:
1. potraživanje je rezultat isporuke dobara ili obavljene usluge
2. potraživanje je u poslovnim knjigama evidentirano kao prihod
3. od dospijeća potraživanja do kraja poreznog razdoblja proteklo 

je više od 60 dana
4. potraživanja nisu naplaćena do 15-og dana prije podnošenja 

porezne prijave.
Ako su zadovoljeni svi prethodno navedeni uvjeƟ , vrijednosno 

usklađenje potraživanja smatra se privremeno porezno priznaƟ m 
rashodom. Zašto privremeno? Da bi se vrijednosno usklađenje po-
traživanja smatralo trajno porezno priznaƟ m rashodom, poduzet-
nik mora postupaƟ  pažnjom dobrog gospodarstvenika odnosno ne 
smije dopusƟ Ɵ  da potraživanje ode u zastaru. Iznosi vrijednosnih 
usklađenja potraživanja od kupaca iskazani u prethodnim poreznim 
razdobljima kao porezno priznaƟ  rashod uključuju se u prihode, ako 
do trenutka nastupa zastare prava na naplatu nije postupljeno pa-
žnjom dobrog gospodarstvenika. 

Smatra se da poduzetnik postupa pažnjom dobrog gospodar-
stvenika ako su potraživanja utužena ili se zbog njih vodi ovršni po-
stupak, ako su prijavljena u stečajnom postupku nad dužnikom ili 
ako je posƟ gnuta nagodba s dužnikom, obveznikom poreza na dobit 
koji nije povezana osoba, prema posebnom propisu u slučaju steča-
ja, arbitraže ili mirenja.7 

Zakonom o porezu na dobit predviđene su i situacije kada po-
duzetnik može otpisaƟ  potraživanje od kupaca, a da je takav otpis 
porezno priznaƟ  rashod. To su sljedeće situacije:

6  Nar. nov., br. 177/04. – 106/18.
7  Članak 9. stavak 3. Zakona o porezu na dobit.
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• otpis potraživanja od kupaca do 5.000,00 kuna (200,00 kuna za 
fizičke osobe)

• otpis potraživanja čija je vrijednost niža od troškova pokretanja 
određenih postupaka

• otpis potraživanja za koja je utvrđena konačna nemogućnost 
naplate

• otpis potraživanja koji su potvrđeni u skladu s posebnim propi-
som o stečaju potrošača

• otpis potraživanja koji su potvrđeni u skladu s posebnim propi-
som o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od 
sistemskog značaja.
Ako poduzetnik u poslovnim knjigama ima evidenƟ rana potra-

živanja od nepovezanih osoba, koja su zastarjela i koja u svakom 
pojedinom poreznom razdoblju ne prelaze 5.000,00 kuna po poje-
dinom dužniku koji je obveznik poreza na dobit, poduzetnik može 
takva potraživanja trajno porezno priznato otpisaƟ . Priznaje se i ot-
pis zastarjelih potraživanja do 200,00 kuna od nepovezanih fi zičkih 
osoba čiji dug nije nastao po osnovi obavljanja djelatnosƟ  obrta i s 
obrtom izjednačenih djelatnosƟ , ako ukupno utvrđeno potraživanje 
po pojedinoj osobi na zadnji dan poreznog razdoblja ne prelazi taj 
iznos.

U slučajevima da potraživanja premašuju iznos od 5.000,00 
kuna, porezni obveznik bi trebao poduzeƟ  određene radnje, ako 
bi želio da mu otpis takvih potraživanja bude porezno priznaƟ  
rashod. MeđuƟ m, ponekad su postupci prisilne naplate potraži-
vanja skuplji od samih potraživanja te ekonomski nije opravdano 
pokretanje takvih radnji. Zakonom o porezu na dobit riješene su 
i takve situacije. Ako porezni obveznik može dokazaƟ  da troškovi 
pokretanja određenih postupaka pažnjom dobrog gospodarstve-
nika premašuju iznos potraživanja iskazanih u prihodima od ne-
povezane osobe, otpis Ɵ h potraživanja smatra se trajno porezno 
priznaƟ m rashodom.  

Isto tako, ako porezni obveznik dokaže da je pažnjom dobrog 
gospodarstvenika pokrenuo određene radnje s ciljem naplate po-
traživanja pri čemu je utvrdio konačnu nemogućnost naplate, traj-
no se porezno priznaje otpis takvih potraživanja. Porezni obveznik 
koji izvrši otpis potraživanja na način da dokazuje da su troškovi po-
kretanja postupaka u duhu dobrog gospodarstvenika viši od potra-

živanja ili dokaže konačnu nemogućnost naplate, dužan je osiguraƟ  
evidenciju o tome koje je radnje poduzeo radi naplate potraživanja, 
podatak o troškovima koje izazivaju daljnji postupci naplate te doka-
ze temeljem kojih je utvrdio nemogućnost naplate.

Zakon o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima 
od sistemskog značaja za Republiku Hrvatsku (Nar. nov., br. 32/17., 
nadalje: Zakon o postupku izvanredne uprave), donesen je radi za-
šƟ te održivosƟ  poslovanja trgovačkih društava od sistemskog zna-
čaja za Republiku Hrvatsku koja svojim poslovanjem samostalno ili 
zajedno sa svojim ovisnim ili povezanim društvima, utječu na uku-
pnu gospodarsku, socijalnu i fi nancijsku stabilnost u Republici Hr-
vatskoj. Sukladno navedenome Zakonu, Trgovački sud u Zagrebu je 
dana 10. travnja 2017. godine donio Rješenje kojim se otvara postu-
pak izvanredne uprave nad Agrokor koncernom i nekim njegovim 
povezanim i ovisnim društvima. S Ɵ m datumom dospjele su sve do-
tada nedospjele tražbine prema društvima iz grupacije Agrokor koji 
su pod vodstvom izvanredne uprave.8 Istodobno, od datuma otva-
ranja postupka izvanredne uprave do njegova završetka nije dopu-
šteno pokretanje parničnih, ovršnih i postupaka osiguranja kao niƟ  
postupaka izvansudske naplate, proƟ v dužnika i njegovih ovisnih i 
povezanih društava, osim postupaka koji se odnose na sporove iz 
radnih odnosa9, kao niƟ  pokretanje predstečajnog odnosno stečaj-
noga postupka.10 Temeljem izmjena i dopuna Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dobit (Nar. nov., br. 106/18.), svaki 
otpis potraživanja koji je potvrđen u navedenom postupku smatrat 
će se porezno priznaƟ m rashodom.

Za kreditne insƟ tucije propisani su posebni kriteriji poreznog 
priznavanja otpisa potraživanja. U porezno priznate rashode kredit-
ne insƟ tucije uključuje se iznos otpisa potraživanja od nepovezane 
fi zičke osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne insƟ tucije, 
po osnovi odobrenih stambenih kredita te dospjele kamate iska-
zane u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da je otpis 
proveden radi olakšanja otplate kredita korisnicima kojima iznos 
mjesečne otplatne rate ugrožava osnovne životne potrebe odnosno 
kako bi se spriječilo provođenje ovrhe od strane kreditne insƟ tucije 
nad jedinom stambenom nekretninom u kojoj korisnik kredita ima 
prijavljeno prebivalište i u kojoj trajno boravi.11 Prethodno navedeni 
razlog otpisa potraživanja nije isključiv odnosno kreditna insƟ tucija 
može otpisaƟ  potraživanja i iz nekih drugih ekonomskih odnosno 
gospodarskih i socijalno opravdanih razloga, ali pod uvjetom da na 
isƟ  način treƟ ra sve korisnike stambenih kredita, a u skladu s krite-
rijima i postupcima propisanima od strane Hrvatske narodne banke. 

Kao što je prethodno već rečeno, trajno je priznato vrijednosno 
usklađenje potraživanja od kupaca ako su prije isteka zastare podu-
zeƟ  postupci pažnjom dobrog gospodarstvenika. Navedeno vrijedi 
isključivo za potraživanja od kupaca koja su rezultat isporuke dobara 
ili obavljanja usluge. Vrijednosno usklađenje potraživanja kao fi nan-
cijske imovine porezno je priznat rashod tek u razdoblju u kojemu 
je imovina prodana ili na drugi način uporabljena.12 MeđuƟ m, kako 
su kreditnoj insƟ tuciji fi nancijska imovina odnosno plasmani osnov-
ni „proizvod“, Zakonom o porezu na dobit propisana je situacija 
kada se i otpis takve imovine može smatraƟ  porezno dopusƟ vim. 
U porezno priznate rashode uključuje se iznos otpisa potraživanja 
od nepovezane osobe, u skladu s kriterijima i postupcima kreditne 

8  Članak 29. stavak 4. Zakona o postupku izvanredne uprave.
9  Članak 41. stavak 1. Zakona o postupku izvanredne uprave.
10  Članak 7. stavak 2. Zakona o postupku izvanredne uprave.
11  Članak 9. stavak 5. Zakona o porezu na dobit.
12  Članak 10. stavak 1. Zakona o porezu na dobit.
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insƟ tucije, po osnovi odobrenih poduzetničkih kredita te dospjele 
kamate iskazane u prihodima do trenutka otpisa ako je utvrđeno da 
obveze po odobrenim krediƟ ma bitno ugrožavaju razvoj invesƟ cij-
skih projekata ili bitno ugrožavaju nastavak poduzetničke akƟ vnosƟ  
odnosno dovode do prestanka obavljanja djelatnosƟ .13

3. UTJECAJ PREDSTEČAJNE NAGODBE I SKRAĆENIH 
STEČAJNIH POSTUPAKA NA OTPIS POTRAŽIVANJA 
OD KUPACA

Stupanjem na snagu Stečajnog zakona (Nar. nov., br. 71/15. 
i 104/17.), prestale su vrijediƟ  odredbe o predstečajnoj nagodbi 
propisane Zakonom o fi nancijskom poslovanju i predstečajnoj na-
godbi, nakon čega se predstečajni postupak obavlja pred sudom. 
Predstečajni postupak provodi se radi uređivanja pravnoga po-
ložaja dužnika i njegova odnosa prema vjerovnicima i održavanja 
njegove djelatnosƟ . Ako vjerovnici prihvate plan restrukturiranja 
sud će to potvrdiƟ  predstečajnim sporazumom. Dužniku se teme-
ljem potvrđenoga predstečajnog sporazuma otpisuju obveze, a 
vjerovnici otpisuju potraživanja. Otpisana potraživanja na temelju 
predstečajnog postupka utvrđuju se kao porezno priznaƟ  rashod.14 
Stečajni zakon defi nira porezni tretman otpisa potraživanja teme-
ljem predstečajnog postupka te se kao takav smatra lex specialis, 
no otpis potaživanja kao rezultat predstečajnog postupka smatrao 
bi se porezno priznaƟ m i temeljem Zakona o porezu na dobit, jer se 
nagodba (predstečajni sporazum) smatra postupkom pažnje dobrog 
gospodarstvenika. 

Iz navedenoga proizlazi da su otpisi potraživanja u predstečaj-
nom postupku porezno dopusƟ vi. 

Skraćeni stečajni postupak je također propisan Stečajnim zako-
nom. Sud će provesƟ  skraćeni stečajni postupak nad pravnom oso-
bom ako su ispunjene sljedeće pretpostavke:

• ako nema zaposlenih
• ako u Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje ima evidentira-

ne neizvršene osnove za plaćanje u neprekinutom razdoblju od 
120 dana
13  Članak 9. stavak 7. Zakona o porezu na dobit.
14  Članak 62. stavak 3. Stečajnog zakona.

• ako nisu ispunjene pretpostavke za pokretanje drugog postupka 
radi brisanja iz sudskog registra.15

Sud provodi skraćeni stečajni postupak na zahtjev FINA-e. Na-
kon uvida u sudski registar sud će na mrežnoj stranici e-Oglasna 
ploča sudova objaviƟ  oglas koji između ostaloga sadržava poziv vje-
rovnicima da najkasnije u roku 45 dana od objave oglasa predlože 
otvaranje stečajnoga postupka. 

Ako u roku 45 dana nijedan vjerovnik ne predloži otvaranje 
stečajnoga postupka i ne predujmi sredstva za namirenje troškova 
postupka, smatrat će se da je dužnik nesposoban za plaćanje te će 
sud po službenoj dužnosƟ  donijeƟ  rješenje o otvaraju i zaključenju 
skraćenoga stečajnog postupka.

Nakon zaključenja skraćenoga stečajnog postupka vjerovnici 
gube pravo na svoju tražbinu koju bi u skladu s odgovarajućim ra-
čunovodstvenim standardima (HSFI / MSFI) trebali otpisaƟ . Pore-
zni tretman otpisa potraživanja od kupaca nad kojima je zaključen 
skraćeni stečajni postupak ovisi o provedenim postupcima vjerov-
nika. 

Ako vjerovnik nije poduzeo mjere pažnjom dobrog gospodar-
stvenika, otpis potraživanja smatra se porezno nepriznaƟ m. Mjera 
pažnja dobrog gospodarstvenika u sklopu skraćenoga stečajnog po-
stupka bila bi javljanje na oglas za otvaranje stečajnog postupka te 
plaćanje sredstava za namirenje troškova postupka. 

MeđuƟ m, ako vjerovnik dokaže da javljanje na oglas i plaćanje 
sredstava za namirenje troškova postupka premašuje iznos potra-
živanja, otpis potraživanja smatrat će se porezno priznaƟ m rasho-
dom. 

Iz navedenoga proizlazi da vjerovnik čije potraživanje premašu-
je troškove stečajnog postupka za porezno priznavanje otpisa po-
traživanja treba pokrenuƟ  stečajni postupak. Ako nakon plaćanja 
troškova i otvaranja stečajnog postupka vjerovnik utvrdi konačnu 
nemogućnost naplate, priznat će mu se otpis potraživanja kao p ore-
zno dopusƟ vi rashod. 

15  Članak 428. Stečajnog zakona.
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Priručnik Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva 
teme iz područja oporezivanja dobiƟ  
trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika 
poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini 
utvrđivanja osnovice poreza na 
dobit, stavke uvećanja/umanjenja 
dobiƟ /gubitka, posebnosƟ  kod 
utvrđivanja porezne osnovice 
primjenom novčanog načela i sama 
prijava poreza na dobit.

Cijena Ɵ skanog izdanja: 
300,00 kn (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Primjer sastavljanja PD-IPO obrasca
Porezni obveznici koji su tijekom poreznog razdoblja u poslovnim knjigama evidentirali događaje s povezanim 
osobama s osnove primljenih i danih zajmova te prodaje i nabave roba i usluga, dužni su uz prijavu poreza na 
dobit dostaviti obrazac PD-IPO odnosno Izvješće o poslovnim događajima s povezanim osobama. Za potrebe 
sastavljanja poreznih izvješća poreznim propisima definirano je tko se smatra povezanim osobama, s obzirom da 
je opseg povezanih osoba za porezne svrhe veći od opsega povezanih osoba kako ih propisuju računovodstveni 
standardi. U članku autorica na primjerima prikazuje utvrđivanje transakcija s povezanim osobama i njihovo 
iskazivanje u Obrascu PD-IPO.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Sukladno odredbama čl. 46. st. 2. Pravilnika o porezu na dobit1, 
porezni obveznik koji je Ɵ jekom poreznog razdoblja u poslovnim 
knjigama evidenƟ rao transakcije s povezanim osobama temeljem 
primljenih i danih zajmova te s osnove nabave i isporuke robe ili 
usluga, dužan je  sastaviƟ  Obrazac PD-IPO – Izvješće o poslovnim do-
gađajima s povezanim osobama te ga u propisanim rokovima dosta-
viƟ  kao prilog prijavi poreza na dobit. Dakle, krajnji rok za dostavu 
obrasca je 30. travnja 2019. godine (ako je poslovna godina jednaka 
kalendarskoj godini) odnosno najkasnije 4 mjeseca od završetka po-
slovne godine (ako se poslovna godina razlikuje od kalendarske go-
dine). U slučaju da porezni obveznik nema transakcije s povezanim 
osobama, ne postoji obveza predaje Obrasca PD-IPO.

Za potrebe sastavljanja Obrasca PD-IPO povezane osobe defi ni-
rane su odredbama čl. 12. st. 3. Zakona o porezu na dobit2 te odred-
bama čl. 49. Općeg poreznog zakona3. Prema tome, podaci koji se 
iskazuju u PD-IPO obrascu nisu u potpunosƟ  usporedivi s iznosima 
na pojedinim pozicijama u fi nancijskim izvještajima (kao što je po-
zicija „poduzetnici unutar grupe“ i „društva povezana sudjelujućim 
interesima“), s obzirom da je defi nirani opseg povezanih osoba za 
porezne svrhe veći od obuhvaćenog opsega povezanih osoba teme-
ljem računovodstvenih standarda, budući da se za računovodstvene 
svrhe razmatra samo kapitalna povezanost. 

Povezanost osoba moguće je utvrdiƟ  iz javno dostupnih infor-
macija, primjerice iz Sudskog registra, dok se podaci o povezanim 
osobama koji nisu javno dostupni mogu prikupiƟ  putem pisane izja-
ve o utvrđivanju povezanosƟ  koju daje ovlaštena osoba koja zastupa 
poreznog obveznika.

2. OBVEZNICI PREDAJE OBRASCA PDͳIPO 

Kao što je prethodno navedeno, obveznici predaje Obrasca PD-
IPO su porezni obveznici koji su Ɵ jekom poreznog razdoblja imali 
evidenƟ rane transakcije s povezanim osobama. Za potrebe sastav-
ljanja Obrasca PD-IPO povezane osobe su:

1  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05. - 1/19.; nadalje Pravilnik.
2  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04. - 106/18.; nadalje Zakon.
3  Opći porezni zakon; Nar. nov., br. 106/18.; nadalje OPZ.

1.) prema čl. 13. st. 2. Zakona - osobe kod kojih jedna osoba sudjelu-
je izravno ili neizravno u upravi, nadzoru ili kapitalu druge osobe, 
ili iste osobe sudjeluju izravno ili neizravno u upravi, nadzoru ili 
kapitalu društva. 

2.) prema čl. 49. st. 1. OPZ-a - osobe kod kojih je ispunjen najmanje 
jedan od sljedećih uvjeta:
a) dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za izvršavanje obve-

za iz porezno-dužničkog odnosa predstavljaju jedan rizik jer 
jedna od njih ima, izravno ili neizravno, kontrolu nad drugom 
ili drugima

b) dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba koje za izvršavanje obve-
za iz porezno-dužničkog odnosa predstavljaju jedan rizik jer 
jedna od njih ima, izravno ili neizravno, značajan utjecaj na 
drugu ili druge

c) dvije ili više fizičkih ili pravnih osoba između kojih ne postoji 
odnos kontrole ili značajan utjecaj (kako je navedeno u 
prethodnoj toč. 1. i  toč. 2.), ali koje predstavljaju jedan rizik 
za izvršavanje obveza iz porezno-dužničkog odnosa jer su 
međusobno povezane tako da postoji velika vjerojatnost da 
uslijed pogoršanja ili poboljšanja gospodarskog i financijskog 
stanja jedne osobe može doći do pogoršanja ili poboljšanja 
gospodarskog i financijskog stanja jedne ili više drugih oso-
ba, jer se između njih provodi ili postoji mogućnost prijenosa 
gubitaka, dobiti ili sposobnosti za plaćanje

d) dvije ili više fizičkih i/ili pravnih osoba koje za izvršavanje 
obveza iz porezno-dužničkog odnosa predstavljaju jedan 
rizik na način da ostvaruju kontinuitet djelatnosti u istom 
prostoru, koristeći istu opremu. 

Također, prema čl. 49. st. 2. OPZ-a, smatra se da postoji odnos 
povezanih osoba i između poreznog dužnika i: njegovog bračnog 
druga, njegovog krvnog srodnika u ravnoj liniji, u pobočnoj liniji do 
četvrtog stupnja, po tazbini do istog stupnja bez obzira je li brak 
prestao ili nije, posvojitelja, posvojenika, skrbnika, osobe pod skrb-
ništvom, staratelja, osobe pod starateljstvom te osobe koja s njime 
živi u zajedničkom kućanstvu.

3. SADRŽAJ OBRASCA PDͳIPO 

Sadržaj Obrasca PD-IPO propisan je čl. 47.b Pravilnika, a obu-
hvaća opće podatke o poreznom obvezniku (naziv ili ime i prezime 
poreznog obveznika, adresu sjedišta ili prebivališta i osobni idenƟ -
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fi kacijski broj), razdoblje za koje se podnosi obrazac, ime osobe od-
govorne za sastavljanje obrasca (porezni obveznik/opunomoćenik/
ovlašteni porezni savjetnik), nadnevak i potpis odgovorne osobe, a 
sastoji se od čeƟ ri dijela: 
I.1.  Obveze prema povezanim osobama po osnovi primljenih zaj-

mova i kredita 
I.2.  Potraživanja od povezanih osoba po osnovi danih zajmova i 

kredita 
II.1.  Obveze prema povezanim osobama po osnovi nabave roba i 

usluga 
II.2.  Potraživanja od povezanih osoba po osnovi isporuke roba i 

usluga. 
Svaki od prethodno navedenih dijelova I.1., I.2., II.1. i II.2.  PD-

IPO obrasca, u toč. 1. – 6. obuhvaća istovjetne podatke, vodeći raču-
na o tome javlja li se porezni obveznik u ulozi dužnika ili vjerovnika, 
a podaci su kako slijedi:

1.– 4. 1. Naziv/ime i prezime povezane osobe (dužnik ili 
vjerovnik) 
2. Osobni idenƟ fi kacijski broj (OIB), a iznimno 
ako osoba nema dodijeljen OIB, upisuje se PDV 
idenƟ fi kacijski broj (PDV ID) ili iznimno ako osoba 
nema OIB ili PDV ID broj upisuje se porezni broj
3. Sjedište ili prebivalište
4. Država sjedišta/prebivališta

5. P Ako povezana osoba  ili porezni obveznik imaju 
povlašteni porezni status iz čl. 13. st. 5. toč.1. 
Zakona  povlašteni status imaju rezidenƟ  ako 
plaćaju porez na dobit po stopama koje su niže od 
propisane stope ili postoji oslobođenje od plaćanja 
poreza na dobit

6. G Ako povezana osoba ili porezni obveznik imaju 
pravo na prijenos poreznog gubitka iz čl. 13. st. 5. 
toč. 2. Zakona  porezni gubitak postoji ako se 
pri utvrđivanju osnovice poreza na dobit utvrdi 
negaƟ vna osnovica te porezni obveznik ima pravo 
u poreznom razdoblju na prijenos poreznog gubitka 
iz prethodnih poreznih razdoblja 

Nadalje, na red. br. 7. - 9. u dijelu izvješća I.1. i II.1., koji se odnosi 
na obveze prema povezanim osobama po osnovi primljenih zajmo-
va i kredita te po osnovi nabave roba i usluga te u dijelu izvješća I.2. 
i II.2., koji se odnosi na potraživanja od povezanih osoba po osnovi 
danih zajmova i kredita te po osnovi isporuke roba i usluga, upisuju 
se sljedeći podaci:

7. Udio vjerovnika u 
dionicama ili kapitalu 
poreznog obveznika 
izraženo u postotku. 
Na ovom rednom broju 
upisuju postotak i osobe 
iz čl. 8. st. 2. Zakona  
treće osobe za koje jamči 
dioničar odnosno član 
društva 

Udio dužnika u dionicama 
ili kapitalu poreznog 
obveznika izraženo u 
postotku. 

8. Udio vjerovnika u 
glasačkom pravu 
poreznog obveznika 
izraženo u postotku. 
Na ovom rednom broju 
upisuju postotak i 
povezane osobe iz čl. 8. 
st. 2. Zakona   treće 
osobe za koje jamči 
dioničar odnosno član 
društva

Udio dužnika u glasačkom 
pravu poreznog obveznika 
izraženo u postotku. 

9.

U
S
P

O
D

• Druga osnova 
povezanosƟ . Ako 
vjerovnik nema udjela 
u kapitalu ili glasačkom 
pravu, potrebno je 
upisaƟ  slovnu oznaku 
osnove povezanosƟ :

Član uprave
Srodnik
Pravna osoba koja nije 
član uprave ili srodnik
Ostale osobe
• Ako porezni obveznik 

koji podnosi PD-IPO 
obrazac ima udjele u 
kapitalu ili glasačkom 
pravu vjerovnika, 
upisuje se slovna oznaka 
osnove povezanosƟ  

• Druga osnova 
povezanosƟ . Ako dužnik 
nema udjela u kapitalu 
ili glasačkom pravu, 
potrebno je upisaƟ  
slovnu oznaku osnove 
povezanosƟ :

Član uprave
Srodnik
Pravna osoba koja nije 
član uprave ili srodnik
Ostale osobe
• Ako porezni obveznik 

koji podnosi PD-IPO 
obrazac ima udjele u 
kapitalu ili glasačkom 
pravu dužnika,  upisuje 
se slovna oznaka osnove 
povezanosƟ 

Nadalje, u dio izvješća I.1. i I.2. unose se i sljedeći podaci:

10. Četverostruka svota udjela u 
kapitalu ili glasačkom pravu na 
zadnji dan u mjesecu u kojemu 
se zajam počeo korisƟ Ɵ , a ako 
je zajam odobren u prethodnim 
poreznim razdobljima svota 
na zadnji dan prvog mjeseca 
poreznog razdoblja za koje se 
podnosi 

Datum nastanka potraživanja

11. Datum nastanka obveze - 
Upisuje se datum nastanka 
obveze prema primljenom 
zajmu i/ili kreditu u tekućem 
i/ili prethodnim poreznim 
razdobljima

Iznos potraživanja na datum 
nastanka potraživanja
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12. Iznos obveze na datum 
nastanka obveze

Stanje potraživanja (glavnice) 
na prvi dan poreznog razdoblja

13. Stanje obveze (glavnice) na prvi 
dan poreznog razdoblja

Stanje potraživanja (glavnice) 
na zadnji dan poreznog 
razdoblja

14. Stanje obveze (glavnice) na 
zadnji dan poreznog razdoblja

Kamatna stopa

15. Kamatna stopa Potraživanja za kamate Ɵ jekom 
poreznog razdoblja

16. Obveze za kamate Ɵ jekom 
poreznog razdoblja

Povećanja porezne osnovice 
za kamate iz članka 14. Zakona 

 iznos preniske vjerovničke 
kamate iskazan na red. br. 16. 
PD obrasca

17. Kamata obračunata po stopi 
iznad propisane (čl. 14. Zakona) 

 iznos previsoke dužničke 
kamate iskazan na red. br. 16. 
PD obrasca

Potraživanja za kamate na 
zadnji dan poreznog razdoblja

18. Kamate obračunate na iznos 
iznad visine kapitala (čl. 8. 
Zakona)  iznos s red.br. 15. 
PD obrasca

-

19. Obveze za kamate na zadnji 
dan poreznog razdoblja (iznos 
kamate ne umanjuje se za 
porez po dobitku ili porez na 
dohodak od kapitala)

-

Skrećemo pozornost da je čl. 47.b st. 4. Pravilnika prilikom sa-
stavljanja PD-IPO obrasca dana sljedeća mogućnost: ako Ɵ jekom 
poreznog razdoblja kod poreznog obveznika nastanu potraživanja 
po osnovi danih zajmova ili kredita, odobrenih po istoj kamatnoj 
stopi, istoj povezanoj osobi, pri čemu ukupan iznos Ɵ h potraživanja 
nastalih u poreznom razdoblju ne prelazi iznos od 150.000,00 kn, ta-
kvi zajmovi ili krediƟ  mogu se u Obrascu PD-IPO iskazaƟ  u ukupnom 
iznosu, a ne po pojedinoj transakciji. U tom slučaju se kao datum 
nastanka obveze ili potraživanja uzima datum nastanka najstarije 
obveze ili potraživanja, a za sve ostale stavke (osim kamatne stope 
koja se iskazuje u visini koja je ugovorena) u Obrascu PD-IPO upisu-
ju se zbrojeni iznosi. Navedeni način iskazivanja u Obrascu PD-IPO 
primjenjuje se na istovjetan način i na obveze po osnovi primljenih 
kredita ili zajmova od iste povezane osobe.

Također, osim podataka na red. br. 1. – 9., kao što je prethodno 
objašnjeno, u dio izvješća II.1. i II.2. unose se i sljedeći podaci:

10. Nabava roba ili usluga. Upisuje 
se riječ »roba« ili riječ »usluga«, 
ovisno o tome radi li se o 
nabavi roba ili usluga

Isporuka roba ili usluga. Upisuje 
se riječ »roba« ili riječ »usluga«, 
ovisno o tome radi li se o 
isporuci roba ili usluga

11. Iznos obveze na prvi dan 
poreznog razdoblja

Iznos potraživanja na prvi dan 
poreznog razdoblja

12. Ukupne obveze nastale Ɵ jekom 
poreznog razdoblja

Ukupna potraživanja nastala 
Ɵ jekom poreznog razdoblja

13. Iznos obveza na zadnji dan 
poreznog razdoblja

Iznos potraživanja na zadnji dan 
poreznog razdoblja

4. TRETMAN KAMATA PRI SASTAVLJANJU OBRASCA 
PDͳIPO

U Obrascu PD-IPO potrebno je obraƟ Ɵ  pozornost na ispravnost 
iskazivanja kamata i to:
a) u dijelu izvješća I.1. za primljene zajmove potrebno je iskazati:

- na red. br. 17. - kamatu obračunatu po stopi iznad propisane 
(čl. 14. Zakona)  iznos previsoke dužničke kamate iskazan 
na red. br. 16. PD obrasca

- na red. br. 18. – kamatu obračunatu na iznos iznad visine 
kapitala (čl. 8. Zakona)  iznos s red. br. 15. PD obrasca

b) u dijelu izvješća I.2 za dane zajmove potrebno je iskazati: 
- na red. br. 16. - povećanja porezne osnovice za kamate iz 

članka 14. Zakona  iznos preniske vjerovničke kamate iska-
zan na red. br. 16. PD obrasca.

4.1. Kamate između povezanih osoba  (red. br. 16. PD 
obrasca)

U PD prijavi pod rednim brojem 16. – Kamate između povezanih 
osoba iskazuje se svota kamata koje nisu porezno priznate, bez ob-
zira je li porezni obveznik vjerovnik ili dužnik u odnosu s povezanom 
osobom, a utvrđene su u skladu s čl. 14. Zakona i čl. 37. Pravilnika. 
Porezno priznatu kamatnu stopu određuje i objavljuje ministar fi -
nancija te ona za 2018. godinu iznosi 4,55%4. Stoga, u skladu s čl. 14. 
st. 1. i 2. Zakona, vrijedi sljedeće:
a) pri utvrđivanju prihoda od kamata na dane zajmove kod pove-

zanih osoba obračunava se kamata najmanje do visine kamatne 
stope koja bi se ostvarila između nepovezanih osoba u trenut-
ku odobrenja zajma. Ako je ugovorena kamatna stopa niža od 
propisane, za razliku između ugovorene niže i kamatne stope od 
4,55% potrebno je uvećati osnovicu poreza na dobit, jer se radi 
o tzv. preniskoj vjerovničkoj kamati

b) pri utvrđivanju rashoda od kamata na primljene zajmove kod po-
vezanih osoba, priznaju se obračunane kamate najviše do visine 
kamatne stope koja bi se ostvarila između nepovezanih osoba 
u trenutku odobrenja zajma. Ako je ugovorena kamatna stopa 
viša od propisane stope od 4,55%, za razliku između propisane 
i ugovorene više stope potrebno je uvećati osnovicu poreza na 
dobit jer se radi o tzv. previsokoj dužničkoj kamati.
Prethodno navedene odredbe o visini kamatne stope iz čl. 14. 

Zakona primjenjuju se na:
1.) povezane osobe rezidente i nerezidente, u slučajevima zaraču-

navanja kamata u poslovima između:
a) tuzemne poslovne jedinice inozemnog poduzetnika (nerezi-

denta) i društva osnivača
b) tuzemnoga ovisnog društva i inozemnoga matičnog društva 
c) tuzemnoga matičnog društva i inozemnoga ovisnog društva

2.) povezane osobe rezidente ako jedna od povezanih osoba ima 
povlašteni porezni status odnosno plaća porez na dobit po sto-
pama koje su niže od propisane stope ili je oslobođena plaćanja 
poreza na dobit 

3.) povezane osobe rezidente ako u poreznom razdoblju imaju pravo 
na prijenos poreznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja.

 

4  Odluka o objavi kamatne stope na zajmove između povezanih osoba; Nar. 
nov., br. 132/17.
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4.2. Kamate na zajmove dioničara i članova društva (red. 
br. 15. PD obrasca)

Prema čl. 8. Zakona i čl. 32. Pravilnika, prilikom utvrđivanja po-
rezne osnovice tuzemnog društva propisana su određena ograni-
čenja poreznog priznavanja rashoda od kamata temeljem zajmova 
primljenih od dioničara nerezidenta odnosno člana društva nerezi-
denta koji drži najmanje 25% dionica ili udjela u kapitalu ili glasačkih 
prava u poreznom obvezniku, ako bilo kada u poreznom razdoblju 
Ɵ  zajmovi premaše četverostruku svotu udjela toga dioničara odno-
sno člana društva u kapitalu ili glasačkom pravu, utvrđenu u odnosu 
na svotu i razdoblje trajanja zajmova u poreznom razdoblju, osim 
kamate po krediƟ ma od fi nancijskih organizacija. Ovo ograničenje 
odnosi se i na zajmove trećih osoba za koje jamči dioničar odnosno 
član društva te zajmove primljene od povezanih osoba, ali ne i na 
kamate koje zaračunava tuzemni obveznik poreza na dobit.

Stoga će se u PD prijavi pod rednim brojem 15. - Kamate na 
zajmove dioničara i članova društva, iskazaƟ  kamate na zajmove 
primljene od dioničara i članova društva nerezidenata koje su s te 
osnove utvrđene kao trajno porezno nepriznaƟ  rashod. Dodatno, 
kamate na zajam do četverostruke svote udjela dioničara odnosno 
člana društva u kapitalu ili glasačkom pravu u društvu smatraju se u 
potpunosƟ  porezno priznaƟ m troškom, pod uvjetom da ne prelaze 
godišnju stopu utvrđenu prema čl. 14. st. 3. Zakona, tj. stopu od 
4,55%. Ako prelaze tu stopu, dodatno se iskazuje nepriznaƟ  iznos na 
rednom broju 16. Obrasca PD.

Prema čl. 8. st. 3. i čl. 32. st. 2. Pravilnika, svota udjela dioničara 
odnosno člana društva u kapitalu korisnika kredita određuje se za pore-
zno razdoblje kao prosjek uplaćenog kapitala, zadržane dobiƟ  i rezervi 
zadnji dan svakog mjeseca poreznog razdoblja. Dakle, za potrebe izra-
čuna udjela člana društva u kapitalu uzima se stanje kapitala (upisanog 
i umanjenog za neuplaćeni dio, neupisanog, pričuva i zadržane dobiƟ ), 
na zadnji dan u mjesecu u kojemu se zajam počeo korisƟ Ɵ . U izračun 
ulazi i preneseni gubitak iz prethodnih godina, ako nije pokriven, jer se 
za iznos takvih gubitaka sma njuje zadržana dobit odnosno vrijednost 
kapitala5. Udio udjela člana društva i stanje kapitala utvrđuje se svaki 
zadnji dan u mjesecu za razdoblje korištenje zajma. Ako se odnos udjela 
člana društva u kapitalu promjeni Ɵ jekom korištenja zajma, za porezno 
se priznavanje odnosno nepriznavanje obračunate kamate računa raz-
doblje u kojemu je odnos udjela i kapitala promijenjen.

5. PRIMJER POPUNJAVANJA PDͳIPO OBRASCA

a) pozicija I.1. - Obveze prema povezanim osobama po osnovi 
primljenih zajmova i kredita
1.) Fizička osoba AB iz Hrvatske član je društva X d.o.o. te ima 

15% udjela u društvu X d.o.o. U razdoblju od 2017. godine do 
2018. godine društvo X d.o.o. imalo je transakcije s osobom 
AB, kako slijedi. Primitak nekoliko kratkoročnih beskamatnih 
pozajmica: 60.000 kn dana 14. 6. 2017. godine, 30.000 kn 
dana 15. 11. 2017. godine, 15.000 kn dana 23. 2. 2018. godi-
ne, 43.000 kn dana 25. 8. 2018. godine.

 Povrat pozajmice u iznosu od 80.000 kn izvršen je 30. 11. 
2018. godine.

 Radi unosa u Obrazac PD-IPO sve ove pozajmice mogu se 
zbrojiti i unijeti u jednom iznosu, a ne po pojedinoj transakci-
ji, jer iznos obveza u poreznom razdoblju ne prelazi iznos od 
150.000,00 kn, zajmovi su odobreni po istoj kamatnoj stopi 

5  Mišljenje Ministarstva financija, klasa: 410-10/08-01/12; ur. broj: 513-07-
21-01/08-2 od 11. prosinca 2008. godine.

i primljeni su od iste povezane osobe. Kao datum nastanka 
obveze uzima se datum nastanka najstarije obveze.

2.) Od člana društva iz Austrije INO d.o.o. koji drži 80% udjela u 
društvu X d.o.o. primljena je dugoročna pozajmica u iznosu 
od 400.000 kn, dana 31. 10. 2018. godine, uz kamatnu stopu 
3% godišnje. Rok povrata glavnice je u cijelosti 31. 10. 2021. 
godine. Utvrđena četverostruka svota udjela u kapitalu na 
zadnji dan svakog mjeseca poreznog razdoblja iznosi 288.000 
kn (kapital 20.000 kn + zadržani dobitak 70.000 kn) x 80% x 
4. Glavnica koja prelazi četverostruku svotu udjela u kapitalu 
iznosi 112.000 kn (400.000 kn – 288.000 kn). Na 31. 12. 2018. 
godine ukupna nepodmirena glavnica iznosi 400.000 kn. 
 Ukupno obračunata kamata za porezno razdoblje = 

400.000 kn x 3% / 365 dana x 61 dan = 2.005,48 kn, od 
čega se iznos od 561,53 kn odnosi na kamatu obračuna-
tu na iznos iznad visine kapitala, koja je ujedno i porezno 
nepriznati trošak (112.000 x 3% / 365 dana x 61 dan). 

 Iznos od 561,53 kn unosi se na rednom broju 15. Obrasca PD 
te u Obrazac PD-IPO pod stavku 18. Kamate obračunate na 
iznos iznad visine kapitala (čl. 8. Zakona).

 Na 31. 12. 2018. godine ukupno obračunate kamate tijekom 
poreznog razdoblja su nepodmirene.

3.) Od člana društva iz Hrvatske HR d.o.o. koji drži 5% udjela u 
društvu X d.o.o. primljena je kratkoročna pozajmica u iznosu od 
200.000 kn, dana 30. 9. 2018. godine uz rok povrata 6 mjeseci 
i kamatnu stopu od 10%. Društvo HR d.o.o. koristi pravo na 
prijenos poreznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja. 
 Ukupno obračunata kamata tijekom 2018. godine = 

200.000 kn x 10% / 365 dana x 92 dana = 5.041,10 kn.
 S obzirom da društvo HR d.o.o. koristi pravo na prijenos 

poreznog gubitka, porezno je priznata kamata obračuna-
ta po stopi od 4,55% te iznosi 2.293,70 kn (200.000 kn x 
4,55% / 365 dana x 92 dana).

 Stoga je razlika između ugovorene kamate i porezno priznate 
kamate utvrđena u iznosu od 2.747,40 kn porezno neprizna-
ti trošak (previsoka dužnička kamata 5.041,10 kn – 2.293,70 
kn) koja se unosi na red. broj 16. Obrasca PD te u Obrazac 
PD-IPO na stavku 17. Kamata obračunata po stopi iznad pro-
pisane (članak 14. Zakona).

 Na dan 31. 12. 2018. godine vraćena je glavnica u iznosu od 40.000 
kn te su podmirene obveze za kamate u iznosu od 2.000 kn.

4.) Od povezanog društva (kćeri) ZY d.o.o. iz Njemačke dana 30. 
9. 2018. godine primljena je kratkoročna pozajmica u iznosu 
od 120.000 kn te kamatnu stopu od 6%. Glavnica je na 31. 
12. 2018. godine u potpunosti nepodmirena. 
 Ukupno obračunata kamata tijekom 2018. godine = 

120.000 kn x 6% / 365 dana x 92 dana = 1.814,79 kn.
 S obzirom da je ugovorena previsoka dužnička kamata, 

za porezne svrhe priznaje se kamata obračunata po stopi 
od 4,55% koja iznosi = 120.000 kn x 4,55% / 365 dana x 
92 dana = 1.376,22 kn.

Stoga je razlika između ugovorene kamate i porezno priznate 
kamate utvrđena u iznosu od 438,57 kn porezno nepriznaƟ  trošak 
(previsoka dužnička kamata 1.814,79 kn – 1.376,22 kn) koja se unosi 
na red. broj 16. Obrasca PD te u Obrazac PD-IPO na stavku 17. Kama-
ta obračunata po stopi iznad propisane (članak 14. Zakona).

Obveze za kamate su na 31. 12. 2018. godine u potpunosƟ  ne-
podmirene.

Dodatno, 31. 12. 2018. godine primljena je pozajmica u iznosu 
od 25.000 kn uz kamatnu stopu od 6%.
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Radi unosa u Obrazac PD-IPO obje pozajmice mogu se zbrojiƟ  i 
unijeƟ  u jednom iznosu, a ne po pojedinoj transakciji, jer iznos obve-
za u poreznom razdoblju ne prelazi iznos od 150.000,00 kn, zajmovi 
su odobreni po istoj kamatnoj stopi i primljeni su od iste povezane 
osobe. Kao datum nastanka obveze uzima se datum nastanka naj-
starije obveze.

 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4,55% = 
200.000 x 4,55% / 365 dana x 273 dana + 150.000 kn x 
4,55% / 365 dana x 92 dana = 8.526,57 kn.

 Razlika između ugovorene i kamate utvrđene za porezne 
svrhe iznosi 2.904,65 kn (8.526,57 kn – 5.621,92 kn) te se 
unosi u red. broj 16. Obrasca PD te u Obrazac PD-IPO pod 

Naziv/ime i prezime poreznog obveznika
Adresa sjedišta/prebivališta
 Osobni idenƟ fi kacijski broj (OIB)
 

X d.o.o.
Zagreb, Nepoznata bb
12345678901

IZVJEŠĆE O POSLOVNIM DOGAĐAJIMA S POVEZANIM OSOBAMA ZA RAZDOBLJE OD_1.1.2018. DO 31.12.2018.

I.1. Obveze prema povezanim osobama po osnovi primljenih zajmova i kredita

Rbr.

1. Naziv/ime i prezime 
vjerovnika

4. Država

7. Udio 
vjerovnika u 
dionicama ili 

kapitalu 10. 
Četverostruka 
svota udjela 
u kapitalu ili 
glasačkom 

pravu

11. Datum 
nastanka 
obveze

12. Iznos 
obveze 

na datum 
nastanka 
obveze

13. Stanje 
obveze 

(glavnice) 
na prvi 

dan 
poreznog 
razdoblja

14. Stanje 
obveze 

(glavnice) 
na zadnji 

dan 
poreznog 
razdoblja

15. 
Kamatna 

stopa

16. 
Obveze za 

kamate 
(Ɵ jekom 
poreznog 
razdoblja)

17. Kamata 
obračunata 

po stopi 
iznad 

propisane 
(članak 14. 

Zakona)

18. Kamate 
obračunate 

na iznos 
iznad visine 

kapitala 
(članak 8. 
Zakona)

 19. 
Obveze za 
kamate na 
zadnji dan 
poreznog 
razdoblja 

2. Osobni idenƟ fi kacijski broj 
(OIB)

5. Povlašteni 
porezni 
status

8. Udio 
vjerovnika u 
glasačkom 

pravu

3. Sjedište/prebivalište
6. Preneseni 

porezni 
gubitak

9. Druga 
osnova 

povezanosƟ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

AB Hrvatska 15%  14.06.2017.  148.000     90.000     68.000    0%  -       -       -       -      
98765432109 - -           
Zagreb, Ulica 10 - - Ukupno  148.000     90.000     68.000      -        -       -      

2

INO d.o.o. Austrija 80% 288.000 31.10.2018.  400.000     -       400.000    3%  2.005      562     2.005    
ATUXXXXXXXX - -           
Wien, Ringstrasse XX - - Ukupno  400.000     -       400.000      2.005      562     2.005    

3

HR d.o.o. Hrvatska 5%  30.09.2018.  200.000     -       160.000    10%  5.041     2.747     -  3.041    
12345678910 - -           
Zagreb, Ulica bb G - Ukupno  200.000     -  160.000      5.041     2.747     -  3.041    

4

ZY d.o.o. Njemačka -  30.09.2018.  145.000     -       145.000    6%  1.815     439     -  1.815    
DEXXXXXXXXX - -           
Frankfurt, Strasse XX  D Ukupno  145.000     -  145.000      1.815     439     -  1.815    

     Sveukupno  893.000     90.000     773.000      8.861     3.186     562     6.861    

b) pozicija I.2. – Potraživanje od povezanih osoba po osnovi danih 
zajmova i kredita
1.) Članu uprave BB odobren je dugoročni zajam 31. 10. 2017. 

godine u iznosu od 90.000 kn, uz kamatnu stopu 3% godišnje 
i rokom dospijeća 31. 10. 2019. godine. Glavnica u iznosu od 
7.500 kn vraćena je do 31. 12. 2017. godine. Stanje glavnice 
na 1. 1. 2018. godine iznosi 82.500 kn. Obračunata nepodmi-
rena kamata na 31. 12. 2017. godine iznosi 200 kn. Tijekom 
2018. godine otplaćeno je ukupno 45.000 kn glavnice te 
stanje glavnice na 31. 12. 2018. godine iznosi 37.500 kn. Tije-
kom 2018. godine obračunate su kamate u ukupnom iznosu 
od 1.800 kn. Saldo nenaplaćenih potraživanja za kamate na 
dan 31. 12. 2018. godine iznosi 250 kn.

2.) Povezanom društvu Y d.o.o. iz Njemačke odobrena je dugo-
ročna pozajmica u iznosu od 200.000 kn dana 30. 9. 2017. 
godine, uz kamatnu stopu 3%. Nepodmirena potraživanja za 
kamate na dan 31. 12. 2017. godine iznose 1.512,32 kn. 

 Dana 30. 9. 2018. godine vraćen je zajam u iznosu od 50.000 
kn. 
 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 3% = 

200.000 x 3% / 365 dana x 273 dana + 150.000 kn x3% / 
365 dana x 92 dana = 5.621,92 kn.

stavku 16. Povećanja porezne osnovice za kamate iz članka 
14. Zakona.

 Tijekom 2018. godine naplaćeno je potraživanje za kamate u 
ukupnom iznosu od 5.000 kn, što znači da saldo potraživanja 
za kamate na 31. 12. 2018. godine iznosi 2.134,25 kn.

3.) Povezanom društvu iz Bosne i Hercegovine (u kojem druš-
tvo X d.o.o. ima 35% vlasništva) dana 30. 6. 2018. godine 
odobren je zajam u iznosu od 50.000 kn, po stopi od 4% 
godišnje. Dana 31. 12. 2018. godine vraćena je glavnica u 
iznosu od 25.000 kn. 
 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4% = 

50.000 x 4% / 365 dana x 184 dana = 1.008,22 kn.
 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4,55% = 

50.000 x 4,55% / 365 dana x 184 dana = 1.146,85 kn.
 Razlika između ugovorene i kamate utvrđene za porezne 

svrhe iznosi 138,63 kn (1.146,85 kn – 1.008,22 kn) te se 
unosi u red. broj 16. Obrasca PD te u Obrazac PD-IPO pod 
stavku 16. Povećanja porezne osnovice za kamate iz članka 
14. Zakona.

 Obračunate kamate za 2018. godinu u iznosu od 1.008,22 kn 
nisu podmirene.
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 Nadalje, dana 30. 9. 2018. godine odobren je dodatni zajam 
u iznosu od 30.000 kn, po stopi 4% godišnje. Do 31. 12. 2018. 
godine nije bilo vraćanja glavnice. 

 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4% = 30.000 
x 4% / 365 dana x 92dana = 302,47 kn.

 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4,55% = 
30.000 x 4,55% / 365 dana x 92 dana = 344,05 kn.

 Razlika između ugovorene i kamate utvrđene za porezne 
svrhe iznosi 41,58 kn (344,05 kn – 302,47 kn) te se unosi u 
red. broj 16. Obrasca PD te u Obrazac PD-IPO pod stavku 16. 
Povećanja porezne osnovice za kamate iz članka 14. Zakona.

 Kamate obračunate za 2018. godinu u iznosu od 302,47 kn 
nisu podmirene.

 Radi unosa u Obrazac PD-IPO ove dvije pozajmice mogu se 
zbrojiti i unijeti u jednom iznosu, a ne po pojedinoj transak-
ciji, jer iznos potraživanja u poreznom razdoblju ne prelazi 
iznos od 150.000,00 kn, zajmovi su odobreni po istoj kamat-
noj stopi i istoj povezanoj osobi. Kao datum nastanka potra-
živanja uzima se datum nastanka najstarijeg potraživanja.

4.) Povezanom društvu HR d.o.o. iz Zagreba dana 30. 9. 2018. 
godine odobren je zajam u iznosu od 50.000 kn, uz kamatnu 
stopu od 2% godišnje. Društvo HR d.o.o. koristi pravo na pri-
jenos poreznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja. Do 
31. 12. 2018. godine nije bilo vraćanja glavnice niti kamata.

 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 2% = 
50.000 x 2% / 365 dana x 92dana = 252,05 kn.

 Obračunate kamate u 2018. godini po stopi od 4,55% = 
30.000 x 4,55% / 365 dana x 92 dana = 573,42 kn.

 S obzirom da povezano društvo HR d.o.o. koristi pravo na 
prijenos poreznog gubitka, razlika između ugovorene i ka-
mate utvrđene za porezne svrhe iznosi 321,37 kn (573,42 
kn – 252,05 kn) te se unosi u red. broj 16. Obrasca PD te u 
Obrazac PD-IPO pod stavku 16. Povećanja porezne osnovice 
za kamate iz članka 14. Zakona.

c) pozicija II.1. – Obveze prema povezanim osobama po osnovi 
nabave roba i usluga
1.)  Od člana društva HR d.o.o. iz Hrvatske (5% vlasništva u kapi-

talu društva X d.o.o.) tijekom poreznog razdoblja nastale su 
obveze s osnove primljene robe u iznosu od 25.000 kn. Na 
dan 31. 12. 2018. godine nepodmirene obveze s osnove robe 
iznose 10.000 kn. Također, tijekom 2018. godine primljene 
su usluge u iznosu od 50.000 kn, koje su u potpunosti pod-
mirene. 

2.)  DD, koji je član uprave društva X d.o.o., dao je u zakup 
društvu X d.o.o. poslovni prostor. Na dan 1. 1. 2018. godine 
obveze s osnove zakupa poslovnog prostora iznose 5.000 
kn, ukupne obveze tijekom 2018. godine iznose 60.000 kn, a 
obveza na 31. 12. 2018. godine je 15.000 kn.  

I.2. Potraživanje od povezanih osoba po osnovi danih zajmova i kredita

Rbr.

1. Naziv/ime i prezime 
dužnika

4. Država

7. Udio 
dužnika u 

dionicama ili 
kapitalu

10. Datum 
nastanka 

potraživanja

11. Iznos 
potraživanja 

na datum 
nastanka 

potraživanja

12. Stanje 
potraživanja 

(glavnice) 
na prvi dan 
poreznog 
razdoblja

13. Stanje 
potraživanja 
(glavnice) na 

zadnji dan 
poreznog 
razdoblja

14. Kamatna 
stopa

15. 
Potraživanje 
za kamate 
(Ɵ jekom 
poreznog 
razdoblja)

16. Povećanja 
porezne 

osnovice za 
kamate iz 
članka 14. 

Zakona

17. 
Potraživanja 
za kamate na 

zadnji dan 
poreznog 
razdoblja

2. Osobni 
idenƟ fi kacijski broj 

(OIB)

5. Povlašteni 
porezni status

8. Udio 
dužnika u 
glasačkom 

pravu

3. Sjedište/prebivalište
6. Preneseni 

porezni 
gubitak

9. Druga 
osnova 

povezanosƟ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1

BB Hrvatska - 31.10.2017. 90.000 82.500 37.500 3% 1.800 0 250
56789012345 - -         
Zagreb, Ulica 20 - U Ukupno 90.000 82.500 37.500  1.800 0 250

2

Y d.o.o. Njemačka - 30.09.2017. 200.000 200.000 150.000 3% 5.622 2.905 2.134
DEXXXXXXXXX - -         
Frankfurt, Strasse XX - D Ukupno 200.000 200.000 150.000  5.622 2.905 2.134

3

BIH d.o.o.
Bosna i 

Hercegovina - 30.06.2018. 80.000 0 55.000 4% 1.311 180 1.311
45678912345 - -         
Sarajevo, Ulica 84 - D Ukupno 80.000 0 55.000  1.311 180 1.311

4

HR d.o.o. Hrvatska 5% 30.09.2018. 50.000 0 50.000 2% 252 321 252
12345678910 - -         
Zagreb, Ulica bb G - Ukupno 50.000 0 50.000  252 321 252

    Sveukupno 420.000 282.500 292.500  8.985 3.406 3.947

www.rif.hronline
®
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d) pozicija II.2. – Potraživanja od povezanih osoba po osnovi ispo-
ruke roba i usluga
1.) Tijekom 2018. godine s osnove prodaje robe članu uprave 

BB nastalo je potraživanje u iznosu od 8.000 kn. Potraživanja 
u iznosu od 6.000 kn su naplaćena zaključno s 31. 12. 2018. 
godine.

2.) Društvu kćeri CD d.o.o. iz Hrvatske izvršene su usluge tije-
kom poreznog razdoblja u iznosu od 96.000 kn. Početno 
stanje potraživanja je 12.000 kn, a stanje potraživanja na 
kraju poreznog razdoblja iznosi 16.000 kn.

II.1. Obveze prema povezanim osobama po osnovi nabave roba i usluga

Rbr.

1. Naziv/ime i prezime vjerovnika 4. Država
7. Udio vjerovnika u 

dionicama ili kapitalu
10. Nabava roba ili 

usluga

11. Iznos obveze na 
prvi dan poreznog 

razdoblja

12. Ukupne obveze 
nastale Ɵ jekom 

poreznog razdoblja

13. Iznos obveza na 
zadnji dan poreznog 

razdoblja
2. Osobni idenƟ fi kacijski broj (OIB)

5. Povlašteni porezni 
status

8. Udio vjerovnika u 
glasačkom pravu

3. Sjedište/prebivalište
6. Preneseni porezni 

gubitak
9. Druga osnova 

povezanosƟ 
1 2 3 4 5 6 7 8

1

HR d.o.o. Hrvatska 5% roba 0 25.000 10.000
12345678910 - - usluga 0 50.000 0
Zagreb, Ulica bb G - Ukupno 0 75.000 10.000

2

DD Hrvatska - usluga 5.000 60.000 15.000
45678902312 - -     
Samobor, Nepoznata ulica 19 U - Ukupno 5.000 60.000 15.000

    Sveukupno 5.000 135.000 25.000

6. ZAKLJUČAK

Kako bi se transakcije i poslovni događaji iskazali u poreznim iz-
vješćima, potrebno je odgovarajuće utvrdiƟ  tko su povezane osobe. 
Povezane osobe za potrebe sastavljanja Obrasca PD-IPO su u čl. 13. 
st. 2. Zakona o porezu na dobit te čl. 49. Općeg poreznog zakona. 
Ako je porezni obveznik Ɵ jekom poreznog razdoblja imao transak-
cije s povezanim osobama, uz prijavu poreza na dobit potrebno je 
predaƟ  i obrazac PD-IPO, u kojem se iskazuju transakcije s pove-
zanim osobama temeljem primljenih i danih zajmova te nabave i 
isporuke roba ili usluga.

II.2. Potraživanja od povezanih osoba po osnovi nabave roba i usluga

Rbr.

1. Naziv/ime i prezime dužnika 4. Država
7. Udio dužnika u 

dionicama ili kapitalu
10. Isporuka roba ili 

usluga

11. Iznos potraživanja 
na prvi dan poreznog 

razdoblja

12. Ukupna 
potraživanjanastala 
Ɵ jekom poreznog 

razdoblja

13. Iznos potraživanja 
na zadnji dan poreznog 

razdoblja
2. Osobni idenƟ fi kacijski broj (OIB)

5. Povlašteni porezni 
status

8. Udio dužnika u 
glasačkom pravu

3. Sjedište/prebivalište
6. Preneseni porezni 

gubitak
9. Druga osnova 

povezanosƟ 
1 2 3 4 5 6 7 8

1

BB Hrvatska - roba 0 8.000 2.000
56789012345 - -     
Zagreb, Ulica 20 - U Ukupno 0 8.000 2.000

2

CD d.o.o. Hrvatska - usluga 12.000 96.000 16.000
67890123450 - -     
Zagreb, Ulica 30 - D Ukupno 12.000 96.000 16.000

    Sveukupno 12.000 104.000 18.000
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb                                                                                                                      

Obračun PDV-a i poreza na potrošnju 
u ugostiteljstvu

Za određene usluge koje se obavljaju u okviru ugostiteljske djelatnosti osim PDV-a kao prometnog poreza plaća 
se i porez na potrošnju koji se također obračunava prema ostvarenom prometu. Na dio ugostiteljskih usluga 
obračunava se porez na dodanu vrijednost po sniženoj stopi PDV-a dok se na dio prometa osim PDV-a obračunava 
i porez na potrošnju pa je potrebno osigurati i praćenje prometa po grupama ovisno o stopama poreza koje se 
primjenjuju. Autorica u članku piše o posebnostima računovodstvenog praćenja i obračuna poreza na dodanu 
vrijednost te o obračunu poreza na potrošnju kod trgovačkih društava koja obavljaju djelatnost ugostiteljskih 
usluga smještaja (hoteli) i ugostiteljskih usluga prehrane i pića (restorani i barovi).

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Ugostiteljska djelatnost obuhvaća djelatnost pružanja usluga 
smještaja u posebno kategoriziranim ugostiteljskim objektima (ho-
teli, kampovi i drugi objekti za smještaj), pružanje usluga prehrane 
(restorani) i usluživanje pića i napitaka. Uvjeti i način pružanja ugo-
stiteljskih usluga uređeni su Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti1.

Specifičnost ugostiteljske djelatnosti je primjena različitih stopa 
poreza na dodanu vrijednost ovisno o vrsti ugostiteljske usluge koja 
se pruža. Prema članku 38. Zakona o porezu na dodanu vrijednost,2 
ugostiteljske usluge oporezuju se:
-  stopom 13% - usluge smještaja ili smještaja s doručkom, polu-

pansiona ili punog pansiona u hotelima ili objektima slične na-
mjene, uključujući smještaj za vrijeme odmora te iznajmljivanje 
prostora u kampovima za odmor ili u mjestima određenim za 
kampiranje te smještaj u plovnim objektima nautičkog turizma. 
Smještajem se smatra noćenje i dnevni boravak u svim vrsta-
ma komercijalnih ugostiteljskih objekata (hoteli, aparthoteli, 
turistička naselja, turistički apartmani, pansioni, guest-house, 
1   Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 99/18.
2   Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14., 115/16. i 106/18.

kampovi, kamp naselja, kampirališta, kuće za odmor, sobe za 
iznajmljivanje, apartmani i studio-apartmani, prenoćišta, odma-
rališta, hosteli, planinarski domovi, lovački domovi, objekti za 
robinzonski smještaj i plovni objekti nautičkog turizma - brodovi 
ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni za višednevni boravak 
posade i turista na krstarenjima i kružnim putovanjima.

-  stopom 25% - usluge pripremanja hrane i obavljanje usluga 
prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanja i usluživanja 
svih vrsta pića i napitaka u tim objektima.
Zbog činjenice da se u istoj djelatnosti primjenjuju različite pore-

zne stope (snižena 13% na usluge smještaja i standardna stopa 25% 
na ostale usluge te općinski porez na potrošnju na dio pića), treba po-
sebno voditi računa kod utvrđivanja predmeta oporezivanja i porezne 
osnovice za jedan i drugi porez te kod njihovog obračuna i plaćanja.

U nastavku je dan grafički prikaz stopa PDV-a na usluge hotela i 
restorana u odnosu na standardnu stopu koja se primjenjuje u po-
jedinim državama članicama. Za razliku od Hrvatske gdje se snižena 
stopa primjenjuje samo za usluge smještaja u većini drugih država 
članica snižena stopa se primjenjuje, osim na usluge smještaja i na 
usluge prehrane (usluge restorana), što svakako utječe na konku-
rentnost ove grane djelatnosti.

Tablica 1.: Stope PDV-a na usluge hotela i restorana u odnosu na opću stopu po državama članicama
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bar, wellness i sl.), s propisanim sadržajem, ali se naplaćuje na recepciji 
u trenutku odlaska gosta. Fiskalizacija računa obavlja se u trenutku 
njegove naplate gotovinom ili kreditnom karticom, na recepciji. PDV i 
porez na potrošnju obračunava se na mjestu potrošnje, a na računu na 
recepciji trošak restorana, aperitiv bara, wellnessa i slično, iskazuje se 
kao iznos naplaćen u njihovo ime i za njihov račun (prolazna stavka koja 
ne podliježe oporezivanju temeljem članka 33. st. 3. Zakona o PDV-u), 
jer je porez obračunan u trenutku obavljenog prometa na pojedinom 
prodajnom mjestu, a samo je plaćanje obavljeno na recepciji.

Ako se na računu gostu posebno iskazuje naknada za osiguranje 
u hotelu, kako se ne radi o polici osiguranja koja je sklopljena u ime i 
za račun gosta, nego o troškovima osiguranja za sve goste u hotelu, 
ova naknada ne može biti prolazna stavka nego ona predstavlja dio 
naknade za uslugu smještaja koja podliježe oporezivanju.

Kada se usluge smještaja prodaju posredstvom turističke agen-
cije, obračun PDV-a ovisi o tome posluje li agencija u svoje ime ili 
obavlja uslugu posredovanja, tj. posluje u ime i za račun hotela. Ako 
agencija posluje u ime i za račun hotela pa uslugu posredovanja 
hotelu posebno zaračunava, radi se o agencijskoj proviziji koja se 
oporezuje stopom 25%. Međutim, ako agencija posluje u svoje ime, 
a za račun hotela, agencija u ovom slučaju primjenjuje posebni po-
stupak oporezivanja marže pa PDV obračunava na ostvarenu razliku 
u cijeni primjenom preračunane stope PDV-a (20% preračunana 
stopa za stopu 25%).

2.2. Oporezivanje usluga prehrane i pića

Na usluge prehrane i pripremanja i usluživanja pića i napitaka 
koje se pružaju u ugostiteljskim objektima� primjenjuje se stopa 
25%. Snižena stopa 13% može se primijeniti samo u slučaju ponude 
hrane i pića u okviru usluga polu ili punog pansiona. Kod “catering” 
usluga, također se primjenjuje stopa 25%. 

Kada turističke agencije posreduju u prodaji usluga prehrane i 
pića u tuđe ime i za tuđi račun i za svoju uslugu ugostitelju posebno 
zaračunavaju proviziju ista se oporezuje stopom 25%. Ako agencija 
posluje u svoje ime, a za račun ugostitelja smatra se sukladno članku 
8. st. 4. Zakona o PDV-u, da je sama primila i obavila te usluge pa u 
ovom slučaju i agencija na uslugu prehrane primjenjuje stopu 25% 
odnosno ako primjenjuje posebni postupak oporezivanja tada se 
ostvarena marža agencije oporezuje stopom 25%. 

Agencija na usluge prehrane može primijeniti posebni postupak 
oporezivanja samo ako se usluga prehrane nudi u okviru paket usluga 
u kojemu je jedna od usluga vezana za putovanje, tj. ako je barem jed-
na usluga smještaj ili prijevoz. Naime, posebni postupak oporezivanja 
usluga putničkih agencija primjenjuje se ako agencija obavlja uslugu 
organizacije putovanja te putniku prodaje usluge koje se sastoje od 
prijevoza, smještaja ili drugih turističkih usluga što čine cjelinu. Me-
đutim, ako agencija prodaje uslugu prehrane bez usluge smještaja ili 
prijevoza, na uslugu prehrane primjenjuje se redovni postupak pa se 
PDV obračunava po stopi 25% na ukupnu vrijednost usluge.

3. POREZ NA POTROŠNJU PIĆA

Na usluge prodaje alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugosti-
teljskim objektima, osim PDV-a u većini općina/gradova plaća se i 
općinski/gradski porez na potrošnju. Mogućnost uvođenja poreza 
na potrošnju s primjenom od 1. siječnja 2017. propisana je Zakonom 
o lokalnim porezima,7 dok je ranije to bilo propisano Zakonom o 

7   Od 1. siječnja 2017. godine dok se do 31. prosinca 2016. na usluge prehrane i 
usluživanja bezalkoholnog pića, napitaka, vina i piva primjenjivala snižena stopa 13%.

U nastavku članka dani su primjeri obračuna PDV-a i poreza na 
potrošnju, ovisno o vrstama ugostiteljskih usluga te primjeri knji-
ženja pojedinih poslovnih događaja karakterističnih za ugostiteljsku 
djelatnost pružanja usluga prehrane i smještaja. 

2. OPOREZIVANJE PDVͳom UGOSTITELJSKIH USLUGA 
SMJEŠTAJA I PREHRANE

2.1. Oporezivanje usluga smještaja

Na usluge smještaja ili smještaja s doručkom, usluge polupan-
siona ili punog pansiona u hotelima ili objektima slične namjene, 
uključujući smještaj za vrijeme odmora te iznajmljivanje prostora 
u kampovima za odmor ili u mjestima određenima za kampiranje 
te smještaj u plovnim objektima nautičkog turizma, primjenjuje se 
stopa PDV-a 13% sukladno čl. 38. Zakona o PDV-u. Smještajem se 
sukladno članku 47. stavak 2. Pravilnika o PDV-u3 smatra i noćenje i 
dnevni boravak u svim vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata.4

Pod uslugama smještaja u kampu koje se oporezuju stopom 13% 
podrazumijevaju se sve usluge koje kamp pruža sukladno propisima 
koji uređuju ovu vrstu usluga smještaja. Smještaj u kampu, među 
ostalim, obuhvaća priključak struje, vode, odvod, parcelu za šator 
odnosno kamp prikolicu i slično pa se na sve navedene usluge primje-
njuje stopa 13%, kao na jedinstvenu uslugu smještaja u kampu.

Ako se gostu uz uslugu smještaja pružaju i neke dodatne usluge, 
kao npr. razni tečajevi plivanja, skijanja na vodi, ronjenja, učenja 
jezika, korištenje sportskih terena, organiziranje izleta, transfera i 
sl., ove se usluge oporezuju stopom 25%.

Ako je turistički aranžman ugovoren kao “all inclusive” u koji je 
uključena usluga smještaja, hrane, pića, upotreba sportskih terena 
i slično oporezuje se stopom 13%, sukladno mišljenju Ministarstva 
financija, klasa: 410-19/05-01/327, ur. br.: 513-07-21-01/06-4., od 9. 
kolovoza 2006.5

Kada hotel s turističkim agencijama sklapa ugovore o fiksnom 
zakupu i u ovom slučaju se primjenjuje stopa 13% jer se radi samo 
o načinu ugovaranja prodaje usluge smještaja, a ne o uslugama 
najma.6 

➣ Porezna osnovica za obračun PDV-a za usluge smještaja
Porezna osnovica za obračun PDV-a na usluge smještaja je na-

knada za obavljenu uslugu. U osnovicu ne ulaze: 
- boravišna pristojba kao iznos koji je naplaćen u ime i za račun 

turističke zajednice i predstavlja prolaznu stavku 
- popusti iskazani na računu. 

Kada se gostu na recepciji naplaćuju troškovi za koje se po želji 
gosta “tereti soba” (tzv. “hotel kredit”), za potrošnju u restoranu, 
aperitiv baru, wellness centru i slično, isti se iskazuju kao prolazna 
stavka. Naime, račun se izdaje na mjestu potrošnje (restoran, aperitiv 

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17., 41/17., 128/17. i 1/19.

4  Hoteli, apart-hoteli, turistička naselja i turistički apartmani, pansioni, 
guest-hause, kampovi, kamp naselja, kampirališta, kuće za odmor, sobe za iznaj-
mljivanje, apartmani i studio-apartmani, prenoćišta, odmarališta, hosteli, plani-
narski domovi, lovački domovi, objekti za robinzonski smještaj, plovni objekt - bro-
dovi ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni za višednevni boravak posade i 
turista na krstarenjima i kružnim putovanjima.

5   Iako je mišljenje dano prema odredbama Zakona o PDV-u koji je bio na 
snazi do 30. lipnja 2013., mišljenja smo da se može primijeniti i pri tumačenju 
odredbi važećeg Zakona o PDV-u.

6  Kako je u slučaju fiksnog zakupa bilo dvojbi koju stopu treba primijeniti na-
pominje se da je, Samostalna služba za drugostupanjski upravni postupak na žalbu 
poreznog obveznika vezano za primjenu porezne stope kod ugovora s jamstvom 
punjenja, uvažila žalbu i prihvatila primjenu snižene stope.
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financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.8 
Prema čl. 24. Zakona o lokalnim porezima, općine/gradovi mogu kao 
vlastiti izvor prihoda uvesti porez na potrošnju po stopi najviše 3%. 
Obračun i način plaćanja poreza na potrošnju uređuje se odlukom 
općine/grada na području na kojem se nalazi ugostiteljski objekt.

Jedinica lokalne samouprave porez na potrošnju može propisati 
samo za potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 
prirodna vina, specijalna vina, pivo i bezalkoholna pića, dok se 
na ostali promet (hrana i napici) plaća samo PDV pa ugostitelji za 
utvrđivanje obveze PDV-a i poreza na potrošnju moraju ostvareni 
promet pratiti po različitim poreznim grupama ovisno o obvezi pri-
mjene pojedine vrste poreza. Vezano za dvojbe što se smatra bezal-
koholnim pićem koje podliježe obvezi obračuna poreza na potroš-
nju9 iako to nije posebno definirano Zakonom o lokalnim porezima, 
a općinske odnosno gradske odluke sadrže različite odredbe o tome 
koje piće podliježe obvezi plaćanja poreza na potrošnju, Središnji 
ured Porezne uprave dao je mišljenje prema kojemu bi definiciju 
bezalkoholnog pića10 trebalo vezati za definiciju prema Zakonu o po-
sebnom porezu na kavu i bezalkoholno piće.11 Osim toga potrebno 
je uvažiti i odredbe pojedinih gradskih/općinskih odluka o tome što 
je predmet oporezivanja porezom na potrošnju.

U sljedećoj tablici daje se pregled ugostiteljskih usluga razvrsta-
nim prema poreznim grupama.

Tablica 2.: Stope PDV-a i poreza na potrošnju

Stopa PDV-a i poreza na 
potrošnju

Vrsta ugostiteljske usluge

13% 
- usluge smještaja, smještaj s doručkom, 
  polupansion ili puni pansion
- usluge smještaja “all inclusive”

25% 
- usluge prehrane - hrana, napici, kava, čaj, 
  kava s mlijekom, kakao, capuccino
-  voda i prirodni voćni sokovi, Cedevita

25% i porez na potrošnju

- alkoholna pića (vinjak, rakija i žestoka pića)
- prirodna vina
- specijalna vina
- pivo
- bezalkoholna pića

25% 

- ostale usluge (fitness, sauna, tenis, škola 
  ronjenja i sl.)
- prodaja trgovačke robe (cigarete, 
  konfekcionirani sladoled, razglednice, tisak)

Cijena istaknuta u cjeniku je krajnja cijena za gosta pa se PDV 
i porez na potrošnju obračunavaju primjenom preračunanih pore-
znih stopa. Sukladno članku 47. stavak 4. Pravilnika o PDV-u ako se iz 
naknade mora izračunati iznos poreza, primjenjuje se preračunana 
porezna stopa. 

Osnovica za obračun poreza na potrošnju pića je prodajna ci-
jena pića bez PDV-a. Isto tako osnovica za obračun PDV-a je cijena 
bez poreza na potrošnju pa se iz prodajne cijene porezna obveza 
utvrđuje primjenom odgovarajućih preračunanih stopa, ovisno o 
tome sadrži li prodajna cijena oba ili samo jedan porez.

8   Nar. nov., br. 115/16.
9   Nar. nov., br. 117/93. - 100/15.
10  Detaljnije o tome u članku M. Cutvarić, Stopa poreza na potrošnju pića u 

ugostiteljstvu za Grad Zagreb smanjena na 2%, RIF, 1/16.
11  Mišljenje Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 410-01/12-01/2100, ur. 

br.: 513-07-21-07/12-2 od 11. rujna 2012.

U nastavku su dane formule za izračun porezne obveze iz ostva-
renog utrška ugostiteljskog objekta obveznika PDV-a:12

Preračunana                                          100 x PDV                               
___________________________________

stopa za PDV  = 
                               100 + zbrojna stopa PDV-a i poreza na potrošnju 

Preračunana stopa za          100 x porez na potrošnju
porez na potrošnju       =   ___________________________ 
                                100 + zbrojna stopa PDV-a i
                                                             poreza na potrošnju 

U slučaju da su općine/gradovi propisali porez na potrošnju u 
visini 3% ili 2% (neke općine/gradovi imaju i nižu stopu, npr. Grad 
Zagreb 2%) preračunane stope za promet pića su sljedeće:

Tablica 3.: Preračunane stope ako je propisana stopa poreza na 
potrošnju 3% odnosno 2%

Proizvod
PDV od 

1. 1. 
2017.

Ako je 
porez na 

potrošnju
3% ili 2%

Preračuna-
na stopa 

PDV-a

Preračunana 
stopa poreza 
na potrošnju

hrana, napici 
(kava, čaj), voda 25% --   20,00% -

bezalkoholno 
piće, prirodna 
vina, specijalna 
vina i  pivo
alkoholna pića 
(vinjak, rakija i 
žestoka pića)

25% 3% (ili 
2%)

za 3% = 
19,5312%

    za 2% = 
19,685% 

za 3% = 
2,3437%
za 2% = 
1,5748%

4. POREZNE EVIDENCIJE I PRIMJERI KNJIŽENJA 
POSLOVNIH DOGAĐAJA

Za utvrđivanje obveze PDV-a te općinskog poreza na potroš-
nju porezni obveznik - ugostitelj mora u svojoj poreznoj evidenciji 
osigurati podatke o prometu koji podliježe porezu po stopi 13% 
(usluge smještaja), po stopi 25% (sve ostale ugostiteljske usluge) te 
o prometu koji se oporezuje porezom na potrošnju. Naime, općin-
ski porez na potrošnju plaća se samo na dio prometa, pa porezni 
obveznik koji pruža usluge smještaja te uslužuje hranu i piće, mora 
osigurati podatke o prometu po poreznim grupama prema primjeru 
prikazanom u naslovu 3 (tablica 2.). 

Temeljem odredbi Općeg poreznog zakona13, porezni obveznik 
mora osigurati evidenciju o dnevnom gotovinskom prometu. Ova se 
evidencija temeljem članka 66. stavak 5. Općeg poreznog zakona, 
mora voditi na mjestu na kojem se ti primici ostvaruju i u svakom 
trenutku mora biti dostupna poreznom tijelu u postupku nadzora. 
Ugostitelji pravne osobe ovu evidenciju osiguravaju putem registar 
blagajne i podataka o dnevnom utršku ugostiteljskog objekta. 

12   Ako ugostitelj nije obveznik PDV-a porez na potrošnju iz ukupnog 
gotovinskog prometa izračunava prema formuli:
                      

Preračunana                 100 x porez na potrošnju  
        stopa na potrošnju   =   _______________________

                                                                                          
 100 + porez na potrošnju

Primjerice, za općinski porez na potrošnju od 2% preračunana stopa je 
1,9608%.

13  Nar. nov., 115/16. i 106/18.
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Ugostitelj kao obveznik PDV-a mora voditi sve propisane eviden-
cije potrebne za obračun PDV-a i poreza na potrošnju. Za obračun 
PDV-a vode se Knjige U-RA i Knjige I-RA. 

Prema članku 164. st. 2. točka 3. Pravilnika o PDV-u, podaci o 
dnevnom gotovinskom prometu za koji su izdani računi sukladno 
Općem poreznom zakonu, u stupac 2 Knjige I-RA unose se brojevi 
računa za gotovinski promet (od ... do ...) s napomenom da se radi 
o gotovinskom prometu za cijelo obračunsko razdoblje (mjesec/
tromjesečje). Računi koji su izdani poreznim obveznicima sukladno 
članku 79. Zakona o PDV-u, obvezno se unose pojedinačno s poda-
cima o OIB-u poreznog obveznika primatelja usluge i podacima o 
pojedinačnom broju računa. 

U Knjigu I-RA upisuju se podaci o porezno značajnim stavkama 
izdanih računa.14 Ako su u izdanom računu sadržane i prolazne stav-
ke koje ne čine sastavni dio naknade za obavljenu isporuku odnosno 
poreznu osnovicu (npr. porez na potrošnju, boravišna pristojba), 
tada se taj dio računa ne iskazuje u stupcu 6 Knjige I-RA. Porezni 
obveznik za iznose naplaćene boravišne pristojbe i poreza na po-
trošnju sadržanih u izdanom računu može u Knjizi I-RA dodati nove 
stupce u kojima će ih evidentirati.

Prema čl. 85. st. 10. Zakona o PDV-u, porezni obveznik uz prijavu 
PDV-a (Obrazac PDV) do 20. u mjesecu za prethodni mjesec podnosi 
elektroničkim putem i posebnu evidenciju o primljenim računima 
(Knjiga U-RA). 

4.1.  Nabava i utrošak pića i namirnica

Ugostiteljsko trgovačko društvo koje pruža usluge prehrane 
i usluživanja pića, za hranu i piće kao i potrošni materijal treba osi-
gurati njihovo praćenje po količinama i vrijednostima. Naime, osim 
poreznih propisa te Zakona o računovodstvu15 koji propisuju obvezu 
iskazivanja imovine materijalnog oblika u naturalnim i vrijednosnim 
pokazateljima, ovu obvezu propisuje i Zakon o ugostiteljstvu prema 
kojemu je propisana obveza utvrđivanja normativa o utrošku na-
mirnica za pojedino jelo, piće i napitak. U analitičkom knjigovodstvu 
treba osigurati podatke o nabavi namirnica za pripremu obroka, pića i 
napitaka te podatke o uporabi istih pri pružanju ugostiteljskih usluga. 

Priprema hrane u ugostiteljstvu ima obilježja proizvodne dje-
latnosti pa se nabava i utrošak namirnica može iskazivati u skupini 
konta 31 i to na kontima:16

- 310 - Sirovine i materijal u skladištu
- 330 - Alkoholna i bezalkoholna pića u ugostiteljstvu.

Ugostitelji trebaju voditi i analitičko knjigovodstvo za nabavljene 
namirnice (sirovine) ako se one nabavljaju u količinama koje se odmah 
ne troše. Zaliha pića i druge robe koja se prodaje u nepromijenjenom 
stanju može se iskazivati u razredu 6 u skupini konta 66.

Primjer 1.: Nabava pića i namirnica

I. Od dobavljača “A”, nabavljeno je piće za što je dobavljač isposta-
vio račun prema sljedećim podacima:

Vrijednost robe 6.500,00
PDV 25% 1.625,00
Ukupno 8.125,00
Povratna naknada za ambalažu 50,00
Ukupna obveza 8.175,00

14   Sukladno čl. 164. st. 4. Pravilnika o PDV-u.
15  Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.
16  Prema Kontnom planu Hrvatske zajednice računovođa i financijskih dje-

latnika.

II. Od dobavljača “B” nabavljene su namirnice za što je dobavljač 
ispostavio račun prema sljedećim podacima:

Vrijednost robe 5.300,00
PDV 25% 1.325,00
Ukupno 6.625,00

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Račun dobavljača “A” - 

nabavljeno piće
- trošak nabave 6.550,00 330
- pretporez 1.625,00 182
- obveza prema dobavljaču 8.175,00 221

2. Račun dobavljača “B” - 
nabavljene namirnice
- trošak nabave 5.300,00 310
- pretporez 1.325,00 182
- obveza prema dobavljaču 6.625,00 221

Ako se namirnice nabavljaju za potrebe kuhinje u količinama 
koje se odmah i troše bez skladištenja, mogu se iskazati odmah na 
kontu 400 - Utrošene namirnice (bez evidentiranja zaliha u razredu 
3). U slučaju ovakvog načina evidentiranja, na kraju obračunskog 
razdoblja od ukupnog zaduženja kuhinje, oduzima se količina namir-
nica koja je na dan obračuna zatečena na zalihi. Ako na kraju godine 
postoje značajne količine namirnica na zalihi, tada njihov trošak 
nabave treba stornirati s konta 400 i prenijeti na konto 310. 

Primjer 2.: Utrošak pića i namirnica

U mjesečnom obračunskom razdoblju prema obračunu prodaje 
utrošeno je pića po nabavnoj vrijednosti 5.400,00 i namirnica u izno-
su 8.350,00 kuna.

Evidenciju o stanju pića ugostitelji najčešće vode u obliku, tzv. 
knjige šanka odnosno evidencije “Promet i zaključno stanje”.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Trošak nabave prodanog pića 5.400,00 400 330
2. Trošak nabave utrošenih 

namirnica 8.350,00 400 310

4.2.  Prihodi od prodaje ugostiteljskih usluga

Prihodi od prodaje ugostiteljskih usluga priznaju se temeljem 
stupnja dovršenosti transakcije, a uz prethodno zadovoljavanje 
kriterija priznavanja. Uobičajeno, ovo se može povezati s izdanim 
računima kupcima za pružene usluge u određenom obračunskom 
razdoblju. Trgovačka društva koja posluju u ugostiteljskoj djelat-
nosti uobičajeno odvojeno iskazuju prihode od prodaje hrane i 
prihode od prodaje pića. Isto tako pri praćenju prihoda od prodaje 
usluga smještaja odvojeno se prate prihodi ostvareni na domaćem 
te prihodi od prodaje usluga na stranom tržištu. Prihodi od prodaje 
ugostiteljskih usluga mogu se iskazivati na skupini konta:
- 751 - Prihodi od prodaje usluga na domaćem tržištu
- 752 - Prihodi od prodaje usluga na stranom tržištu.

Za prodane usluge, prihodi se priznaju u razdoblju u kojem je 
usluga pružena bez obzira na činjenicu u kojem razdoblju će biti 
obavljeno plaćanje ove usluge. 
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Praktično, primljena naknada ili nastalo potraživanje, odgovara 
prodajnoj cijeni bez PDV-a i bez boravišne pristojbe. Pri tome tre-
ba voditi računa o stupnju dovršenosti. Drugim riječima, na kraju 
obračunskog razdoblja treba voditi računa o dijelu prihoda koji se 
odnosi na pojedino obračunsko razdoblje, bez obzira što će naplata 
biti u jednom obračunskom razdoblju prihode treba priznati prema 
stupnju dovršenosti. Primjerice, usluge pružene gostima u hotelu 
tijekom novogodišnjih blagdana treba dosljedno raspodijeliti na 
staru i novu godinu.

U nastavku je dan primjer evidentiranja prihoda od ugostitelj-
skih usluga smještaja i prehrane te poreznih obveza.

Primjer 3.: Ostvareni promet hotela

Hotel X d.o.o., ostvario je ukupan mjesečni promet prema sljede-
ćim grupama prometa:
-  ukupno je fakturirano inozemnim turističkim agencijama iznos 

od 35.000,00 EUR (navedeni iznos sadržava PDV obračunan 
po stopi 13% i iznos boravišne pristojbe). Ukupno potraživanje 
po srednjem tečaju HNB-a na dan obavljene usluge u kunskoj 
protuvrijednosti iznosi (270.200,00 od čega je 30.817,53 PDV i  
2.324,00 boravišna pristojba).

-  prihodi od prodaje usluga smještaja individualnim 
 gostima prema izvještaju blagajne iznosili su:
- naplaćeno u gotovini                                  10.220,00
-  plaćeno karticama                  58.700,00
-  ukupno prihodi od pruženih usluga smještaja 
 individualnim gostima                                                                  68.920,00

U vrijednosti prodanih usluga sadržano je i 13% PDV-a. Boraviš-
na pristojba od individualnih gostiju naplaćena je u iznosu 747,00 
kn. Prihod od prodaje hrane, pića i napitaka  iznosi 31.230,00 kn, od 
čega se 12.750,00 prihoda odnosi na prodaju hrane, kave i napitaka, 
a 18.480,00 na prodaju pića na koje se plaća porez na potrošnju po 
stopi 3%.

Primjer 4.: Obračun PDV-a i poreza na potrošnju

Hotel iz primjera nalazi se na području općine koja je propisala 
općinski porez na potrošnju u visini 3%. Iznos PDV-a i poreza na po-
trošnju iz ukupnog prometa utvrđuje se primjenom odgovarajućih 
preračunanih stopa prema primjeru u nastavku:

Vrsta pića
Ukupan
promet

PDV-a
Osnovica
 (st. 2. - 
st. 4.)

Poreza na potrošnju

Stopa 
PDV

Stopa 
poreza na 
potrošnju

Preračunana 
stopa 

Iznos 
(st. 2. x 
st. 3.)

1 2 3 4 5
Vino

3.200,00
19,5313% 625,00

2.500,00
25,0% 3,0% 2,3438% 75,00

Žestoka alkoholna 
pića 2.510,00

19,5313% 490,23
1.960,94

25,0% 3,0% 2,3438% 58,83
Pivo

4.800,00
19,5313% 937,50

3.750,00
25,0% 3,0% 2,3438% 112,50

Bezalkoholna pića
7.970,00

19,5313% 1.556,64
6.226,56

25,0% 3,0% 2,3438% 186,80

UKUPNO PIĆE 18.480,00  3.609,37 14.437,50433,13
Hrana, kava, napici

12.750,00 20,0% 2.550,00 10.200,00
25,0%

UKUPAN PROMET 31.230,00  6.592,50 24.637,50

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Usluge smještaja - računi 

ino agencijama (267.876 + 
2.324,00 boravišna pristojba) 270.200,00 121
- prihod od prodaje   usluga 
na stranom tržištu 237.058,47 752
- PDV 13% 30.817,53 281
- boravišna pristojba 2.324,00 265

2. Usluge smještaja - 
individualni gosti - naplata u 
gotovini 10.220,00 101
- naplata karticom 58.700,00 126
- prihod 60.330,10 751
- PDV 13% 7.842,90 281
- boravišna pristojba 747,00 265

3. Prihod od usluga prehrane 10.200,00 751
- naplata gotovinom 12.750,00 101
- obveza za PDV 2.550,00 281

4. Prihod od pića 14.437,50 751
- naplata gotovinom 18.480,00 101
- obveza za PDV 3.609,37 281
- porez na potrošnju 433,13 260

5. MJESEČNO IZVJEŠĆE ZA POREZ NA POTROŠNJU ͳ 
OBRAZAC PPͳMIͳPO

O obračunanom porezu na potrošnju ugostitelj je temeljem čl. 
23. stavak 4. Zakona o lokalnim porezima17 obvezan sastaviti mje-
sečno izvješće na Obrascu PP-MI-PO koji je sastavni dio navedenog 
Zakona. Obrazac PP-MI-PO dostavlja se do 20-og u mjesecu za pret-
hodni mjesec. Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti 
do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. Prema nave-
denome, rokovi izvještavanja i rok plaćanja poreza istovjetni su kao 
i kod podnošenja Obrasca PDV i plaćanja obveze poreza na dodanu 
vrijednost. Porez se uplaćuje na uplatni račun jedinice lokalne sa-
mouprave (račun za redovno poslovanje)18, dok se izvještaj podnosi 
nadležnom upravnom tijelu jedinice lokalne samouprave. Međutim, 
za općine i gradove koji su svojom odlukom poslove utvrđivanja 
poreza prenijeli na Ministarstvo financija, PP-MI-PO obrazac pod-
nosi se nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema sjedištu odnosno 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika zbirno 
za sve poslovne prostore, dok se u općinama i gradovima koji po-
slove utvrđivanja poreza nisu prenijeli na Poreznu upravu, obrazac 
podnosi nadležnom upravnom tijelu jedinice lokalne samouprave 
pojedinačno za svaki poslovni prostor.19

Prema navedenome, ako ugostitelj ima ugostiteljske objekte na 
području različitih općina/gradova on će obrasce podnositi u različi-
te općine/gradove, ovisno o tome je li obračun poreza u nadležnosti 
Porezne uprave ili upravnog tijela jedinice lokalne samouprave. 
Primjerice, ako ugostitelj sa sjedištem u Samoboru ima ugostitelj-
ski objekt u Samoboru i objekt u Šibeniku, za objekt u Samoboru 
izvješće podnosi prema sjedištu i to Poreznoj upravi jer je Samobor 
te poslove povjerio Poreznoj upravi, a za objekt u Šibeniku izvješće 
podnosi upravnom tijelu Grada Šibenika.

17  Nar. nov., br. 115/16.
18  Popis uplatnih računa po općinama/gradovima za porez na potrošnju 

objavili smo u RIF-ovim Obavijestima 2019. (dodatak uz časopis RIF 1/19.), na 
stranicama 58. do 69. 

19   Prema članku 23. Zakona o lokalnim porezima.
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Porez na potrošnju prihod je grada odnosno općine na području 
koje je obavljena prodaja pića. Dakle, bez obzira na sjedište odnosno 
prebivalište poreznog obveznika, porez na potrošnju plaća se prema 
mjestu u kojem se nalazi ugostiteljski objekt. Primjerice, porezni 
obveznik sa sjedištem u Zagrebu, koji ima registriranu poslovnu 
jedinicu u Poreču, porez na potrošnju plaća u Poreču iako je porezni 
obveznik poreza na dobit prema sjedištu, tj. u Zagrebu. 

Prema općinskim odlukama koje su objavljene u Narodnim novina-
ma, većina općina poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate 
i ovrhe radi naplate općinskih (gradskih) poreza prenijela je na nadležnu 
ispostavu Porezne uprave. Međutim, dio općina poslove u svezi s utvr-
đivanjem i naplatom obavljaju same u okviru svojih upravnih odjela.

6. NEOPOREZIVI GUBICI HRANE I PIĆA U 
UGOSTITELJSTVU

6.1. Porezno priznati gubici prema čl. 26. Pravilnika o 
PDV-u

Prema članku 26. Pravilnika o PDV-u, porezno priznatim rasho-
dom smatra se:
- manjak zbog više sile (elementarne nepogode, ratnih razaranja 

i provalne krađe) utvrđen temeljem očevidnika nadležnog tijela 
za procjenu štete

- kalo, rastep, kvar i lom do iznosa utvrđenog vlastitim aktom 
ugostitelja, a najviše do visine propisane Odlukom o dopuštenoj 
visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološkog manjka u ugosti-
teljstvu20, koju je donijela Hrvatska gospodarska komora i koja se 
primjenjuje od 17. 7. 1999. godine

- otpis proizvoda zbog neodgovarajuće kvalitete, proteka roka tra-
janja, kala, rastepa, loma i kvara iznad visine utvrđene odlukom 
HGK, može se priznati ako je pri utvrđivanju činjeničnog stanja 
prisutan ovlašteni službenik Porezne uprave ili ako porezni obve-
znik raspolaže odgovarajućom dokumentacijom nadležnih tijela 
ili institucija o količini i vrsti preuzetih dobara koja su dana na 
zbrinjavanje ili uništenje

-  doniranje hrane posredstvom neprofitnih pravnih osoba koje 
obavljaju humanitarnu djelatnost u skladu s posebnim propisi-
ma i upisane su u Registar posrednika u doniranju hrane. Prema 
čl. 26. st. 5. Pravilnika o PDV-u, porezno priznatom isporukom 
bez naknade smatrat će se vrijednost donacije do visine 2% uku-
pnog prihoda odnosno primitka prethodne godine, pod uvjetom 
da se donacija obavlja uz uvjete i na način propisan Pravilnikom 
o uvjetima, kriterijima i načinima doniranja hrane i hrane za 
životinje21 koji je donesen temeljem Zakona o poljoprivredi. Ako 
se radi o donatoru koji nije poslovao u prethodnoj godini, njemu 
će se priznati donacija do visine 2% prihoda u odnosu na prihod 
tekuće godine što će se utvrditi na kraju godine i usporediti s 
ukupnim iznosom donacije. Donirati se može samo hrana koja 
je sigurna za upotrebu. Tako se može donirati i hrana koja je 
bila pripremljena u objektima javne prehrane (restoranima i sl.), 
osim one koja je već bila poslužena krajnjem potrošaču. 

6.2. Primjena Odluke Hrvatske gospodarske komore

Odluka o dopuštenoj visini kala, rastepa, kvara, loma i tehnološ-
kog manjka u ugostiteljstvu razlikuje dopuštene gubitke na namirni-
cama koji nastaju prilikom njihove obrade i skladištenja i to:

20   Nar. nov., br. 72/99.
21   Nar. nov., br. 119/15.

- dopušteni kalo pri skladištenju namirnica (prirodni kalo)
- dopušteni kalo pri termičkoj obradi namirnica (kuhanje, pirjanje, 

prženje, pečenje)
- rastep u skladištu i kuhinji te 
- kvar u skladištu i kuhinji.

Odlukom su utvrđeni dozvoljeni gubici u pojedinim fazama 
obrade, pripreme gotovih jela i posluživanja samo za namirnice, a 
ne propisuje dozvoljene gubitke za piće i napitke. 

Primjer 5.: Manjkovi u ugostiteljstvu

Ugostiteljsko trgovačko društvo koje zalihe namirnica vodi po 
nabavnim cijenama, godišnjim popisom na dan 31. prosinca 2018.  
utvrdilo je ukupnu vrijednost dozvoljenog kala i rastepa po nabav-
nim cijenama u iznosu 2.260,00 kuna, dok je manjak iznad dopu-
štenog Odlukom HGK iznosio 1.430,00 kuna. U primjeru se radi o 
manjku proizvoda koji podliježu oporezivanju po stopi 25% pa se i na 
prekomjerni manjak porez obračunava po istoj stopi.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Utvrđeni kalo prema Odluci 

HGK
2.260,00 7330 310- rashod u visini  troška 

nabave
2. Utvrđeni manjak i kalo iznad 

dopuštenog Odlukom HGK za 
koji se ne tereti odgovorna 
osoba
- rashod u visini troška nabave 1.430,00 7331 310
- PDV na manjak   (1.430 x 
25%)
- porezno nepriznati rashod 375,50 7331 281

Na kalo, rastep, kvar i lom koji premašuje dozvoljene postotke 
otpisa prema odluci HGK odnosno prema članku 26. Pravilnika o 
PDV-u, obračunava se PDV. 

Ako se za iznos prekomjernog manjka ne tereti odgovorna 
osoba, osnovica za obračun PDV-a je nabavna cijena namirnica. 
Međutim, ako se tereti odgovorna osoba radi se o isporuci odgo-
vornoj osobi pa PDV treba obračunati na tržišnu vrijednost manjka 
(maloprodajna cijena namirnica) s primjenom odgovarajuće stope 
PDV-a ovisno o vrsti namirnica (npr. za kruh i mlijeko stopa 5%, za 
ulje stopa 13%, za ostale namirnice stopa 25%), jer je nemoguće 
utvrditi broj i vrstu obroka i teretiti odgovornu osobu za vrijednost 
pripremljenih obroka. 

Za razliku od namirnica, kod manjka pića za koji se tereti od-
govorna osoba, mišljenje je autorice da je osnovica za obračun 
PDV-a prodajna cijena u ugostiteljskom objektu s primjenom sto-
pe PDV-a 25% i uz obračun poreza na potrošnju na istu osnovicu. 
Naime, manjak pića utvrđen je u obliku u kojemu se i prodaje pa 
odgovornu osobu treba teretiti kao da se radi o usluživanju pića u 
ugostiteljskom objektu. O utvrđivanju porezne osnovice kod manj-
kova Središnji ured Porezne uprave dao je sljedeće tumačenje pod 
brojem, klasa: 410-19/13-01/493, ur. broj: 513-07-21-01/14-3, od 
28. 1. 2014.,22 iz kojeg izdvajamo: 

22     Ovim je mišljenjem ispravljeno mišljenje dano pod brojem, klasa: 410-
19/13-01/493, ur. br.: 513-07-21-01/13-2 od 21. listopada 2013. godine, a koje 
smo objavili u RIF-u br. 2/14.
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“U slučaju manjkova dobara za koje porezni obveznik tereti za-
poslenika, porezna osnovica utvrđuje se sukladno odredbi članka 
33. stavka 9. Zakona o PDV-u, kojom je propisano da u slučaju 
isporuka dobara i obavljanja usluga osobama koje su u obitelj-
skim i drugim bliskim osobnim vezama s poreznim obveznikom 
te u slučaju postojanja financijskih i pravnih veza, uključujući 
odnose poslodavca i zaposlenika kao i članova njihovih obitelji, 
veza temeljem članstva, upravljanja ili vlasništva, poreznom 
osnovicom smatra se tržišna vrijednost.
Tržišnom vrijednosti smatra se ukupni iznos kojeg bi kupac ili 
naručitelj u trenutku isporuke dobra ili obavljene usluge prema 
načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja morao platiti isporu-
čitelju dobara ili pružatelju usluge u tuzemstvu. Ako se ne može 
utvrditi usporediva isporuka dobara ili usluga, tada se tržišnom 
vrijednosti smatra iznos koji nije niži od nabavne cijene tih ili 
sličnih dobara ili ako je ta cijena nepoznata, ukupna visina utvr-
đenih troškova u trenutku isporuke sukladno članku 33. stavku 
10. a) Zakona.”

Ako se za prekomjerni manjak pića ne tereti odgovorna osoba 
sukladno članku 42. Pravilnika o PDV-u, porez treba obračunati na 
nabavnu cijenu utvrđenog manjka.

7. INTERNI PROMET ͳ  REPREZENTACIJA I ISPORUKE 
ZAPOSLENICIMA I ČLANOVIMA DRUŠTVA

Predmet oporezivanja PDV-om jesu i obavljene usluge bez na-
knade od strane poreznog obveznika za njegove privatne potrebe 
ili privatne potrebe njegovih zaposlenika ili općenito u druge svrhe 
osim za potrebe obavljanja njegove djelatnosti, za koje je u cijelo-
sti ili djelomično odbijen pretporez (sukladno čl. 8. st. 3. b) Zakona 
o PDV-u). Prema navedenome, korištenje ugostiteljskih usluga od 
strane članova društva (fizičkih osoba) za njihove privatne potrebe 
i za privatne potrebe članova njihove obitelji predstavlja isporuku 
odnosno izuzimanje vlasnika, što je predmet oporezivanja PDV-
om.

Ugošćavanje poslovnog partnera u vlastitom objektu predstav-
lja trošak reprezentacije. Osnovica za obračun PDV-a u ovom slučaju 
je nabavna cijena hrane i pića uvećana za troškove posluživanja - 
dakle ukupni trošak obavljene usluge, što je propisano člankom 33. 
stavak 5. Zakona o PDV-u odnosno čl. 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

Primjer 6.: Trošak reprezentacije u vlastitom hotelu

Trgovačko društvo “Hotel A” d.o.o. ugostilo je predstavnika po-
slovnog partnera trgovačkog društva “B.B.” d.o.o., 3 dana u hotelu. 
Tržišna cijena smještaja na bazi punog pansiona iznosi 3.300,00 kn s 
PDV-om. Sastavljen je interni obračun reprezentacije prema kojemu 
su troškovi iskazani u ukupnom iznosu 1.800,00 kn. PDV u ovom slu-
čaju treba obračunati na cijenu utvrđenu u visini ukupnog troška tih 
usluga kojeg snosi porezni obveznik.23

Obveza PDV-a u primjeru iznosi 234,00 kn (osnovica je trošak 
ugostitelja, tj. 1.800,00 kn x 13%). Plaćena je boravišna pristojba u 
iznosu 21,00 kn, pa je ukupno iskazani trošak reprezentacije 1.800,00 
+ 234,00 + 21,00 = 2.055,00 kn. Trošak reprezentacije priznat je u 
visini 50%.

23   Sukladno odredbi članka 42. st. 4. Pravilnika o PDV-u.

Knjiženje:

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Trošak reprezentacije - interni 

obračun hotela - 1.800,00 x 
50% (priznati trošak) 900,00 460
Trošak reprezentacije - interni 
obračun hotela - 1.800,00 x 
50% (nepriznati trošak) 900,00 460
PDV po stopi 13% - na 
1.800,00 234,00 283
50% priznati trošak (234,00 
x 50%) 117,00 460
50% nepriznati trošak 
(234,00 x 50%) 117,00 460
Boravišna pristojba 21,00 265
- 50% priznati trošak 10,50 460
- 50%  nepriznati trošak 10,50 460
Storno troškova 1.800,00 600

Troškovi ugošćavanja poslovnog partnera u računovodstvu su iska-
zani na način da su stornirani troškovi u razredu 6 i priznati kao troškovi 
reprezentacije jer se sukladno MRS-u 18 i HSFI-u 15 ne iskazuju prihodi 
po osnovi korištenja vlastitih usluga. Naime, nisu ispunjeni osnovni 
uvjeti za priznavanje prihoda - primjerice, ne postoji ekonomska korist 
za koju je vjerojatno da će priteći (npr. neće se naplatiti). U primjeru 
“Hotela A” raspored troškova radi se preko razreda 6, međutim, ako 
se ne radi raspored troškova preko razreda 6, troškovi usluga koje su 
korištene u svrhu reprezentacije storniraju se u razredu 4.

Primjer 7.: Predujam udjela u dobiti - ugošćavanje člana društva

Član društva i njegova obitelj boravili su u hotelu 7 dana. Tržiš-
na cijena smještaja na bazi punog pansiona iznosila je 2.000,00 kn 
dnevno s PDV-om, tj. ukupno 14.000,00 kn. Plaćena je i boravišna 
pristojba u iznosu 98,00 kn. Ukupno potraživanje od člana društva 
je 14.098,00 s obvezom obračuna poreza na dohodak od kapitala po 
stopi 12% uvećano za prirez, pa se taj iznos povećava koeficijentom 
na bruto što u slučaju primjene stope prireza 18% iznosi 16.423,58 kn 
(14.098,00 x 1,16495824 koeficijent za stopu poreza na dohodak od 
kapitala 12% i prirez od 18%). 

Red. 
br.

OPIS Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Usluga smještaja - 

potraživanje od člana društva
- prihod
- PDV
- boravišna pristojba

 
14.098,00
12.389,38

1.610,62
98,00

163
751
281
265

2. Predujam dobiti 16.423,58 940
- porez na dohodak od 
kapitala (12%  uvećano za 
prirez - u primjeru za Zagreb 
po stopi 18%) 2.325,58 262

14.098,00 163

Kako se radi o uslugama obavljenim osobama koje su u obitelj-
skim i drugim bliskim osobnim vezama s poreznim obveznikom, 
poreznom osnovicom smatra se tržišna vrijednost. Tržišnom vrijed-
nosti smatra se ukupni iznos kojeg bi kupac ili naručitelj u trenutku 
obavljene usluge prema načelu nenarušavanja tržišnog natjecanja 
morao platiti pružatelju usluge u tuzemstvu.

24  Koeficijenti za preračunavanje neto na bruto dohodak od kapitala objavljeni 
u RIF-ovim Obavijestima 2019. na stranici 39.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Radna mjesta za koja su izmijenjene stope 
doprinosa za staž osiguranja s povećanim 
trajanjem

Novim Zakonom o stažu osiguranja s povećanim trajanjem koji se primjenjuje od 1. siječnja 2019. godine za 22 
radna mjesta je smanjen stupanj povećanja staža, čime su izmijenjene i stope dodatnog mirovinskog doprinosa 
koje poslodavci plaćaju za radnike zaposlene na tim poslovima. Od 1. siječnja 2019. povećan je broj zanimanja 
kojima se priznaje pravo na staž s povećanim trajanjem i za ta su zanimanja poslodavci postali obveznici plaćanja 
dodatnog mirovinskog doprinosa. Pravo na uvećani staž i nadalje ostvaruju samo radnici zaposleni s punim 
radnim vremenom. 
Dodatni mirovinski doprinosi se obračunavaju kao doprinosi na mjesečnu plaću. Ostali primici uz plaću ne 
podliježu plaćanju dodatnih doprinosa. Stope dodatnih doprinosa ovise o stupnju povećanja mirovinskog staža 
i o tome je li osoba osigurana u sustavu mirovinskog osiguranja individualne kapitalizirane štednje. Podaci o 
obračunanim i plaćenim dodatnim doprinosima dostavljaju se Poreznoj upravi na obrascu JOPPD.
Proširen je krug invalidnih osoba koje na temelju rješenja HZMO-a ostvaruju pravo na staž osiguranja s 
povećanim trajanjem. Za njih se dodatni mirovinski doprinos plaća na teret Državnog poračuna RH i to samo 
doprinos za mirovinsko osiguranje individualne kapitalizirane štednje. Od 1. siječnja 2019. pravo na staž s 
uvećanim trajanjem mogu ostvariti i invalidne osobe zaposlene s nepunim radnim vremenom.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Jedan od šest propisa koji čine paket mirovinske reforme pro-
vedene od 1. siječnja 2019. godine je novi Zakon o stažu osiguranja 
s povećanim trajanjem (Nar. nov., br. 115/18.). Iako su se proteklih 
godina najavljivali drugačiji modeli zašƟ te radnika koji rade na rad-
nim mjesƟ ma s posebnim i otežanim radnim uvjeƟ ma, novim je Za-
konom zadržan dosadašnji koncept prema kojemu se radnicima koji 
rade na propisanim radnim mjesƟ ma i u određenim zanimanjima te 
invalidnim osobama, priznaje pravo na mirovinski staž u trajanju du-
žem od efekƟ vno ostvarenog i pravo na snižavanje dobne granice za 
stjecanje prava na starosnu mirovinu.  

Novim je Zakonom ukinuto pravo na staž s povećanim trajanjem 
za 43 radna mjesta, ali to ukidanje nema prakƟ čnih posljedica jer je 
riječ o radnim mjesƟ ma kojih više nema u Hrvatskoj.1 Za 22 radna 
mjesta je smanjen stupanj povećanja staža, što automatski uključuje 
izmjenu stopa dodatnog doprinosa koji poslodavci plaćaju na mje-
sečnu plaću radnika. Krug zanimanja s pravom na povećani staž je 
proširen za dva dodatna, a uvedene su i novine u vezi s pravom na 
uvećani staž osoba s invaliditetom.

U posebnim propisima kojima je za određene osiguranike uređe-
no pravo na staž s povećanim trajanjem, nema promjena u odnosu 
na prethodnu godinu.

1  Izvor: Obrazloženje uz Prijedlog Zakona o stažu osiguranja s povećanim tra-
janjem; dostupno na: https://vlada.gov.hr/sjednice. 

2. ZAPOSLENICI S PRAVOM NA STAŽ OSIGURANJA S 
POVEĆANIM TRAJANJEM

Korisnici prava na staž s povećanim trajanjem su:
1. zaposlenici koji rade na određenim poslovima odnosno radnim 

mjestima
2. zaposlenici koji rade u određenom zanimanju
3. osobe koje pravo na povećani staž ostvaruju po posebnim propi-

sima i
4. određene invalidne osobe.  

2.1. Osiguranici koji rade na određenim radnim 
mjestima 

Radna mjesta na kojima se staž osiguranja računa s povećanim 
trajanjem su radna mjesta na kojima postoje štetni utjecaji za radni-
ka. Riječ je o poslovima koji unatoč provedenim općim i posebnim 
mjerama zašƟ te na radu, štetno i nepovoljno djeluju na zdravstveno 
stanje i radnu sposobnost radnika. 

Uz ovu opću defi niciju, Zakonom o stažu osiguranja s poveća-
nim trajanjem taksaƟ vno su propisana radna mjesta na kojima se 
zaposlenicima priznaje pravo na uvećani staž i stupanj uvećanja 
staža. U tablici 1. dajemo usporedni prikaz stupnja uvećanja staža 
za radna mjesta za koja se od 1. siječnja 2019. priznaje uvećani 
staž, prema stupnju uvećanja do 31. prosinca 2018. i od 1. siječnja 
2019. godine.
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Tablica 1. Radna mjesta na kojima se od 1. siječnja 2019. priznaje 
staž osiguranja računa s povećanim trajanjem

Radno mjesto/poslovi na kojima radnik radi

Stupanj povećanja 
staža - za svakih 12 mj.

do 31. 12. 
2018.

od 1. 1. 
2019.

Odjeljak 1. U ŽELJEZARAMA
radna mjesta talioničara i ljevača u čeličanama 14 mj.

Odjeljak 2. U LJEVAONICAMA
radna mjesta zaposlenika koji rade na 
čišćenju odljevaka visećim, stabilnim i ručnim 
brusilicama, ručnoj izradi kalupa, ručnom 
istresanju odlijevaka te izbijanju jezgara ručno i 
pneumatskim alaƟ ma

16 mj. 14 mj.

radna mjesta zaposlenika koji rade na pripremi 
i preradi kalupnih mješavina; taljenju, lijevanju, 
istresanju na istresnoj rešetki i izradi jezgara 
hladnim postupkom

15 mj. 14 mj.

radna mjesta zaposlenika koji rade na čišćenju 
odljevaka (osim brušenjem); na poluautomatskoj 
izradi kalupa; na izradi jezgara toplim postupkom; 
na vatrostalnom održavanju peći i lonaca za 
lijevanje i na ručnoj manipulaciji teretom

14 mj.

radna mjesta brigadira u pogonu ljevaonice i 
čisƟ onice

14 mj.

Odjeljak 3. U PROIZVODNJI STAKLA
radna mjesta zaposlenika koji rade na nabiranju 
staklene mase i staklopuhača na ručnom 
formiranju staklenih proizvoda

18 mj. 16 mj.

radno mjesto rukovatelja strojevima s najmanje 
šest sekcija i dvostrukom kapi

15 mj.

radna mjesta zaposlenika koji rade na ručnoj i 
nemehaniziranoj pripremi i ubacivanju smjese u 
staklarsku peć

15 mj. 14 mj.

Odjeljak 4. U POMORSKOJ BRODOGRADNJI
radna mjesta zaposlenika koji rade na čišćenju 
rđe i premazivanju brodskih elemenata u 
brodskom trupu

16 mj. 14 mj.

radna mjesta brodomontera na predmontaži i 
montaži brodskog trupa

15 mj. 14 mj.

radno mjesto brodoskelara 15 mj. 14 mj.
radna mjesta elektrozavarivača na ručnom 
elektrozavarivanju i žljebljenju na predmontaži, 
montaži i na opremanju brodskog trupa

15 mj. 14 mj.

radna mjesta plinskih rezača (ručno) i ravnača 
brodskih elemenata na predmontaži i montaži 
brodskog trupa te na opremanju broda

15 mj. 14 mj.

radna mjesta zaposlenika koji rade s 
pneumatskim alaƟ ma na predmontaži i montaži 
brodskog trupa te na opremanju broda

14 mj.

radna mjesta brodocjevara i brodokotlara na 
brodu

14 mj.

radno mjesto brodoizolatera na brodu 14 mj.
radno mjesto brodoličioca na brodu 14 mj.
radno mjesto brodobravara - limara na brodu 14 mj.
radno mjesto strojomontera na brodu 14 mj.

Odjeljak 5. U PROIZVODNJI NAFTE
radna mjesta klinaša na bušenju i klinaša na 
remontu

15 mj.

radna mjesta tornjaša na bušenju i tornjaša na 
remontu

15 mj.

radna mjesta vođe smjene i pomoćnika vođe 
smjene na bušenju i remontu

15 mj. 14 mj.

radno mjesto motoriste na bušenju 15 mj. 14 mj.
Odjeljak 6. U PROIZVODNJI KOMPLEKSNIH DUŠIČNO-FOSFORNO-

KALIJEVIH (NPK) UMJETNIH GNOJIVA
radna mjesta rukovatelja reaktorom i pomoćnika 
rukovatelja reaktorom

14 mj.

Odjeljak 7. U PROIZVODNJI GRAĐEVNOG MATERIJALA
radno mjesto pekača klinkera 14 mj.

Odjeljak 8. U GRAĐEVINARSTVU
Radovi na probijanju tunela

radna mjesta bušača, minera - palitelja mina, 
utovarivača i pomoćnih zaposlenika koji na 
radovima u tunelu provedu najmanje 80% 
stvarnog radnog vremena u Ɵ jeku godine

14 mj.

Radna mjesta na gradnji i održavanju dalekovoda
radno mjesto visinskog montera na izgradnji i/ili 
održavanju dalekovoda napona 110 kv i više

15 mj.

Odjeljak 9. U GEOLOŠKIM I RUDARSKIM ISTRAŽIVANJIMA
radna mjesta bušača istražnog bušenja i bušača 
injekƟ rca

14 mj.

Odjeljak 10. U PROMETU
U željezničkom prometu

radna mjesta strojovođe elektrovučnih i 
dizelvučnih vozila za prugu

18 mj. 16 mj.

radna mjesta rukovatelja manevre i manevrista 16 mj. 14 mj.
radno mjesto prometnika vlakova u ranžirnim 
(ranžirno-rasporednim) stanicama s obujmom 
rada većim od 250 kola prerađenih prema 
tipu I. i II. u jednoj turnusnoj smjeni prosječno 
tijekom godine i brojem vlakova u dolazu 
(prolazu) odlazu većim od 32 vlaka u jednoj 
turnusnoj smjeni prosječno tijekom godine, 
kao i u rasporednim stanicama s preradom 
kola prema tipu I. i/ili II. u kojima u jednoj 
turnusnoj smjeni prosječno tijekom godine 
prođe više od 160 vlakova (u odlazu/dolazu/
prolazu)

16 mj. 14 mj.

radno mjesto prometnika vlakova koji regulira 
promet s postavnice

16 mj. 14 mj.

radno mjesto strojovođe na manevarki 16 mj. 14 mj.
radno mjesto pomoćnika strojovođe 15 mj. 14 mj.
radno mjesto prometnika vlakova u 
stanicama kroz koje prođu 32 i više vlakova 
u jednoj turnusnoj smjeni prosječno tijekom 
godine

15 mj. 14 mj.

radno mjesto pregledača vagona 15 mj. 14 mj.
radno mjesto skretničara koji neposredno 
(ručno na licu mjesta) rukuje skretnicama 
u stanicama s 32 i više vlakova u jednoj 
turnusnoj smjeni zaposlenika prosječno 
tijekom godine

14 mj.

U cestovnom prometu
radno mjesto vozača teškog teretnog vozila 
dopuštene mase jednake ili veće od 7,5 tona

15 mj. 14 mj.

radno mjesto vozača autobusa u redovitom 
javnom međugradskom prijevozu putnika

14 mj.

radna mjesta vozača tramvaja i vozača autobusa 
u gradskom prometu

14 mj.
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Odjeljak 11. U KOMUNALNOJ DJELATNOSTI
radno mjesto dimnjačara koji radi na čišćenju 
štednjaka po stanovima, dimnjaka na kosim i 
ravnim krovovima, vađenju čađe iz dimnjaka i 
čišćenju ložišta centralnog grijanja

14 mj.

Odjeljak 12. U ŠUMARSTVU
radno mjesto šumskog sjekača 16 mj.

Odjeljak 13. U POMORSKOM RIBARSTVU
radno mjesto profesionalnog ribara 15 mj.

Odjeljak 14. U TEKSTILNOJ INDUSTRIJI
radno mjesto tkalca na tkalačkim strojevima 15 mj. 14 mj.
radno mjesto poslužitelja stroja za vlačenje 
vlakana

14 mj.

Odjeljak 15. NA POSLOVIMA MONTAŽE INDUSTRIJSKIH POSTROJENJA
radna mjesta bravara i zavarivača na izgradnji 
industrijskih postrojenja u tvrtkama kojima je ta 
djelatnost registrirana na trgovačkom sudu

15 mj.

radna mjesta visinskog elektrozavarivača i 
visinskog plinskog zavarivača

15 mj.

radno mjesto visinskog bravara montažera 15 mj.
Odjeljak 16. U PROIZVODNJI KAMENE VUNE

radno mjesto talioničara na kupolnim pećima u 
stalnom postupku lijevanja

14 mj.

Odjeljak 17. U KAMENOLOMU
radna mjesta bušača na ručnom bušenju te 
bušenju na lafetnoj i dubinskoj bušilici

15 mj. 14 mj.

radna mjesta kamenoresca, klesara, vezača i 
pomoćnog zaposlenika

14 mj.

radno mjesto rukovatelja utovarivača 14 mj.

Da bi osiguranik koji obavlja poslove na navedenim radnim mje-
sƟ ma ostvarivao pravo na staž osiguranja s povećanim trajanjem, 
nužno je kumulaƟ vno ispunjenje sljedećih uvjeta:
1. da te poslove obavlja u radnom odnosu
2. da je riječ o punoljetnoj osobi i
3. da je osoba zaposlena s punim radnim vremenom. 

Pravo na staž mirovinskog osiguranja s povećanim trajanjem 
ostvaruju samo osobe koje navedene poslove obavljaju u radnom 
odnosu. Osiguranici koji iste poslove obavljaju u nekom drugom 
pravnom obliku ili odnosu, iako su u tom pravnom obliku radnog 
angažiranja obvezno mirovinski osigurani, nemaju pravo na staž s 
povećanim trajanjem. Na primjer, obrtnik prijevoznik koji vozi kami-
on mase od 7,5 tona ili veće, obvezno je osiguran u sustavu miro-
vinskog osiguranja, ali nema pravo na staž osiguranja s povećanim 
trajanjem. No, ako zapošljava radnika koji vozi taj isƟ  kamion, radnik 
po sili zakona ima pravo na staž s povećanim trajanjem. IsƟ  je primjer 
profesionalnog ribara. Profesionalni ribar obrtnik nema pravo na po-
većani staž, ali radnici koje zapošljava na poslovima ribara, ostvaruju 
to pravo.

Na radnim mjesƟ ma na kojima se ostvaruje pravo na staž s uve-
ćanim trajanjem mogu radiƟ  samo punoljetne osobe. Maloljetnici-
ma je zabranjeno radiƟ  na takvim poslovima (čl. 3. st. 2. toč. 2. Pra-
vilnika o poslovima na kojima se ne smije zaposliƟ  maloljetnik, Nar. 
nov., br. 89/15. i 94/16.). 

Treći uvjet je zaposlenje s punim radnim vremenom. Ako je 
radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom, neovisno o dužini 
nepunog radnog vremena, nema pravo na povećani staž. Pod zapo-
slenjem s punim radnim vremenom smatra se i rad u skraćenom rad-
nom vremenu sukladno čl. 64. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 

127/17.) za radnike kojima je radno vrijeme skraćeno jer ih unatoč 
provedenim mjerama zašƟ te zdravlja i sigurnosƟ  na radu nije bilo 
moguće zašƟ Ɵ Ɵ  od štetnih utjecaja (ovi radnici i sva druga prava 
ostvaruju jednako kao radnici koji rade puno tjedno radno vrijeme). 

U praksi ima primjera radnika koji kod istoga poslodavca radi na 
više radnih mjesta odnosno obavlja više različiƟ h poslova, tako da:
- u dijelu radnog vremena radi na radnom mjestu na kojem ostva-

ruje pravo na povećani staž, a u dijelu radnog vremena obavlja 
druge poslove na kojima nema pravo na povećani staž te

- u dijelu radnog vremena radi na radnom mjestu/poslovima na 
kojem mu se priznaje jedan faktor povećanja staža, a u dijelu 
na radnom mjestu/poslovima na kojem mu se priznaje drugačiji 
faktor povećanja staža. 
Dakako, moguće su i kombinacije prvog i drugog slučaja. Kako 

stopa posebnog mirovinskog doprinosa koji poslodavac plaća za rad-
nika s pravom na staž s povećanim trajanjem izravno ovisi o faktoru 
uvećanja staža, to značajno komplicira sustav obračuna obveznih 
doprinosa. 

2.2.  Osiguranici koji rade u određenim zanimanjima

Zakonom o stažu osiguranja s povećanim trajanjem propisana je 
posebna zašƟ ta za 13 zanimanja navedenih u tablici 2.

Tablica 2.  Osiguranici koji rade u zanimanju za koje se priznaje 
staž osiguranja s povećanim trajanjem

Zanimanje
Stupanj povećanja 

staža - za svakih 12 mj.
Do 31. 12. 2018. i od 1. 1. 2019.

plesač klasičnog baleta, plesač suvremenog 
plesa, baletni majstor

18 mj.

operni pjevač-solist 18 mj.
plesač-pjevač u profesionalnim ansamblima 
narodnih plesova

18 mj.

pilot aviona i pilot helikoptera 18 mj.
nastavnik motornog letenja i zrakoplovnog 
jedriličarstva

18 mj.

nastavnik padobranstva 18 mj.
radiotelegrafi st (letač), navigator leta i 
zrakoplovni mehaničar (letač)

18 mj.

ronilac, ronilac spužvi i koralja i nastavnik 
ronjenja

18 mj.

dimnjačar i dimnjačar majstor (čišćenje visokih 
tvorničkih dimnjaka)

16 mj.

kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za oblasnu nadzornu kontrolu, 
kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za oblasnu proceduralnu 
kontrolu, kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za prilaznu nadzornu kontrolu 
i kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za proceduralnu nadzornu kontrolu

16 mj.

kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za aerodromsku vizualnu kontrolu 
i kontrolor zračnog prometa s važećim 
ovlaštenjem za aerodromsku instrumentalnu 
kontrolu

15 mj.

Proširenje od 1. 1. 2019.
voditelj kabinske posade zrakoplova 15 mj.
član kabinske posade zrakoplova 15 mj.
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Zanimanja navedena u tablici 2. ostvaruju pravo na povećani staž 
ukoliko rade u radnom odnosu, a nemaju pravo na uvećani staž ako 
odnosno zanimanje obavljaju kao samostalnu profesionalnu djelat-
nost. Tako na primjer, pravo na povećani staž ostvaruje operni so-
lo-pjevač koji je u radnom odnosu s punim radnim vremenom (npr. 
zaposlen u ustanovi iz djelatnosƟ  kulture), a ne ostvaruje operni so-
lo-pjevač koji je osiguran kao samostalni umjetnik. Ili drugi primjer, 
pravo na povećani staž ostvaruje dimnjačar zaposlen u radnom od-
nosu (npr. u komunalnom društvu ili zaposlen kod obrtnika), ali ne 
ostvaruje dimnjačar osiguran kao obrtnik.

2.3.  Pravo na povećani staž prema posebnim propisima

Osim radnih mjesta i zanimanja navedenih u Zakonu o stažu osi-
guranja s povećanim trajanjem, pravo na povećani staž ostvaruje se 
i prema posebnim zakonima. Ti su propisi i osiguranici s pravom na 
povećani staž navedeni u tablici 3.

Tablica 3. Osiguranici koji pravo na povećani staž osiguranja 
ostvaruju prema posebnim propisima

Osiguranici
Stupanj povećanja 

staža - za svakih 12 mj.
ZAKON O PRAVIMA IZ MIROVINSKOG OSIGURANJA DJELATNIH VOJNIH 

OSOBA, POLICIJSKIH SLUŽBENIKA I OVLAŠTENIH SLUŽBENIH OSOBA 
pirotehničari 18 mj. 
dužnosƟ  provedene u operacijama potpore miru 18 mj.
letači 15 mj.
padobranaci 15 mj.
diverzanƟ 15 mj.
ronitelji 15 mj.
osobe koje rade u barokomori 15 mj.
tehničari za streljivo i minsko-eksplozivna 
sredstva

15 mj.

mehaničari i poslužitelji za streljivo i minsko-
eksplozivna sredstva

15 mj.

dužnosƟ  radiološke, biološke i kemijske zašƟ te 15 mj.
dužnosƟ  za specijalna djelovanja 15 mj.
dužnosƟ  u gardijskoj postrojbi 15 mj.
vojni policajci 15 mj.
rukovatelji inženjerijskih strojeva i strojeva za 
pretovar

15 mj.

mehaničari za održavanje 15 mj.
članovi posade plovila Hrvatske ratne mornarice 
i Obalne straže RH

15 mj.

dužnosƟ  u postajama obalnog motrenja i 
radarskim postajama

15 mj.

dužnosƟ  na poslovima počasno-ceremonijalnih 
postupaka i poslovima osiguranja u Počasno-
zašƟ tnoj bojni

15 mj.

zrakoplovni tehničari, zrakoplovni mehaničari i 
poslužitelji u zrakoplovnim bazama

15 mj.

policijski službenici
15, 16 ili 18 mj. (prema 

Uredbi)
službene osobe s posebnim dužnosƟ ma i 
ovlasƟ ma u sigurnosno-obavještajnom sustavu

15, 16 ili 18 mj. (prema 
Uredbi)

ovlaštene službene osobe na poslovima 
izvršavanja kazne zatvora, mjere pritvora, 
odgojne mjere upućivanja u odgojni zavod 
i osiguranja pravosudnih Ɵ jela (ovlaštene 
službene osobe pravosuđa)

15, 16 ili 18 mj. 
(Uredba)

ZAKON O VATROGASTVU
profesionalni vatrogasci 15 mj.
dobrovoljni vatrogasci kada obavljaju iste 
poslove i pod isƟ m uvjeƟ ma kao profesionalni 
vatrogasci duže od mjesec dana

15 mj.

ZAKON O HUMANITARNOM RAZMINIRANJU
pirotehničari koji neposredno obavljaju poslove 
općeg izvida, tehničkog izvida, pretraživanja 
ili razminiranja, pirotehnički nadglednici 
pirotehnički nadzornici, voditelji radilišta

16 mj.

djelatnici Ministarstva unutarnjih poslova 
ovlašteni za provođenje inspekcijskog nadzora 
nad poslovima humanitarnog razminiranja 
i pomoćni djelatnici u obavljanju poslova 
humanitarnog razminiranja 

14 mj.

ZAKON O RAZMINIRANJU
pirotehničari (vrijeme provedeno na poslovima 
razminiranja) 

16 mj.

ZAKON O UREDU ZA SUZBIJANJE KORUPCIJE I ORGANIZIRANOG 
KRIMINALITETA

suci koji postupaju u određenim taksaƟ vno 
navedenim kaznenim predmeƟ ma 

16 mj.

ravnatelj Ureda i njegovi zamjenici 16 mj.
ZAKON O CARINSKOJ SLUŽBI

ovlašteni službenici Carinske uprave određeni 
Uredbom Vlade RH

14 mj.

POMORSKI ZAKONIK
član posade broda, bez obzira na državnu 
pripadnost i vrstu broda te bez obzira na svo-
jstvo ukrcaja na brod (za razdoblje provedeno u 
međunarodnoj i u nacionalnoj plovidbi)

15 mj.

Posebnim zakonom ili na temelju njega donesenom podzakon-
skom propisu detaljnije se uređuju uvjeƟ  pod kojima se temeljem 
toga propisa ostvaruje pravo na staž osiguranja s povećanim traja-
njem. Neki posebni zakoni za pitanja koja nisu uređena Ɵ m propi-
som upućuju na odgovarajuću primjenu Zakona o stažu osiguranja s 
povećanim trajanjem.

2.4. Pravo osoba s invaliditetom na staž s povećanim 
trajanjem

Od 1. siječnja 2019. proširen je krug invalidnih osoba koje na 
temelju rješenja Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje (dalje: 
HZMO) ostvaruju pravo na staž s povećanim trajanjem, kako je na-
vedeno u tablici 4.
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Tablica 4. Osiguranici invalidne osobe kojima se priznaje pravo na 
staž osiguranja s povećanim trajanjem

Osiguranici invalidne osobe
Stupanj povećanja 

staža - za svakih 12 mj.
Do 31. 12. 2018. i od 1. 1. 2019.

slijepe osobe 

15 mj.

gluhe osobe  
osobe oboljele od distrofi je i srodnih mišićnih i 
neuromišićnih bolesƟ  
osobe oboljele od paraplegije 
osobe oboljele od cerebralne i dječje paralize
osobe oboljele od mulƟ pleks skleroze 
osobe oboljele od reumatoidnog artriƟ sa
osobe kod kojih postoje funkcionalni poremećaji 
zbog kojih se ne mogu samostalno kretaƟ  bez 
uporabe invalidskih kolica

Proširenje od 1. 1. 2019.
gluhoslijepe osobe

15 mj.

osobe oboljele od sustavnih upalnih bolesƟ  
zglobova i vezivnog tkiva (ankilozantni 
spondiliƟ s, psorijaƟ čni artriƟ s, seronegaƟ vni 
artriƟ s, sistemski eritemski lupus, sklerodermija 
i polimioziƟ s/dermatomioziƟ s)
osobe s Downovim sindromom

Da bi ostvarivala pravo na staž osiguranja s povećanim traja-
njem, sama invalidna osoba mora podnijeƟ  zahtjev nadležnoj službi 
HZMO-a. HZMO donosi rješenje na temelju nalaza i mišljenja Zavoda 
za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s 
invaliditetom.

Ovo se pravo invalidnih osoba fi nancira na teret Državnog pro-
računa RH.  Zaposlena invalidna osoba ostvaruje pravo na povećani 
staž, a doprinose ne plaća ni poslodavac ni sama osoba, već se ali-
menƟ raju iz državnog proračuna.  

3. OBVEZA DOSTAVLJANJA PODATAKA HZMOͳU

Poslodavci koji zapošljavaju radnike na radnim mjesƟ ma ili u za-
nimanjima za koja se po Zakonu o stažu osiguranja s povećanim tra-
janjem odnosno po posebnom zakonu ostvaruje pravo na povećani 
staž, obvezni su te podatke prijaviƟ  maƟ čnoj evidenciji HZMO-a. 
Obrasci na kojima se ovi podaci prijavljuju propisani su Pravilnikom 
o vođenju maƟ čne evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osigu-
ranje (Nar. nov., br. 159/13. - 19/17.). 

Ukoliko se osoba prijavljuje u osiguranje po kojemu će ostvariva-
Ɵ  pravo na staž s povećanim trajanjem, taj se podatak prijavljuje na 
Ɵ skanici M-1P. Ukoliko se Ɵ jekom razdoblja osiguranja kod određe-
nog osiguranika dogodi promjena, bilo početak ili završetak ostvari-
vanja prava na staž osiguranja s povećanim trajanjem, taj se podatak 
prijavljuje na Ɵ skanici M-3P. U Ɵ skanicama M-1P odnosno M-3P 
samo se navodi naziv radnog mjesta odnosno zanimanja na kojem 
osiguranik radi s pravom na staž osiguranja s povećanim trajanjem, a 
ne iskazuje se stupanj povećanja staža. 

Za zaposlenike koji rade na radnim mjesƟ ma za koja je od 1. si-
ječnja 2019. smanjen stupanj povećanja staža, ne treba dostavljaƟ  
nove podatke HZMO-u, a HZMO će po službenoj dužnosƟ  unijeƟ  
promjene u maƟ čnu evidenciju. Za zaposlene u zanimanjima za 
koje je od 1. siječnja 2019. uvedeno pravo na staž s povećanim 
trajanjem, HZMO-u treba dostaviƟ  podatke na obrascu M-3P.

4. DODATNI DOPRINOSI ZA STAŽ OSIGURANJA S 
POVEĆANIM TRAJANJEM

4.1. Obveznici, osnovice i stope dodatnih mirovinskih 
doprinosa za osobe koje pravo na povećani staž 
ostvaruju po osnovi radnih mjesta i zanimanja

4.1.1. Vrste dodatnih doprinosa

Osim redovnih doprinosa, za osiguranike koji ostvaruju pravo na 
staž osiguranja s povećanim trajanjem se prema Zakonu o doprino-
sima (Nar. nov., br. 84/08. – 106/18.), plaćaju i dodatni mirovinski 
doprinosi i to:
- dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje generacijske solidar-

nosti za staž osiguranja s povećanim trajanjem i
- dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje individualne kapitali-

zirane štednje za staž s povećanim trajanjem. 
Iako se prava po osnovi staža osiguranja s povećanim trajanjem 

fi nanciraju isključivo iz sustava mirovinskog osiguranja generacijske 
solidarnosƟ  (iz I. mirovinskog stupa), u razdoblju osiguranja se za osi-
guranike koji su osigurani u sustavu obvezne kapitalizirane štednje 
(II. stup) plaća dodatni doprinos za to osiguranje, s Ɵ m da se za te 
osobe plaća snižena stopa doprinosa za mirovinsko osiguranje pr-
voga stupa. 

4.1.2. Obveznik dodatnih mirovinskih doprinosa

Obveznik dodatnih mirovinskih doprinosa je poslodavac koji za-
pošljava radnika na radnom mjestu odnosno u zanimanju za koje se 
ostvaruje pravo na staž osiguranja s povećanim trajanjem. Dodatni 
mirovinski doprinosi se u svim slučajevima obračunavaju kao dopri-
nosi na plaću, obveza su poslodavca, nisu dio bruto plaće, već poslo-
davcu povećavaju troškove rada.

Kako dodatni mirovinski doprinosi nisu dio bruto plaće, u slučaju 
neisplate plaće radnik nije akƟ vno legiƟ miran potraživaƟ  ih u sud-
skom odnosno ovršnom postupku. Radnik može kod nadležnih Ɵ jela 
mirovinskog osiguranja ostvariƟ  pravo po osnovi staža osiguranja s 
povećanim trajanjem, ali nema pravo potraživaƟ  neuplaćene dopri-
nose, čak ni ako je osiguranik u sustavu individualne kapitalizirane 
štednje.

Pomorci koji su sami obveznici plaćanja doprinosa za svoje ob-
vezno osiguranje, a ostvaruju pravo na staž s povećanim trajanjem, 
sami za sebe plaćaju i dodatne mirovinske doprinose.

4.1.3. Osnovica za obračun dodatnih mirovinskih doprinosa

Za radnika koji u tuzemstvu radi na poslovima odnosno u zani-
manju za koje ostvaruje pravo na povećani staž, dodatni se dopri-
nosi obračunavaju na mjesečnu plaću (osnovica iz čl. 21. Zakona 
o doprinosima). Mjesečna osnovica je plaća, tj. primitak od nesa-
mostalnog rada, oporeziv porezom na dohodak, što ga poslodavac 
isplaćuje ili daje u naravi ili je bio dužan isplaƟ Ɵ  radniku za rad u 
određenom mjesecu prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, ko-
lekƟ vnom ugovoru ili posebnom propisu, a najmanje u visini pro-
pisane minimalne plaće (čl. 21. Zakona o doprinosima). Za 2019. 
godinu minimalna plaća iznosi 3.750,00 kn mjesečno (Uredba, Nar. 
nov., br. 109/18.).

Za radnika izaslanog na rad u inozemstvo koji u inozemstvu radi 
na poslovima odnosno u zanimanju za koje ostvaruje pravo na pove-
ćani staž, dodatni doprinosi se obračunavaju na osnovicu mjesečne 
plaće koju bi taj radnik ostvario u Hrvatskoj prema ugovoru o radu, 
pravilniku o radu, kolekƟ vnom ugovoru ili posebnom propisu za iste 
odnosno za slične poslove, uvećane za 20%  (čl. 37. Zakona o dopri-
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nosima).  Za ove se osobe dodatni mirovinski doprinos obračunava 
najmanje na osnovicu minimalne plaće uvećane za 20%, što za 2019. 
godinu iznosi 4.500,00 kn mjesečno.

Pri obračunu dodatnih doprinosa može se korisƟ Ɵ  najviša mje-
sečna osnovica (čl. 204. st. 3. Zakona o doprinosima) i za dodatni 
doprinos koji se plaća u prvi i za dodatni doprinos koji se plaća za 
drugi obvezni mirovinski stup. Dodatni se doprinosi obračunavaju 
samo do iznosa najviše mjesečne osnovice i za radnike koji rade u tu-
zemstvu i za izaslane radnike. Najviša mjesečna osnovica za obračun 
mirovinskih doprinosa za 2019. godinu iznosi 50.688,00  kn (Nared-
ba…, Nar. nov., br. 1/19.).

Ostali primici uz plaću ne podliježu obračunu i uplaƟ  dodat-
nih mirovinskih doprinosa za staž osiguranja s povećanim traja-
njem, ni za radnike koji rade u tuzemstvu, ni za izaslane radnike.

Ostalim primicima uz plaću smatraju se primici po osnovi nakna-
da, potpora, nagrada, darova, dnevnica, terenskog dodatka, pomor-
skog dodatka i otpremnine isplaćeni iznad neoporezivih iznosa, pri-
mici koji se isplaćuju radi prekida radnog odnosa, premije osiguranja 
što ih poslodavac plaća na teret svojih sredstava u korist radnika te 
razni drugi primici koje poslodavac isplaćuje ili daje radniku za obav-
ljeni rad, a Ɵ  se primici ne odnose na naknadu za rad u određenom 
mjesecu. Primjeri ostalih primitaka uz plaću su dodatna plaća koja se 
isplaćuje uz redovite mjesečne plaće, bonusi za posƟ gnute rezultate, 
oporezive nagrade i slični primici.

4.1.4. Stope dodatnih mirovinskih doprinosa

Stope dodatnih mirovinskih doprinosa ovise o:
- stupnju povećanja staža koji osiguranik ostvaruje za svakih 12 

mjeseci provedenih u osiguranju i o tome
- je li osiguranik osiguran samo u sustavu mirovinskog osiguranja 

generacijske solidarnosti (I. stup) ili je osiguran i u sustavu indivi-
dualne kapitalizirane štednje (II. stup).

Tablica 5. - Stope dodatnih mirovinskih doprinosa

Stupanj 
povećanja staža 

- za svakih 12 
mj. priznaje se

Osiguranici I. 
mirovinskog 

stupa

Osiguranici II.
mirovinskog stupa

I. stup I. stup II. stup

14 mj. 4,86% 3,61% 1,25%
15 mj. 7,84% 5,83% 2,01%
16 mj. 11,28% 8,39% 2,89%
18 mj. 17,58% 13,07% 4,51%

Za 22 radna mjesta za koja je od 1. siječnja 2019. smanjen stu-
panj povećanja staža, počevši od plaće za siječanj 2019., poslodavci 
uplaćuju dodatni doprinos po nižoj stopi. Na primjer, za vozača ka-
miona mase 7,5 tona stopa dodatnog doprinosa za prosinac 2018. je 
iznosila 7,84%, a počevši od siječnja 2019. je smanjena na 4,86% (jer 
je stupanj povećanja smanjen s 15 na 14 mjeseci za svakih 12 mje-
seci efekƟ vnog staža). Poslodavci koji su pri isplaƟ  plaće za siječanj 
2019. to propusƟ li, mogu ispravkom obrasca JOPPD smanjiƟ  obvezu 
doprinosa. Zbog promjene šifre pod 7.1. na stranici B obrasca JOPPD 
ispravak se provodi u dva koraka: 1) ispostavljanjem JOPPD obrasca 
s istom peteroznamenkastom oznakom, vrsta izvješća 2, kojim se po-
ništavaju podaci o mjesečnoj plaći odnosnog radnika i nakon toga 2) 
ispostavljanjem JOPPD obrasca s istom oznakom, vrsta izvješća 3, na 
kojemu se iskazuju točni podaci.

4.1.5. Zaposlenici za koje poslodavac koristi oslobođenje od 
doprinosa na plaću

Ukoliko poslodavac pri obračunu doprinosa korisƟ  oslobođenje 
od obveze plaćanja doprinosa na plaću (za radnika koji se prvi put 
zapošljava, za mladog radnika, za radnika koji je dijete poginulog ili 
nestalog hrvatskog branitelja) ili u prijelaznom razdoblju korisƟ  pra-
vo na umanjenje osnovice za obračun doprinosa na plaću za radnika 
s minimalnom plaćom, a radnik radi na poslovima odnosno u zani-
manju za koje mu se priznaje pravo na staž s povećanim trajanjem, 
to se oslobođenje ne odnosi na dodatne mirovinske doprinose. Po-
slodavac ih je obvezan plaƟ Ɵ  i za radnike za koje korisƟ  oslobođenje 
od plaćanja doprinosa za zdravstveno osiguranje.

4.1.6. Dospijeće dodatnih mirovinskih doprinosa 

Dospijeće dodatnih mirovinskih doprinosa istovjetno je dospi-
jeću ostalih obveznih doprinosa. Za osobe u radnom odnosu dopri-
nosi dospijevaju na dan isplate plaće. Ukoliko poslodavac do kraja 
tekućeg mjeseca ne isplaƟ  plaću za prethodni mjesec na koju radnik 
ima pravo prema zakonu, kolekƟ vnom ugovoru, pravilniku o radu i/
ili ugovoru o radu, svi doprinosi koji se odnose na neisplaćenu plaću 
dospijevaju zadnjeg dana u tekućem mjesecu. 

Istovjetno je pravilo propisano za osobe koje su same za sebe ob-
vezne plaćaƟ  dodatne mirovinske doprinose (pomorci). Pomorcima 
koji doprinose plaćaju po rješenju Porezne uprave obveza dospijeva 
na naplatu do 15. dana u mjesecu za doprinose koji se odnose na 
osiguranje u prethodnom mjesecu.

4.1.7. Mirovanje obveze dodatnog doprinosa

Dodatni mirovinski doprinos za staž osiguranja s povećanim tra-
janjem se ne plaća za razdoblja u kojima miruje obveza doprinosa 
iz plaće i na plaću. Obveza doprinosa miruje u razdoblju u kojem za-
poslenik:
- ostvaruje pravo na naknadu plaće na teret Hrvatskog zavoda za 

zdravstveno osiguranje i
- koristi pravo na rodiljne i roditeljske vremenske potpore po po-

sebnom zakonu. 

Iako za navedena razdoblja miruje obveza plaćanja doprinosa, 
zaposlenik i u tom razdoblju ostvaruje pravo na staž osiguranja s 
uvećanom trajanjem, u jednakom stupnju povećanja kako je pro-
pisano za njegovo radno mjesto odnosno zanimanje.

4.2. Doprinosi za osiguranike koji pravo na staž 
s povećanim trajanjem ostvaruju po osnovi 
invalidnosti

Poslodavci koji zapošljavaju osobe s invaliditetom kojima je 
rješenjem HZMO-a priznato pravo na staž osiguranja s povećanim 
trajanjem, za njih ne plaćaju dodatni mirovinski doprinos. Obve-
znik doprinosa i obveznik plaćanja toga doprinosa je Republika Hr-
vatska za koju plaćanje obavlja HZMO. Doprinos se plaća samo za 
invalidne osobe koje su obvezno osigurane u sustavu mirovinskog 
osiguranja individualne kapitalizirane štednje. Za invalidne osobe 
koje su osigurane samo u sustavu generacijske solidarnosƟ  nitko 
ne plaća dodatni doprinos, ali osobe ostvaruju sva prava kao da je 
doprinos uplaćen. Obveznik obračunavanja i obveznik izvještava-
nja Porezne uprave o dospjelim i uplaćenim svotama doprinosa je 
HZMO. Obveza plaćanja doprinosa dospijeva do 30. dana u mjese-
cu za prethodni mjesec.
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Za invalidne osobe se dodatni mirovinski doprinos obračunava 
na prosječnu plaću i ne ovisi o svoƟ  plaće koju invalid ostvaruje u 
radnom odnosu. Za 2019. godinu se dodatni doprinos obračunava 
na mjesečnu osnovicu u iznosu 8.448,00 kn, po stopi od 2,01%.

Za osiguranike koji pravo na staž osiguranja s povećanim tra-
janjem ostvaruju temeljem invalidnosƟ , podatke o dospjelom i 
uplaćenom dodatnom doprinosu za drugi obvezni mirovinski stup, 
iskazuje HZMO, a Središnji registar osiguranika na temelju ispostav-
ljenog obrasca JOPPD usmjerava svotu doprinosa na osobni mirovin-
ski račun osiguranika invalidne osobe.

5. ISKAZIVANJE PODATAKA U OBRASCU JOPPD 
ZA RADNIKE KOJI PRAVO NA UVEĆANI STAŽ 
OSTVARUJU TEMELJEM RADNIH MJESTA 
ODNOSNO ZANIMANJA 

Podaci o dospjelim i uplaćenim svotama dodatnih mirovinskih 
doprinosa iskazuju se u obrascu JOPPD prema pravilima propisanim 
Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. - 1/19.). Do-
prinose koje obračunava i uplaćuje poslodavac, poslodavac iskazuje 
u obrascu koji podnosi na dan isplate plaće ili sljedeći radni dan. 
Za plaću (ili dio plaće) koja se odnosi na prethodni mjesec, a nije 
isplaćena do kraja tekućeg mjeseca, poslodavac podnosi obrazac po-
sljednji dan u tekućem mjesecu ili sljedeći radni dan. Kad se radi o 
osobama koje su same za sebe obvezne plaćaƟ  dodatne doprinose 
za staž osiguranja s povećanim trajanjem (pomorci), ne ispostavlja 
se obrazac JOPPD jer se obveza za doprinose zadužuje po rješenju.

Za iskazivanje podataka u obrascu JOPPD nisu predviđene po-
sebne šifre kojima bi se označio radnik koji  ostvaruje pravo na staž s 
povećanim trajanjem. Radnika se pod 6.1. šifrira istom oznakom koja 
bi se korisƟ la da radnik ne radi na poslovima odnosno u zanimanju za 

koje ostvaruje pravo na staž s povećanim trajanjem (šifre iz skupine 
0001-0299 iz Priloga 2. – Oznaka stjecatelja primitka/osiguranika). 
Podatak kojim se označava pravo na staž s povećanim trajanjem upi-
suje se primjenom odgovarajuće šifre pod 7.1. na stranici B, tako da 
se koriste sljedeće oznake:
0 – ako nema obveze obračuna doprinosa za staž osiguranja s pove-

ćanim trajanjem
1 – kad se za 12 mj. povedenih u osiguranju ostvaruje 14 mj. staža
2 – kad se za 12 mj. povedenih u osiguranju ostvaruje 15 mj. staža
3 – kad se za 12 mj. povedenih u osiguranju ostvaruje 16 mj. staža
4 – kad se za 12 mj. povedenih u osiguranju ostvaruje 18 mj. staža.

Dodatni doprinosi za staž osiguranja s povećanim trajanjem se 
i na stranici B i na stranici A obrasca JOPPD iskazuju u zasebnim 
rubrikama, odvojeno od mirovinskih doprinosa koji se obračuna-
vaju kao doprinosi iz plaće. Na stranici B su za iskazivanje dodat-
nog doprinosa predviđena polja 12.6. i 12.7., a na stranici A obras-
ca redci pod VI.1.6. odnosno pod VI.2.5.).

Čl. 82. st. 1. toč. 18. podtočka 18.1.7. Pravilnika o porezu na do-
hodak omogućeno je jednostavnije popunjavanje podataka za rad-
nike koji Ɵ jekom istog mjeseca u dijelu razdoblja rade na poslovima 
na kojima nemaju pravo na staž s povećanim trajanjem, a u dijelu 
mjeseca na poslovima za koje im se priznaje povećani staž. Isto se 
odnosi na radnike koji Ɵ jekom mjeseca mijenjaju radna mjesta od-
nosno poslove na kojima ostvaruju pravo na povećani staž, ali s ra-
zličiƟ m stupnjem povećanja. U takvim se slučajevima za određenog 
radnika podaci iskazuju u dva ili više redaka, s Ɵ m da se svi redci 
odnose na isto razdoblje (mjesec za koji se obračunava plaća). Na 
primjer, za radnika koji je u određenom mjesecu dio mjeseca radio 
poslove na kojima ne ostvaruje, a dio poslove na kojima ostvaruje 
pravo na povećani staž, podatak o plaći za odnosni mjesec treba 
na stranici B iskazaƟ  u dva retka, svaki redak pod različiƟ m rednim 
brojem i to:
- u prvom retku - podaci o plaći za rad na radnom mjestu na 

kojem radnik nema pravo na staž s povećanim trajanjem pa se 
kao oznaka staža s povećanim trajanjem navodi 0, razdoblje je 
cijeli mjesec, sati rada su sati odrađeni na radnom mjestu za koje 
radnik nema pravo na povećanje staža i pripadajuća plaća koja 
ne podliježe obračunu dodatnog doprinosa, a  

- u drugom retku - podaci o plaći za rad na radnom mjestu na 
kojem radnik ostvaruje pravo na staž s povećanim trajanjem, 
navodi se odgovarajuća oznaka staža s uvećanim trajanjem (šifra 
1 ili 2 ili 3 ili 4), kao razdoblje se iskazuje cijeli mjesec, sati rada 
su sati odrađeni na radnom mjestu za koje se priznaje povećani 
staž, iskazuje se pripadajuća plaća za te sate i odgovarajući iznosi 
obveznih javnih davanja.
Na istovjetan se način postupa u slučaju kombinacije rada na dva 

ili više radnih mjesta odnosno poslova na kojima radnik radi u istom 
mjesecu i ostvaruje pravo na povećani staž, ali s različiƟ m stupnjem 
povećanja staža po pojedinom radnom mjestu. 

Ako unutar istog mjeseca postoji više takvih razdoblja, podaci 
se iskazuju u zbirnom iznosu za ona razdoblja unutar tog mjeseca za 
k oja je obračunata istovrsna obveza doprinosa.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Mjesečna i godišnja obveza doprinosa 
za članove uprave i izvršne direktore 
trgovačkih društava, likvidatore i 
upravitelje zadruga
Člankom 12. Zakona o mirovinskom osiguranju propisana je obveza osiguranja za članove uprave, izvršne 
direktore i likvidatore trgovačkih društava te za upravitelje zadruga, ako nisu osigurani po drugoj osnovi. Ako su 
osigurani po bilo kojoj drugoj osnovi temeljem koje su upisani u matičnu evidenciju osiguranika, nemaju obvezu 
osigurati se po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju.
Za članove uprave i izvršne direktore trgovačkih društava, likvidatore i upravitelje zadruga koji su zaposleni u 
pravnoj osobi u kojoj obavljaju navedene dužnosti za 2019. godinu se primjenjuje nova mjesečna osnovica za 
obračun doprinosa. Novim Zakonom o minimalnoj plaći za njih je propisana iznimka od obveze isplate minimalne 
plaće, ali samo ako je osoba jedini zaposlenik u toj pravnoj osobi.
Izmjenama Zakona o doprinosima za sve je članove uprave i izvršne direktore trgovačkih društava, likvidatore 
i upravitelje zadruga, neovisno o tome po kojoj su osnovi osigurani, uvedena godišnja osnovica za obračun 
obveznih doprinosa. Godišnji obračun doprinosa će provoditi Porezna uprava, a neće se provoditi za osobe koje 
su korisnici mirovina (osim korisnika invalidske mirovine zbog smanjene radne sposobnosti) i za osobe imenovane 
na navedene dužnosti u novoosnovanom trgovačkom društvu ili zadruzi koja ne obavlja djelatnost.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. OBVEZNO OSIGURANJE ČLANOVA UPRAVE 

1.1. Obveza osiguranja po čl. 12. Zakona o mirovinskom 
osiguranju

Obvezno osiguranje članova uprave i izvršnih direktora tr-
govačkih društava, likvidatora i upravitelja zadruga koji nisu 
osigurani po drugoj osnovi propisano je čl. 12. Zakona o mi-
rovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13. - 115/18.) i pri-
mjenjuje se ako posebnim propisom nije drukčije određeno. 
Obveza osiguranja za likvidatore uvedena je od 1. siječnja 
2019. godine i prema prijelaznim odredbama Zakona o izmje-
nama Zakona o mirovinskom osiguranju ne odnosi se na za-
tečene likvidatore, već samo na one koji su nakon 1. siječnja 
2019. upisani u trgovački registar. Upis likvidatora u trgovački 
registar je deklaratorne naravi, pa se obveza osiguranja ne 
odnosi na likvidatore koji su imenovani do 31. prosinca 2018., 
iako je upis u trgovački registar obavljen početkom 2019. 
godine. Prema tumačenjima nadležnih državnih insƟ tucija, 
obveza osiguranja odnosi se samo na likvidatore trgovačkih 
društava, a ne na likvidatore ustanova i udruga, čak ni na li-
kvidatore zadruga.

Primjer posebnog propisa kojim je uređena iznimka od 
obveze osiguranja je Zakon o hrvatskim braniteljima iz Do-

movinskog rata i članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 
121/17.), koji u čl. 156. isključuje obvezu osiguranja za upravi-
telja braniteljske socijalno-radne zadruge, ako je upravitelj 
osoba koja ima priznat status hrvatskog branitelja iz Domo-
vinskog rata ili status hrvatskog ratnog vojnog invalida kod 
kojega je utvrđena opća nesposobnost za rad odnosno pot-
puni gubitak radne sposobnosƟ  ili profesionalna nesposob-
nost za rad odnosno djelomičan gubitak radne sposobnosƟ  
kao posljedica ranjavanja, ozljede, zatočeništva u logoru, bo-
lesƟ , pogoršanja bolesƟ  ili pojave bolesƟ  u obrani suvereni-
teta RH te uz dodatni uvjet da poslove upravitelja obavlja bez 
naknade. Ako su ispunjeni navedeni uvjeƟ , upravitelj brani-
teljske zadruge se ne mora obvezno osiguraƟ  sve dok zadru-
ga ne ostvari dobit veću od 150.000,00 kn. Kada zadruga u 
kalendarskoj godini ostvari neto dobit (dobit nakon oporezi-
vanja) u iznosu 150.000,00 kn ili veću, dužna je izabraƟ  osobu 
koja će profesionalno obavljaƟ  poslove upravitelja zadruge i 
koja se obvezno osigurava na mirovinsko osiguranje.

Obvezno zdravstveno osiguranje propisano je samo za 
članove uprave i izvršne direktore trgovačkih društava ako 
nisu zdravstveno osigurani po osnovi rada kod druge pravne 
ili fi zičke osobe u Hrvatskoj ili drugoj državi članici Europske 
unije (čl. 7. st. 1. toč. 4. Zakona o obveznom zdravstvenom 
osiguranju, Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.). Proizlazi zaklju-
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čak da se likvidator i upravitelj zadruge ne mogu po osnovi 
obavljanja te dužnosƟ  zdravstveno osiguraƟ .1 Prema novom 
Zakonu o tržištu rada (Nar. nov., br. 118/18.), koji je na snazi 
od 1. siječnja 2019. i zamijenio je raniji Zakon o posredovanju 
pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosƟ  i Zakon 
o poƟ canju zapošljavanja, članovi uprave, izvršni direktori i 
likvidatori trgovačkih društava i upravitelji zadruga su obve-
zno osigurane osobe u sustavu rizika od nezaposlenosƟ  (čl. 
2. st. 2. t. 9.). 

Članovi uprave i izvršni direktori trgovačkih društava 
su obvezno osigurani u sustavu mirovinskog i zdravstve-
nog osiguranja te u sustavu osiguranja od nezaposlenosƟ , 
ali samo ako nisu osigurani po drugoj osnovi. Likvidatori i 
upravitelji zadruga su obvezno osigurani u sustavu miro-
vinskog osiguranja i u sustavu osiguranja od rizika nezapo-
slenosƟ , ali nisu obvezno osigurani u sustavu zdravstvenog 
osiguranja. 

Obveza osiguranja je podredna, tj. moraju se osigura-
Ɵ  po osnovi obavljanja Ɵ h dužnosƟ  ako nisu osigurani po 
drugoj osnovi. Osobe koje su osigurane po drugoj osnovi, 
nemaju obvezu osiguraƟ  se po osnovi obavljanja navedenih 
funkcija.

Kako bi se izbjeglo ponavljanje, dalje u tekstu za sve se 
ove osobe korisƟ  izraz „članovi uprave“, a prava i obveze koje 
se navode u članku odnose se i na izvršne direktore, likvida-
tore i upravitelje zadruga, osim ako se navede drugačije.

1.2. Obveza doprinosa za člana uprave koji je osiguran 
po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju

Članovi uprave koji nisu osigurani po drugoj osnovi (nisu u 
radnom odnosu, nisu obrtnici i dr.), pa se obvezno osiguraju 
po osnovi obavljanja Ɵ h funkcija, sami su obveznici plaćanja 
doprinosa. Osnovica i vrste obveznih doprinosa propisane su 
čl. 90. do čl. 93. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 
106/18.). Ove osobe su obvezne plaćaƟ  doprinose najmanje 
na mjesečnu osnovicu koja se za svaku godinu određuje fak-
torom 1,00 pomnoženim s prosječnom plaćom ostvarenom 
u Hrvatskoj u razdoblju siječanj - kolovoz prethodne godine, a 
za 2019. godinu iznosi 8.448,00 kn mjesečno. Njihova obveza 
doprinosa za 2019. godinu iznosi 3.083,52 kn za svaki mjesec 
proveden u osiguranju.

Obveza doprinosa utvrđuje se rješenjem koje donosi Po-
rezna uprava. Osoba je dužna sama prijaviƟ  se u maƟ čnu evi-
denciju osiguranika koju vodi Hrvatski zavod za mirovinsko 
osiguranje (to je automatski i prijava na obvezno zdravstveno 
osiguranje), a Porezna uprava na temelju razmjene podataka 
o prijavama osiguranika u sustav osiguranja utvrđuje obvezu 
doprinosa, praƟ  uplate po zaduženjima i prisilno naplaćuje 
dugovane svote doprinosa.

Obveza plaćanja doprinosa dospijeva do 15. u mjesecu 
za prethodni mjesec. Obveznik plaćanja doprinosa je sam 
osiguranik, a ne trgovačko društvo odnosno zadruga u ko-

1  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju nije usklađen sa Zakonom o 
mirovinskom osiguranju, a Zakon o doprinosima u dijelu u kojem uređuje obvezu 
doprinosa za osiguranika koji je osiguran kao član uprave i izvršni direktor trgovač-
kog društva, likvidator ili upravitelj zadruge (čl. 90. do čl. 94. Zakona o doprinosi-
ma) uređuje obvezu plaćanja svih obveznih doprinosa. 

joj obavlja odgovarajuću funkciju. Plaćeni doprinosi su uvjet 
ostvarivanja prava na mirovinski staž i uvjet ostvarivanja pu-
nog opsega prava u sustavu zdravstvenog osiguranja. 

Ako trgovačko društvo članu uprave koji nije u tom 
društvu zaposlen isplaćuje naknadu za obavljeni posao ili 
mu nadoknađuje troškove službenih putovanja, Ɵ  se primi-
ci pri obračunu doprinosa i poreza na dohodak smatraju 
primicima od drugog dohotka i podliježu plaćanju dopri-
nosa iz primitka po stopi od 10%, doprinosa na primitak po 
stopi od 7,5% te poreza na dohodak po stopi od 24% uve-
ćano za možebitni prirez. Obveznik obračunavanja i plaća-
nja doprinosa na primitke od drugog dohotka je trgovačko 
društvo (isplaƟ telj drugog dohotka).

2. OSIGURANJE PO DRUGOJ OSNOVI KOJE 
ISKLJUČUJE OBVEZU OSIGURANJA PO ČL 12. 
ZAKONA O MIROVINSKOM OSIGURANJU 

 Najčešće osnove osiguranja koje isključuju obvezu osigu-
ranja po osnovi obavljanja dužnosƟ  člana uprave su osigura-
nje po osnovi:
- radnog odnosa s punim ili s nepunim radnim vremenom u trgo-

vačkom društvu u kojemu je osoba imenovana za člana uprave
- radnog odnosa s punim ili s nepunim radnim vremenom kod 

drugog poslodavca (poslodavac može biti svaka pravna i fizička 
osoba)

- radnog odnosa kod poslodavca sa sjedištem u drugoj državi čla-
nici Europske unije

- obavljanja obrta, slobodnog zanimanja ili poljoprivrede i 
- ostvarivanja prihoda od imovine (ako stjecatelj prihoda ostvare-

ni dohodak/dobit utvrđuje na temelju poslovnih knjiga)
- stručnog osposobljavanja za rad bez zasnovanog radnog odnosa
- kao njegovatelj osobe s invaliditetom i dr.

Osobe koje su u Hrvatskoj osigurane temeljem radnog 
odnosa imaju status obveznih osiguranika neovisno o op-
segu ugovorenog tjednog radnog vremena. Dovoljno je da 
je osoba zaposlena na par saƟ  tjedno (najkraće 1 sat tjed-
no) i Ɵ me ispunjava uvjet osiguranja po drugoj osnovi, što 
isključuje obvezu osiguranja temeljem obavljanja funkcije 
člana uprave. Samozaposlene osobe (obrtnici, slobodna za-
nimanja, poljoprivrednici, osobe osigurane po osnovi pri-
hoda od imovine) nemaju propisano radno vrijeme i one se 
uvijek osiguravaju na puno radno vrijeme. Ukoliko su osi-
gurani kao samozaposlene osobe, ne moraju se obvezno 
osiguraƟ  kao članovi uprave.

 

3. ČLANOVI UPRAVE KOJI SU KORISNICI MIROVINA

3.1. Članovi uprave koji su korisnici mirovine iz 
hrvatskog sustava obveznog osiguranja

Obveza osiguranja odnosi se i na osobe koje su u mirovini, 
a imenovane su za člana uprave. Umirovljenici nisu osigura-
nici, oni su korisnici mirovina, nisu isključeni od obveze osi-
guranja po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju, a ako se 
osiguraju po toj osnovi, obustavlja im se isplata mirovine (čl. 
99. Zakona o mirovinskom osiguranju).
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Korisnici mirovina koji su članovi uprave mogu zadrža-
Ɵ  pravo na mirovinu i istovremeno obavljaƟ  funkciju člana 
uprave ako se osiguraju po drugoj osnovi. Jedini oblik osigu-
ranja koji nema za posljedicu obustavu isplate mirovine je 
radni odnos, bilo u pravnoj osobi u kojoj obavljaju dužnost 
člana uprave ili kod drugog poslodavca. Ako su zaposleni, osi-
gurani su po osnovi radnog odnosa i ne moraju se osiguraƟ  
po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju. 

Nakon posljednje novele Zakona o mirovinskom osigura-
nju, sljedeći korisnici mirovina mogu radiƟ  u radnom odnosu 
s nepunim radnim vremenom, najviše do polovine punog 
radnog vremena i primaƟ  punu mirovinu:
- korisnici starosnih mirovina
- korisnici starosnih mirovina za dugogodišnjeg osiguranika
- korisnici prijevremenih starosnih mirovina.

Osobe koje su pravo na mirovinu ostvarile prema Zakonu o pravi-
ma iz mirovinskog osiguranja djelatnih vojnih osoba, policijskih služ-
benika i ovlaštenih službenih osoba (Nar. nov., br. 128/99. - 118/12.), 
mogu izabrati između:
- rada do polovine punog radnog vremena uz isplatu pune mirovi-

ne ili
- rada s punim radnim vremenom, ali tada uz isplatu mirovine 

umanjene za 50%.
Korisnici invalidskih mirovina zbog potpunog gubitka 

radne sposobnosƟ  koji su mirovinu ostvarili prema općim 
mirovinskim propisima, ne smiju se zaposliƟ . Za korisnike 
invalidskih mirovina ostvarenih prema Zakonu o hrvatskim 
braniteljima, uređena su povoljnija pravila. Po tom Zakonu 
može radiƟ  i primaƟ  punu mirovinu čak i korisnik invalidske 
mirovine zbog potpunog gubitka radne sposobnosƟ , ako je 
uzrok gubitka radne sposobnosƟ  obrana suvereniteta RH te 
uz dodatni uvjet da radi manje od 3,5 sata dnevno. 

Korisnici invalidskih mirovina zbog djelomičnog gubit-
ka radne sposobnosƟ  (do 2014. godine: invalidska mirovina 
zbog profesionalne nesposobnosƟ  za rad) mogu radiƟ  uz mi-
rovinu, bilo s punim ili s nepunim radnim vremenom, ali im 
se u oba slučaja, bilo da rade s punim ili s nepunim radnim 
vremenom, mirovina isplaćuje u umanjenom iznosu (umjesto 
uz primjenu faktora 0,8, isplaćuje im se mirovina određena 
faktorom 0,667). 

Zapošljavanjem u nepunom ili, ako je to dozvoljeno, u punom 
radnom vremenu umirovljenik uspostavlja status obveznog osi-
guranika po osnovi radnog odnosa i iako je član uprave, ne mora 
se osiguraƟ  po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju, a isto-
vremeno, ovisno o vrsƟ  mirovine i propisu temeljem kojega je 
ostvarena, nastavlja primaƟ  punu ili umanjenu mirovinu.

3.2. Članovi uprave koji su korisnici inozemnih mirovina

Članovi uprave društava sa sjedištem u Hrvatskoj koji 
su korisnici inozemnih mirovina, bilo da su državljani RH ili 
stranci, nisu izuzeƟ  od obveze osiguranja, osim ako su osigu-
rani u drugoj državi članici Europske unije ili u državi s kojom 
Hrvatska primjenjuje dvostrani ugovor o socijalnom osigura-
nju te o tome iz države osiguranja pribave valjanu potvrdu 
koja nije starija od šest mjeseci. Korisnik mirovine nije osi-
guranik i u pravilu neće moći pribaviƟ  valjanu potvrdu, osim 
ako prema propisima odnosne države kao umirovljenik može 
istovremeno imaƟ  i status osiguranika obveznog osiguranja i 
ako je taj status stekao u odnosnoj državi.

Ako član uprave korisnik inozemne mirovine ne može pri-
baviƟ  valjanu potvrdu o pripadnosƟ  sustavu socijalnog osi-
guranja druge države članice EU ili države s kojom Hrvatska 
primjenjuje dvostrani ugovor o socijalnom osiguranju, ob-
vezan je osiguraƟ  se u Hrvatskoj kao član uprave, osim ako 
nije osiguran po drugoj osnovi. Osiguranje po drugoj osnovi 
je i osiguranje po osnovi radnog odnosa. Može li se korisnik 
inozemne mirovine osiguraƟ  kao član uprave u Hrvatskoj ili 
se zaposliƟ  u Hrvatskoj (čime bi ispunio obvezu osiguranja po 
hrvatskim propisima) i nastaviƟ  primaƟ  mirovinu iz druge dr-
žave te ako može – uz koje uvjete i ograničenja, ovisi o miro-
vinskim propisima te države. Prema hrvatskim propisima, s 
obzirom da kao član uprave u Hrvatskoj obavlja djelatnost za 
koju je propisana obveza osiguranja, obvezan je osiguraƟ  se ili 
pribaviƟ  dokaz da je osiguran u drugoj državi članici EU ili dr-
žavi s kojom RH primjenjuje ugovor o socijalnom osiguranju.

4. ČLANOVI UPRAVE STRANCI I DRŽAVLJANI RH 
OSIGURANI U INOZEMSTVU 

4.1. Članovi uprave stranci i državljani RH osigurani 
u EU ili državi s kojom RH primjenjuje ugovor o 
socijalnom osiguranju 

Članovi uprave trgovačkih društava sa sjedištem u Hrvat-
skoj ne moraju se obvezno osiguraƟ  u RH, ako su osigurani u:
- drugoj državi članici Europske unije (EU)2

- državi članici Europskog gospodarskog prostora (EGP)3 
- Švicarskoj4 ili u
- državi s kojom Hrvatska primjenjuje dvostrani ugovor o socijal-

nom osiguranju5.
Na osobe koje su državljani jedne države članice EU, a 

rade u drugoj ili u više drugih država članica EU, primjenju-
ju se pravila uređena Uredbom EZ 883/2004 od 29. travnja 
2004. o koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ  i Uredbom EZ 
987/2009 o određivanju načina primjene Uredbe 883/2004 o 
koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ . Od 1. srpnja 2013. 
ove uredbe obvezuju Hrvatsku, što je uređeno i posebnim 
Zakonom o provedbi uredbi Europske unije o koordinaciji su-
stava socijalne sigurnosƟ  (Nar. nov., br. 54/13.).

Dokaz u pripadnosƟ  sustavu obveznog osiguranja druge 
države članice EU je potvrda A-1 koju na zahtjev osiguranika 
izdaje Ɵ jelo u odnosnoj državi nadležno za koordinaciju su-
stava socijalne sigurnosƟ . Ako član uprave ima potvrdu A-1 
kojom dokazuje pripadnost socijalnom osiguranju druge dr-
žave članice EU, ne osigurava se u Hrvatskoj. U tom se slučaju 
na njega primjenjuju propisi o socijalnom osiguranju odno-
sne države.

2  Članice Europske unije su: Austrija, Belgija, Bugarska, Cipar, Češka, Danska, 
Estonija, Finska, Francuska, Grčka, Hrvatska, Irska, Italija, Litva, Latvija, Luksemburg, 
Mađarska, Malta, Nizozemska, Njemačka, Poljska, Portugal, Rumunjska, Slovačka, 
Slovenija, Španjolska, Švedska i Ujedinjeno Kraljevstvo Velike Britanije i Irske.

3  Države EGP-a su Norveška, Island i Lihtenštajn. 
4  Švicarska nije dio asocijacije EGP-a, ali je s EU povezuje više od 120 sek-

torskih bilateralnih ugovora. Nakon što je Hrvatska postala članica EU, Švicarska 
Konfederacija je 2016. godine ratificirala Protokol III uz Sporazum između Europ-
ske zajednice i njezinih država članica o slobodnom kretanju osoba te je on stupio 
na snagu 1. siječnja 2017. godine. Slijedom toga, pravila koja se odnose na druge 
države članice EU od 1. siječnja 2017. uključuju i Švicarsku.

5  Hrvatska primjenjuje dvostrane ugovore o socijalnom osiguranju sa sljede-
ćim državama: Australijom, Bosnom i Hercegovinom, Crnom Gorom, Kanadom, 
Kanadskom pokrajinom Quebec, Makedonijom, Srbijom i Turskom. Izvor: www.
mirovinsko.hr.
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Isto tako, ako je član uprave obvezno osiguran u državi 
s kojom Hrvatska primjenjuje dvostrani ugovor o socijalnom 
osiguranju, ne mora se osiguraƟ  u Hrvatskoj, ako je tako 
predviđeno međunarodnim ugovorom. Osoba mora raspola-
gaƟ  dokazom o osiguranju u drugoj državi izdanom od stra-
ne nadležnog državnog Ɵ jela (potvrda na obrascu propisa-
nom administraƟ vnim sporazumom o provedbi ugovora koji 
Hrvatska primjenjuje s tom državom; nije dovoljna potvrda 
poslodavca iz druge države). Prema propisima o obveznim 
doprinosima, potvrda ne smije biƟ  starija od šest mjeseci 
(članak 239. i čl. 240. Pravilnika o doprinosima, Nar. nov., br. 
2/09. - 1/19.).

4.2.  Članovi uprave državljani trećih zemalja

Dokaz o statusu u osiguranju u trećoj zemlji nije relevan-
tan i članove uprave ne isključuje od obveze osiguranja u Hr-
vatskoj, bilo po čl. 12. Zakona o mirovinskom osiguranju ili po 
drugoj osnovi (npr. zapošljavanjem u Hrvatskoj). Prema Zako-
nu o zdravstvenom osiguranju, član uprave strani državljanin 
obvezan je osiguraƟ  se ako mu je odobren stalni boravak u 
RH, osim ako međunarodnim ugovorom odnosno posebnim 
zakonom nije drukčije određeno (čl.  4. st. 1. Zakona o obve-
znom zdravstvenom osiguranju).

Ako se član uprave državljanin treće zemlje zapošljava u 
trgovačkom društvu u Hrvatskoj u kojem ima vlasnički udio 
najmanje 51%, mora za odobrenje odnosno produženje do-
zvole boravka i rada u Hrvatskoj izvan propisanih godišnjih 
kvota, ispunjavaƟ  nekoliko kumulaƟ vnih uvjeta. Između 
ostalih, njegova mjesečna bruto plaća mora biƟ  ugovorena 
i isplaćivana najmanje u visini prosječne bruto plaće ispla-
ćene u Hrvatskoj prema posljednjim službeno objavljenim 
podacima nadležnog Ɵ jela za staƟ sƟ ku (čl. 78. Zakona o 
strancima, Nar. nov., br. 130/11. - 46/18.). Posljednji službe-
no objavljeni podatak o prosječnoj bruto plaći u Hrvatskoj 
je podatak za razdoblje siječanj - kolovoz 2018., prosječna 
bruto plaća je iznosila je 8.448,00 kn (Nar. nov., br. 98/18.), 
a Ɵ jekom ožujka 2019. bit će objavljen novi podatak za cije-
lu 2018. godinu.

5. OSOBE OVLAŠTENE ZA ZASTUPANJE KOJIMA NIJE 
PROPISANA OBVEZA OSIGURANJA

Osobe ovlaštene za zastupanje trgovačkih društava koja 
nemaju upravu (komanditno društvo, javno trgovačko druš-
tvo) nemaju obvezu osiguraƟ  se. U komanditnom i javnom 
trgovačkom društvu pravnu osobu zastupaju članovi društva, 
ali njima nije propisana obveza osiguranja po toj osnovi. Oni 
postaju obvezni osiguranici ako s trgovačkim društvom za-
snuju radni odnos.

Obveza osiguranja nije propisana ni za prokuriste trgo-
vačkih društava. Prokura je oblik punomoći koji se upisuje u 
trgovački registar pri nadležnom sudskom Ɵ jelu, prokurista 
ima ovlaštenje za zastupanje trgovačkog društva prema tre-
ćim osobama i prema sudbenim i upravnim Ɵ jelima, može 
sklapaƟ  poslove za društvo, ali nema obvezu osiguraƟ  se po 
toj osnovi. 

Također, propisi o socijalnom osiguranju ne uređuju 
obvezu osiguranja za osobe koje su po posebnom zakonu 
ovlaštene zastupaƟ  i vodiƟ  poslove u drugim pravnim oso-

bama, npr. u ustanovama, udrugama, zakladama i dr. Rav-
natelj ustanove ili čelnik udruge (predsjednik ili druga osoba 
ovlaštena osnivačkim akƟ ma udruge) može, ali ne mora biƟ  
u radnom odnosu u toj ustanovi ili udruzi, ni u radnom od-
nosu kod drugog poslodavca, ako posebnim zakonom nije 
drukčije određeno.

6. ČLANOVI UPRAVE ZAPOSLENI U DRUŠTVU U 
KOJEM OBAVLJAJU TU FUNKCIJU

6.1.  Visina ugovorene plaće 

Prema čl. 4. st. 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 
127/17.), član uprave može kao radnik u radnom odnosu 
obavljaƟ  određene poslove za poslodavca, bilo zaposlenjem 
s punim ili s nepunim radnim vremenom. U tom se slučaju na 
njega kao radnika primjenjuju sve odredbe Zakona o radu, 
osim onih kojima se uređuje ugovor o radu na određeno vri-
jeme, prestanak ugovora o radu, otkazni rokovi i otpremnina. 
Primjerice, na zaposlenog člana uprave primjenjuju se odred-
be o pravu na godišnji odmor, o zašƟ Ɵ  privatnosƟ  i dostojan-
stva, o pravu na plaću i naknadu plaće i dr. U dijelu koji se 
odnosi na radno vrijeme, na člana uprave se primjenjuju pro-
pisana ograničenja, ali mu se omogućava da u vezi s raspore-
dom radnog vremena s poslodavcem ugovori samostalnost u 
raspoređivanju radnog vremena. 

Član uprave ima pravo na plaću ugovorenu ugovorom, 
a najmanje u visini propisane minimalne plaće koja za 2019. 
godinu za puno radno vrijeme iznosi 3.750,00 kn mjesečno 
bruto. Za nepuno radno vrijeme minimalna plaća se određuje 
razmjerno odnosu ugovorenog nepunog u odnosu na puno 
tjedno radno vrijeme.

 Iznimno, na radnika koji je član uprave i jedini je zaposle-
nik toga poslovnog subjekta ne primjenjuje se Zakon o mini-
malnoj plaći (Nar. nov., br. 118/18.) i njegova plaća može biƟ  
neograničeno niža od propisane minimalne plaće. Radnik 
koji je jedini zaposlenik kod poslodavca kod kojega obavlja 
funkciju člana uprave može ugovoriƟ  bilo koju visinu plaće i 
ta mu se plaća isplaćuje, ali se doprinosi moraju obračunaƟ  
najmanje na mjesečnu osnovicu propisanu čl. 21. st. 2. Zako-
na o doprinosima.

6.2.  Mjesečna osnovica za obračun doprinosa 

Čl. 21. st. 2. Zakona o doprinosima propisana je najniža 
mjesečna osnovica za obračun doprinosa za radnika zaposle-
nog u trgovačkom društvu odnosno zadruzi u kojoj obavlja 
dužnost člana uprave. Mjesečna osnovica za obračun dopri-
nosa ne može za rad u punom radnom vremenu biƟ  niža od 
umnoška prosječne plaće ostvarene u Hrvatskoj u razdoblju 
siječanj - kolovoz prethodne godine i koefi cijenta 0,65 i za 
2019. godinu iznosi 5.491,20 kn. Ako je ugovorena plaća veća 
od osnovice propisane za zaposlenog člana uprave, osnovi-
ca za obračun doprinosa je ugovorena plaća. Za člana upra-
ve koji je kao radnik izaslan na rad u inozemstvo, doprinose 
treba obračunaƟ  najmanje na mjesečnu osnovicu u iznosu 
6.589,44 kn.

Mjesečna osnovica za obračun doprinosa obvezuje sve 
članove uprave zaposlene u trgovačkom društvu u kojem 
obavljaju tu dužnost, uključujući i zaposlene korisnike miro-
vina.
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Tablica 1.  Mjesečna osnovica za obračun doprinosa za 2019. godi-
nu, ovisno o ugovorenoj plaći člana uprave zaposlenog 
s punim radnim vremenom

- u kn

Visina plaće
Mjesečna osnovica za obračun 

doprinosa
Plaća jednaka ili manja od  5.491,20 5.491,20
Plaća veća od 5.491,20 do 50.688,00 ugovorena plaća

Plaća veća od 50.688,00

za mirovinske doprinose: 
50.688,00

za zdravstveni doprinos: 
ugovorena plaća

Za člana uprave koji je u tom društvu zaposlen s nepu-
nim radnim vremenom, najniža osnovica na koju trebaju biƟ  
plaćeni doprinosi određuje se razmjerno odnosu ugovorenog 
nepunog i punog tjednog radnog vremena (odgovarajuća 
primjena čl. 200. Zakona o doprinosima). Na primjer, ako je 
član uprave zaposlen s polovinom radnog vremena i ugovo-
renom plaćom od 2.000,00 kn, za 2019. godinu doprinose 
treba obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  na osnovicu u iznosu 2.745,60 kn 
mjesečno, ako je zaposlen na 10 saƟ  mjesečno s ugovorenom 
plaćom od 1.000,00 kn doprinose treba obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  na 
osnovicu u iznosu 1.372,80 kn itd. 

Ako je ista fi zička osoba zaposlena kod dva ili više poslo-
davaca, a samo kod jednog ima status člana uprave, na sva-
ki se radni odnos primjenjuju pravila propisana za taj radni 
odnos. U društvu u kojemu je član uprave doprinosi moraju 
biƟ  plaćeni najmanje na razmjerni dio osnovice propisane za 
člana uprave, a kod drugog ili kod drugih poslodavaca kod 
kojih je radnik zaposlen, ali ne u svojstvu člana uprave, do-
prinosi se obračunavaju na svotu ugovorene plaće, najma-
nje na minimalnu plaću za fond odrađenih saƟ  (za razdoblja 
rada) odnosno najmanje na razmjerni dio opće najniže mje-
sečne osnovice za obračun obveznih doprinosa koja za 2019. 
g. iznosi 3.210,20 kn (za razdoblja u kojima radnik ne radi i 
ostvaruje pravo na naknadu plaće). 

6.3.  Osnovica za obračun doprinosa za razdoblje kraće 
od mjesec dana

Kad se za člana uprave utvrđuje najniža osnovica na koju 
treba obračunaƟ  obvezne doprinose za razdoblje kraće od 
mjesec dana, a plaća na koju temeljem ugovora ima pravo je 
manja od propisane mjesečne osnovice, osnovica se određu-
je sukladno čl. 202. Zakona o doprinosima. Iznos osnovice za 
taj je mjesec razmjeran broju dana u osiguranju u odnosu na 
ukupan broj dana toga mjeseca.

Primjer 1. - Određivanje osnovice za obračun doprinosa za raz-
doblje kraće od mjesec dana

Osoba je od 11. ožujka 2019. zaposlena u trgovačkom 
društvu u kojem obavlja dužnost člana uprave. Ugovorena 
mjesečna plaća iznosi 3.750,00 kn mjesečno bruto.

Plaća na koju član uprave/radnik ima pravo za razdoblje 
rada od 11. do 31. ožujka 2019. određuje se na temelju odra-
đenih saƟ , tj. za 120 saƟ  rada:
- 3.750,00 : 168 sati = 22,32 kn po satu bruto
- 22,32 x 120 sati = 2.678,40 kn bruto plaća. 

 Osnovica na koju treba obračunaƟ  obvezne doprinose za 
razdoblje provedeno u osiguranju od 11. do 31. ožujka 2019. 
određuje se prema kalendarskim danima provedenima u osi-
guranju i to  na sljedeći način:
- 5.491,20 : 31 (jer mjesec ožujak ima 31 dan) = 177,135
- 177,135 x 21 dan = 3.719,84 kn. 

Dakle, članu uprave se za razdoblje od 11. do 31. ožujka 
isplaćuje bruto plaća u iznosu 2.678,40 kn, a doprinose iz plaće 
i na plaću treba obračunaƟ  na osnovicu u iznosu 3.719,84 kn.

6.4.  Obveznik, stope doprinosa i dospijeće

Za sve osobe u radnom odnosu, uključujući i zaposlene 
članove uprave, obveznik obračunavanja i plaćanja doprino-
sa je poslodavac (trgovačko društvo odnosno zadruga). I u 
slučaju kad doprinosi nisu plaćeni, zaposleni član uprave kao 
osoba osigurana po osnovi radnog odnosa, u svim socijalnim 
sustavima ostvaruje puni opseg prava.

Za razdoblje provedeno u osiguranju od 1. siječnja 
2019. godine obračunavaju se i plaćaju sljedeći obvezni 
doprinosi: 
- iz plaće: za mirovinsko osiguranje po stopi od 20% (odnosno 15% 

za mirovinsko osiguranje u prvom i 5% za osiguranje u drugom 
obveznom mirovinskom stupu)

- na plaću:  za obvezno zdravstveno osiguranje po stopi od 16,5%.
Zaposleni član uprave ostvaruje plaću (dohodak od ne-

samostalnog rada). Doprinosi i porez na dohodak na plaću 
dospijevaju na dan isplate plaće. 

Primjer 2. – Obračun obveznih doprinosa na mjesečnu plaću zapo-
slenog člana uprave, ovisno o ugovorenoj plaći i tjednom radnom 
vremenu (plaća za određeni mjesec 2019. godine, osiguranik dru-
gog mirovinskog stupa, isplatitelj raspolaže PK karticom)

- u kn

Opis

Član uprave 
zaposlen s 

punim radnim 
vremenom, 

jedini 
zaposlenik

Član uprave 
zaposlen s 

punim radnim 
vremenom, 
nije jedini 
zaposlenik

Član uprave 
zaposlen s 
nepunim 
radnim 

vremenom od 
20 saƟ  tjedno

Bruto plaća 
(ugovorena/određena 
za ugovoreno radno 
vrijeme) 

2.000,00 3.750,00 2.000,00

Osnovica za obračun 
doprinosa

5.491,20 5.491,20 2.745,60

Mirovinsko 1. stup – 
15%

823,68 823,68 411,84

Mirovinsko 2. stup – 5% 274,56 274,56 137,28
Dohodak 901,76 2.651,76 1.450,88
Iskorišteni osobni 
odbitak

901,76 2.651,76 1.450,88

Porezna osnovica 0,00 0,00 0,00
Porez na dohodak i 
prirez

0,00 0,00 0,00

Neto plaća 901,76 2.651,76 1.450,88
Doprinos za zdrav. 
osiguranje – 16,5%

906,05 906,05 453,02

Ukupni trošak plaće 2.906,05 4.656,05 2.453,02
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6.5. Korištenje oslobođenja od obveze doprinosa na 
plaću

Zaposleni članovi uprave nisu isključeni od mogućnosƟ  
korištenja oslobođenja od plaćanja doprinosa na plaću su-
kladno uvjeƟ ma propisanima u čl. 20. st. 2. i st. 4. Zakona o 
doprinosima. Naime, u čl. 7. Zakona o doprinosima kojim se 
defi nira osoba koja se prvi put zapošljava i mlada osoba, iz Ɵ h 
defi nicija nisu isključeni zaposleni članovi uprave. 

Prema Zakonu o doprinosima oslobođenje se može korisƟ Ɵ :
1. do jedne godine - za člana uprave koji se prvi put zapošljava, 

tj. za osobu koja do dana zaposlenja u odnosnom trgovačkom 
društvu nema niti dana mirovinskog staža ni po kojoj osnovi, 
osim staža osiguranja po osnovi roditeljstva ili do osam dana 
staža ostvarenog preračunavanjem primitaka od drugog dohot-
ka u mirovinski staž; ovo se oslobođenje može koristiti za člana 
uprave koji se zapošljava na određeno i za člana uprave koji se 
zapošljava na neodređeno vrijeme

2. do pet godina - za člana uprave s kojim se sklapa ugovor o radu 
na neodređeno vrijeme, a osoba je na dan zaposlenja mlađa od 
30 godina i uz uvjet da do dana sklapanja ugovora o radu nije 
imala prethodno sklopljen ugovor o radu na neodređeno vrije-
me s istim poslodavcem.
Isto tako, za zaposlenog člana uprave koji je dijete pogi-

nulog ili nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata, a 
u trenutku sklapanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme 
je stariji od 29 godina, poslodavac može korisƟ Ɵ  oslobođe-
nje od obveze doprinosa na plaću u trajanju do pet godina 
(čl. 106. Zakona o hrvatskim braniteljima), uz uvjet da radnik 
nije kod istog poslodavca već bio zaposlen na neodređeno 
vrijeme.

Oslobođenje od doprinosa na plaću korisƟ  se samo pri 
obračunu doprinosa na mjesečnu plaću, a ne može se kori-
sƟ Ɵ  pri isplaƟ  ostalih primitaka.

6.6.  Obveza doprinosa na ostale primitke uz plaću

Prema čl. 22. Zakona o doprinosima ostali primici uz pla-
ću predstavljaju samostalnu, zasebnu osnovicu za obračun 
doprinosa na koju ne utječe izvršena ili neizvršena mjesečna 
obveza doprinosa. Pod ostalim primicima uz plaću smatraju 
se osobito: 
- primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, darova, dnevnica, 

terenskog dodatka pomorskog dodatka i otpremnine isplaćeni 
iznad neoporezivih iznosa 

- primici radi prekida radnog odnosa
- premije osiguranja što ih poslodavac na teret svojih sredstava a 

u korist radnika plaća za životno osiguranje s obilježjem štednje 
te za dopunsko i privatno zdravstveno osiguranje, dobrovoljno 
mirovinsko osiguranje ili za osiguranje imovine radnika

- ostali primici što ih poslodavac isplaćuje ili daje radniku za obav-
ljeni rad sukladno ugovoru o radu, pravilniku o radu, kolektiv-
nom ugovoru ili posebnom propisu, a ti se primici ne odnose na 
naknadu za rad u određenom mjesecu, kao što su: dodatna plaća 
(izvan redovitih mjesečnih plaća), bonus za postignute rezultate i 
ostali slični primici od nesamostalnog rada. 
Obveza obračuna doprinosa na ostale primitke koji se 

isplaćuju uz redovnu mjesečnu plaću propisana je i u slučaju 
kad se za člana uprave već plaćaju veće svote doprinosa nego 
što je doprinos obračunan prema plaći koja mu se isplaćuje.

Pri utvrđivanju godišnje osnovice na koju su za člana 
uprave Ɵ jekom kalendarske godine obračunani doprinosi, 
uzet će se u obzir i doprinosi obračunani na ostale primitke 
uz plaću.

6.7. Iskazivanje podataka o isplaćenoj plaći u obrascu 
JOPPD

Pri iskazivanju podataka u obrascu JOPPD o isplaćenoj 
plaći člana uprave na stranici B toga obrasca, pod 6.1. se za 
oznaku Stjecatelja primitka/osiguranika koriste šifre iz skupi-
ne 0001-0299 iz Šifrarnika – Prilog 2., tj. za označavanje stje-
catelja koriste se iste šifre kao za radnike.

Za oznaku vrste Primitka/obveze doprinosa pod 6.2. 
obrasca JOPPD koriste se sljedeće šifre:
- 0001, 0002 ili 0003 – Primici po osnovi plaće – ove se oznake 

koriste u slučaju kad je mjesečna plaća veća od 5.491,20 kn mje-
sečno (0001) odnosno veća od najviše mjesečne (0002) ili veća 
od najviše godišnje osnovice za obračun doprinosa (0003)

- 0005 – Primici po osnovi plaće člana uprave koja je jednaka ili 
niža od propisane osnovice, tj. plaća u iznosu 5.491,20 kn ili 
manje.
Ako plaća iznosi točno 5.491,20 kn, preporuka je da se 

pod 6.2. treba korisƟ Ɵ  šifra 0005.

Tablica 2. Kombinacija šifri za iskazivanje podataka u obrascu 
JOPPD za mjesečnu plaću i ostalih primitaka uz plaću 
koji se isplaćuju zaposlenom članu uprave 

Šifre na stranici B obrasca 
JOPPD

PLAĆA ČLANA UPRAVE

Mjesečna plaća manja ili jednaka propisanoj osnovici
pod 6.1. 0001-0019
pod 6.2. 0005

Mjesečna plaća veća od propisane osnovice
pod 6.1. 0001-0019
pod 6.2. 0001-0003

Ostali primici uz plaću
pod 6.1. 0001-0019
pod 6.2. 0021-0028

6.8.  Zakašnjenje u isplati plaće 

Ako poslodavac (trgovačko društvo, zadruga) do kraja 
tekućeg mjeseca članu uprave ne isplaƟ  plaću za prethodni 
mjesec, posljednjeg dana tekućeg mjeseca dospijeva obveza 
za doprinose, porez na dohodak i prireza na ukupnu plaću 
koja je trebala biƟ  isplaćena. Ako je poslodavac u tekućem 
mjesecu isplaƟ o samo dio dugovane plaće, posljednjeg dana 
tekućeg mjeseca treba obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  doprinose i porez 
na dio plaće koji nije isplaćen. Poslodavac je obvezan zadnjeg 
dana u mjesecu Poreznoj upravi dostaviƟ  obrazac JOPPD sa 
zaduženjem za dospjele iznose doprinosa iz plaće, doprinosa 
na plaću, poreza na dohodak i prireza. U obrascu JOPPD se za 
neisplaćenu plaću člana uprave na stranici B pod 6.2. korisƟ  
oznaka 0006. Ova se šifra korisƟ  neovisno o visini neisplaće-
ne mjesečne plaće, tj. i u slučaju neisplate plaće koja je veća 
od 5.491,20 kn, za koju se doprinosi obračunavaju na svotu 
ugovorene plaće. 

Naknadna isplata plaće članu uprave, za koju su prethod-
no zaduženi doprinosi i porez na dohodak, u obrascu JOPPD 
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se šifrira jednako kao za ostale radnike, tj. tako da se pod 6.2. 
korisƟ  oznaka 0051.

Tablica  3. Šifre za iskazivanje u obrascu JOPPD  podataka o ne-
isplaćenoj plaći člana uprave 

Šifre na stranici B 
obrasca JOPPD

PLAĆA ČLANA UPRAVE

Neisplaćena plaća, neovisno o visini plaće
pod 6.1. 0001-0011
pod 6.2. 0006

Naknadna isplata neto plaće
pod 6.1. 0001-0011
pod 6.2. 0051

6.9.  Odricanje od potraživanja za plaću

Član uprave se može odreći potraživanja za plaću na koju 
ima pravo temeljem zasnovanog radnog odnosa, dijela ili 
ukupne svote ugovorene plaće. Odricanje od potraživanja za 
plaću trebalo bi biƟ  dano u pisanom obliku (jer je i plaća ugo-
vorena u pisanom obliku kao obvezan sadržaj ugovora o radu). 

Porezne posljedice odricanja od potraživanja za plaću 
uređene su čl. 11. st. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. 
nov., br. 115/16. - 106/18.). Ako se porezni obveznik odrekne 
tražbine za naknadu iz koje se predujam poreza na dohodak 
plaća po odbitku, u korist druge osobe, pravne ili fi zičke, sma-
tra se da je primitak isplaćen u trenutku donošenja odluke o 
odricanju od tražbine. U slučaju odricanja od potraživanja za 
ugovorenu plaću, član uprave se odrekao tražbine u korist 
trgovačkog društva, pa se smatra da je plaća isplaćena. 

U obrascu JOPPD se odricanje od potraživanja za pla-
ću iskazuje kao isplata plaće, samo se pod 16.1. za oznaku 
načina isplate korisƟ  šifra 7 – Isplata putem obračunskih 
plaćanja.

Kako nema isplate neto iznosa plaće na tekući račun člana 
uprave, ta se svota zadržava na transakcijskom računu trgo-
vačkog društva. Ako član uprave nije član društva, u knjigo-
vodstvu trgovačkog društva se neto plaća koje se odrekao, 
evidenƟ ra u korist prihoda. Ako je član uprave ujedno i član 
trgovačkog društva, neto plaća koje se odrekao evidenƟ ra 
se na konƟ ma kapitalnih rezervi ili na konƟ ma neupisanog 
kapitala.

7. RAZLIKA DOPRINOSA PO GODIŠNJEM OBRAČUNU 
ZA ČLANA UPRAVE KOJI NIJE OSIGURAN PO TOJ 
OSNOVI

7.1. Godišnja osnovica za obračun doprinosa za člana 
uprave koji nije osiguran prema čl. 12. Zakona o 
mirovinskom osiguranju

Na temelju izmijenjenog Zakona o doprinosima, od 2019. 
godine je za članove uprave koji nisu osigurani po toj osno-
vi propisana obveza plaćanja doprinosa najmanje na za njih 
propisanu godišnju osnovicu. Obveza se odnosi na:
- članove uprave koji su osigurani po osnovi radnog odnosa u 

trgovačkom društvu u kojem obavljaju tu dužnost
- članove uprave koji  su osigurani po osnovi radnog odnosa kod 

drugog poslodavca, pravne li fizičke osobe

- članove uprave koji su osigurani kao samozaposlene osobe (kao 
obrtnici, slobodna zanimanja, poljoprivrednici i dr.) i na

- članove uprave koji su osigurani po drugim osnovama (kao 
članovi obitelji poljoprivrednih gospodarstava, kao osobe na 
stručnom osposobljavanju bez zasnovanog radnog odnosa, kao 
njegovatelji osoba s teškoćama u razvoju i dr.).
Godišnja osnovica za obračun obveze doprinosa se za čla-

nove uprave utvrđuje kao umnožak prosječne mjesečne pla-
će i koefi cijenta 0,65, pomnoženo brojkom 12 i za 2019. godi-
nu iznosi 65.894,40 kn (8.448,00 x 0,65 x 12). Ako se za člana 
uprave po svim osnovama osiguranja po kojima je obvezno 
osiguran, Ɵ jekom godine uplaƟ  manje doprinosa od iznosa 
obračunanih na propisanu godišnju osnovicu, član uprave je 
obvezan sam za sebe plaƟ Ɵ  razliku do propisanog godišnjeg 
iznosa. Doprinosi plaćeni na primitke od drugog dohotka i 
doprinosi plaćeni na dohodak ili dobit od obavljanja druge 
djelatnosƟ , neće se uzeƟ  u obzir pri utvrđivanju godišnje 
osnovice (na ove se primitke doprinosi plaćaju po sniženim 
stopama).

Obveza po godišnjem obračunu utvrđivat će se članu 
uprave kao obveznom osiguraniku, neovisno o broju trgo-
vačkih društava u kojima je član uprave odnosno upravitelj 
zadruge. Pri obračunu godišnje obveze doprinosa, osnovica 
će se razmjerno umanjiƟ  za broj dana u kojima je mirovala 
obveza doprinosa (bolovanje na teret HZZO-a, korištenje ro-
diljnog i roditeljskog dopusta). Ako je član uprave proveo u 
osiguranju razdoblje kraće od kalendarske godine, osnovica 
će se također razmjerno umanjiƟ . 

Razliku će u posebnom postupku utvrdiƟ  Porezna uprava 
i nakon proteka kalendarske godine, članu uprave dostaviƟ  
rješenje o obvezi plaćanja razlike doprinosa. Rješenje je ko-
načno, a utvrđenu razliku treba plaƟ Ɵ  u roku 15 dana. 

7.2. Članovi uprave kojima se neće utvrđivati razlika po 
godišnjem obračunu

Godišnji obračun doprinosa se neće provodiƟ  za člano-
ve uprave koji su osigurani po toj osnovi jer su oni zaduženi 
obvezom doprinosa na osnovicu određenu faktorom 1,0, tj. 
na osnovicu veću od propisane za zaposlene članove uprave. 

Članovima uprave koji su u trgovačkom društvu u kojem 
obnašaju tu dužnost zaposleni s punim radnim vremenom, 
također se neće utvrđivaƟ  razlika po godišnjem obračunu 
doprinosa. Za njih trgovačko društvo u kojemu su zaposleni 
zadužuje obvezu doprinosa najmanje na osnovicu određenu 
faktorom 0,65, čime se ispunjava obveza plaćanja doprinosa 
do godišnje osnovice propisane za članove uprave.

Članovima uprave za koje se doprinosi uplaćuju na osno-
vicu veću od propisane za člana uprave zaposlenog s punim 
radnim vremenom, neće se utvrđivaƟ  razlika u godišnjem 
obračunu, neovisno o tome jesu li zaposleni s punim ili s ne-
punim radnim vremenom. U svim slučajevima kad su dopri-
nosi, po bilo kojoj osnovi obveznog osiguranja temeljem koje 
je osoba upisana u maƟ čnu evidenciju osiguranika, obra-
čunani na osnovicu jednaku ili veću od propisane godišnje 
osnovice, neće se utvrđivaƟ  obveza plaćanja razlike godišnjih 
doprinosa.

Iznimka je propisana i za članove uprave koji su korisnici 
mirovina (osim korisnika invalidskih mirovina zbog smanjene 
radne sposobnosƟ ), a osigurani su po osnovi radnog odnosa 
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ili po nekoj drugoj osnovi. Za njih obveznik doprinosa Ɵ jekom 
godine uplaćuje doprinose na osnovicu osiguranja koja ovisi o 
osnovi osiguranja, ali se za njih neće na godišnjoj razini utvr-
đivaƟ  obveza razlike do godišnje osnovice, neovisno o svoƟ  
Ɵ jekom godine obračunanih i plaćenih iznosa doprinosa. 

Također, godišnja obveza doprinosa se neće utvrđivaƟ  za 
člana uprave novoosnovanog trgovačkog društva i upravite-
lja novoosnovane zadruge koji nije osiguran po toj osnovi, 
ako trgovačko društvo ili zadruga nisu obavljali poduzetnič-
ku djelatnost i nemaju evidenƟ ranog prometa po računu. 
Dokaz o tome je Izjava o neakƟ vnosƟ  za prethodnu poslovnu 
godinu, propisana  Zakonom o računovodstvu, kojom se po-
tvrđuje da od dana registracije trgovačkog društva odnosno 
zadruge poduzetnička djelatnost nije obavljana Ɵ jekom ci-
jelog poreznog razdoblja (čl. 213.i Pravilnika o doprinosima, 
Nar. nov., br. 2/09. - 1/19.).

7.3. Primjeri utvrđivanja razlike doprinosa po godišnjem 
obračunu

Za ilustraciju slučajeva u kojima će Porezna uprava utvr-
đivaƟ  razliku obveze doprinosa po godišnjem obračunu od-
nosno slučajeva u kojima se primjenjuju propisane iznimke, 
navodimo sljedeće kombinacije:

Primjer 3.

Član uprave je zaposlen u trgovačkom društvu u koje-
mu je član uprave, s polovinom radnog vremena i trgovačko 
društvo za njega plaća doprinose na 50% propisane osnovice, 
tj. na mjesečnu osnovicu u iznosu 2.745,60 kn mjesečno. Za 
2019. plaƟ o je doprinose na  osnovicu u iznosu 32.947,20 kn, 
pa će mu Porezna uprava u 2020. godini rješenjem utvrdi-
Ɵ  obvezu plaćanja razlike doprinosa do godišnje osnovice u 
iznosu 65.894,40 kn. On će sam trebaƟ  plaƟ Ɵ  12.025,73 kn 
razlike doprinosa za 2019. godinu.  

Primjer 4.

Član uprave je korisnik invalidske mirovine zbog smanje-
ne radne sposobnosƟ  i osiguran je kao član uprave po čl. 12. 
Zakona o mirovinskom osiguranju. Doprinose plaća po rješe-
nju Porezne uprave na mjesečnu osnovicu u iznosu 8.448,00 
kn. Iako je korisnik invalidske mirovine zbog smanjene radne 
sposobnosƟ , njemu se neće utvrđivaƟ  obveza plaćanja razli-
ke doprinosa po godišnjem obračunu. 

Primjer 5.

Član uprave je korisnik prijevremene starosne mirovine, 
zaposlen s polovinom radnog vremena u trgovačkom društvu 
u kojemu je član uprave. Trgovačko društvo za njega plaća 
doprinose na osnovicu u iznosu 50% osnovice propisane za 
članove uprave zaposlene s punim radnim vremenom, tj. na 
mjesečnu osnovicu u iznosu 2.745,60 kn mjesečno. S obzirom 
da je korisnik prijevremene mirovine, neće mu se utvrđivaƟ  
obveza plaćanja razlike doprinosa po godišnjem obračunu.

Primjer 6.

Korisnik starosne mirovine je član uprave u društvu A, 
a zaposlen je s nepunim radnim vremenom u društvu B. U 
društvu B mu se doprinosi plaćaju na polovinu minimalne 
plaće, tj. na mjesečnu osnovicu u iznosu 1.875,00 kn. S obzi-
rom da je korisnik starosne mirovine, neće mu se utvrđivaƟ  
obveza plaćanja razlike doprinosa po godišnjem obračunu.

Primjer 7.

Član uprave trgovačkog društva ima registriran obrt od 
kojega porez na dohodak plaća u paušalnom iznosu. Miro-
vinski i zdravstveno je osiguran kao obrtnik i plaća doprinose 
po rješenju Porezne uprave na mjesečnu osnovicu u iznosu 
3.379,20 kn, pa je za 2019. plaƟ o doprinose na osnovicu u 
iznosu 40.550,40 kn. Porezna uprava će mu rješenjem utvr-
diƟ  obvezu plaćanja razlike doprinosa do godišnje osnovice 
u iznosu 65.894,40 kn, tako da će trebaƟ  dodatno plaƟ Ɵ  još 
9.250,56 kn razlike doprinosa za 2019. godinu. 

Primjer 8. 

Član uprave je zaposlen s nepunim radnim vremenom u 
trajanju 3 sata tjedno u društvu u kojemu je član uprave (u 
tzv. dopunskom radu). Kod drugog poslodavca je zaposlen s 
punim radnim vremenom. Trgovačko društvo u kojem je za-
poslen u dopunskom radu je za njega za cijelu 2019. plaƟ lo 
doprinose na osnovicu u iznosu 18.000,00 kn, a poslodavac 
kod kojega je zaposlen s punim radnim vremenom na osnovi-
cu u iznosu 48.000,00 kn. Njemu se po godišnjem obračunaƟ  
neće utvrđivaƟ  razlik a obveze doprinosa.

Primjer 9.

Član uprave je zaposlen s polovinom radnog vremena i 
za 2019. godinu poslodavac je obračunavao doprinose na 
osnovicu 2.745,60 kn mjesečno. Članu uprave je to jedini rad-
ni odnos.  Uz plaću u novcu, korisƟ o je službeni automobil 
u privatne svrhe i po tom je osnovu obračunavana plaća u 
naravi, po 3.000,00 kn mjesečno bruto. Trgovačko društvo 
je za njega po osnovi plaće u novcu i u naravi za 2019. godi-
nu obračunalo doprinose na osnovicu od 68.947,20 kn, pa se 
članu uprave neće u godišnjem obračunu utvrđivaƟ  razlika 
doprinosa.

Primjer 10.

Član uprave zaposlen s punim radnim vremenom je cijelu 
2019. godinu korisƟ o pravo na rad s polovinom radnog vre-
mena zbog njege djeteta s teškoćama u razvoju. Poslodavac 
mu je obračunavao doprinose na osnovicu od 2.745,60 kn 
mjesečno, pa su za  2019. godinu za njega doprinosi obraču-
nani na 32.947,20 kn, što je točno polovina propisane godiš-
nje osnovice. S obzirom da mu u polovini radnog vremena 
miruje obveza doprinosa, za njega se godišnja osnovica raz-
mjerno umanjuje, pa neće imaƟ   obvezu plaćanja razlike po 
godišnjem obračunu.
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Mr. RENATA TURČINOV, dipl. iur.
HZZO, Zagreb

Prava radnika s osnove njege 
oboljelog djeteta

Zaposleni ili samozaposleni roditelj, kojemu je utvrđen status osiguranika u obveznom zdravstvenom osiguranju, 
ostvaruje određena prava s osnove njege oboljelog djeteta propisana odredbama Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju i Zakona o rodiljnim i roditeljskim potporama te podzakonskim aktima. U ovome 
članku autorica obrazlaže uvjete i način njihova ostvarivanja.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. PRAVO NA BOLOVANJE RADI NJEGE DJETETA

U skladu sa Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju 
(Nar. nov., br. 80/13. i 137/13. - nastavno: ZOZO)1 i Pravilnikom o 
uvjeƟ ma i načinu ostvarivanja prava iz obveznog zdravstvenog 
osiguranja (Nar. nov., br. 49/14., 51/14., 11/15., 17/15., 123/16. i 
129/17., nadalje - Pravilnik)2, osiguranik Hrvatskog zavoda za zdrav-
stveno osiguranje (HZZO) koji ostvaruje pravo na privremenu nes-
posobnost odnosno spriječenost za rad (bolovanje) ima pravo na 
naknadu plaće, između ostaloga i za vrijeme bolovanja radi njege 
osigurane osobe - djeteta.

Osiguranik ima pravo na naknadu plaće za vrijeme bolovanja 
radi njege djeteta do navršene sedme godine života u trajanju naj-
više do 60 dana za svaku utvrđenu bolest, a za dijete nakon navrše-
ne sedme do 18. godine najviše do 40 dana. 

Iznimno, ako je prema ocjeni doktora medicine primarne zdrav-
stvene zašƟ te zdravstveno stanje člana obitelji - djeteta do 18. go-
dine života takvo da prethodno navedena duljina trajanja njege nije 
dovoljna, njezino daljnje potrebno trajanje određuje liječničko po-
vjerenstvo HZZO-a.

Pod djetetom se smatra, osim vlasƟ tog djeteta, i posvojeno di-
jete, pastorče te dijete koje je na osnovi rješenja nadležnog Ɵ jela 
osiguraniku povjereno na čuvanje i odgoj. 

Pravo na naknadu plaće za vrijeme bolovanja radi njege djeteta 
iznad 18 godina života osiguranik ima za svaku utvrđenu bolest naj-
više do 20 dana, a u slučaju teškog zdravstvenog stanja djeteta koje 
je uzrokovano bolešću odnosno ozljedom. 

Bolovanje radi njege djeteta osiguranik može korisƟ Ɵ  i kao rad u 
polovini punog radnog vremena, a ne može ga ostvariƟ  dok se nalazi 
na godišnjem odmoru odnosno plaćenom dopustu.

Osiguranik može ostvariƟ  pravo na privremenu spriječenost za 
rad zbog njege djeteta pod uvjetom da drugi roditelj nije nezaposlen 
odnosno ako živi sam s djetetom (npr. samohrani ili razvedeni rodi-
telj), da istodobno ne korisƟ  to pravo za drugo dijete te da za dijete 
kojemu je potrebna njega nema priznato pravo roditelja njegovate-

1  Članak 39. točka 5. i članak 45. ZOZO-a.
2  Članak 52. Pravilnika.

lja. Uvjete za ostvarivanje prava dokazuje potpisanom izjavom koju 
čuva izabrani doktor obiteljske (opće) medicine. 

Iznimno, osiguraniku se može odobriƟ  njega djeteta u slučaju 
kada je drugi roditelj nezaposlen ili umirovljenik ako on, zbog svog 
psihofi zičkog stanja, nije sposoban njegovaƟ  bolesno dijete. 

1.1.  Visina naknade

U slučaju bolovanja radi njege djeteta mlađeg od tri godine ži-
vota, naknada plaće iznosi 100% od osnovice za naknadu. Od pr-
vog dana ju obračunava i isplaćuje poslodavac, na teret sredstava 
HZZO-a, s Ɵ me da naknada ne može iznosiƟ  više od 4.257,28 kuna. 

U slučaju bolovanja radi njege djeteta starijeg od tri godine, 
naknada plaće iznosi 70% od osnovice za naknadu. Od prvog dana 
ju, također, obračunava i isplaćuje poslodavac, na teret sredstava 
HZZO-a te ne može iznosiƟ  više od 4.257,28 kuna. 

1.2.  Osnovica za utvrđivanje naknade plaće

Roditelj koji se nalazi na bolovanju kako bi njegovao obolje-
lo dijete može, dakle, primiƟ  naknadu plaće najviše do iznosa od 
4.257,28 kuna (proračunska osnovica od 3.326,00 kuna uvećana za 
28%). To je, naime, najviši mjesečni iznos naknade plaće za puno 
radno vrijeme, u slučajevima kada se ona isplaćuje na teret sred-
stava HZZO-a, kao što je to slučaj i kod bolovanja radi njege djeteta 
(izuzeci od ovog pravila postoje jedino u slučaju rodiljnog dopusta, 
dopusta za slučaj smrƟ  djeteta i bolovanja zbog priznate ozljede na 
radu odnosno profesionalne bolesƟ  kada naknada nije limiƟ rana na-
vedenim najvišim iznosom).

Naknada plaće određuje se od osnovice za naknadu. 

Osnovicu čini prosječni iznos plaće koja je osiguraniku ispla-
ćena u posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u kojem je nastupio 
slučaj na osnovi kojega se stječe pravo na naknadu (primjerice, 
prije mjeseca u kojem je otvoreno bolovanje radi njege djeteta), 
neovisno o tome na čiji se teret isplaćuje, osim u slučaju kada je 
posebnim zakonom drukčije propisano.

Pod plaćom na osnovi koje se utvrđuje osnovica podrazumijeva 
se, u smislu ZOZO-a, redovita mjesečna plaća osiguranika utvrđena 
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u skladu s propisima o radu te naknada plaće isplaćena za vrijeme 
odsutnosƟ  s rada (godišnji odmor, plaćeni dopust i privremena nes-
posobnost) koja se isplaćuje na teret pravne ili fi zičke osobe kod 
koje je osiguranik zaposlen. 

Za samozaposlenog osiguranika osnovica za naknadu plaće jest 
mjesečna osnovica osiguranja za obračun i uplatu doprinosa za ob-
vezno zdravstveno osiguranje za posljednjih šest mjeseci prije mje-
seca u kojem je nastupio osigurani slučaj na osnovi kojeg se stječe 
pravo na naknadu, umanjena za zakonom propisane obvezne dopri-
nose, porez i prirez. 

Iznimno, osiguranicima koji pravo na naknadu plaće za vrije-
me privremene nesposobnosƟ  za rad ostvaruju na teret sredsta-
va HZZO-a (kao što je to slučaj kod bolovanja radi njege djeteta) 
ili državnog proračuna, u osnovicu se uračunavaju i drugi dohoci 
ostvareni prema primicima od kojih se, prema propisima o porezu 
na dohodak, utvrđuje drugi dohodak, a sukladno propisima o do-
prinosima za obvezna osiguranja. Uvjet je da su Ɵ  primici isplaćeni 
u šestomjesečnom razdoblju na temelju kojih se utvrđuje osnovica 
te da osiguranik ima ispunjen propisani staž osiguranja u HZZO-u 
(prethodno osiguranje).

1.3. Prethodno osiguranje

Naknada plaće koja se isplaćuje na teret sredstava HZZO-a, kao 
što je to slučaj i kod bolovanja radi njege djeteta, pripada osigurani-
ku u visini propisanoj ZOZO-om i podzakonskim akƟ ma pod uvjetom 
da, prije dana nastanka slučaja na osnovi kojeg se stječe pravo na 
naknadu, ima ostvaren propisani staž osiguranja u HZZO-u. 

Navedeni staž predstavlja prijavu na obvezno zdravstveno osi-
guranje temeljem radnog odnosa, obavljanja gospodarske djelat-
nosƟ  ili obavljanja profesionalne djelatnosƟ  samostalno u obliku 
zanimanja odnosno na temelju primanja naknade plaće nakon pre-
stanka radnog odnosa ili obavljanja djelatnosƟ  osobnim radom, a 
koja naknada je ostvarena prema ZOZO-u.

Duljina takvog staža koja je potrebna da bi osiguranik primio 
naknadu plaće u iznosu koji je propisan ZOZO-om je najmanje 9 
mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje dvije 
godine, ako posebnim propisom nije drukčije utvrđeno (navede-
no se ne odnosi na naknadu plaće zbog priznate ozljede na radu 
odnosno profesionalne bolesƟ ).

Osiguraniku, koji ne ispunjava uvjet prethodnog osiguranja, na-
knada plaće, za sve vrijeme trajanja privremene nesposobnosƟ  za 
rad, pripada u iznosu od 25% od proračunske osnovice za puno rad-
no vrijeme (831,50 kn).3

2. PRAVO NA RAD S POLOVINOM PUNOG VREMENA 
RADI POJAČANE NJEGE DJETETA

U skladu sa Zakonom o rodiljnim i roditeljskim potporama (Nar. 
nov., br. 85/08., 110/08., 34/11., 54/13., 152/14. i 59/17., nastavno: 
Zakon o potporama)4 i Pravilnikom o uvjeƟ ma i postupku stjeca-
nja prava na rad u skraćenom radnom vremenu radi pojačane brige 
i njege djeteta5 (Nar. nov., br. 25/09.), po iskorištenju roditeljskog 
dopusta, jedan od zaposlenih odnosno samozaposlenih roditelja, 

3  Opširnije o utvrđivanju osnovice za naknadu plaće u članku 54. ZOZO-a i 
člancima 71. do 81. Pravilnika.

4  Čl. 16. Zakona o potporama. 
5  Pod skraćenim radnim vremenom, prema odredbama navedenog propisa, 

podrazumijeva se rad s polovinom punog radnog vremena.

osiguranika HZZO-a, može ostvariƟ  pravo pravo na rad s polovinom 
punog vremena radi pojačane njege djeteta.

Pravo je moguće ostvariƟ  do navršene treće godine života dje-
teta, a ako je djetetu, zbog njegova zdravlja i razvoja, potrebna po-
jačana briga i njega.

Pravo se ostvaruje na temelju pisanog zahtjeva jednog od ro-
ditelja koji se podnosi regionalnom uredu odnosno područnoj služ-
bi HZZO-a, nadležnoj prema mjestu njegova prebivališta odnosno 
boravišta i stručno-medicinskog vještačenja koje provodi liječničko 
povjerenstvo HZZO-a. Vještačenje se provodi temeljem medicinske 
dokumentacije djeteta i nalaza njegovog izabranog doktora primar-
ne zdravstvene zašƟ te.

Pravo može ostvariƟ  samo jedan od roditelja pod uvjetom da 
oba roditelja imaju status zaposlenog i samozaposlenog roditelja s 
punim radnim vremenom, osim ako drugi roditelj, zbog svog psi-
hofi zičkog stanja, nije u mogućnosƟ  pružiƟ  pojačanu brigu i njegu 
djetetu. Pravo može korisƟ Ɵ  i roditelj koji sam brine o djetetu. 

Pravo se ne može ostvariƟ  ako roditelj korisƟ  pravo na rad s 
polovinom punog radnog vremena po drugoj osnovi utvrđenoj Za-
konom o potporama. Također, roditelj ne može ostvariƟ  pravo ili 
mu ono prestaje za vrijeme dok je dijete stalno ili tjedno smješteno 
u zdravstvenoj ustanovi ili ustanovi socijalne skrbi odnosno ako je 
dijete smješteno u predškolskoj ustanovi u kojoj ima smještaj sva-
kodnevno duže od osam saƟ .

Nakon što se provede stručno-medicinsko vještačenje, roditelju 
se izdaje rješenje u prvostupanjskom upravnom postupku. ProƟ v 
donesenog rješenja roditelj može uložiƟ  žalbu Direkciji HZZO-a, s 
Ɵ me da ona ne odgađa izvršenje rješenja. ProƟ v drugostupanjskog 
rješenja može se pokrenuƟ  upravni spor.

Za vrijeme korištenja prava korisnik ima pravo na novčanu na-
knadu u visini od 70% proračunske osnovice mjesečno za puno 
radno vrijeme (2.328,20 kuna).6 Naknadu isplaćuje HZZO na teret 
državnog proračuna.

3. PRAVO ZAPOSLENOG ILI SAMOZAPOSLENOG 
RODITELJA DJETETA S TEŽIM SMETNJAMA U 
RAZVOJU 

3.1. Dopust radi njege djeteta s težim smetnjama u 
razvoju

U skladu sa Zakonom o potporama i Pravilnikom o uvjeƟ ma i 
postupku za stjecanje prava zaposlenog roditelja ili samozaposle-
nog roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju na dopust ili na 
rad u skraćenom radnom vremenu radi njege djeteta (Nar. nov., br. 
18/09. i 25/09.), nakon isteka rodiljnog dopusta ili u Ɵ jeku korištenja 
odnosno nakon roditeljskog dopusta, jedan od zaposlenih ili samo-
zaposlenih roditelja djeteta s težim smetnjama u razvoju (dijete s 
težim tjelesnim ili mentalnim oštećenjem ili težom psihičkom bo-
lesƟ ) ima pravo na dopust za njegu djeteta do navršene 8. godine 
djetetova života. 

Roditelj može ostvariƟ  pravo na temelju pisanog zahtjeva i pri-
ložene medicinske dokumentacije te nalaza i mišljenja Zavoda za 
vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s in-
validitetom. U okviru stručno-medicinskog vještačenja navedenog 
Zavoda, vještači se o postojanju težih smetnji u razvoju kod djeteta 
te se pravo priznaje u ovisnosƟ  o navedenom vještačenju (na rok od 
6 mjeseci, godinu dana ili na drugo razdoblje).

6  Čl. 24. st. 4. Zakona o potporama.
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Uvjet je da su oba roditelja zaposlena ili samozaposlena, kako 
prije početka korištenja, tako i za cijelo vrijeme trajanja dopusta.7

Za vrijeme korištenja prava, roditelj ostvaruje pravo na nov-
čanu naknadu za puno radno vrijeme u iznosu od 70% proračun-
ske osnovice mjesečno (2.328,20 kuna).8 Naknadu isplaćuje HZZO 
na teret državnog proračuna.

3.2. Pravo na rad s polovinom punog radnog vremena 
radi njege djeteta s težim smetnjama u razvoju

Nakon isteka prava na rodiljni dopust ili u Ɵ jeku korištenja od-
nosno nakon isteka prava na roditeljski dopust, jedan od zaposlenih 
ili samozaposlenih roditelja ima pravo na rad s polovinom punog 
radnog vremena. 

Navedeno pravo može nastaviƟ  korisƟ Ɵ  i nakon navršene 8. go-
dine djetetova života, sve dok ta potreba traje, a na temelju nalaza i 
mišljenja Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapo-
šljavanje osoba s invaliditetom.9 

Odlučivanje o priznavanju navedenog prava zasniva se na struč-
no-medicinskom vještačenju Zavoda za vještačenje, profesionalnu 
rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom, a temeljem pisa-
nog zahtjeva i priložene medicinske dokumentacije. U okviru struč-
no-medicinskog vještačenja vještači se o postojanju težih smetnji u 
razvoju kod djeteta te priznavanje prava u ovisnosƟ  o navedenom 
vještačenju može biƟ  dano i na određeni vremenski rok (6 mjeseci, 
12 mjeseci i slično).

3.2.1. Visina naknade zaposlenog roditelja

Zaposleni roditelj, za vrijeme korištenja prava, ostvaruje pra-
vo na novčanu naknadu obračunatu u visini iznosa isplaćene plaće 
(umanjene za obračunate i obustavljene doprinose za mirovinsko 
osiguranje, predujam poreza na dohodak i prireza porezu na doho-
dak sukladno posebnim propisima), a koju je ostvario radeći taj mje-
sec u polovini punog radnog vremena.

Pravo se ostvaruje prema ovjerenoj ispravi poslodavca o ispla-
ćenoj plaći.

Ako poslodavac zaposlenom roditelju ne izda ispravu o isplaće-
noj plaći do 15. u mjesecu za prethodni mjesec, roditelj ima pravo 
na novčanu naknadu za taj mjesec u iznosu od 70% proračunske 
osnovice. HZZO će mu isplaƟ Ɵ  razliku između isplaćenog iznosa i pri-
padajućeg iznosa za isplatu, iskazanu na ispravi poslodavca, u roku 
15 dana od dana dostave ovjerene isprave. 

3.2.2. Visina naknade samozaposlenog roditelja

Samozaposleni roditelj ima pravo na novčanu naknadu obra-
čunatu u visini 50% od osnovice za obračun doprinosa za obvezno 
zdravstveno osiguranje koja je važeća za osnovu po kojoj je roditelj 
prijavljen na zdravstveno osiguranje i za razdoblje na koje se nakna-
da odnosi, prema propisima o doprinosima za obvezna osiguranja. 
Samozaposleni roditelj može ostvariƟ  pravo na naknadu i u visini 
50% od izabrane više mjesečne osnovice za obračun doprinosa. No, 
tada je uvjet da je početak primjene više osnovice najmanje šest 
mjeseci prije početka korištenja navedenog prava, a prema podaci-
ma Porezne uprave.

Osim činjenice zaposlenosƟ  odnosno samozaposlenosƟ  oba 
roditelja za cijelo vrijeme trajanja prava, provjerava se i ispunjenje 

7  Čl. 23. st. 1. Zakona o potporama.
8  Čl. 24.a. st. 1. Zakona o potporama.
9  Čl. 23. st. 2. Zakona o potporama.

uvjeta staža osiguranja te ukoliko isƟ  nije ispunjen, novčana nakna-
da iznosi 2.328,20 kune odnosno 70% proračunske osnovice.

Staž osiguranja je staž koji je fi zička osoba ostvarila na teme-
lju svog nesamostalnog ili samostalnog rada te na temelju naknade 
plaće nakon prestanka toga rada ostvarene prema propisima iz ob-
veznog zdravstvenog osiguranja. 

Prema odredbama Zakona o potporama, ako roditelj nema 
ispunjen uvjet staža osiguranja u trajanju od 12 mjeseci neprekid-
no odnosno 18 mjeseci s prekidima u posljednje dvije godine, za 
vrijeme korištenja propisanih prava, ostvaruje pravo na naknadu 
plaće u iznosu od 70% proračunske osnovice (2.328,20 kuna).

3.3. Zajedničke odredbe kod korištenja prava na dopust 
i prava na rad s polovinom punoga radnog vremena 
radi njege djeteta s težim smetnjama u razvoju

Zaposlenom ili samozaposlenom roditelju se sva neiskorištena 
prava na roditeljski dopust za odnosno dijete stavljaju u mirovanje 
s danom početka korištenja prava na dopust ili na rad s polovinom 
punog radnog vremena, a u slučaju da navedena prava korisƟ  u Ɵ je-
ku roditeljskog dopusta. 

Ako je roditelj pravo na roditeljski dopust za odnosno dijete 
prenio na drugog roditelja, svako daljnje korištenje tog prenesenog 
prava stavlja se u mirovanje s danom koji prethodi početku kori-
štenja prava na dopust ili prava na rad s polovinom punog radnog 
vremena.

Prava se ne mogu korisƟ Ɵ  za slučaj da jedan od roditelja djeteta 
već korisƟ  to pravo za drugo dijete ili da jedan od roditelja djeteta, 
prema propisima iz socijalne skrbi, za to dijete ima priznat status 
roditelja njegovatelja. Iznimka postoji ako je na temelju nalaza i mi-
šljenja Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošlja-
vanje osoba s invaliditetom utvrđeno da roditelj koji korisƟ  pravo za 
drugo dijete nije u mogućnosƟ  pružaƟ  odgovarajuću njegu za dvoje 
ili više djece zbog težine njihova mentalnog ili tjelesnog oštećenja 
odnosno teže psihičke bolesƟ .10

O pravima u prvom stupnju rješava regionalni ured odnosno po-
dručna služba HZZO-a, na čijem području korisnik ima prebivalište 
ili stalni boravak, a o žalbi proƟ v istog rješenja Direkcija HZZO-a, s 
Ɵ me da žalba na odgađa izvršenje rješenja. ProƟ v drugostupanjskog 
rješenja može se pokrenuƟ  upravni spor.11

10  Čl. 23. st. 3. do 6. Zakona o potporama.
11  Čl. 45. Zakona o potporama. 
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ALEN ŠKUDAR, dipl. oec.
Hrvatska narodna banka, Zagreb

Izvješćivanje na obrascu DOH-Q o 
plaćama i drugom dohotku isplaćenom 
nerezidentima

Poslovni subjekti koji plaću i drugi dohodak isplaćuju fizičkim osobama nerezidentima, obvezni su o isplaćenim 
iznosima obavijestiti Hrvatsku narodnu banku na obrascu DOH-Q. Za ove se svrhe nerezidentom smatra fizička 
osoba koja u RH nema prebivalište ili boravište i osoba koja u RH boravi kraće od 12 mjeseci. Obrazac se ne podnosi 
ako su podaci o isplaćenim iznosima obuhvaćeni USPB izvješćem, što se u članku pojašnjava na primjerima.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Za potrebe procjene rashoda po osnovi naknada zaposlenicima 
u sklopu sastavljanja platne bilance RH,  Hrvatska narodna banka je 
krajem 2012. godine uvela StaƟ sƟ čko izvješćivanje o isplatama pla-
ća i drugih naknada nerezidenƟ ma (Odluka o prikupljanju podataka 
za potrebe sastavljanja platne bilance, stanja inozemnog duga i sta-
nja međunarodnih ulaganja, Nar. nov., br. 103/12. i kasnije izmjene i 
dopune Odluke u Nar. nov., br. 10/14., 45/15. i 13/17.). Ovdje ćemo 
nastojaƟ  dodatno opisaƟ  i pojasniƟ  svrhu provođenja istraživanja te 
posebno uvjete i način podnošenja izvješća kako bismo potencijal-
nim obveznicima olakšali njihovu obvezu.   

Potreba uvođenja ovog istraživanja proizlazi posljedično iz uki-
danja staƟ sƟ čke evidencije platnog prometa s inozemstvom koju su 
obavljale poslovne banke i o tome izvještavale HNB. Kako je ovaj na-
čin izvješćivanja, sukladno prilagođavanju regulaƟ vi Europske unije, 
ukinut 31. prosinca 2010. godine, pojedine pozicije platne bilance 
koje su ga korisƟ le kao izvor, trebale su alternaƟ vne izvore poda-
taka. Jednim dijelom, ova pozicija staƟ sƟ čki je pokrivena mjeseč-
nim i tromjesečnim uzorkom poduzeća za istraživanje o prihodima 
i rashodima od razmjene usluga s inozemstvom (US-PB) dok je za 
ostatak populacije predviđeno izvješćivanje putem obrasca DOH-Q 
čiji su obveznici podnošenja sve pravne osobe koje isplaćuju plaće 
nerezidenƟ ma, a nisu već obuhvaćeni navedenim istraživanjem o 
uslugama. 

2.  OBRAZAC DOHͳQ

 DOH-Q obrazac predviđen je za dio pravnih osoba koje isplaću-
ju plaće i druge naknade nerezidenƟ ma, a koja nisu već obuhvaćena 
istraživanjem o uslugama (USPB izvješće). Način dostave obrasca 
DOH-Q preciziran je Uputom za sastavljanje izvješća propisanih Od-
lukom o prikupljanju podataka za potrebe sastavljanja platne bilan-
ce, stanja inozemnog duga i stanja međunarodnih ulaganja koja se 
Hrvatskoj narodnoj banci dostavljaju u papirnatom obliku, koja je 
također objavljena u Nar. nov., br. 103/12., a onda u izmjenama i do-
punama Odluke u Nar. nov., br. 10/14., 45/15. i 13/17. i nalazi se na 

internetskoj stranici HNB-a. Uputa sadrži obrazac DOH-Q zajedno s 
uputama za popunjavanje. Osim osnovnih podataka o izvještajnom 
subjektu, obrazac sadrži samo jednu tablicu s tri obilježja, a to su 
mjesec isplate, zemlja nerezidenta i iznos isplaćenih plaća i ostalih 
naknada. 

U obrazac se unosi ukupan iznos plaća, dodataka na plaću i osta-
lih naknada na osnovi rada isplaćenih nerezidenƟ ma. Ovo uključuje 
neto plaće, dodatke na plaće i druge naknade na osnovi rada koje 
proizlaze iz radnog odnosa kojeg nerezidenƟ ma isplaćuje pravna 
osoba rezident, uključujući i razne doprinose koji se nerezidentu 
isplaćuju izravno na njegov račun ili u njegovo ime na račun nerezi-
dentne pravne osobe. Izmjena Odluke iz Nar. nov., br. 45/15., donosi 
izmijenjeni članak 83. koji dodatno pojašnjava što je predmet izvje-
šćivanja i glasi:

“Predmet izvješćivanja iz čl. 82. ove Odluke jesu plaće, dodaci na 
plaće i druge naknade na osnovi rada koje proizlaze iz radnog odno-
sa kojeg nerezidenƟ ma isplaćuje pravna osoba rezident, uključujući 
i doprinose u nerezidentne fondove socijalne sigurnosƟ  koji se nere-
zidentu isplaćuju izravno na njegov račun ili u njegovo ime na račun 
nerezidentne pravne osobe.“ 

Ovom izmjenom dodatno se željelo pojasniƟ  dio koji se Ɵ če 
isplate raznih doprinosa. Naime, kako se istraživanje provodi u svr-
hu sastavljanja platne bilance, a platna bilanca bavi se isključivo 
odnosima rezidenata i nerezidenata, tako je u ovom slučaju bitan 
odnos između pravnih osoba rezidenata (obveznika izvješćivanja) 
i nerezidentnih zaposlenika te možebitno nerezidentnih fondova 
socijalne sigurnosƟ , u slučajevima kad se doprinosi isplaćuju u ino-
zemstvo. Naime, u dosadašnjem tekstu članka 83. nije bilo dovolj-
no jasno istaknuto da su predmet izvješćivanja u slučaju doprinosa 
samo oni doprinosi isplaćeni na račun zaposlenika nerezidenta ili 
u njegovo ime na račun nerezidentnog fonda socijalne sigurnosƟ . 
Drugim riječima, možebitne doprinose plaćene u ime zaposlenika 
nerezidenta na račun domaćeg fonda socijalne sigurnosƟ  ne treba 
uključiƟ  u izvješće.  

Tako primjerice, kad je netko izaslan na rad u inozemstvo na 
razdoblje dulje od 12 mjeseci, čime stječe status nerezidenta, ispla-
te plaća prema njemu svakako treba uključiƟ  u izvješće. MeđuƟ m, 
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doprinose koje poduzeće isplaćuje u hrvatske fondove socijalne si-
gurnosƟ  treba isključiƟ  iz izvješćivanja budući je riječ o odnosu dva 
rezidenta (poduzeće – fond socijalne sigurnosƟ ) te stoga transakcija 
nije predmet platne bilance. 

Također, čl. 83. navodi da su predmet izvješćivanja “plaće i 
druge naknade na osnovi rada....” dok je prije stajalo “neto plaće”. 
Napominjemo da zbog izbacivanja riječi “neto”, predmet izvješći-
vanja ne postaju nužno bruto plaće, primjerice ako se doprinosi 
isplaćuju u domaće fondove socijalne sigurnosƟ . Također, porezi 
i prirezi i dalje trebaju biƟ  izuzeƟ  od izvješćivanja jer se u pravilu 
isplaćuju u proračun RH, što opet znači transakciju između dva re-
zidenta (poduzeća – država) pa nije predmet platne bilance. Pre-
ma tome, da ne bi bilo zabune, nova Odluke ne implicira da su 
predmet izvješćivanja bruto plaće, već samo onaj njihov dio koji 
završava u inozemstvu kao što su primjerice, možebitni doprinosi 
isplaćeni u inozemne fondove socijalne sigurnosƟ  ili zaposleniku 
nerezidentu izravno. 

Putem ovog obrasca treba izvještavaƟ  za sve naknade za 
obavljeni rad pa tako i za one koje ne proizlaze nužno iz ugovora 
o radu i nisu nužno u novcu. U izvještaj treba uključivaƟ  i nakna-
de temeljem ugovora o djelu i sličnih ugovora, zaƟ m naknade 
za sudjelovanje u raznim Ɵ jelima i odborima i sl. Osim toga, ne-
novčane naknade rada, npr. u stvarima, također treba uključiƟ , 
s Ɵ m da se u vrijednost naknade upisuje procijenjena vrijednost 
imovine.

Također, važno je napomenuƟ  da izvještaj nikako ne uključuju 
isplate plaća na temelju ugovora dva poslovna subjekta o pruža-
nju usluga!

 
O specifi čnim situacijama bit će više riječi u dijelu koji obrađuje 

primjere iz prakse. 

3. USPB IZVJEŠĆE

Obveznici uključeni u mjesečni ili tromjesečni uzorak za staƟ -
sƟ čko istraživanje o prihodima i rashodima od razmjene usluga s 
inozemstvom i posebnim transakcijama s inozemstvom (USPB izvje-
šće), ovakve isplate ne izvještavaju putem DOH-Q obrasca, već kroz 
redovito izvješće o uslugama s inozemstvom i posebnim transakci-
jama s inozemstvom, u dijelu B izvještaja. Način popunjavanja ovog 
dijela obrasca defi niran je Uputom za sastavljanje izvješća propisa-
nih Odlukom o prikupljanju podataka za potrebe sastavljanja platne 
bilance, stanja inozemnog duga i stanja međunarodnih ulaganja koja 
se Hrvatskoj narodnoj banci dostavljaju u elektroničkom obliku.

Transakcije evidenƟ rane u B dijelu ne mogu ujedno biƟ  sadrža-
ne u dijelu A ove upute. Drugim riječima, posebne transakcije nisu 
transakcije koje su vezane za plaćanje usluga iz dijela A. Ovo je naro-
čito važno zbog razlikovanja isplate plaća i sličnih isplata od isplate 
plaća na temelju ugovora dva poslovna subjekta o pružanju uslu-
ga! U prvom slučaju radi se o isplatama plaća koje se unose u B dio 
obrasca, dok se u drugom radi o sastavnom dijelu ugovorene usluge 
te se zbog toga unosi u A dio obrasca, zajedno s ukupnom vrijedno-
sƟ  usluge. Npr., ako je izvještajna insƟ tucija sklopila ugovor s ino-
zemnim društvom o primanju računalne usluge te su u sklopu tog 
ugovora poslani radnici na rad na određeno vrijeme u izvještajnu 
insƟ tuciju, ali ostaju u radnom odnosu u svojoj inozemnoj maƟ čnoj 
insƟ tuciji, možebitne isplate naknada radnicima ne treba posebno 
izdvajaƟ  već ih prijaviƟ  u sklopu primljene računalne usluge (ras-
hod). 

4. PRIMJERI IZ PRAKSE

Primjer 1.

Poduzeće je u rujnu temeljem ugovora o primanju usluga mon-
taže s inozemnim poduzećem na ime plaća zaposlenicima stranog 
poduzeća isplaƟ lo 100.000 HRK. 

Poduzeće nije obveznik mjesečnog niƟ  tromjesečnog staƟ sƟ č-
kog izvješća o prihodima i rashodima od razmjene usluga s inozem-
stvom i posebnim transakcijama s inozemstvom (USPB istraživanje) 
tako da je u slučaju isplate plaća nerezidenƟ ma dužno popuniƟ  i 
poslaƟ  obrazac DOH-Q.

MeđuƟ m, kako se ovdje radi o ugovoru o poslovnoj suradnji iz-
među dva poslovna subjekta o pružanju tehničkih usluga (konkret-
no, usluga montaže) u okviru kojih su sadržane i plaće zaposlenicima 
stranog poduzeća, ovakve isplate nisu predmet obrasca DOH-Q te 
se nikako ne unose u obrazac!

One se, kao rezultat ugovora o poslovnoj suradnji dva poslov-
na subjekta trebaju treƟ raƟ  kao dio naknade za primljene usluge 
te sukladno tome prikazivaƟ  kao rashod u okviru Godišnje prija-
ve o prihodima i rashodima od razmjene usluga s inozemstvom, u 
slučaju da su zadovoljeni uvjeƟ  za podnošenje ove prijave (budući 
poduzeće nije obveznik mjesečnog ili tromjesečnog USPB izvješći-
vanja). 

Primjer 2. 

Poduzeće je u srpnju, kolovozu i rujnu 2018. godine nerezidenƟ -
ma na ime plaća, doprinosa i drugih naknada na osnovi rada isplaƟ lo 
ukupno 250.000 HRK. Zaposlenici su rezidenƟ  Mađarske. Porez na 
dohodak nije sadržan u ovom iznosu, a svi doprinosi isplaćeni su u 
strane fondove socijalne sigurnosƟ . 

Također, u rujnu temeljem ugovora o pružanju računalnih uslu-
ga s inozemnim poduzećem iz Nizozemske na ime plaća zaposlenici-
ma stranog poduzeća isplaƟ lo je 300.000 HRK. 

Poduzeće je obveznik Tromjesečnog staƟ sƟ čkog izvješća o pri-
hodima i rashodima od razmjene usluga s inozemstvom i posebnim 
transakcijama s inozemstvom, tako da nije dužno popuniƟ  i dostavi-
Ɵ  obrazac DOH-Q, već svoje isplate plaća nerezidenƟ ma izvještava 
putem USPB tromjesečnog izvješća u dijelu B. 

Ovdje je važno razlikovaƟ  isplate plaća nerezidenƟ ma temeljem 
ugovora o radu i sl., koje su sklopili s poduzećem rezidentom od pla-
ća isplaćenih u okviru ugovora o poslovnoj suradnji zaposlenicima 
nekog drugog (inozemnog) poduzeća koji ostaju u radnom odnosu u 
svojoj inozemnoj maƟ čnoj insƟ tuciji. U prvom slučaju radi se o plaći 
koja se prikazuje u okviru B dijela izvješća.  Podaci o isplatama plaća, 
dodataka na plaće i drugih naknada na osnovi rada nerezidenƟ ma 
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prikazuju se putem tablice 5. koja sadrži podatke o odljevima koje 
su rezidenƟ  ostvarili po transakcijama koje su navedene i opisane 
u dijelu B. upute. U ovu tablicu upisuje se isplaćenih 250.000 HRK 
koji u sebi sadrže i doprinose isplaćene u inozemne fondove socijal-
ne sigurnosƟ . U slučaju da se radilo o domaćim fondovima (HZZO, 
HZMO), za taj dio trebalo bi umanjiƟ  prijavljeni iznos jer takva tran-
sakcija metodološki nije predmet platne bilance. 

Odnose koji proizlaze temeljem ugovora o pružanju računalnih 
usluga s inozemnim poduzećem treba uključiƟ  u rashode po primlje-
nim uslugama iz inozemstva, ovisno o vrsƟ  primljene usluge. Tako 
da, u našem slučaju, iznos od 300.000 HRK zaposlenicima poduzeća 
iz Nizozemske s kojim je poduzeće sklopilo ugovor o primanju raču-
nalnih usluga, treba uključiƟ  u rashode od računalnih usluga prema 
Nizozemskoj u okviru A dijela izvještaja.

Primjer 3. 

Poduzeće je u rujnu 2018. godine nerezidenƟ ma iz Slovenije na 
temelju ugovora o djelu isplaƟ lo ukupno 100.000 HRK, uključujući i 
doprinose. 

Poduzeće nije obveznik mjesečnog niƟ  tromjesečnog staƟ sƟ č-
kog izvješća o prihodima i rashodima od razmjene usluga s inozem-
stvom i posebnim transakcijama s inozemstvom. 

Iako se ovdje ne radi o stalnom radnom odnosu, Odluka podra-
zumijeva da se u izvještaj trebaju uključiƟ  i isplate temeljem ugovo-
ra o radu te ugovora o djelu, bilo da se radi o obveznicima mjeseč-
nog ili tromjesečnog staƟ sƟ čkog izvješća o prihodima i rashodima 
od razmjene usluga s inozemstvom i posebnim transakcijama s ino-
zemstvom ili preostalog dijela poslovnih subjekata koji onda ovakve 
transakcije prijavljuju kroz DOH-Q obrazac.  

Primjer 4. 

Poduzeće je u kolovozu 2018. godine rezidenƟ ma Austrije isplaƟ lo 
150.000 kao naknadu za sudjelovanje u nadzornom odboru poduzeća. 

Poduzeće nije obveznik mjesečnog niƟ  tromjesečnog staƟ sƟ č-
kog izvješća o prihodima i rashodima od razmjene usluga s inozem-
stvom i posebnim transakcijama s inozemstvom. 

Jednako kao i u prethodnom primjeru, iako se ne radi o stalnom 
radnom odnosu Odluka podrazumijeva da u izvještaj trebaju uključi-
Ɵ  sve isplate pa isplaƟ telj treba dostaviƟ  obrazac DOH-Q.

Primjer 5. 

Iako je pitanje rezidentnosƟ  za potrebe sastavljanja platne bi-
lance precizno defi nirano Odlukom o prikupljanju podataka za po-
trebe sastavljanja platne bilance, stanja inozemnog duga i stanja 
međunarodnih ulaganja, u praksi je to u nekim slučajevima teško 
primijeniƟ  te postoje mnogi granični slučajevi u kojima je teško 
odrediƟ  rezidentni status. Ovo je posebno prisutno u slučajevima 
fi zičkih osoba koje često mijenjaju mjesta boravišta pa je tako i teš-
ko točno odrediƟ  njihovu rezidentnost. U slučajevima isplate plaća i 
drugih naknada na osnovu rada, za potrebe ovog izvještaja, nužno je 
točno odrediƟ  rezidentnost osobe kojoj se plaće isplaćuju, budući 
o tome ovisi treba li ili ne takve isplate uključiƟ  u izvještaj. Ukratko, 
koliko god u nekim slučajevima to bilo teško odrediƟ  u praksi, treba 
se držaƟ  načela o trajanju boravka na teritoriju RH pa kad ono prije-
đe rok od godine dana, osoba za potrebe staƟ sƟ ke platne bilance 
postaje rezident. U praksi su česte nedoumice oko defi niranja re-
zidentnosƟ  osobama kojima se produžuje dozvola boravka, u slu-
čajevima diskonƟ nuiteta, kad postoji dan ili nekoliko dana razmaka 

između istjecanja stare dozvole i početka trajanja nove. U takvim 
slučajevima, ne treba se držaƟ  formalnosƟ , već naprosto činjenice 
da osoba zapravo ipak konƟ nuirano boravi u RH te prema tome po-
staje rezident čim prođe godina dana od početka njenog boravka, 
usprkos možebitnim povremenim prekidima dozvole boravka. U na-
stavku dajemo sljedeći primjer:

Poduzeće Zagreb d.o.o. u rujnu 2017. godine je na temelju ugo-
vora o djelu isplaƟ lo ukupno 10.000 HRK državljaninu Slovenije, ko-
jemu je dozvola boravka izdana 31. kolovoza prethodne godine te 
je istekla 30. kolovoza 2017. U međuvremenu je osobi izdana nova 
dozvola boravka u trajanju od 2. rujna 2017. do 1. rujna 2018. 

Kao što smo napomenuli, iako formalno osoba nije zadovoljila 
kriterij rezidentnosƟ  jer njen boravak na temelju prve dozvole traje 
kraće od godinu dana, nakon čega slijedi prekid od 2 dana, pa zaƟ m 
nova dozvola boravka, treba se vodiƟ  činjenicom da je osoba ovdje 
duže od godinu dana, bez obzira na prekid dozvole boravka, tako da 
od rujna ove godine ona postaje rezident.  Za ovakav slučaj, od rujna 
ove godine obrazac DOH-Q više ne treba podnosiƟ  jer se smatra da 
osoba postaje rezident. 

Primjer 6. 

Iako ne toliko često, u praksi se naknade za rad ponekad ne 
isplaćuju, već se nadoknađuju u naravi. Kako se radi o neuobičaje-
noj praksi, ovakvi slučajevi nisu izričito defi nirani u Odluci, među-
Ɵ m, podrazumijevaju se u dijelu Odluke koji spominje i druge nakna-
de na osnovi rada. Konkretno, za potrebe izvješćivanja o isplatama 
plaća nerezidenƟ ma, ako je cijela ili dio naknade za rad nadoknađen 
u naravi, od obveznika podnošenja izvještaja očekuje se da protuvri-
jednost u kunama također prikaže u izvještaju.

Primjer 7. 

U slučaju izaslanih radnika u inozemstvo, plaće radnika koji su 
hrvatski rezidenƟ  naravno ne treba uključivaƟ  u izvješće. MeđuƟ m, 
u situacijama u kojima su radnici u inozemstvu dulje od godinu 
dana, oni sa stajališta platne bilance postaju nerezidenƟ  i plaće koje 
im se isplaćuju treba treƟ raƟ  kao plaće bilo kojem drugom nerezi-
dentu. Drugim riječima, ako poduzeće u okviru nekog dogovorenog 
posla u inozemstvu angažira vlasƟ te radnike, plaće koje im isplaćuje 
ne treƟ raju se drugačije od drugih plaća rezidenƟ ma i ne treba ih 
prijavljivaƟ  putem DOH-Q obrasca ili USPB izvješća. MeđuƟ m, od 
trenutka kad radnici u inozemstvu borave duže od godinu dana, oni 
postaju nerezidenƟ  i plaće koje im domaće poduzeće isplaćuje treba 
uključivaƟ  u izvješća DOH-Q ili USPB izvješće, ovisno jesu li u USPB 
uzorku ili ne. 

Poduzeće za svoj posao u inozemstvu temeljem sklopljenog 
ugovora dobiva naknadu. Ova naknada treƟ ra se kao naknada za 
obavljenu uslugu nerezidenƟ ma i treba biƟ  prikazana putem USPB 
izvješća, ako je poduzeće obveznik. Ukoliko nije, prijavit će je u 
Godišnjoj prijavi, ako se steknu propisani uvjeƟ  za prijavu. S druge 
strane, plaća koja se isplaćuje radnicima koji su u inozemstvu duže 
od godinu dana, prikazuje se kao isplata plaće nerezidenƟ ma, bilo 
putem USPB izvješća ili DOH-Q izvješća. 

Primjer 8. 

U slučaju kad poduzeće ima predstavništvo u inozemstvu, mora 
fi nanciraƟ  njegove troškove pa tako i plaće zaposlenika. Pretpostav-
ljamo da su zaposlenici nerezidenƟ , dakle ili se radi o državljanima 
zemlje u kojoj je predstavništvo otvoreno sa stalnim prebivalištem 
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u toj zemlji ili o našim državljanima s prebivalištem u inozemstvu. 
Kako se očekuje da je svrha otvaranja predstavništva u skladu s 
poslovnim ciljem dugoročnije prirode, tako se i naši državljani za-
posleni u njemu mogu odmah počeƟ  treƟ raƟ  kao nerezidenƟ , ako 
se očekuje da će tamo boraviƟ  duže od godine dana. Prema tome, 
plaće koje se njima isplaćuju također se smatraju isplaćenim plaća-
ma nerezidenƟ ma. 

MeđuƟ m, ovdje postoji jedna specifi čnost koja iz prakƟ čnih ra-
zloga dovodi do prihvaćanja iznimke od propisanog pravila. Naime, 
plaćanje poduzeća za troškove poslovanja svojih predstavništva u 
inozemstvu već je obuhvaćeno u USPB izvješću, u okviru posebnih 
transakcija (dio B., 4. Novčani transferi - fi nanciranje predstavništva 
u inozemstvu).

Ovim su obuhvaćeni svi troškovi predstavništava pa tako i plaće 
zaposlenika. Zbog omogućavanja elegantnijeg izvješćivanja, podu-
zećima koja imaju predstavništva u inozemstvu omogućeno je da 
čitav iznos troškova predstavništava, uključujući i plaće zaposlenika, 
prikazuju zajedno, u okviru B dijela izvješća, u rubriku Novčani tran-
sferi - fi nanciranje predstavništva u inozemstvu. Zbog toga, isplate 
plaća zaposlenicima predstavništva u inozemstvu ne treba prika-
zivaƟ  posebno, niƟ  u okviru USPB izvješća, a onda, kako bi posƟ gli 
jednak tretman, niƟ  putem DOH-Q obrasca, ako poduzeće nije ob-
veznik USPB izvješća. 

Primjer 9. 

Obrazac DOH-Q predviđen je isključivo za izvještavanje o ispla-
tama plaća nerezidenƟ ma pa se tako možebitna primanja iz ino-
zemstva po osnovi obavljenog rada ne prijavljuju putem DOH-Q 
obrasca. Isto vrijedi i za B dio USPB izvješća koji je predviđen za pri-
javljivanje rashoda po osnovi isplaćenih plaća nerezidenƟ ma. Za ra-
zliku od ostalih stavki A i B dijela USPB izvješća koje nude mogućnost 

prijavljivanja i prihoda i rashoda, zbog same prirode transakcije, nije 
predviđena situacija u kojoj bi pravna osoba mogla imaƟ  prihode 
po osnovi naknada za obavljeni rad. MeđuƟ m, jedan slučaj iz prak-
se otvorio je čak i takvu mogućnost. Naime, pravna osoba bavi se 
pronalaženjem i organiziranjem posla u inozemstvu za rezidentne 
radnike te ujedno distribuira plaće radnicima za posao koji obave. 
Primici koje pravna osoba primi na daljnju distribuciju na ime obav-
ljenog posla radnika, ne mogu predstavljaƟ  dohodak za tu pravnu 
osobu pa stoga niƟ  nemaju što prijavljivaƟ . MeđuƟ m, sa stajališta 
sastavljanja platne bilance prepoznat je propust u evidenciji ova-
kvih transakcija. Naime, primici po osnovi naknada zaposlenicima 
iz inozemstva prate se putem evidencije prekograničnih transakcija 
za fi zičke osobe odnosno agregiranog izvješća banaka o ukupnom 
iznosu transakcija za fi zičke osobe iz kojeg se onda putem posebnog 
modela dobiva procjena transakcija po primljenim plaćama iz ino-
zemstva. Drugim riječima, kako sustav praƟ  samo izravne primitke 
na račune fi zičkih osoba, ovakve isplate preko domaćeg posrednika, 
pravne osobe ostaju izvan sustava evidencije. Zbog toga se za kon-
kretan slučaj moli obveznike USPB istraživanja da ovakve primitke s 
obilježjem plaća zaposlenika koje redistribuiraju domaćim fi zičkim 
osobama ipak prikažu u prihode od plaća zaposlenika, u B dijelu 
USPB izvješća, što je tehnički omogućeno napraviƟ  putem internet-
ske aplikacije.   

Za dio poslovnih subjekata koji nisu obuhvaćeni USPB istraživa-
njem, mogućnost prijave ovakvih transakcija trenutno ne postoji jer 
je DOH-Q obrazac predviđen samo za prijavu rashoda prema inozem-
stvu pa do možebitne promjene njegovog izgleda, ne postoji moguć-
nost prijavljivanja prihoda po osnovi naknada zaposlenicima. Zato se 
za ovakve specifi čne slučajeve potencijalnim obveznicima savjetuje 
da izravno kontakƟ raju Sektor staƟ sƟ ke HNB-a, kako bi se stvorili teh-
nički uvjeƟ   da se o ovakvim transakcijama ipak izvijesƟ  HNB.  

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 
HZRIF, Zagreb

Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
za 2018. g. za trgovačka društva i druge 
pravne osobe u vlasništvu RH i JLP(R)S

Novi Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 111/18.), stupio je na snagu 1. siječnja 2019. g., ali se 
nisu promijenili rokovi i postupak davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2018. Stoga trgovačka društva 
u stopostotnom vlasništvu Republike Hrvatske odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska odnosno jedna ili više jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, predaju Izjavu o fiskalnoj odgovornosti i za 2018. godinu sukladno 
odredbama „starog“ Zakona o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10. i 19/14.) i Uredbe o sastavljanju 
i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvješća o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 
130/13., 19/15. i 119/15.). Rok za predaju Izjave je  1. travnja 2019. g. Autorica u članku podsjeća obveznike na 
rokove i način predaje Izjave za 2018. g.

Stručni članak  UDK 336.64

1. OBVEZNICI, NAČIN I ROKOVI SASTAVLJANJA I 
PREDAJE IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Novi Zakon o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., br. 
111/18.), stupio je na snagu 1. siječnja 2019. g., ali se nisu 
promijenili rokovi i postupak davanja Izjave o fi skalnoj odgo-
vornosƟ  za 2018. g. Donošenje nove Uredbe o sastavljanju 
i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvješća o primjeni 
fi skalnih pravila (dalje: Uredba) usklađene s novim Zakonom 
očekuje se polovinom 2019. g. te će se tek Izjava za 2019. 
godinu, koja će se predavaƟ  u 2020. godini, davaƟ  na temelju 
novog zakonodavnog okvira.

Dakle, trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske 
odnosno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regional-
ne) samouprave te druge pravne osobe kojima je osnivač 
Republika Hrvatska odnosno jedna ili više jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, obvezni su predaƟ  Izjavu 
o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu (dalje: Izjava) suklad-
no odredbama Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., br. 
139/10. i 19/14. - dalje: Zakon) i Uredbe o sastavljanju i pre-
daji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvješća o primjeni fi skal-
nih pravila (Nar. nov., br. 78/11., 106/12., 130/13., 19/15. i 
119/15.). 

Rok za predaju Izjave za 2018. g. je 1. travnja 2019. g.1

Obveznici predaje Izjave jesu:
• Predsjednici uprava trgovačkih društava čiji su osnivači više JL-

P(R)S s jednakim udjelima dostavljaju izjavu do 1. travnja 2019. 
g. onoj JLP(R)S koja je prema međusobnom dogovoru preuzela 
1  Sukladno čl. 12. Uredbe rok za predaju Izjave je 31. ožujak koji 2018. g. pada 

u nedjelju te se obveza predaje prenosi na prvi sljedeći radni dan 1. travnja 2019. 
g. 

provjeru Izjava i o tome do 28. veljače  2019. pisano izvijestila 
trgovačko društvo i Ministarstvo financija. 

• Čelnici drugih pravnih osoba čiji su osnivači više JLP(R)S s jedna-
kim udjelima dostavljaju izjavu do 1. travnja 2019. g. onoj JLP(R)
S koja je prema međusobnom dogovoru preuzela provjeru Izjava 
i o tome do 28. veljače 2019. g. pisano izvijestila pravnu osobu 
i Ministarstvo financija. 
• U slučaju kada se JLP(R)S ne dogovore, trgovačko 

društvo odnosno pravna osoba dostavit će Izjavu do 1. trav-
nja 2019. g. svim JLP(R)S koje imaju udio u vlasništvu trgovač-
kog društva ili su osnivač pravne osobe. 

Obveznici predaju Izjavu uz prateću dokumentaciju na 
način prikazan u tablici 1. 
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Tablica. 1. Postupak i rokovi sastavljanja i predaje Izjave o fiskal-
noj odgovornosti za 2018. g.23456

TKO? KOME? ŠTO? ROK
Predsjednik 

uprave 
trgovačkog 
društva u 

vlasništvu RH

nadležnom 
ministarstvu

• Izjava2

• Upitnik3

• Plan otklanjanja 
slabosƟ  i 
nepravilnosƟ 4

• Izvještaj o 
otklonjenim 
slabosƟ ma i 
nepravilnosƟ ma5

• Mišljenje unutarnje 
revizije o sustavu 
unutarnjih kontrola6

1. travnja 
2019. g. 

Čelnik druge 
pravne osobe 

kojoj je 
osnivač RH

nadležnom 
ministarstvu

Predsjednik 
uprave 

trgovačkog 
društva u 
vlasništvu 

JLP(R)S

načelniku općine/ 
gradonačelniku/
županu nadležne 

JLP(R)S

Čelnik druge 
pravne osobe 

kojoj je 
osnivač jedna 

JLP(R)S

načelniku općine/ 
gradonačelniku/
županu nadležne 

JLP(R)S

Predsjednik 
uprave 

trgovačkog 
društva u 

vlasništvu više 
JLP(R)S

načelniku općine/ 
gradonačelniku/

županu one JLP(R)
S koja ima najveći 
udio u vlasništvu 

trgovačkog društva

• Izjava
• Upitnik
• Plan otklanjanja 

slabosƟ  i 
nepravilnosƟ 

• Izvještaj o 
otklonjenim 
slabosƟ ma i 
nepravilnosƟ ma

• Mišljenje unutarnje 
revizije o sustavu 
unutarnjih kontrola

ostalim JLP(R)S 
koje imaju udjele u 

vlasništvu

Na znanje presliku: 
• Izjava
• Upitnik
• Plan otklanjanja 

slabosƟ  i 
nepravilnosƟ 

• Izvještaj o 
otklonjenim 
slabosƟ ma i 
nepravilnosƟ ma

• Mišljenje unutarnje 
revizije o sustavu 
unutarnjih kontrola

Kako bi predsjednici uprava trgovačkih društava i čelnici 
drugih pravnih osoba bili sigurni trebaju li predaƟ  Izjavu za 
2018. g. mogu pogledaƟ  popis svih obveznika na mrežnim 
stranicama Ministarstva fi nancija hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
izjava-o-fi skalnoj-odgovornosƟ  u dokumentu Registar trgo-
vačkih društava i drugih pravnih osoba obveznika davanja 
Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ .

2 Obrazac 1a ili 1b.
3 Obrazac 2b.
4 Prilog 3.
5 Prilog 4.
6 Prilog 5.

2. IZGLED I SADRŽAJ IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Obveznici predaje dostavljaju u zadanim rokovima potpi-
sanu Izjavu za 2018. g. na propisanim obrascima 1a i 1b (nala-
ze se u prilogu Uredbe) i to:
• Obrazac 1a - Izjava koja se daje onda ako nisu uočene slabosti i 

nepravilnosti ili 
• Obrazac 1b - Izjava koja se daje onda ako su uočene slabosti i 

nepravilnosti.

PRILOG 1a

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI7∗ 
ZA 2018. GODINU

Ja, ANICA KATIĆ, dipl. oec., predsjednica uprave TRGOVAČ-
KOG DRUŠTVA „ZORA“ d.o.o. na temelju popunjenog Upitnika 
o fi skalnoj odgovornosƟ , raspoloživih informacija, rezultata rada 
unutarnje i vanjske revizije te vlasƟ te procjene, potvrđujem:
- zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
- učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava fi nancijskog 
upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno fi nancij-
skim planom utvrđenih sredstava.

 Varaždin 17. ožujka 2019.
 Potpis čelnika
 (ime i prezime, Ɵ tula i funkcija)

PRILOG 1b

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI8∗ 
ZA 2018. GODINU

Ja, MARIJA KRALJ, dipl. iur., predsjednica uprave TRGO-
VAČKOG DRUŠTVA“ AGK“ d.o.o. izjavljujem da sam na temelju 
popunjenog Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ , raspoloživih in-
formacija, rezultata rada unutarnje i vanjske revizije te vlasƟ te 
procjene uočila slabosƟ  i nepravilnosƟ  u područjima:

JAVNE NABAVE 
Pitanje 11. Donesen je plan nabave u skladu s propisima o 

javnoj nabavi
RAČUNOVODSTVA
Pitanje 23. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno 

druga vrsta pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se po-
tvrđuje izvršenje usluge

a koje će biƟ  otklonjene sukladno Planu otklanjanja slabosƟ  
i nepravilnosƟ .

Izjavljujem da navedene slabosƟ  i nepravilnosƟ  ne utječu na 
zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava te na učin-
kovito i djelotvorno funkcioniranje sustava fi nancijskog uprav-
ljanja i kontrola u okviru sredstava utvrđenih u proračunu odno-
sno fi nancijskom planu.

Slijedom navedenoga potvrđujem:
- zakonito, namjensko i svrhovito korištenje sredstava
- učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava fi nancij-

skog upravljanja i kontrola u okviru proračunom odnosno fi nan-
cijskim planom utvrđenih sredstava.

 Rijeka, 16. travnja  2019.
 Potpis čelnika
 (ime i prezime, Ɵ tula i funkcija) 

7 Obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako nisu uočene slabo-
sti i nepravilnosti.

8 Obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti, koja se daje ako su uočene slabosti 
i nepravilnosti.
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Uz Izjavu na obrascima 1a ili 1b prilaže se:9

• popunjeni Upitnik (Prilog 2b.)
• Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti (Prilog 3.)
• Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

prethodne godine (Prilog 4.)
• Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i 

kontrola za područja koja su bila revidirana (Prilog 5.). 
Obveznik čuva Izjavu, priloge i svu ostalu dokumentaciju 

temeljem koje se daje Izjava najmanje sedam godina od za-
vršetka godine u kojoj se Izjava daje. 

Primjeri obrazaca uz Izjavu

Isječak iz Upitnika – Prilog 2b.  
PRILOG 2.b

Obveznik AGK d.o.o.101112 
UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA TRGOVAČKA 

DRUŠTVA I DRUGE PRAVNE OSOBE UTVRĐENE U 
REGISTRU TRGOVAČKIH DRUŠTAVA I DRUGIH PRAVNIH 

OSOBA OBVEZNIKA DAVANJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI ZA 2018. GODINU

Redni
 broj

Pitanje
Odgovor

Referenca12

N/P DA NE10 DJELOMIČNO11

IZVRŠAVANJE

1.

Poduzete su sve 
potrebne mjere 
za potpunu na-
platu prihoda iz 
poslovnih akƟ v-
nost trgovačkog 
društva

X

na uzorku od 10% 
dospjelih nenaplaće-
nih potraživanja sa 

stanjem 31. prosinca 
dokazi o poduzeƟ m 
radnjama za naplatu 

(preslike odnosno 
reference odgovara-
jućih dopisa, opome-

na), a najviše 100

2.

Isplata sredstava 
temeljila se na 
vjerodostojnoj 
dokumentaciji

X
nasumično odabra-
no 1% svih isplata, a 

najviše 50

PRILOG 3
Obveznik AGK d.o.o.

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI
ZA PRORAČUNSKU GODINU 2018.

 Naziv područja RAČUNOVODSTVO
1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 

23. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta pisanog 
odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje izvršenje usluge
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka: 
Odgovor na ovo pitanje je „NE“ jer društvo ne provodi potrebne procese, 
procedure odnosno kontrole na više od 90% poslovnih akƟ vnosƟ .  
1.2. Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom potrebnih 
akƟ vnosƟ  i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ 

9  Svi obrasci u elektroničkom obliku nalaze se na http://www.mfin.hr/hr/izja-
va-o-fiskalnoj-odgovornosti.

10 Stupac Referenca se ne popunjava, već su u njemu dane upute koja je vrsta 
dokaza podloga za davanje odgovora na pitanje.

11 Za svaki negativan odgovor evidentirati slabost odnosno nepravilnost u Pla-
nu otklanjanja slabosti i nepravilnosti.

12 Za svaki djelomično potvrdan odgovor evidentirati slabost odnosno ne-
pravilnost u Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti.

AkƟ vnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna osoba

1.2.1. Sastavljanje 
izvještaja o izvrše-
noj usluzi

Kod budućih primljenih 
usluga (na uzorku većem od 
98%), počevši od 1. travnja 
2019. 

ReferenƟ  nabave

PRILOG 4
Obveznik AGK d.o.o.

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I 
NEPRAVILNOSTIMA

ZA PRORAČUNSKU GODINU 2017.

Naziv područja IZVJEŠTAVANJE
1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 
3. PraƟ lo se i kontroliralo namjensko isplaćivanje donacija i sponzorstava do krajn-
jeg korisnika te korištenje isƟ h
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka:
Odgovor na ovo pitanje je „NE“ jer društvo nije tražilo potvrdu da su doznačena sred-
stva korištena zakonski, namjenski i svrhovito niƟ  je konƟ nuirano praćeno kako krajnji 
korisnici troše donirana sredstva.
1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom potrebnih akƟ vnosƟ  
i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ 

AkƟ vnost
Očekivani 
datum ot-
klanjanja

Odgovor-
na osoba

Realizacija

Obrazloženje za 
nerealizirane/ 

djelomično 
realizirane
akƟ vnosƟ 

Novi 
očekivani 

datum 
otklanja-

nja
1.2.1. Potpisiv-
anje ugovora 
/ donošenje 
odluke o 
donaciji
1.2.2. Nam-
jenski uvjeto-
vano trošenje 
donacije
1.2.3. Provjera 
na licu mjesta 
kod krajnjeg 
korisnika
1.2.4. Izjava 
/ izvješće 
korisnika 
o utrošku 
donacije

1.travanj 
2018.

Mario 
Marić, 
voditelj 
prodaje

Društvo od 1. 
travnja 2018. 
isključivo 
namjenski odo-
brava donacije 
i traži potvrdu 
da su doznače-
na sredstva ko-
rištena zakon-
ski, namjenski 
i svrhovito i  
konƟ nuirano 
praƟ  kako 
krajnji korisnici 
troše donirana 
sredstva.

- -

3. PREDMET O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Preslika Izjave i dokumentacije koja se prilaže uz Izjavu, 
izjave odgovornih osoba unutarnjih ustrojstvenih jedinica ob-
veznika i svi drugi dokumenƟ  na temelju kojih se daje Izjava do-
kumenƟ raju se u Predmetu o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. 

Predmet se ne dostavlja uz Izjavu već se čuva kod obve-
znika. Važno je napomenuƟ  kako cilj stvaranja Predmeta o 
fi skalnoj odgovornosƟ  nije gomilanje nepotrebnih preslika 
dokumentacije koja je korištena pri tesƟ ranju, nego se u po-
lju Način provedbe tesƟ ranja/referenca upućuje na mjesto 
gdje se nalazi izvorna dokumentacija odnosno tablice koje su 
korištene prilikom tesƟ ranja pojedinog pitanja. 

Tako će se u Predmetu naći samo popis ulaznih i izlaznih 
faktura, putnih naloga, uplatnica, isplatnica i sl. s oznaka-
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ma pod kojima se vode u izvornom obliku (UF-245, IF -17, 
PN 31…), popis Ugovora (Ugovor br. 1234, Ugovor 4567, ...), 
adresa mrežne stranice www.vvv.hr ili broj i naziv službenog 
glasila (Službeni list, 1/16, 22. siječnja 2018.) i sl. 

Prijedlog izgleda Predmeta o fiskalnoj odgovornosti 

IZJAVA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI ZA 
2018. G.

PRILOG 1a ILI PRILOG 1b

UPITNIK O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI PRILOG 2b
R. br. 

pitanja
Pitanje

Način provedbe tesƟ ranja/refe-
renca

IZVRŠAVANJE

1.
Poduzete su sve potrebne mjere za 
potpunu naplatu prihoda iz poslovnih 
akƟ vnosƟ  trgovačkog društva 

na uzorku od 10% dospjelih nena-
plaćenih potraživanja sa stanjem 
31. prosinca dokazi o poduzeƟ m 
radnjama za naplatu (preslike 
odnosno reference odgovarajućih 
dopisa, opomena), a najviše 100

2.
Isplata sredstava temeljila se na vjerodo-
stojnoj dokumentaciji 

nasumično odabrano 1% svih 
isplata, a najviše 50 

3.
PraƟ lo se i kontroliralo namjensko 
isplaćivanje donacija i sponzorstava do 
krajnjeg korisnika te korištenje isƟ h 

uzorak od 5% ukupnog broja svih 
transfera i minimalno 5% ukupne 
vrijednosƟ  svih transfera 

…………………
PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 

ZA PODRUČJE IZVRŠAVANJA
PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NE-
PRAVILNOSTIMA (uočenih 2017.)

PRILOG 4.

R. br. 
pitanja

Pitanje
Način provedbe tesƟ ranja/refe-

renca
JAVNA NABAVA

dokazaƟ  na uzorku od 5% ugovora/objava/provedenih postupaka javne nabave

6.

U zaključenim ugovorima o nabavama 
velike vrijednosƟ  ugovoreni su instru-
menƟ  za osiguranje urednog ispunjenja 
ugovornih obveza ili odredbe o ugovor-
noj kazni

preslike odnosno reference ugo-
vora, navesƟ  članak u kojem stoje 
odredbe o instrumenƟ ma urednog 
ispunjenja ugovornih obveza ili 
odredbe o ugovornoj kazni

7.

Ugovori o javnoj nabavi zaključeni su u 
skladu s uvjeƟ ma određenim u doku-
mentaciji za nadmetanje i odabranom 
ponudom

preslike odnosno reference doku-
mentacije o provedenim postup-
cima i preslike odnosno reference 
ugovora

……………………………………
PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 

ZA PODRUČJE JAVNE NABAVE 
PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NE-
PRAVILNOSTIMA (uočenih 2017.)

PRILOG 4.

R. br. 
pitanja

Pitanje
Način provedbe tesƟ ranja/

referenca
RAČUNOVODSTVO

20.

Prihodi i rashodi su evidenƟ rani u glav-
noj knjizi na temelju nastanka poslovnog 
događaja i u izvještajnom razdoblju 
na koje se odnose neovisno o naplaƟ  
odnosno plaćanju

uzorak 1% svih dokumenata teme-
ljem kojih su evidenƟ rani poslovni 
događaji (ulazni računi, obračuni i 
dr.), a najviše 100 

21.

U potpisanim ugovorima s dobavljači-
ma/pružateljima usluga/izvršiteljima 
radova detaljno je utvrđena vrsta robe/
usluga/radova koji se nabavljaju

uzorak 5% svih ugovora i mini-
malno 5% ukupne vrijednosƟ  svih 
ugovora

………………………………………………….

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 
ZA PODRUČJE RAČUNOVODSTVA

PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NE-
PRAVILNOSTIMA (uočenih 2017.)

PRILOG 4.

R. br. 
pitanja

Pitanje
Način provedbe tesƟ ranja/refe-

renca
IZVJEŠTAVANJE 

33.

Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošƟ -
vali su se rokovi i način predaje utvrđeni 
Zakonom o računovodstvu i na temelju 
njega donesenim propisima

preslike odnosno reference re-
ferentnih stranica fi nancijskih 
izvještaja

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI 
ZA PODRUČJE IZVJEŠTAVANJE 

PRILOG 3.

IZVJEŠTAJ O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NE-
PRAVILNOSTIMA (uočenih 2017.)

PRILOG 4.

MIŠLJENJE UNUTARNJIH REVIZORA O SUSTAVU 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA ZA 

PODRUČJA KOJA SU BILA REVIDIRANA
PRILOG 5.

4. PROVJERA SADRŽAJA IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI I IZVJEŠTAVANJE O UOČENIM 
NEPRAVILNOSTIMA

Postupak provjere sadržaja izjava, kao i način i rokovi iz-
vještavanja o uočenim nepravilnosƟ ma propisani su članci-
ma 13., 14. i 14a. Uredbe. 

Nadležna ministarstva i jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave za svakog obveznika provjeravaju: 
• formalni sadržaj Izjave i Upitnika o fiskalnoj odgovornosti koje su 

im obveznici dostavili
• na odabranom uzorku pitanja vjerodostojnost odgovora iz Upit-

nika 
• na odabranom uzorku dostavljenih izvješća o otklonjenim slabo-

stima i nepravilnostima utvrđenima prethodne godine i 
• provedbu aktivnosti iz Izvješća o otklonjenim slabostima i nepra-

vilnostima.
Provjera formalnog sadržaja Izjave i Upitnika sastoji se od 

provjere:
• je li dostavljena potpuna dokumentacija uz Izjavu 
• jesu li poštovani rokovi predaje Izjave propisani Uredbom
• je li Upitnik popunjen pravilno? 

Osim provjere formalnog sadržaja Izjave i Upitnika 
potrebno je izvršiti i suštinsku provjeru koja se u pravilu 
sastoji od provjere vjerodostojnosti odgovora na pitanja 
iz Upitnika. 

Provjere na odabranom uzorku pitanja iz Upitnika mogu 
se provodiƟ  pregledom dokumentacije prema referencama 
iz Predmeta o fi skalnoj odgovornosƟ  dolaskom kod  obvezni-
ka predaje Izjave odnosno dokumentacije kopirane i uložene 
u Predmetu ili na način da se od obveznika, za uzorak pitanja 
iz Upitnika, zatraži dostava dokumentacije temeljem koje je 
odgovoreno na pojedino pitanje.

Detaljnije o načinu popunjavanja Upitnika i ostale doku-
mentacije uz Izjavu te načinu provjere sadržaja Izjave vidjeƟ  
u članku A. Milić, Predaja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
2015. g. za trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasniš-
tvu RH i JLP(R)S, Računovodstvo i fi n ancije, br. 3/2016.
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Mr. sc. HRVOJE SERDARUŠIĆ
Zagreb

Upotreba analize osjetljivosti u DuPont 
analizi

DuPont analiza se koristi radi ispitivanja izvora dobiti i načina poslovanja. Ona je kompozitnog karaktera, jer 
se može rastaviti tradicionalno u tri odnosno prošireno u pet faktora koji u umnošku daju prinos na glavnicu 
(ROE). Korištenjem DuPont analize uz analizu marži poslovanja (profitabilnosti i rentabilnosti) te utvrđivanjem 
strukture kapitala može se lako razumjeti način kreiranja vrijednosti. Autor članka analizu osjetljivosti ilustrirao 
je i obrazložio na primjeru. 

Stručni članak  UDK 336.64

1. UVOD

O analizi osjetljivosƟ  se puno raspravlja, a u fi nancijama je to ne-
zaobilazan pojam. Osjetljivost je vjerojatnost detekcije i defi nira se 
kao staƟ sƟ čka mjera izvedbe binarnog klasifi kacijskog testa. Često 
se korisƟ , primjerice u medicini (npr. koliko je zdravih ljudi idenƟ fi ci-
rano ispravno zdravim). Suprotno od osjetljivosƟ  je specifi čnost koja 
se defi nira kao negaƟ vna stopa1, gdje se utvrđuje koliko je bolesnih 
bilo propušteno idenƟ fi cirano kao stvarno bolesnim pa se u oba te-
sta mjeri vjerojatnost ishoda.2

U fi nancijama je ponekad važnije od tzv. crnih labudova ili kraj-
nje nevjerojatnih ishoda s velikim posljedicama utvrdiƟ  očigledne 
stvari i ishode s velikim posljedicama, tzv. sive nosoroge. Analiza 
osjetljivosƟ  je u tome od velike pomoći.

 2. KRATKO O METODAMA ANALIZA RIZIKA U 
FINANCIJAMA

U smislu analize rizika kapitalnih invesƟ cija (projekata) odnosno 
kapitalnog budžeƟ ranja, postoje:
 samostalne metode (tzv. stand-alone methods), u koje ubrajamo 

analizu osjetljivosti, analizu scenarija te Monte Carlo analizu
 tržišne metode, pod kojima se misli kako odrediti ispravnu dis-

kontnu stopu kojom će se procjenjivati vrijednosti koje dolaze iz 
budućih novčanih tokova; u tom smislu to može biti CAPM mo-
del također (ili njegove nadgradnje kao Fama-French model ili 
APT model), koji traži u ovom slučaju rizično prilagođenu stopu 
prinosa kojom se eliminira budući rizik (op. nadoknađuje je riječ 
koja bolje opisuje proces diversifikacije)

 metode stvarnih (realnih) opcija, gdje se u procjeni neto sadaš-
nje vrijednosti uključuje i trošak kupljene opcije, ali i njena vri-
jednost te to uspoređuje s procjenom neto sadašnje vrijednosti 
bez uključenih opcija.

1  Osjetljivost je stoga pozitivna stopa.
2  U financijama je ova tema ušla u fokus javnosti nakon nastupe velike krize 

iz 2008., što je obradio Taleb u svojoj uspješnici „Crni labud“ (Taleb, N. N. (2009.): 
Crni labud. Jesenski i Turk, Zagreb).

Tri tehnike koje su navedene kao samostalne metode analize ri-
zika3 mogu se podijeliƟ  na:
- analizu osjetljivosti
- analizu scenarija te
- analizu simulacija
i mogu pomoći u razumijevanju koji od faktora može najviše utjecaƟ  
na stvaranje dobiƟ  odnosno vrijednosƟ  te načina poslovanja.

Da bi se napravila analiza osjetljivosƟ  i scenarija, potrebno je 
prvo sastaviƟ  fi nancijski model s tri osnovna fi nancijska izvještaja4 
(bilanca, račun dobiƟ  i gubitka te izvještaj o novčanom toku), koji se 
radi u dvije osnovne faze:
i) zatvaranje povijesnih financija u modelskom prikazu, što u 

konačnici uključuje kontrole jednakosti aktive i pasive, zatim 
poklapanje tzv. čistog odnosa5 (dobit prikazana u bilanci mora 
odgovarati dobiti iz računa dobiti i gubitka), kao i konstrukciju 
izvještaja o novčanom toku indirektnom metodom gdje se u ko-
načnici vidi da je promjena nenovčanih pozicija rezultirala toku 
novca

ii) kreiranje budućih ili projiciranih financija u modelskom prikazu, 
koji se naslanjaju na povijesne financije, a uvažavajući neke una-

3  Analiza osjetljivosti uključuje promatranje utjecaja promjene samo jed-
nog faktora kao neovisne varijable na neku zavisnu varijablu, uz zadržavanje svih 
ostalih varijabli nepromijenjenim (ceteris paribus). Npr., kao promjena broj dana 
vezivanja dobavljača na neto dobit ili neto sadašnju vrijednost. Poznato je da po-
većanja broja dana vezivanja novčanog jaza smanjuje profitabilnost poslovnog su-
bjekta, a u procesima restrukturiranja to su najčešće točke - komponente iz uprav-
ljanja radnim kapitalom - one točke na koje treba obratiti pozornost.

Analiza scenarija uključuje promatranja utjecaja dva ili više faktora istovreme-
no, dok analiza simulacija koristi slučajno generirane varijable iz prethodno pret-
postavljenih distribucija vjerojatnosti. Primjer za analizu scenarija je tzv. Monte 
Carlo analiza.

MS Excel ima ugrađene naredbe koje mogu izvršiti analizu osjetljivosti i sce-
narija u tzv. Podatkovnoj tablici (engl. Data Table), dok se Monte Carlo analiza 
može ugraditi u Excel putem programskih dodataka koji se kupuju na tržištu, kao 
npr. @Risk od britanskog proizvođača Palisade.

4  Na internetu je moguće pronaći mnoštvo jednostavnih, a besplatno do-
stupnih modela koji omogućuju korisnicima pomoć u kreaciji složenijih modela. 
Uobičajeno je u procesu modeliranja polaziti s potpuno „praznim listom“, kako bi 
u konačnici na kraju model zaista i funkcionirao, osobito ako je potrebno uvažiti 
specifičnosti s kojima se poslovni subjekt susreće, a uglavnom je tako. Inače se 
ovakav tip modela s tri osnovna financijska izvještaja na engleskom naziva „Three 
Statement (Financial) Model“. Na tako se kreirani financijski model često naslanja 
i tzv. DCF model radi procesa vrednovanja ili kapitalnog budžetiranja.

5  Engl. Clean surplus. Nepoštivanje tog odnosa je također moguće, što i pred-
viđaju standardi financijskog izvještavanja. Odnosi se na transakcije koje zaobilaze 
račun dobiti i gubitka te odmah terete poziciju kapitala/ dobiti.
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prijed postavljene noseće pretpostavke6 pod kojima takav model 
funkcionira, kao i čimbenike rasta/promjene.

3. PRIMJER ANALIZE OSJETLJIVOSTI KOD 
KORIŠTENJA DUPONT ANALIZE

U nastavku ćemo pogledaƟ  na primjeru utjecaja promjene pri-
hoda na tri varijable iz tradicionalne DuPontove analize koje utječu 
na kreiranje dobiƟ  i poslovanje. Dolje je predstavljen jednostavan i 
skraćen prikaz tri fi nancijska izvještaja za poslovni subjekt ABC. U 
donjoj tablici predstavljeni fi nancijski izvještaji su povijesni za dvije 
poslovne godine, a treća je projicirana godina.

Tablica 1. Izvještaji za ABC

2017. 2018. 2019.
Dugotrajna imovina 50 40 40

Kratkotrajna imovina 100 120 160

AkƟ va 150 160 200

Kapital 40 60 100

Dugoročne obveze 70 60 60

Kratkoročne obveze 40 40 40

Pasiva 150 160 200

Prihodi 200 220 1540

Rashodi 180 180 1260

Dobit 20 40 280

Novčani tok 20 40

ROE 50,0% 66,7% 280,0%

Neto marža 10,0% 18,2% 18,2%

Obrtaj 1,33    1,38    7,70    

% promjena prihoda 10% 20%

6  Određene modelske pretpostavke imaju fiksni, a druge promjenjivi karakter, 
što u konačnici u kreaciji modela dovodi do određenih odstupanja koja se mogu 
dopustiti, a sve u cilju da se model zatvori.

U donjoj tablici prikazana je jednostavna analiza osjetljivosƟ  na 
faktor promjene prihoda.

Tablica 2.  Utjecaj promjene prihoda na faktore DuPont analize

Bazni slučaj 5% 10% 15% 20% 25% 30%

48,0% 42,0% 44,0% 46,0% 48,0% 50,0% 52,0%

18,2% 18,2% 18,2% 18,2% 18,2% 18,2% 18,2%

1,32 1,16 1,21 1,27 1,32 1,38 1,43

2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

4. ZAKLJUČAK

Iz gornje analize vidljivo je da, s obzirom na jednostavnost po-
stavljenog modela, nema promjene u poluzi (odnosu akƟ ve i kapita-
la), jednako kao i u neto marži. Također, vidljivo je, kako se mijenja 
stopa promjene prihoda, tako se mijenja i obrtaj (odnos prihoda 
i akƟ ve). Sva tri faktora (neto marža, obrtaj i poluga) u umnošku 
daju ROE (prinos na glavnicu). Također, vidljivo je da se s obzirom 
na dodatni porast prihoda od 5%, ROE mijenja za dodatnih 2% razli-
ke. Na ovom pojednostavljenom7 i izmišljenom primjeru moguće je 
donijeƟ  zaključke koji je faktor najvažniji za ovaj poslovni subjekt u 
stvaranju dobiƟ . 

7  Razumije se da je stvarnost kompleksnija u svojim vezama te da su finan-
cijske veličine međusobno povezane, što se ponajbolje vidi u kvaliteti financijskog 
modela. No, ovdje je dan pojednostavljen primjer radi naglaska utjecaja jednog 
faktora na faktore profitabilnosti iz DuPontovog modela.
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Dr. sc. JASENKA ŠTIGLEC
Ministarstvo turizma, Zagreb 

Pravni aspekt poslovanja 
turističke agencije

Usluge u turizmu, između ostalih, jesu i usluge turističke agencije. Način i uvjeti pružanja usluga turističkih 
agencija uređeni su Zakonom o pružanju usluga u turizmu. Autorica u članku daje pregled normativnog uređenja 
djelatnosti turističkih agencija prema Zakonu o pružanju usluga u turizmu te skreće pozornost i na druge propise 
kojih se pružatelji ovih usluga trebaju pridržavati u pogledu zaštite potrošača, načina isticanja cijena usluga te 
ukazuje na druge propise koji se odnose na poslovanje ove djelatnosti.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Način i uvjeƟ  pružanja usluga u turizmu uređeni su Zakonom 
o pružanju usluga u turizmu (u nastavku: Zakon).1 Danom stupanja 
na snagu tog Zakona, prestao je važiƟ  dosadašnji Zakon o pružanju 
usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14. i 152/14.).2 

 Usluge u turizmu, prema ovom Zakonu, su: pružanje usluga tu-
risƟ čke agencije, turisƟ čkog vodiča, voditelja putovanja, turisƟ čkog 
animatora, turisƟ čkog predstavnika, usluge u posebnim oblicima tu-
risƟ čke ponude (turisƟ čke usluge u nauƟ čkom turizmu, turisƟ čke us-
luge zdravstvenog turizma, turisƟ čke usluge u kongresnom turizmu, 
usluge akƟ vnog i pustolovnog turizma, turisƟ čke usluge ribolovnog 
turizma, turisƟ čke usluge na poljoprivrednom gospodarstvu, uzga-
jalištu vodenih organizama, lovištu i u šumi šumoposjednika, usluge 
iznajmljivanja vozila (rent-a-car), usluge turisƟ čkog ronjenja) i usluge 
iznajmljivanja opreme za šport i rekreaciju turisƟ ma.3  

Zakonom je propisano da usluge u turizmu mogu pružaƟ : trgo-
vačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici, sa sjedištem u 
Republici Hrvatskoj ili drugoj državi ugovornici Ugovora o Europskom 
gospodarskom prostoru i Švicarskoj Konfederaciji, koji su registrirani 
za pružanje usluga u turizmu i koji ispunjavaju uvjete za pružanje Ɵ h 
usluga u skladu s ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju 
ovoga Zakona. Također, određene turisƟ čke usluge mogu, pod uvjeƟ -
ma propisanim ovim Zakonom, pružaƟ  i druge pravne i fi zičke osobe.4 

Pružatelji usluga u turizmu dužni su se pridržavaƟ  obveza pro-
pisanih odredbama članka 6. ovog Zakona.5 Tako su navedene prav-
ne i fi zičke osobe, pri pružanju usluga u turizmu, dužne: objaviƟ  
uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge na hrvatskom jeziku, 
a mogu ih istodobno objaviƟ  i na nekom drugom putniku jasnom i 
razumljivom jeziku i pridržavaƟ  se Ɵ h uvjeta, sadržaja i cijena;  za 
svaku izvršenu uslugu, korisniku izdaƟ  račun, sukladno posebnim 
propisima kojima se uređuje izdavanje i čuvanje računa; omogućiƟ  

1  Zakon je objavljen u Nar. nov., br. 130/17., a stupio na snagu 1. siječnja 
2018., osim odredaba glede ugovora o putovanju u paket- aranžmanu i ugovora o 
povezanom putnom aranžmanu, koje su stupile na snagu 1. srpnja 2018. godine.

2  Vidi članak 126. Zakona.
3  Vidi članak 4. Zakona.
4  Vidi članak 5. stavak 2. i 3. Zakona.
5   Međutim, navedene obveze,  ne odnose se na: sindikate, udruge, škole, vi-

soka učilišta i druge odgojno-obrazovne ustanove te na crkvu ili vjersku zajednicu. 
Vidi članak 6. Zakona.

korisniku usluge podnošenje pisanog prigovora u svojim poslovnim 
prostorijama i bez odgađanja pisanim putem potvrdiƟ  njegov pri-
mitak te omogućiƟ  korisniku usluge podnošenje pisanog prigovora 
putem pošte, telefaksa ili elektroničke pošte, u pisanom obliku od-
govoriƟ  na prigovor u roku 15 dana od dana zaprimljenog prigovora, 
u poslovnim prostorijama i na mrežnim stranicama vidljivo istaknuƟ  
obavijest o načinu podnošenja pisanog prigovora te vodiƟ  i čuvaƟ  
pisanu evidenciju prigovora najmanje godinu dana od dana primitka 
pisanog prigovora. Tako, u vezi upita pružatelja usluga u turizmu gle-
de isƟ canja cijena u eurima, navodi se da prema članku 7. stavku 1. 
Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača6 i članku 2. Pravilnika o načinu isƟ canja 
maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere proizvoda i usluga7, 
cijene proizvoda i usluga moraju biƟ  istaknute u kunama, oznakom 
„kn“, a uz tu cijenu može se istaknuƟ  i cijena i u drugim valutama, 
u kojem slučaju je za korisnika usluge mjerodavna cijena istaknuta 
u kunama. Pružatelj usluge odlučuje o cijeni usluge koju pruža, a ci-
jena koju korisnik usluge plaća pružatelju usluge mora biƟ  jednaka i 
na cjeniku i na računu. Dodatne usluge se, također, moraju istaknuƟ  
na cjeniku te ukoliko se račun uvećava zbog neke dodatno pružene 
usluge, korisnik usluge mora unaprijed biƟ  upoznat da će mu ta do-
datna usluga biƟ  naplaćena.

Zakonom je propisano da se na obvezno-pravne odnose izme-
đu putnika8 i trgovaca9 na odgovarajući način primjenjuju odred-
be općeg propisa kojim se uređuju obvezni odnosi10, ako ovim 
Zakonom nije drugačije propisano11.

6  Nar. nov.,, br. 41/14. i 110/15.
7  Nar. nov.,, br. 66/14.
8   Prema članku 7. toč. 6., putnik znači svaka osoba koja želi sklopiti ugovor o 

putovanju u paket-aranžmanu ili izletu ili ugovor o putovanju u povezanom put-
nom aranžmanu ili koja ima pravo putovati na temelju sklopljenog ugovora o pu-
tovanju u paket-aranžmanu ili izletu ili ugovora o putovanju u povezanom putnom 
aranžmanu.

9  Trgovac znači svaka fizička ili pravna osoba, neovisno o tome je li u pri-
vatnom ili javnom vlasništvu, koja u vezi s ugovorima obuhvaćenima ovim Zako-
nom djeluje, među ostalim i putem drugih osoba koje djeluju u njezino ime ili za 
njezin račun, u svrhe povezane sa svojom trgovačkom, poslovnom, obrtničkom ili 
profesionalnom djelatnošću, bez obzira na to djeluje li u svojstvu organizatora, 
prodavatelja, trgovca koji omogućuje povezani putni aranžman ili kao pružatelj 
usluge putovanja.

10  Poseban propis je Zakon o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 
41/08., 125/11., 78715. i 29/18.).

11  Vidi članak 10. Zakona. 
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2. TURISTIČKA AGENCIJA

2.1. Usluge turističke agencije

TurisƟ čka agencija, prema ovom Zakonu, znači trgovačko druš-
tvo, trgovac pojedinac, obrtnik ili njihova organizacijska jedinica, 
koji mogu pružaƟ  usluge kao trgovac, organizator ili prodavatelj u 
smislu ovoga Zakona te organiziraƟ , posredovaƟ  ili pružaƟ  druge us-
luge vezane uz putovanje i boravak turista.12

Odredbom članka 12. Zakona propisano je da su usluge turi-
sƟ čke agencije: 1. organiziranje, prodaja i provedba paket-aran-
žmana13; 2. omogućavanje kupnje putovanja u povezanom putnom 
aranžmanu14; 3. organiziranje, prodaja i provedba izleta15; 4. po-
sredovanje u prodaji paket-aranžmana; 5. posredovanje u prodaji 
izleta; 6. prodaja, posredovanje i rezervacija ugosƟ teljskih usluga; 
7. prodaja, posredovanje i rezervacija usluga prijevoza; 8. organi-
ziranje, prodaja i provedba usluga turisƟ čkog transfera; 9. prodaja, 
posredovanje i rezervacija usluga u posebnim oblicima turisƟ čke 
ponude; 10. prodaja, posredovanje i rezervacija usluga turisƟ čkih 
vodiča, voditelja putovanja i usluga upravljanja plovnim objekƟ ma 
nauƟ čara (skipera); 11. zastupanje domaćih i stranih putničkih agen-
cija; 12. organiziranje, prodaja i provedba turisƟ čkih usluga u kon-
gresnom turizmu; 13. prihvat i ispraćaj gosƟ ju te ostala asistencija 
gosƟ ma za vrijeme boravka, izdavanje računa, naplata, obračun i 
uplate boravišne pristojbe i drugih pristojbi, vođenje popisa gosƟ -
ju, prijava boravka i vođenja drugih evidencija temeljem posebnih 
propisa, a u ime i za račun pružatelja ugosƟ teljskih usluga u doma-
ćinstvu i/ili poljoprivrednom gospodarstvu; 14. organiziranje i obav-
ljanje usluga vezanih uz održavanje i čišćenje smještajnih objekata 
pružatelja ugosƟ teljskih usluga čiju uslugu posreduju; 15. posredo-
vanje u sklapanju ugovora o osiguranju putnika i prtljage; 16. po-
moć u pribavljanju putnih isprava, viza i drugih isprava potrebnih 
za prijelaz granice i boravak u inozemstvu, isprava za lov, ribolov, 
ronjenje, plovidbu nauƟ čara te drugih isprava potrebnih za organi-
zaciju i provođenje različiƟ h oblika turisƟ čke ponude; 17. prodaja, 
posredovanje i rezervacija ulaznica za sve vrste priredbi, muzeja i 
dr.; 18. prodaja robe vezane za potrebe putovanja (razne putne po-
trepšƟ ne, suveniri, turisƟ čke publikacije i slično); 19. pružanje uslu-
ga u vezi s poslovanjem karƟ cama i putničkim čekovima te pruža-

12  Vidi članak 7. točku 21. Zakona.
13  Prema članku 7. točki  2., paket-aranžman znači kombinaciju najmanje dvi-

ju različitih vrsta usluga putovanja za potrebe istog putovanja ili odmora ako: a) 
te usluge kombinira jedan trgovac, među ostalim na zahtjev ili u skladu s izborom 
putnika, prije nego što je sklopljen jedinstveni ugovor o svim uslugama ili b) neo-
visno o tome jesu li sklopljeni zasebni ugovori s pojedinačnim pružateljima usluga 
putovanja, ako se te usluge: 1. kupuju na jednoj prodajnoj točki i ako su odabrane 
prije nego što je putnik pristao platiti, 2. nude, prodaju ili naplaćuju po paušalnoj 
ili ukupnoj cijeni, 3. oglašavaju ili prodaju pod nazivom »paket-aranžman« ili pod 
sličnim nazivom, 4. kombiniraju nakon sklapanja ugovora kojim trgovac putniku 
daje pravo da bira između različitih vrsta usluga putovanja ili 5. kupuju od poje-
dinačnih trgovaca putem povezanih postupaka online rezerviranja kada trgovac s 
kojim je sklopljen prvi ugovor dostavlja ime putnika, podatke o plaćanju i adresu 
e-pošte drugom trgovcu ili trgovcima, a ugovor s drugim trgovcem ili trgovcima 
sklopljen je najkasnije 24 sata nakon potvrde rezervacije prve usluge putovanja.

14 ,Prema članku 7. točki 5., povezani putni aranžman znači najmanje dvije ra-
zličite vrste usluga putovanja kupljene za potrebe istog putovanja ili odmora koje 
ne predstavljaju paket-aranžman i koji za posljedicu imaju sklapanje zasebnih ugo-
vora s pojedinačnim pružateljima usluga putovanja ako trgovac: a) prilikom jednog 
posjeta svojoj prodajnoj točki ili jednog kontakta s njome putnicima omogućuje 
zaseban odabir i zasebno plaćanje svake usluge putovanja ili b) omogućuje ciljanu 
kupnju najmanje jedne dodatne usluge putovanja od drugog trgovca ako je ugovor 
s tim drugim trgovcem sklopljen najkasnije 24 sata nakon potvrde rezervacije prve 
usluge putovanja.

15  Prema članku 7. točki  19., izlet znači kombinacija najmanje dviju pojedi-
načnih usluga za potrebe istog putovanja ili odmora, koje se sastoje od prijevoza 
ili drugih turističkih i ugostiteljskih usluga, a traje manje od 24 sata i ne uključuje 
noćenje.

nje mjenjačkih usluga16 sukladno posebnim propisima; 20. prodaja, 
posredovanje i rezervacija usluga iznajmljivanja vozila (rent-a-car, 
rent-a-scooter i slično), letjelica i plovnih objekata (rent-a-boat) te 
21. agencijsko-pomorske usluge za prihvat i otpremu jahƟ  i brodica 
sukladno posebnim propisima.

Stavkom 2. istog članka Zakona propisano je da usluge iz stavka 
1. toč. 1. do 13. ovoga članka može pružaƟ  samo turisƟ čka agenci-
ja, ako ovim Zakonom ili drugim propisima nije drugačije propisa-
no. Dakle, za pružanje bilo koje usluge iz članka 12. stavka 1. toč. 1. 
do 13. Zakona treba osnovaƟ  turisƟ čku agenciju, a ostale usluge na-
vedene u točkama 14. do 21. mogu pružaƟ  i drugi poslovni subjekƟ  
koji nisu turisƟ čke agencije. Tako, vezano uz upite može li turisƟ čka 
agencija čuvaƟ  prtljagu putnika, nema zapreke da tu uslugu pruža u 
odgovarajućoj prostoriji ili prostoru u sklopu turisƟ čke agencije, jer 
je ista popratna usluga putovanja, ali treba registriraƟ  i djelatnost 
koja se odnosi na čuvanje prtljage.

2.2. Prijava poslovanja turističke agencije

Odredbom članka 13. stavkom 1. Zakona propisano je da je 
turisƟ čka agencija dužna prije početka pružanja usluga dostaviƟ  
Ministarstvu turizma obavijest o početku pružanja usluga koja sa-
drži podatke: o tvrtki i sjedištu turisƟ čke agencije, njezinu osobnom 
idenƟ fi kacijskom broju, adresi svakog prostora u kojem se pružaju 
usluge, voditelju poslova, ispunjavanju uvjeta voditelja poslova i do-
staviƟ  dokaze o istom te svaku promjenu navedenih podataka duž-
na je prijaviƟ  i dostaviƟ  dokaze o istom u roku osam dana od nastale 
promjene. Odredbom stavka 2. istog članka Zakona propisano je da 
turisƟ čka agencija organizator paket-aranžmana i turisƟ čka agencija 
trgovac koja omogućuje povezani putni aranžman su dužne, osim 
obavijesƟ  i dokaza iz stavka 1. ovog članka,  dostaviƟ  Ministarstvu 
turizma i podatke i dokaz o ispunjavanju obveze zašƟ te u slučaju 
nesolventnosƟ  i osiguranju od odgovornosƟ .17 Temeljem navedenih 
obavijesƟ , turisƟ čka agencija odnosno svaki prostor u kojem turi-
sƟ čka agencija posluje upisuje se u Središnji registar za ugosƟ telj-
sku djelatnost i usluge u turizmu, koji vodi Ministarstvo turizma, 
kao javan i jedinstven elektronički sustav. Ministarstvo turizma po-
datke Središnjeg registra objavljuje na svojim mrežnim stranicama. 
Odredbom članka 120. stavkom 3. Zakona propisano je da će se do 
uspostave Središnjeg registra na mrežnim stranicama Ministar-
stva turizma objavljivaƟ , slijedom obavijesƟ  ili prijave iz članka 13. 
stavka 1. i 2. Zakona, popis turisƟ čkih agencija odnosno prostora 
u kojima turisƟ čke agencije posluju te podaci iz Ɵ h obavijesƟ  ili 
prijava. MeđuƟ m, turisƟ čke agencije koje imaju rješenje nadležnog 
ureda državne uprave odnosno Gradskog ureda za gospodarstvo 
Grada Zagreba nisu se dužne prijavljivaƟ  Ministarstvu turizma radi 
stavljanja na popis, s obzirom da su već upisane pri nadležnim ure-
dima odnosno Gradskom uredu Grada Zagreba, ali su dužne prijaviƟ  
promjene i dokaze o istom dostaviƟ  Ministarstvu turizma sukladno 
članku 13. stavku 1. i 2. Zakona. Tako npr., radi upisa promjene adre-
se turisƟ čke agencije u popis turisƟ čkih agencija, turisƟ čka agenci-
ja mora Ministarstvu turizma dostaviƟ  i prethodno izdano rješenje 

16  Mjenjačke usluge pružaju se sukladno Zakonu o deviznom poslovanju (Nar. 
nov., br. 96/03., 140/05., 132/06., 150/08., 92/09., 133/09., 153/09., 145/10. i 
76/13.) odnosno Odluci o uvjetima i načinu na koji ovlašteni mjenjači obavljaju 
mjenjačke poslove (Nar. nov., br. 22/16.), a temeljem odobrenja Hrvatske narodne 
banke za obavljanje mjenjačkih poslova, kojoj treba podnijeti zahtjev.

17  Obavijesti i dokaze treba dostaviti na adresu Ministarstva turizma, Prisavlje 
14, 10000 Zagreb, ili e-mail adresu: pravni@mint.hr ili ispuniti obrazac Obavijest 
o promjeni podataka turističke agencije na mrežnoj stranici Ministarstva – http://
www.mint.hr/istaknute-teme/upisnik-turističkih-agencija/11658.
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ureda državne uprave u županiji o ispunjavanju uvjeta za pružanje 
usluga turisƟ čke agencije.

TurisƟ čka agencija odnosno prostor turisƟ čke agencije brisat 
će se iz Središnjeg registra, o čemu Ministarstvo turizma dono-
si rješenje, ako se: utvrdi da voditelj poslova ili osoba koja obavlja 
poslove voditelja poslova ne ispunjava uvjete propisane ovim Zako-
nom ili odjavi poslovanje turisƟ čke agencije odnosno poslovanja u 
pojedinom prostoru turisƟ čke agencije s danom navedenim u odja-
vi, koji ne može biƟ  određen unatrag.18 ProƟ v navedenog rješenja 
Ministarstva turizma nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuƟ  
upravni spor. U vezi upita glede mogućnosƟ  zatvaranja odnosno 
„zamrzavanja poslovanja“ turisƟ čke agencije na određeno razdoblje 
u godini, ukazuje se da se Zakonom ne uređuje sezonsko pružanje 
usluga turisƟ čke agencije, kao ni mogućnost „zamrzavanja poslo-
vanja“ turisƟ čke agencije na određeno razdoblje u godini, no ako 
turisƟ čka agencija ne želi pružaƟ  usluge Ɵ jekom cijele godine, može 
istaknuƟ  obavijest za razdoblje kada neće pružaƟ  usluge, s nazna-
kom razdoblja u kojem posluje odnosno ne posluje turisƟ čka agen-
cija. MeđuƟ m, ako bi s početkom poslovanja turisƟ čke agencije pro-
mijenili npr. voditelja poslovnice, navedenu promjenu treba prijaviƟ  
i dostaviƟ  dokaze o istom, u roku osam dana od nastale promjene 
Ministarstvu turizma.

U vezi upita glede poslovanja EU turisƟ čke agencije u Republici 
Hrvatskoj, ukazuje se na odredbu članka 5. stavka 3. Zakona kojom 
je propisano da pravna osoba i fi zička osoba s poslovnim nastanom19 
i registriranom djelatnošću za pružanje usluga u turizmu u drugoj 
državi ugovornici Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru i 
Švicarskoj Konfederaciji mogu u Republici Hrvatskoj pružaƟ  usluge 
u turizmu sukladno propisu kojim se uređuje pravo na poslovni na-
stan i slobodu pružanja usluga, ako ispunjavaju uvjete za pružanje 
pojedine usluge u turizmu propisane ovim Zakonom. To konkretno 
znači, ako bi se usluge turisƟ čke agencije pružale privremeno ili po-
vremeno u Republici Hrvatskoj na njih bi se primjenjivao Zakon o 
uslugama,20 tako da bi  u tom slučaju strano trgovačko društvo ili 
obrt, koji su u svojoj zemlji ugovornici Ugovora o Europskom gospo-
darskom prostoru i Švicarskoj Konfederaciji registrirani za pružanje 
usluga turisƟ čke agencije, trebali prije početka pružanja usluga do-
staviƟ  Ministarstvu turizma obavijest o početku pružanja usluga su-
kladno članku 13. stavku 1. i 2. Zakona. Ako bi strana turisƟ čka agen-
cija, kao trgovačko društvo, željela trajno pružaƟ  usluge turisƟ čke 
agencije u Republici Hrvatskoj, tada je dužna osnovaƟ  podružnicu u 
Republici Hrvatskoj sukladno Zakonu o trgovačkim društvima i dru-
gim propisima kojima je uređeno osnivanje te dostaviƟ  Ministarstvu 
turizma obavijest o početku pružanja usluga s dokazima iz članka 
13. stavka 1. i 2. Zakona. Naime, odredbom članka 612. stavkom 
1. Zakona o trgovačkim društvima21 propisano je da su inozemna 
trgovačka društva, pod uvjeƟ ma propisanim zakonom, izjednačena 

18  Tako, radi odjave poslovanja turističke agencije s popisa turističkih agen-
cija, turistička agencija mora dostaviti Ministarstvu turizma i prethodno izdano 
rješenje ureda državne uprave u županiji o ispunjavanju uvjeta za pružanje usluga 
turističke agencije odnosno treba dostaviti: izjavu o odjavi poslovanja, s naznakom 
dana namjeravane odjave, koji ne može biti određen unatrag, spomenuto rješenje 
ureda državne uprave, kao i dokaz o uplati upravne pristojbe za izradu rješenja o 
odjavi poslovanja turističke agencije u iznosu od 35,00 kn, sukladno Tar. br. 2. Tari-
fe upravnih pristojbi Uredbe o tarifi upravnih pristojbi (Nar. nov., br. 8/17., 37/17. 
i 129/17.), koja može biti u državnim biljezima ili uplaćena u korist Državnog pro-
računa Republike Hrvatske, Državni proračun: HR12 1001005-1863000160, Poziv 
na broj 64 5002-43214-2018.

19  Poslovni nastan (sjedište) znači stalno mjesto poslovanja gdje se stvarno 
upravlja gospodarskom djelatnošću od strane pružatelja usluga u neodređenom 
vremenskom razdoblju i sa stalnom infrastrukturom.

20  Nar. nov., br. 80/11.
21  Nar. nov., br. 152/11. - pročišćeni tekst, 68/13. i 110/15.

u poslovanju na području Republike Hrvatske s domaćim osoba-
ma, a stavkom 2. tog članka propisano je da inozemna trgovačka 
društva ne mogu trajno obavljaƟ  djelatnosƟ  na području Republike 
Hrvatske, dok tamo ne osnuju podružnicu sukladno Zakonu o trgo-
vačkim društvima. Ako se radi o stranom obrtu, onda obrtnik mora 
postupaƟ  sukladno Zakonu o obrtu22, tj. osnovaƟ  izdvojeni pogon 
i Ministarstvu turizma dostaviƟ  obavijest s potrebnim podacima 
o početku pružanja usluga turisƟ čke agencije sukladno članku 13. 
stavku 1. i 2. Zakona.  

2.3. Prostor turističke agencije

Odredbom članka 14. stavkom 1. Zakona propisano je da turi-
sƟ čka agencija posluje u prostoru poslovne namjene. Stavkom 2. 
istog članka Zakona propisano je da turisƟ čka agencija koja posluje 
na način da svoje usluge pruža i ugovore sklapa uz istodobnu fi zičku 
prisutnost korisnika usluge u poslovnom prostoru u kojem obavlja 
svoju poslovnu djelatnost mora imaƟ  poslovni prostor primjere-
no uređen za prijam korisnika usluga (poslovnica). Zakonom nisu 
propisani minimalno- tehnički uvjeƟ  koje poslovnica turisƟ čke agen-
cije mora zadovoljavaƟ , slijedom čega se niƟ  ne provodi postupak 
utvrđivanja ispunjavanja minimalnih uvjeta za poslovnicu turisƟ čke 
agencije. Ako se usluge turisƟ čke agencije pružaju isključivo putem 
interneta ili na sličan način te se takve turisƟ čke agencije nalaze 
u stambenom prostoru, tada stambeni prostor mora ispunjavaƟ  
uvjete sigurnosƟ  i zašƟ te na radu propisane posebnim propisima 
kojima se uređuje zašƟ ta na radu.

2.4. Pružanje usluga turističke agencije u poslovnici i 
izvan poslovnice 

Poslovnica turisƟ čke agencije mora biƟ  zasebna poslovna cje-
lina u odnosu na druge prostore u istom objektu, osim u slučaju, 
ako se nalazi u objekƟ ma namijenjenim trgovačkim akƟ vnosƟ ma, u 
hotelima, u sajamskim prostorijama, na kolodvorima ili terminalima 
za javne usluge kopnenog, pomorskog ili zračnog prijevoza i slično.

Djelatnici turisƟ čke agencije mogu izvan poslovnice, u objek-
Ɵ ma namijenjenim trgovačkim akƟ vnosƟ ma, u hotelima, u sajam-
skim prostorijama, na kolodvorima ili terminalima za javne usluge 
kopnenog, pomorskog ili zračnog prijevoza i slično, uz suglasnost 
upravitelja Ɵ h objekata, ili na prostoru koji može svojom odlukom 
odrediƟ  predstavničko Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave ili lučka 
uprava, neposredno putniku pružaƟ  sljedeće turisƟ čke usluge: 
sklapaƟ  ugovore o izletu, obavljaƟ  prodaju i rezerviranje (bukiranje) 

22  Nar. nov., br. 143/13.
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usluga organiziranja putovanja na plovnom objektu koji je kategori-
ziran kao plovni objekt nauƟ čkog turizma, davaƟ  turisƟ čke obavije-
sƟ  i promidžbeni materijal te asisƟ raƟ  u dolasku/povratku putnika 
ili Ɵ jekom provedbe paket-aranžmana, izleta, turisƟ čkog transfera, 
kongresa, konferencija i sličnih skupova.23 U slučaju pružanja na-
vedenih usluga turisƟ čka agencija mora na mjesƟ ma pružanja Ɵ h 
usluga imaƟ  natpis koji sadrži tvrtku i sjedište turisƟ čke agencije.24 
Iznimno od naprijed navedenoga, djelatnici turisƟ čke agencije mogu 
sklapaƟ  ugovore za vrijeme izleta koji je organizirala turisƟ čka agen-
cija s namjerom promocije ili prodaje usluga.

2.5. Voditelj poslova

TurisƟ čka agencija mora imaƟ  najmanje jednog zaposlenog 
voditelja poslova, u punom radnom vremenu, neovisno o broju 
poslovnica odnosno poslovnih prostora. Konkretno, a vezano uz 
česte upite, turisƟ čka agencija koja posluje jedino na način da svoje 
usluge pruža i ugovore sklapa putem internetskih stranica ili slič-
nog online sustava za prodaju, uključujući telefonsku službu, bez 
istodobne fi zičke prisutnosƟ  korisnika usluge iz prostora stambene 
namjene, mora, također, imaƟ  zaposlenog jednog voditelja poslova 
u punom radnom vremenu. Vezano uz upite o zapošljavanju u inter-
netskoj turisƟ čkoj agenciji, ovim Zakonom nije propisano ograniče-
nje broja zaposlenika, a kako je to bilo propisano prethodno važećim 
Zakonom. Voditelj poslova odgovoran je za rad turisƟ čke agencije 
sukladno odredbama ovoga Zakona. U slučaju opravdane spriječe-
nosƟ  (bolovanje, rodiljni dopust i slično) ili prestanka radnog odno-
sa voditelja poslova, turisƟ čka agencija može privremeno, ali ne 
duže od šest mjeseci u tri godine, za vršitelje Ɵ h poslova odrediƟ  
osobu koja ispunjava uvjete za voditelja poslova.25 Tako npr., ako 
postojeća turisƟ čka agencija zamjenjuje postojeće voditelje poslova 
s drugim voditeljima poslova, mora shodno članku 13. stavku 1. Za-
kona dostaviƟ  Ministarstvu turizma obavijest o tome. Ako pri tome, 
imenuje samo jednu osobu za voditelja poslova, koja će biƟ  voditelj 
poslova za cijelu agenciju i sve njene poslovnice, mora to navesƟ  u  
navedenoj obavijesƟ , kao i adrese svih poslovnica za koje će ta oso-
ba biƟ  voditelj poslova, a ako pak mijenja samo neke od postojećih 
voditelja poslova, tada mora u obavijesƟ  navesƟ  novoimenovanog 
voditelja poslova za pojedinu poslovnicu i adresu te poslovnice.

Voditelj poslova je državljanin Republike Hrvatske, državlja-
nin drugih država ugovornica Europskog gospodarskog prostora i 
Švicarske Konfederacije koji ispunjava uvjete za voditelja poslova 
propisane ovim Zakonom. Tako voditelj poslova mora ispunjavaƟ  
sljedeće uvjete: da ima najmanje završenu srednju školu, da akƟ v-
no zna najmanje jedan svjetski jezik (razine B2 prema stupnjevima 
Zajedničkog europskog referentnog okvira u razumijevanju i govo-
ru) i poznaje još jedan svjetski jezik (razine A2 prema stupnjevima 
Zajedničkog europskog referentnog okvira u razumijevanju i govo-
ru) te poznaje hrvatski jezik u mjeri dostatnoj za obavljanje poslova 
voditelja poslova, da ima položen stručni ispit za voditelja poslova 
te da ima jednu godinu radnog iskustva na odgovarajućim poslo-
vima u turisƟ čkoj agenciji ili drugim sličnim poslovima u turizmu. 
Pod odgovarajućim poslovima u turisƟ čkoj agenciji ili drugim slič-
nim poslovima u turizmu smatraju se poslovi u području turizma 
čiji opis poslova radnog mjesta uključuje poslove istovrsne poslu 

23  Vidi članak 15. stavke 1. do 3. Zakona.
24  Međutim, ova obveza ne odnosi se na pružanje usluge asistiranja u do-

lasku/povratku putnika ili tijekom provedbe paket-aranžmana, izleta, turističkog 
transfera, kongresa, konferencija i sličnih skupova.

25  Ovi uvjeti propisani su u članku 17. stavku 2.  Zakona. Naime, ova osoba ne 
treba imati položen stručni ispit za voditelja poslova.

voditelja poslova (npr. složeniji odnosno odgovorniji poslovi u turi-
sƟ čkoj agenciji, trgovačkim društvima odnosno obrƟ ma koji pružaju 
ugosƟ teljske usluge smještaja, turisƟ čke usluge u ostalim oblicima 
turisƟ čke ponude ili pružanje ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu), 
a što se dokazuje npr. ugovorom o radu, potvrdom poslodavca od-
nosno rješenjem iznajmljivača. Glede upita o dokazima akƟ vnog 
znanja jednog svjetskog jezika (razine B2 prema stupnjevima Za-
jedničkog europskog referentnog okvira u razumijevanju i govoru) 
i poznavanja još jedan svjetskog jezika (razine A2 prema stupnje-
vima Zajedničkog europskog referentnog okvira u razumijevanju i 
govoru) isƟ  se dokazuju potvrdama/svjedodžbama iz koji je vidljiv 
odgovarajući stupanj znanja Ɵ h jezika. Tako npr., to ne bi mogle biƟ  
svjedodžbe iz srednje škole, s obzirom da u njima nije naveden stu-
panj znanja stranog jezika.

 Strani državljani koji nisu državljani država ugovornica Eu-
ropskog gospodarskog prostora i Švicarske Konfederacije, a koji u 
Republici Hrvatskoj imaju registrirano vlasƟ to trgovačko društvo ili 
obrt za pružanje usluga turisƟ čke agencije ili imaju odobren stalni 
boravak u Republici Hrvatskoj mogu obavljaƟ  poslove voditelja po-
slova uz suglasnost Ministarstva turizma ako ispunjavaju naprijed 
navedene uvjete. 

 Stručni ispit za voditelja poslova polaže se pred ispitnom ko-
misijom Ministarstva turizma, čije članove imenuje ministar tu-
rizma. O položenom stručnom ispitu izdaje se uvjerenje. Ministar 
turizma pravilnikom propisuje ishode učenja koji se provjeravaju na 
stručnom ispitu, sastav ispitne komisije i način polaganja ispita.26

3. OBVEZE TURISTIČKE AGENCIJE

3.1. Isticanje tvrtke, sjedišta i radnog vremena

TurisƟ čka agencija dužna je na ulazu u poslovnicu odnosno 
drugi prostor u kojem posluje ili na drugom odgovarajućem mje-
stu ako se radi o građevini koja je zašƟ ćeno kulturno dobro vidno 
istaknuƟ  naziv tvrtke i sjedište turisƟ čke agencije. U tvrtki turi-
sƟ čka agencija može, uz naznaku kojom se obilježava ime turisƟ čke 
agencije, korisƟ Ɵ  i izraze uobičajene u turisƟ čkom poslovanju, kao 
što su: »tours«, »travel« i slično. TurisƟ čka agencija dužna je u svim 
pisanim promidžbenim materijalima u kojima nudi svoje usluge, kao 
i na svim poslovnim dokumenƟ ma i mrežnim stranicama vidljivo 
naznačiƟ  tvrtku i sjedište turisƟ čke agencije te naznaku »turisƟ č-
ka agencija« ili »putnička agencija«, na hrvatskom jeziku, a može 
ih istodobno naznačiƟ  i na nekom drugom jeziku.27 Ako turisƟ čka 
agencija namjerava poslovaƟ  kao obrt, u tom slučaju, tvrtku koju 
je obrtnik naveo u zahtjevu za upis odobrava mjesno nadležni ured 
državne uprave kojem se podnosi zahtjev za upis u obrtni registar. 
Ako turisƟ čka agencija namjerava poslovaƟ  u nekom od organiza-
cijskih oblika propisanih za trgovačka društva ili trgovca pojedinca, 

26  Člankom 113. stavkom 3. Zakona  propisano je da će se, do stupanja na 
snagu novog pravilnika, stručni ispit za voditelja poslova polagati sukladno odred-
bama Pravilnika o stručnom ispitu za voditelja poslovnice (Nar. nov., br. 50/08.). 
Visoka učilišta na kojima se organiziraju ili provodi stručni ispit za voditelja poslova 
turističke agencije, sukladno još važećem pravilniku te na čijim stranicama možete 
naći informacije o održavanju tečajeva su: Visoka škola Aspira Split ili Zagreb; Ve-
leučilište Vern u Zagrebu; Sveučilište Libertas u Zagrebu; Veleučilište Baltazar u Za-
prešiću; Ekonomski fakultet Sveučilišta u Splitu; Visoka poslovna škola PAR u Rijeci; 
Sveučilište u Zadru; Veleučilište u Šibeniku; Sveučilište u Dubrovniku; Međimursko 
veleučilište u Čakovcu; Sveučilište J. Dobrile u Puli; Fakultet za turistički i hotelski 
menadžment u Opatiji; Visoka škola za menadžment u turizmu i informatici u Viro-
vitici; Ekonomski fakultet u Osijeku. 

27  Vidi članak 20. stavak 1., 2. i 4. Zakona. Također je odredbom članka 116. 
Zakona propisan rok od jedne godine od dana stupanja na snagu ovog Zakona za 
usklađenje s ovom odredbom Zakona za one turističke agencije koje su na dan 
stupanja na snagu tog Zakona, tj. na dan 1. siječnja 2018. godine pružale usluge.
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u tom slučaju, tvrtku turisƟ čke agencije koja se određuje izjavom 
o osnivanju društva ili društvenim ugovorom odnosno statutom 
društva, odobrava nadležni registracijski sud (trgovački sud) kojem 
se podnosi zahtjev za upis podataka ili zahtjev za promjenu upisa-
nih podataka u sudski registar, jer se tvrtka trgovačkog društva i 
sve njene promjene upisuju u sudski registar. Odredbom članka 21. 
stavkom 1. Zakona o trgovačkim društvima propisano je da je tvrtku 
i skraćenu tvrtku trgovačko društvo  dužno upotrebljavaƟ  u obli-
ku i sadržaju u kojem je upisana u trgovačkom registru. Odredbom 
članka 7. stavkom 1. Zakona o trgovačkim društvima propisano je 
da trgovac pojedinac i trgovačko društvo mogu izvan sjedišta imaƟ  
podružnice u kojima obavljaju svoje djelatnosƟ , a prema stavku 3. 
tog članka, podružnica posluje pod svojom tvrtkom i mora pri tome 
navesƟ  svoje sjedište i sjedište osnivača. Tako je odredbom članka 
26. tog Zakona propisano je da tvrtka podružnice mora sadržavaƟ : 
tvrtku ili skraćenu tvrtku trgovačkog društva, naznaku djelatnosƟ  
podružnice te riječi iz kojih je vidljivo da se radi o podružnici. Tako, 
ukoliko je turisƟ čka agencija organizacijska jedinica – podružnica 
trgovačkog društva, tvrtka podružnice mora sadržavaƟ  tvrtku ili 
skraćenu tvrtku trgovačkog društva, prilikom čega pri određivanju 
tvrtke turisƟ čke agencije treba u svakom slučaju vodiƟ  računa i o 
odredbama članka 20. stavcima 2. i 4. Zakona. Kao što je već napri-
jed spomenuto, turisƟ čka agencija je prije početka pružanja usluga 
turisƟ čke agencije dužna dostaviƟ  obavijest Ministarstvu turizma, 
sa svim propisanim podacima, a sukladno članku 13. stavku 1 i 2. 
Zakona.

TurisƟ čka agencija dužna je na ulazu u poslovnicu vidno ista-
knuƟ  radno vrijeme za rad s korisnicima usluga i pridržavaƟ  se 
istaknutog radnog vremena.

3.2. Objava općih informacija na mrežnim stranicama

Od propisanih obveza, kojih se je dužna pridržavaƟ  turisƟ čka 
agencija je i obveza propisana odredbom članka 21. Zakona o objavi 
općih informacija na mrežnim stranicama turisƟ čke agencije. Nai-
me, turisƟ čka agencija dužna je na način koji je neposredno i stalno 
dostupan putnicima i nadležnim Ɵ jelima državne uprave Republike 
Hrvatske, na svojim mrežnim stranicama objaviƟ  na hrvatskom 
jeziku, a može ih istodobno objaviƟ  i na nekom drugom jeziku 
sljedeće opće informacije: tvrtku i sjedište, ime i prezime vodite-
lja poslova, svojstvo u kojem nastupa i ovlaštenja koja im, adresu 
e-pošte, broj telefona i telefaksa te radno vrijeme za rad s korisnici-
ma u kojem je moguće uspostaviƟ  izravan kontakt sa zaposlenicima 
turisƟ čke agencije, broj sudskog ili drugoga javnog registra u koji je 
turisƟ čka agencija upisana te podatke o registru, osobni idenƟ fi ka-
cijski broj ili PDV idenƟ fi kacijski broj ako je obveznik plaćanja poreza 
na dodanu vrijednost, pojedinosƟ  o nadležnom Ɵ jelu čijem službe-
nom nadzoru podliježe djelatnost turisƟ čke agencije, jasne upute o 
načinu podnošenja prigovora odnosno o načinu na koji rješava po-
trošačke pritužbe, opće uvjete poslovanja za usluge koje pruža od-
nosno opće uvjete poslovanja turisƟ čke agencije čije usluge prodaje 
i/ili za koje posreduje, na hrvatskom jeziku i jezicima na kojima nudi 
svoje usluge. Dakle, iz navedenoga proizlazi da je svaka turisƟ čka 
agencija dužna, bez obzira na način poslovanja, imaƟ  mrežnu strani-
cu, koja bi trebala postojaƟ  u trenutku prijave poslovanja turisƟ čke 
agencije. Tako u vezi s upiƟ ma, ako turisƟ čka agencija ima više svojih 
mrežnih stranica zasebno kreiranih za infrastrukturne objekte koje 
ima u svom vlasništvu ili na upravljanju, kao što je npr. akvarij, spilja 
i slično, a koji objekƟ  su u funkciji ili u vezi s pružanjem usluga tu-
risƟ čke agencije navedenih u članku 12. Zakona, tada je turisƟ čka 

agencija i na Ɵ m svojim mrežnim stranicama dužna objaviƟ  opće 
informacije propisane člankom 21. Zakona.

3.3. Čuvanje poslovne tajne

Pored navedenih obveza, turisƟ čka agencija je dužna čuvaƟ , 
kao poslovnu tajnu, sve što je saznala o putniku i bez njegova odo-
brenja, osim u zakonom propisanim slučajevima, nikome ne smi-
je priopćiƟ : njegovu adresu, mjesto i vrijeme putovanja, boravka, 
uplaćenu cijenu, kao ni imena njegovih suputnika.

3.4. Prijevoz putnika

Prijevoz putnika, turisƟ čka agencija je dužna povjeriƟ  prije-
vozniku koji ima licenciju sukladno posebnim propisima kojima 
se uređuje pojedina vrsta prijevoza, a može i samostalno obav-
ljaƟ  prijevoz putnika ako je istodobno i prijevoznik. Iznimno, turi-
sƟ čka agencija može prijevoz putnika28 u sklopu paket-aranžmana, 
izleta i turisƟ čkog transfera29 obavljaƟ  osobnim vozilima i drugim 
prijevoznim sredstvima, kao prijevoz za vlasƟ te potrebe, sukladno 
posebnim propisima kojima se uređuje pojedina vrsta prijevoza. 
Za vrijeme obavljanja prijevoza putnika u sklopu putovanja u pa-
ket-aranžmanu i povezanom putnom aranžmanu u vozilu se kod 
vozača treba nalaziƟ  odgovarajući nalog za prijevoz, koji je vozač 
dužan daƟ  na uvid osobi ovlaštenoj za nadzor prijevoza putnika. Po-
red turisƟ čke agencije, organiziranje i obavljanje usluge turisƟ čkog 
transfera, može prema ovom Zakonu, pružaƟ  i ugosƟ telj za potrebe 
gosƟ ju kojima pruža usluge smještaja, ali pod isƟ m uvjeƟ ma kao i 
turisƟ čka agencija.30

3.5. Korištenje voditelja putovanja, turističkog vodiča i 
turističkog predstavnika

 Ako turisƟ čka agencija organizira putovanje u paket-aranžmanu 
i izlet, obvezna je za svaku grupu od 15 do 75 putnika, Ɵ jekom cije-
log putovanja, korisƟ Ɵ  najmanje jednog voditelja putovanja31, koji 
ispunjava uvjete propisane ovim Zakonom.

 Za pružanje usluga turisƟ čkog vodiča, turisƟ čka agencija obve-
zna je korisƟ Ɵ  ovlaštenog turisƟ čkog vodiča.32

TurisƟ čki predstavnik je osoba koja u odredišƟ ma putova-
nja predstavlja turisƟ čku agenciju koja organizira putovanje (pa-
ket-aranžman) pred davateljima usluga i klijenƟ ma. Ugovor o 
turisƟ čkom predstavljanju turisƟ čke agencije s turisƟ čkim pred-

28   Prema članku 7. točki 6. Zakona, putnik je svaka osoba koja želi sklopiti 
ugovor o putovanju u paket-aranžmanu ili izletu ili ugovor o putovanju u poveza-
nom putnom aranžmanu ili koja ima pravo putovati na temelju sklopljenog ugovo-
ra o putovanju u paket-aranžmanu ili izletu ili ugovora o putovanju u povezanom 
putnom aranžmanu.

29  Prema članku 7. točki 23. Zakona, turistički transfer je usluga koja se ugo-
vara za poznatog putnika (korisnika usluge), a koja se sastoji od organiziranja tu-
rističke asistencije i prijevoza putnika i njegove prtljage između mjesta pružanja 
različitih usluga putovanja, a osobito između putničkih terminala (kolodvora i luka 
kopnenog, pomorskog, riječnog i zračnog prijevoza) i smještajnih objekata u dola-
sku i/ili povratku, između smještajnih objekata odnosno do ili od mjesta pružanja 
neke druge ugovorene ugostiteljske ili turističke usluge.

30  Vidi članak 64. Zakona.
31  Voditelj putovanja je osoba koja obavlja operativno-tehničke poslove u 

vođenju i praćenju turista tijekom putovanja. Voditelj putovanja mora imati naj-
manje završenu srednju školu i prilikom pružanja usluga mora na vidljivom mjestu 
nositi oznaku s naznakom „voditelj putovanja“ i svojim imenom i prezimenom. Ako 
se za učenike ili studente organizira izlet ili terenska nastava, voditeljem putovanja 
smatra se i učitelj i/ili nastavnik i/ili zaposlenik visokog učilišta i/ili drugi odgoj-
no-obrazovni radnik kojeg odredi odgojno-obrazovna ustanova odnosno visoko 
učilište. Vidi članak 79. Zakona.

32  Vidi članak 77. Zakona. Pružanje usluga turističkog vodiča  propisano je 
odredbama članaka 69. do 78. Zakona.
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stavnikom može sklopiƟ  turisƟ čka agencija koja organizira pa-
ket-aranžman ili druga turisƟ čka agencija na zahtjev turisƟ čke 
agencije koja organizira paket-aranžman. TurisƟ čka agencija koja 
je sklopila ugovor o turisƟ čkom predstavljanju turisƟ čke agencije 
s turisƟ čkim predstavnikom dužna je pisano izvijesƟ Ɵ  davatelja 
usluga o turisƟ čkom predstavniku, njegovim ovlaštenjima i svim 
nastalim promjenama. TurisƟ čki predstavnik ovlašten je: šƟ Ɵ Ɵ  inte-
rese i prava putnika i organizatora putovanja kod davatelja usluga, 
pružaƟ  obavijesƟ  i upute putnicima kod izvršenja programa puto-
vanja i dodatnih usluga, u ime i za račun organizatora putovanja za 
korisnike paket-aranžmana pribavljaƟ  dodatne usluge (izleƟ , kultur-
ne i športske priredbe i slično) predviđene utvrđenim programom 
putovanja, a prema dobivenim ovlaštenjima te obavljaƟ  i druge po-
slove potrebne za zašƟ tu interesa putnika i organizatora putovanja. 
TurisƟ čki predstavnik prilikom pružanja usluge mora imaƟ  kod sebe 
ugovor ili presliku ugovora o turisƟ čkom predstavljanju turisƟ čke 
agencije. 

3.6. Predugovorne informacije o izletu

TurisƟ čka agencija je obvezna za svaki izlet koji organizira 
staviƟ  na raspolaganje putniku prije sklapanja ugovora sljedeće 
informacije: o cijeni izleta, o odredištu (desƟ naciji), o broju dnev-
nih obroka, o sredstvu, obilježjima i kategoriji prijevoza, o planu pu-
tovanja, o iznosu ili postotku predujma te o broju i iznosu obroka 
otplate ostatka cijene, o graničnim, viznim i zdravstvenim formal-
nosƟ ma vezanim za izlet u inozemstvo, o najmanjem broju putnika 
koji je potreban za organiziranje izleta te o roku u kojem će put-
nik biƟ  obaviješten o otkazivanju izleta ako za izlet nije prijavljen 
dovoljan broj putnika. Navedene informacije moraju se pružiƟ  na 
jasan, razumljiv i lako uočljiv način, a kada se pružaju u pisanom 
obliku, moraju biƟ  čitljive i napisane na hrvatskom jeziku, a mogu 
biƟ  istodobno napisane i na nekom drugom putniku jasnom i ra-
zumljivom jeziku.33

4. UGOVOR O PUTOVANJU U PAKETͳARANŽMANU I 
UGOVOR O POVEZANOM PUTNOM ARANŽMANU

Ugovor o putovanju u paket-aranžmanu i ugovor o poveza-
nom putnom aranžmanu uređeni su dijelom trećim Zakona.34 
Tako su odredbe tog dijela Zakona, usklađene s DirekƟ vom (EU) 
2015/2302 Europskog parlamenta i Vijeća od 25. studenoga 2015. 
o putovanjima u paket-aranžmanima i povezanim putnim aran-
žmanima, a cilj je ostvarivanje visoke i što jednostavnije zašƟ te 
potrošača - putnika u vezi s ugovorima između putnika i trgovaca 
o putovanjima u paket-aranžmanu i povezanim putnim aranžma-
nima. ZašƟ ta putnika bila je i dosada uređena odredbama Zakona 
o obveznim odnosima.35 Odredbe tog dijela Zakona odnose se na 
paket-aranžmane koje trgovac nudi i prodaje putniku i na povezane 
putne aranžmane koje trgovac omogućuje putniku, kao i na njihove 
obvezno-pravne odnose. Važno je istaknuƟ  da se odredbe tog dije-
la Zakona, ne primjenjuju na: izlete;  paket-aranžmane i povezane 
putne aranžmane koji obuhvaćaju razdoblje kraće od 24 sata, osim 
ako je uključeno noćenje; na paket-aranžmane i povezane putne 

33  Vidi članak 25. Zakona.
34  Vidi odredbe  članka 7. točaka 1. do 16., članaka 8. i 9., članaka 26. do 53., 

članaka 55. do 60., članaka 98., 99. i 103. i članka 107. stavka 1. točaka 1. do 21. 
i točaka 23., 24. i 25.  Zakona, koje su stupile na snagu 1. srpnja 2018., tako da je 
tim Zakonom  uređena javnopravna zaštita primjene tih odredbi.

35  Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 75/15. i 29/18. Vidi članke 881. do 
903. tog Zakona, pod naslovom Ugovor o organiziranju putovanja.

aranžmane koji se organiziraju i nude samo povremeno i na nepro-
fi tnoj osnovi i to samo ograničenoj skupini putnika, a da ih se ne 
nudi javno; te na paket-aranžmane i povezane putne aranžmane ku-
pljene na temelju općeg sporazuma za organiziranje poslovnih pu-
tovanja između trgovca i druge fi zičke ili pravne osobe koja djeluje 
u svrhe povezane sa svojom trgovačkom, poslovnom, obrtničkom ili 
profesionalnom djelatnošću.36  

Zakonom se, slijedom preuzete DirekƟ ve (EU) 2015/2302, u bit-
nom: preciziraju obveze organizatora i prodavatelja paket-aranžma-
na i trgovca koji omogućuje povezane putne aranžmane na davanje 
putniku standardiziranih predugovornih informacija putem obraza-
ca iz Priloga I. dijela A ili dijela B i iz Priloga II. ( za povezane putne 
aranžmane) ovog Zakona te drugih relevantnih informacija (članci 
29., 30., 56. i 60.); propisuje organizatorova odgovornost za uredno 
izvršenje usluga putovanja uključenih u paket-aranžman i obveze u 
vezi s Ɵ m (članci 39. do 42., 49. i 58.) te propisuje zašƟ ta putnika u 
slučaju nesolventnosƟ  organizatora paket-aranžmana i trgovca koji 
omogućuje povezane putne aranžmane (članci 50. do 52. i 55.). Po-
sebna pozornost skreće se na odredbe članaka 50., 51. i 55. Zakona 
koje propisuju zašƟ tu putnika u slučaju nesolventnosƟ , a kojih su se 
dužni pridržavaƟ  organizatori paket-aranžmana i trgovci koji omo-
gućuju povezane putne aranžmane.

Tako je prema odredbi članka 50. Zakona, organizator dužan za 
svaki paket-aranžman osiguraƟ  jamčevinu za slučaj nesolventno-
sƟ  kod osiguravajućeg društva ili banke u Republici Hrvatskoj ili 
drugoj državi ugovornici Europskog gospodarskog prostora, radi:

1. povrata putniku svih novčanih sredstava plaćenih od stra-
ne putnika ili u ime putnika u vezi s ugovorom o putovanju u pa-
ket-aranžmanu za ugovorene usluge čije je izvršenje izostalo, ili koje 
neće biƟ  izvršene, ili će tek djelomično biƟ  izvršene, zbog nesolven-
tnosƟ  ili stečaja organizatora2. naknade putniku troškova nužnog 
smještaja, prehrane i povratka putnika s putovanja u mjesto polaska 
u zemlji i inozemstvu, kao i sve nastale tražbine po tom osnovu, koji 
su prouzročeni zbog nesolventnosƟ  ili stečaja organizatora, ako je 
ugovorom o putovanju u paket-aranžmanu uključen prijevoz putni-
ka.

Zakonom je propisano da jamčevina može biƟ  u obliku police 
osiguranja ili bankarske garancije. Tako je radi ispunjenja svojih ob-
veza, organizator dužan putniku osiguraƟ  neposredno ostvarivanje 
prava na isplatu iz jamčevine i u svrhu dokaza tog prava putniku 
predaƟ  ugovor ili potvrdu ugovora o putovanju u paket-aranžmanu, 
koji moraju sadržavaƟ  navod da putnik na temelju tog ugovora ili 
potvrde ima mogućnost neposrednog ostvarenja prava na naknadu 
od osiguravajućeg društva odnosno banke te sadržavaƟ  podatke o 
osiguratelju - društvu za osiguranje odnosno banci s pripadajućim 
osobnim idenƟ fi kacijskim brojem, adresom e-pošte i kontakt tele-
fonom, broj izdane jamčevine (broj police osiguranja ili bankarske 
garancije), kao i druge podatke potrebne za akƟ viranje jamčevine. 

Organizator je dužan osiguraƟ  da je jamčevina djelotvorna i da 
pokriva razumno predvidive troškove. Iznos jamčevine ne smije biƟ  
manji od 10% od ukupnog iznosa prodaje paket-aranžmana ostva-
renog u prethodnoj poslovnoj godini odnosno ne smije biƟ  manji 
od 10% od planiranog godišnjeg iznosa prodaje paket-aranžmana 
u tekućoj poslovnoj godini, a organizator je dužan Ɵ jekom tekuće 
godine brinuƟ  da je osigurana jamčevina učinkovita i dostatna za 
naknadu svih potraživanja i troškova iz članka 50. stavka 1. Zakona.

Organizator koji nema poslovni nastan u drugoj državi ugovor-
nici Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru, a prodaje, nudi 

36  Vidi članak 27. Zakona.
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na prodaju ili na bilo koji način usmjerava takvu djelatnost na tržište 
Republike Hrvatske, dužan je osiguraƟ  jamčevinu za slučaj neso-
lventnosƟ  u skladu s ovim Zakonom.

 Prodavatelj s poslovnim nastanom u nekoj drugoj državi čla-
nici Europske unije ili u nekoj drugoj državi ugovornici Europskog 
gospodarskog prostora koji na tržištu Republike Hrvatske prodaje 
paket-aranžmane organizatora koji ima poslovni nastan izvan Eu-
ropskoga gospodarskog prostora ili na drugi način usmjerava takve 
akƟ vnosƟ  na tržištu Republike Hrvatske, dužan je osiguraƟ  jamče-
vinu za slučaj nesolventnosƟ  u skladu s propisima te druge države 
ugovornice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru kojima 
se provodi zašƟ ta u slučaju nesolventnosƟ  sukladno članku 17. Di-
rekƟ ve (EU) 2015/2302, osim ako pruži dokaze da organizator ima 
osiguranu takvu jamčevinu.

Prema odredbi članka 53. Zakona, organizator putovanja u pa-
ket-aranžmanu dužan je s osiguravateljem sklopiƟ  ugovor o osigura-
nju od odgovornosƟ  za štetu koju prouzroči putniku neispunjenjem, 
djelomičnim ispunjenjem ili neurednim ispunjenjem obveza koje 
se odnose na paket aranžman. Organizator u ugovoru ili potvrdi 
ugovora o putovanju u paket-aranžmanu, kojeg/koju mora predaƟ  
putniku, dužan je navesƟ  podatke o osiguranju od odgovornosƟ  za 
štetu, osiguranim rizicima, o osiguratelju - društvu za osiguranje s 
pripadajućim osobnim idenƟ fi kacijskim brojem, adresom e-pošte i 
kontakt telefonom, broj izdane police osiguranja i druge podatke 
potrebne za akƟ viranje osiguranja i ostvarivanje prava na naknadu 
štete.

Prema odredbi članka 54. Zakona, organizator je dužan ponu-
diƟ  putniku osiguranje od posljedica nesretnog slučaja i bolesƟ  na 
putovanju, oštećenja i gubitka prtljage, dragovoljno zdravstveno 
osiguranje za vrijeme puta i boravka u inozemstvu, osiguranje za 
slučaj otkaza putovanja te osiguranje kojim se osiguravaju troškovi 
pomoći i povratka putnika u mjesto polazišta u slučaju nesreće i bo-
lesƟ , staviƟ  na raspolaganje informaciju o sadržaju Ɵ h osiguranja te 
opće uvjete ugovora o  osiguranju. 

Trgovac koji omogućuje povezane putne-aranžmane dužan je 
osiguraƟ  jamčevinu za povrat svih plaćanja koja je primio od put-
nika ako se usluga putovanja koja je dio povezanog putnog-aran-
žmana ne izvršava uslijed njegove nesolventnosƟ , a ako je trgovac 
strana koja je odgovorna za prijevoz putnika, jamčevina mora po-
kriƟ  i repatrijaciju putnika. Repatrijacija znači povratak putnika na 
mjesto polazišta ili na drugo mjesto o kojem su se ugovorne strane 
suglasile.37

Prema odredbi članka 56. Zakona, prije nego što se putnik obve-
že bilo kojim ugovorom koji dovodi do sastavljanja povezanog put-
nog aranžmana ili bilo kojom odgovarajućom ponudom, trgovac koji 
omogućuje povezane putne aranžmane, između ostaloga i onda kad 
trgovac nema poslovni nastan u državi članici Europske unije, ali na 
bilo koji način usmjerava takve djelatnosƟ  na državu članicu, dužan 
je izjaviƟ  na jasan, razumljiv i lako uočljiv način da: putnik neće moći 
ostvariƟ  korist ni od jednog od prava koja se primjenjuju isključivo 
na paket-aranžmane i da će svaki pružatelj usluga biƟ  isključivo od-
govoran za pravilno izvršenje svojih usluga u skladu s ugovorom te 
da će putnik moći ostvariƟ  korist od zašƟ te u slučaju nesolventnosƟ . 
Trgovac koji omogućuje povezane putne aranžmane dužan je infor-
macije pružiƟ  putniku putem odgovarajućeg standardnog obrasca 
koji se nalazi u  Prilogu II.  Zakona ili, ako specifi čna vrsta povezanog 
putnog aranžmana nije obuhvaćena nijednim od obrazaca u tom 
Prilogu II, dužan je pružiƟ  informacije sadržane u Ɵ m obrascima. 

37  Vidi članak 56. Zakona.

Ako je povezani paket-aranžman rezultat sklapanja ugovora između 
putnika i trgovca koji ne omogućuje povezani putni aranžman, taj 
trgovac dužan je obavijesƟ Ɵ  trgovca koji omogućuje povezani putni 
aranžman o sklapanju relevantnog ugovora. 

Prema odredbi članka 58. Zakona, trgovac je odgovoran za sve 
pogreške do kojih je došlo zbog tehničkih kvarova na sustavu re-
zervacija koje se mogu njemu pripisaƟ  i, ako je pristao organiziraƟ  
rezerviranje paket-aranžmana ili usluge putovanja koje su dio po-
vezanog putnog aranžmana, za pogreške nastale Ɵ jekom postupka 
rezerviranja. MeđuƟ m, trgovac ne odgovara za pogreške pri rezer-
viranju koje se mogu pripisaƟ  putniku ili koje su prouzročene izvan-
rednim okolnosƟ ma koje se nisu mogle izbjeći.

5. SREDIŠNJA KONTAKTNA TOČKA I ZAŠTITA PRAVA 
PUTNIKA

 U skladu s odredbom članka 98. Zakona, u Ministarstvu turiz-
ma uspostavljena je Središnja kontaktna točka za administraƟ vnu 
suradnju nad organizatorima koji posluju u različiƟ m državama 
članicama Europske unije, čija je zadaća suradnja s kontaktnim 
točkama drugih država članica u pitanjima zašƟ te od nesolven-
tnosƟ . Ova kontaktna točka treba omogućiƟ  kontaktnim točkama 
drugih država ugovornica Ugovora o Europskom gospodarskom 
prostoru pristup popisu organizatora putovanja s poslovnim nasta-
nom u Republici Hrvatskoj, koji su usklađeni sa zakonskim obveza-
ma u vezi sa zašƟ tom od nesolventnosƟ  te prosljeđuje zahtjeve za 
dobivanje informacija je li organizator putovanja  koji ima poslovni 
nastan u drugoj državi ugovornici Ugovora o Europskom gospodar-
skom prostoru koji prodaje, nudi na prodaju paket-aranžmane ili na 
drugi način usmjerava takve akƟ vnosƟ  na tržištu Republike Hrvat-
ske, ispunio svoju zakonsku obvezu u vezi sa zašƟ tom u slučaju ne-
solventnosƟ .

U svim sporovima između potrošača s jedne strane i turisƟ čke 
agencije – trgovca ili drugog pružatelja usluga utvrđenih odredba-
ma Zakona s druge strane, potrošač može podnijeƟ  i prijedlog za 
pokretanje postupka za rješavanje spora sukladno Zakonu o alter-
naƟ vnom rješavanju potrošačkih sporova.38  Dakle, ako potroša-
či nisu uspjeli riješiƟ  spor putem pisanog prigovora, za rješavanje 
spora osim sudskog postupka pred nadležnim redovnim sudom na 
raspolaganju im stoji i mogućnost podnošenja prijedloga za rješava-
nje spora jednom od Ɵ jela koja se bave alternaƟ vnim rješavanjem 
potrošačkih sporova u Republici Hrvatskoj. Prednost alternaƟ vnog 

38  Nar. nov., br. 121/16.
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rješavanja potrošačkih sporova je u tome što je ovakav način puno 
fl eksibilniji od upućivanja tužbe sudu, provodi se u neformalnom 
okruženju te predstavlja manji trošak, kako za potrošača, tako i za 
turisƟ čku agenciju. Također, ako dođe do dogovora u ovakvim spo-
rovima, isƟ  predstavlja prihvatljivo rješenje za obje strane u sporu. 

AlternaƟ vno rješavanje potrošačkih sporova, provode sljedeća 
Ɵ jela:
1. Hrvatska gospodarska komora, Zagreb, Rooseveltov trg 2: Centar 

za mirenje: mirenje@hgk.hr, Sud časti: sudcasti@hgk.hr 
2. Hrvatska obrtnička komora, Zagreb, Ilica 49/ii: Centar za mire-

nje:mirenje@hok.hr
 Sud časti: sud-casti@hok.hr
3. Hrvatska udruga poslodavaca, Zagreb, Radnička cesta 52/I:
 Centar za mirenje: hum: hup@hup.hr
4. Hrvatska udruga za mirenje: hum.mirenje@gmail.com
5. Profi Test d.o.o. Bjelovar, Petra Hektorovića 2:

Centar za mirenje „Medijator“: medijator@medijator.com.hr.

6. INSPEKCIJSKI NADZOR

Inspekcijski nadzor nad provedbom ovoga Zakona i propisa 
donesenih na temelju ovoga Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta 
i načina rada nadziranih pravnih i fi zičkih osoba provode  turisƟ čki 
inspektori Ministarstva turizma sukladno ovom Zakonu.39 

 Zakonom je uvedeno načelo oportuniteta propisivanjem mo-
gućnosƟ  da se bez kažnjavanja otklone nepravilnosƟ  i nedostaci koji 
su utvrđeni u inspekcijskom nadzoru turisƟ čkih inspektora. 

Tako je odredbom članka 102. Zakona propisano da turisƟ čki in-
spektor neće podnijeƟ  optužni prijedlog odnosno izdaƟ  prekršajni 
nalog ili naplaƟ Ɵ  kaznu na mjestu izvršenja prekršaja, ako nadzirana 
pravna ili fi zička osoba Ɵ jekom inspekcijskog nadzora odnosno do 
donošenja rješenja otkloni nepravilnosƟ  i nedostatke utvrđene u 
inspekcijskom nadzoru što će turisƟ čki inspektor utvrdiƟ  u zapisni-
ku; ako je za utvrđene nepravilnosƟ  donijeto rješenje, a nadzirana 
osoba je postupila po izvršnom rješenju turisƟ čkog inspektora; te 
ako nadzirana osoba očitovanjem na zapisnik preuzme obvezu da u 
određenom roku otkloni nepravilnosƟ  i nedostatke utvrđene u in-
spekcijskom nadzoru za koje nije izrečena upravna mjera, a turisƟ čki 
inspektor utvrdi da je počinjen prekršaj. U ovom slučaju, turisƟ čki 
inspektor će nadziranoj osobi izdaƟ  pisanu naredbu u sklopu zapi-
snika o obavljenom inspekcijskom nadzoru u kojoj će točno odrediƟ  
obvezu i rok za izvršenje, a ovisno o prirodi obveze. Ako nadzirana 
osoba ne postupi na naprijed navedeni način odnosno ne ispuni ob-
vezu u određenom roku iz naredbe, turisƟ čki inspektor je dužan bez 
odgađanja, a najkasnije u roku 15 dana od dana završetka inspekcij-
skog nadzora odnosno od dana kontrole izvršenja rješenja kojim je 
utvrđeno da stranka nije postupila po rješenju, ili od roka za ispu-
njenje obveze iz naredbe, podnijeƟ  optužni prijedlog za pokretanje 
prekršajnog postupka odnosno izdaƟ  prekršajni nalog ili naplaƟ Ɵ  
kaznu na mjestu izvršenja prekršaja.

39  Vidi članak 101. stavak 2.  Zakona.

Zakonom je propisano da se navedeno načelo oportuniteta 
ne odnosi na počinjene prekršaje za koje je ovim Zakonom pro-
pisana upravna mjera zabrane te u svim slučajevima ponavljanja 
istog prekršaja, kao i u nekim propisanim slučajevima utvrđenja 
prekršaja.40 

Tako je u provedbi inspekcijskog nadzora u području pružanja 
usluga u turizmu, turisƟ čki inspektor ovlašten rješenjem zabraniƟ  
pravnoj ili fi zičkoj osobi, do otklanjanja utvrđenih nedostataka, 
daljnje pružanje usluga u turizmu, u dijelu u kojem se pružaju su-
protno izdanom rješenju nadležnog ureda odnosno Ministarstva 
turizma. Navedeno rješenje, turisƟ čki inspektor je dužan otpremiƟ  
stranci najkasnije sljedeći radni dan od zaključenja zapisnika o in-
spekcijskom nadzoru.  Žalba uložena proƟ v navedenog rješenja ne 
odgađa njegovo izvršenje.41

 TurisƟ čki inspektor je, također, ovlašten rješenjem narediƟ  
otklanjanje utvrđenih nedostataka i nepravilnosƟ , određujući rok 
u kojem se Ɵ  nedostaci i nepravilnosƟ  moraju otkloniƟ , ako poslov-
ni ili drugi prostor, plovni objekt, marina ili drugi objekt za pružanje 
usluga veza i smještaja plovnih objekata, uređaji ili oprema u kojem 
ili kojima se pružaju usluge u turizmu ne udovoljavaju uvjeƟ ma pro-
pisanim ovim Zakonom i propisima donesenim temeljem ovog Za-
kona. MeđuƟ m, turisƟ čki inspektor neće donosiƟ  rješenje kada su 
utvrđeni nedostaci i nepravilnosƟ  otklonjeni Ɵ jekom inspekcijskog 
nadzora, što će turisƟ čki inspektor utvrdiƟ  i navesƟ  u zapisniku. Ako 
nedostaci i nepravilnosƟ  ne budu otklonjeni u određenom roku, tu-
risƟ čki inspektor rješenjem će zabraniƟ  pružanje usluge u turizmu u 
poslovnom ili drugom prostoru, plovnom objektu, marini ili drugom 
objektu za pružanje usluga veza i smještaja plovila plovnih objekata, 
ili pružanje usluga uređajima ili opremom koji imaju utvrđene nedo-
statke i nepravilnosƟ , dok se utvrđeni nedostaci i nepravilnosƟ  ne 
otklone. U slučaju da je pravna ili fi zička osoba otklonila nedostatke 
utvrđene rješenjem ili je zbog drugog razloga prestala obveza izvr-
šenja rješenja, turisƟ čki inspektor će po službenoj dužnosƟ  u zapi-
sniku o kontroli izvršenja rješenja navesƟ  da je rješenje izvršeno.42

Odredbama članaka 107. do 112. Zakona propisane su prekr-
šajne odredbe za počinjene prekršaje. Tako su propisane novčane 
kazne za pravnu osobu, za fi zičku osobu-obrtnika i za trgovca poje-
dinca u rasponu od 2.000,00 do 30.000,00 kuna, a ovisno o težini 
počinjenog prekršaja te za odgovornu osobu u pravnoj osobi u ras-
ponu od 1.500,00 do 10.000,00 kuna. Za fi zičku osobu propisane 
su kazne u rasponu od 1.200,00 do 8.000,00 kuna, a za voditelja 
poslova u rasponu od 1.000,00 do 5.000,00 kuna. Također je Zako-
nom dano ovlaštenje turisƟ čkim inspektorima da mogu naplaƟ Ɵ  
kaznu na mjestu izvršenja prekršaja naprijed navedenim osobama, 
u najnižem iznosu od 500,00 kuna i najvišem iznosu od 2.000,00 
kuna. U slučaju ponavljanja istog prekršaja, propisana je novčana 
kazna za pravnu osobu, fi zičku osobu-obrtnika i trgovca pojedinca u 
rasponu od 2.400,00 do 90.000,00 kuna. 

40  Vidi članak 102. stavak 4. Zakona.
41  Vidi članak 105. Zakona.
42  Vidi članak 106. Zakona.
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ŽELJKO DEKOVIĆ, mag. oec.
Veleučilište u Šibeniku, Šibenik

Stručni članak  UDK 336.74

1. UVOD 

Rasprava o ugovaranju promjenjivih kamatnih stopa odnosno 
utvrđivanju parametara za promjenu kamatnih stopa već je dulje 
vrijeme prisutna u teorijskoj i prakƟ čnoj analizi uvjeta krediƟ ranja 
u Hrvatskoj. MeđuƟ m, rijetko se, uglavnom iz interesnih razloga, 
analize o kamatnim stopama objekƟ viziraju na cijenu izvora fi nanci-
ranja iz kojih banke odobravaju kredite te uvjete i postupke promje-
ne kamatnih stopa. Ova tema je posebno potencirana zbog trenda 
smanjivanja kamatnih stopa na hrvatskom bankarskom tržištu koji 
je prisutan već godinama, ali pri tome treba imaƟ  u vidu kako banke 
kamate ne mijenjaju tek tako, nego u skladu s promjenom troškova 
odnosno elemenata koji utječu na njihovu visinu te metodologiju 
promjene. 

Parametri uz koje se mogu vezaƟ  promjene varijabilnih kamatnih 
stopa u ugovorima o potrošačkom krediƟ ranju su različiƟ . Stupanjem 
na snagu odredbi Zakona o potrošačkom krediƟ ranju1 (u daljnjem 
tekstu: ZPK), propisani su sljedeći parametri uz koje se mogu vezaƟ  
promjene promjenjivih kamatnih stopa u ugovorima o potrošačkom 
krediƟ ranju: referentne kamatne stope (npr. EURIBOR, LIBOR), naci-
onalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja (u daljnjem 
tekstu: NRS), prinos na Trezorske zapise Ministarstva fi nancija ili pro-
sječna kamatna stopa na depozite građana u odnosnoj valuƟ .

Ujedno primjenom Zakona o stambenom potrošačkom krediƟ -
ranju (u daljnjem tekstu:   ZSPK)2 za ovu vrstu krediƟ ranja potrošača 
precizira se kako je kreditna insƟ tucija obvezna, ako ugovorom o 
stambenom potrošačkom kreditu ugovara primjenu promjenjive 
kamatne stope, napraviƟ  sljedeće:

1  Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 102/15., 
52/16.

2  Članak 24. Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 
101/17., na snazi od 20. 10. 2017.

• definirati parametar koji prati u kontekstu donošenja odluke 
o korekciji promjenjive kamatne stope, a koji je jasan i poznat 
potrošačima

• kvalitativno i kvantitativno razraditi uzročno-posljedične veze 
kretanja predmetnih parametara  i utjecaja tih kretanja na visinu 
promjenjive kamatne stope i

• odrediti u kojim se razdobljima razmatra donošenje odluke o 
korekciji visine kamatne stope (koje je bazno razdoblje te koja su 
referentna razdoblja).
Ugovoreni parametar može biƟ  EURIBOR, LIBOR, NRS, prinos na 

trezorske zapise Ministarstva fi nancija i prosječna kamatna stopa 
na depozite građana u odnosnoj valuƟ . Promjenjiva kamatna stopa 
defi nira se kao zbroj ugovorenog parametra i fi ksnog dijela kamatne 
stope koji ne smije rasƟ  Ɵ jekom otplate kredita i koji se mora ugo-
voriƟ  zajedno s parametrom.3 

Prigodom ugovaranja promjenjivih kamatnih stopa kreditna 
insƟ tucija, dužna je, prije sklapanja ugovora o stambenom potro-
šačkom kreditu, jasno i nedvojbeno predočiƟ  potrošaču sve ele-
mente koji se odnose na promjenjivu kamatnu stopu, upozoriƟ  ga 
na sve rizike te promjenjivosƟ  te jasno i nedvojbeno ugovorom o 
stambenom potrošačkom kreditu ugovoriƟ  promjenjive elemente 
na temelju kojih se izračunava promjenjiva kamatna stopa.4 Kredit-
na insƟ tucija, osim navedenog je dužna vodiƟ  arhivu izmjena refe-
rentnih kamatnih stopa te je učiniƟ  dostupnom na svojim mrežnim 
stranicama. 

 

3  Članak 24., stavak 2.  Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. 
nov., br. 101/17.

4  Članak 24., stavak 3.i 4. Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju, 
Nar. nov., br. 101/17.

Kada stupaju u kreditni odnos s kreditnom institucijom, potrošači ugovaranjem promjenjive kamatne stope 
prihvaćaju i rizik promjene promjenjive kamatne stope uslijed promjene ugovorenih parametara (tržišnih indeksa) 
o kojima ovisi kretanje kamatne stope tijekom trajanja ugovornog odnosa. Ugovaranjem dužeg razdoblja otplate 
kredita na koje se odnosi ugovorena promjenjiva kamatna stopa povećava se vjerojatnost odnosno rizik promjene 
visine promjenjive kamatne stope. 
Parametri definirani kao nacionalna referentna kamatna stopa su načelno prilagođeniji stanju na hrvatskom 
financijskom tržištu i manje ovisni o kretanjima na svjetskim tržištima. Međutim i dalje ostaje osnovna primjedba 
što se «ulazna cijena» sredstava koja kreditne institucije plasiraju nikako ne može opisati jednim parametrom, 
nego se ona sastoji od niza parametara. Ujedno usklađenje načina formiranja kamatnih stopa zbog mogućeg 
porasta referentnih kamatnih stopa kao važnog izvora rizika za potrošače traži zakonodavno bolje reguliranje, 
sada zanemarenog pitanja zaštite od kamatnog rizika, sukladno najboljoj praksi EU.

Parametri za promjenu varijabilnih 
kamatnih stopa u Hrvatskoj
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2.  OSNOVNA NAČELA PROMJENE KAMATNIH STOPA 
PREMA ZPKͳU I ZSPKͳU 

Potrošačko krediƟ ranje sukladno odredbi članka 2. stavka 15. 
ZPK-a (Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 
102/15., 52/16.) je pravni posao kojim se jedna ugovorna strana 
obvezuje drugoj staviƟ  na raspolaganje određeni iznos novčanih 
sredstava, na određeno ili neodređeno vrijeme, za neku namjenu 
ili bez utvrđene namjene, a druga se ugovorna strana obvezuje pla-
ćaƟ  ugovorene kamate odnosno ugovorene naknade te iskorišteni 
iznos novca vraƟ Ɵ  u vrijeme i na način kako je ugovoreno, kao i svaki 
drugi pravni posao, koji je po svojoj gospodarskoj biƟ  jednak ovome 
pravnome poslu. 

Visina kamatnih stopa određuje se odlukom o kamatama poje-
dine kreditne insƟ tucije, a promjene kamatnih stopa ovise ponajpri-
je o promjenama tržišnih okolnosƟ  koje određuju uvjete pod kojima 
banke mogu pribaviƟ  izvore fi nanciranja na domaćem i inozemnom 
tržištu te o kreditnom riziku Republike Hrvatske. Osim utjecaja kre-
tanja tržišnih parametara, uključujući parametar kreditne rizičnosƟ  
Republike Hrvatske, na promjene kamatnih stopa općenito utječe 
i regulatorni trošak poslovanja banaka odnosno fi nancijski efekƟ  
promjena zakonske i podzakonske regulaƟ ve koja ima utjecaja na 
cijenu izvora sredstava banaka, kao i na prihode iz njenih kreditnih 
plasmana.

U postupku mijenjanja promjenjivih kamatnih stopa, kao i de-
fi niranja parametara temeljem kojih se obavlja izmjena5, vjerovnik 
je dužan obavijesƟ Ɵ  potrošača o svim promjenama Ɵ h stopa, u pi-
sanom obliku ili nekom drugom trajnom mediju, najmanje 15 dana 
prije nego što se one počnu primjenjivaƟ . 

 2.1. Promjenjivi i fiksni dijelovi kamatnih stopa 

Za razumijevanje i analizu kretanja kamatnih stopa potrebno je 
razumjeƟ  strukturu kamatne stope koja se primjenjuje na odobrene 
bankarske kredite. Ekonomski gledano, poslovne banke formiraju 
ponudu s obzirom na tri glavne odrednice kamatne stope: trošak 
izvora, regulatorni trošak i kamatnu maržu (eng. spread). Tako defi -
nirana kamatna marža sadržava zahƟ jevanu premiju za rizik, dio za 
pokrivanje operaƟ vnih troškova i naravno, očekivanu zaradu kredit-
ne insƟ tucije.6 Kamatne stope na kredite sukladno ZPK-u i ZSPK-u 
sastavljene su od promjenjivog i fi ksnog dijela.7 Promjenjivi (varija-
bilni) dio kamatne stope na kredite je ugovoreni parametar, ili više 
njih, čija je promjena neovisna o volji ugovornih strana, a koji mora 
biƟ  jasan i poznat potrošačima. Ugovorima o kreditu s promjenji-
vom kamatnom stopom ugovaraju se promjenjivi elemenƟ  odnosno 
parametri (promjenjivi dio kamatne stope), na temelju kojih se do-
datkom ugovorenog fi ksnog dijela kamatne stope izračunava pro-
mjenjiva kamatna stopa.

Način izračuna promjenjive kamatne stope je sljedeći:
K = p + m
K – promjenjiva kamatna stopa
p  – referentna kamatna stopa
m – fi ksni dio kamatne stope.
Fiksni (nepromjenjivi) dio promjenjive kamatne stope je odre-

đeni ugovoreni broj postotnih bodova, koji se ne mijenja Ɵ jekom 
korištenja odnosno otplate kredita. Primjerice, ako se kamatna sto-

5  Članak 11.a Zakona o izmjenama i dopunama ZPK-a i članak 24. i 25. ZSPK-a.
6 https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu (16. 1. 2019.).
7  Članak 2. st. 10. ZPK-a (Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 143/13., 147/13., 

09/15., 78/15., 102/15., 52/16), precizira da je kamatna stopa izražena kao fiksni 
ili varijabilni postotak koja se primjenjuje godišnje na iznos dobivenog kredita.

pa na kredite ugovorno izražava kao šestomjesečni EURIBOR + 4,00 
p.p., šestomjesečni EURIBOR je varijabilni (promjenjivi) dio kamat-
ne stope, dok je 4,00 p.p. fi ksni (nepromjenjivi) dio kamatne stope. 
Ta se dva dijela kamatne stope zbrajaju i čine kamatnu stopu. Pod 
pretpostavkom da je visina EURIBOR-a 1,20 p.p., kamatna stopa će 
u navedenom primjeru iznosiƟ  5,20 p.p. 

Fiksni dio kamatne stope u postotnom iznosu bi trebao pred-
stavljaƟ  parametre neovisne o tržišnim kretanjima te uključivaƟ  
premiju rizika na dane kredite i kamatnu maržu poslovnih banaka. 
Svi drugi uvjeƟ  određivanja visine kamatne stope na kredite, koji 
općenito mogu utjecaƟ  na visinu kamatne stope, osim onoga koji je 
ugovoren kao varijabilni dio kamatne stope, smatraju se sadržanima 
isključivo u okviru fi ksnog (nepromjenjivog) dijela kamatne stope, 
tako da su promjene bilo kojega od Ɵ h uvjeta bez utjecaja na pro-
mjenu kamatne stope. 

U prethodno istaknutom primjeru, kada je parametar šestomje-
sečni EURIBOR, samo promjena šestomjesečnog EURIBOR-a može 
imaƟ  utjecaja na promjenu kamatne stope na kredit, dok promjene 
bilo kojeg drugog općeg uvjeta određivanja kamatne stope, bilo na 
više, bilo na niže (primjerice, ali ne isključivo, promjena kreditnog 
rizika Republike Hrvatske ili visine regulatornog troška), neće imaƟ  
utjecaja na visinu kamatne stope.8 U slučaju porasta vrijednosƟ  pro-
mjenjivog dijela kamatne stope, kamatna stopa će porasƟ  u punoj 
mjeri porasta te vrijednosƟ , ali samo do najviše Zakonom dopušte-
ne ugovorne kamatne stope. U slučaju pada vrijednosƟ  varijabilnog 
dijela kamatne stope, kamatna stopa bi se trebala sniziƟ  u punoj 
mjeri pada te vrijednosƟ . Na visinu promjene kamatnih stopa neo-
visno od zakonske problemaƟ ke, tehnički mogu utjecaƟ  promjene 
referentnih kamatnih stopa, stope prosječnog troška fi nanciranja 
bankovnog sektora te drugi parametri i referentne stope odnosno 
stope prosječnog troška fi nanciranja bankovnog sektora. Ono što 
je bitno istaknuƟ  je da navedeni parametri odnosno promjenjivi 
elemenƟ  na osnovi kojih se izračunava promjenjiva kamatna stopa, 
moraju biƟ  oni čija promjena ne može ovisiƟ  o volji jedne ugovorne 
strane, kao i da se isƟ  moraju nedvojbeno ugovoriƟ  u samome ugo-
voru o kreditu.

Potrošači, korisnici kredita kreditnih insƟ tucija ugovaranjem 
promjenjive kamatne stope moraju biƟ  svjesni da prihvaćaju i rizik 
promjene promjenjive kamatne stope uslijed promjene ugovorenih 
parametara (tržišnih indeksa) o kojima ovisi kretanje kamatne stope 
Ɵ jekom trajanja ugovornog odnosa. Od rizika rasta kamatnih stopa 
može se zašƟ Ɵ Ɵ  na više načina; od sofi sƟ ciranijih koji zahƟ jevaju 
izmjene zakonskih propisa u RH ili razvijeno tržište fi nancijskih deri-
vata, do najjednostavnijih rješenja u vidu fi ksne kamate na kredite. 
MeđuƟ m, svaka zašƟ ta od rizika implicira i višu cijenu. Na primjer, 
fi ksna kamata kod stambenih kredita od 100.000 EUR-a u pravilu 
poskupljuje mjesečnu ratu za 15, 20 ili 25 EUR-a, ovisno o roku ot-
plate kredita.

Člankom 11.a Zakona o izmjenama i dopunama ZPK-a9 te član-
kom 24. ZSPK-a10 istovjetno i taksaƟ vno se navodi da je vjerovnik 
dužan u slučaju ugovaranja promjenjive kamatne stope:
a)  definirati parametar koji prati u kontekstu donošenja odluke 

o korekciji promjenjive kamatne stope, a koji je jasan i poznat 
potrošačima 

8  Kamatne stope se izražavaju u određenom broju postotnih bodova na go-
dišnjoj razini, s time da se odnosna  brojčana oznaka zaokružuje na dva decimalna 
mjesta u skladu s matematičkim pravilima o zaokruživanju. 

9  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o potrošačkom kreditiranju, Nar. 
nov., br. 143/13.

10  Zakon o stambenom potrošačkom kreditiranju, Nar. nov., br. 101/17.
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b)  kvalitativno i kvantitativno razraditi uzročno-posljedične veze 
kretanja definiranog parametra i utjecaja tih kretanja na visinu 
promjenjive kamatne stope i

c)  odrediti u kojim se razdobljima razmatra donošenje odluke o 
korekciji visine kamatne stope (koje je bazno razdoblje te koja su 
referentna razdoblja).
Za sve postojeće ugovore o kreditu sklopljene do stupanja na 

snagu ZPK-a11, u kojima nisu defi nirani parametri i njihove uzročno 
posljedične veze, vjerovnici su bili obvezni sukladno ZPK-u, defi niraƟ  
parametar koji se rabi za korekciju promjenjive kamatne stope i to 
jednu od sljedećih varijabli:
–  referentnu kamatnu stopu (EURIBOR, LIBOR) ili
–  nacionalnu referentnu kamatnu stopu (NRS) ili
– prinos na Trezorske zapise Ministarstva financija ili
– prosječnu kamatnu stopu na depozite građana u odnosnoj valuti.

Promjenjiva kamatna stopa se ovim zakonskim rješenjima de-
fi nira kao zbroj ugovorenog parametra i fi ksnog dijela koji ne smije 
rasƟ  Ɵ jekom otplate kredita i koji se mora ugovoriƟ  zajedno s para-
metrom. Promjena kamatne stope u jednom referentnom razdoblju 
ne može biƟ  veća odnosno kod smanjenja manja od promjene na-
vedenog korekƟ vnog parametra izraženo u postotnim bodovima.

Razlika među krediƟ ma s različiƟ m promjenjivim dijelom kamat-
nih stopa postoji i s obzirom na to kako neki promjenjivi parametri 
defi nirani ZPK-om na promjenu tržišnih kamatnih stopa reagiraju 
brže, a neki sporije. U skladu s Ɵ me i rizici su nešto veći za one koji 
na promjenu tržišnih kamatnih stopa reagiraju brže. Nacionalna 
referentna stopa na promjene tržišnih kamatnih stopa u prošlosƟ  
je općenito reagirala sporije nego EURIBOR ili kamatne stope na 
trezorske zapise, stoga se može očekivaƟ  da će i u budućnosƟ  biƟ  
tako. Ipak, neovisno o vrsƟ  referentne kamatne stope, rast tržišnih 
kamatnih stopa prenosi se naposljetku i na promjenjivu kamatnu 
stopu. 

Specifi čan trenutak primjene odredbi iz ZPK-a uz trenutačno 
rekordno niske razine parametra poput EURIBOR-a rezulƟ rao je u 
Hrvatskoj krediƟ ma koji imaju iskazan razmjerno velik fi ksni dio. S 
Ɵ me u skladu, znatniji rast EURIBOR-a brzo bi rezulƟ rao razmjerno 
visokim kamatnim stopama na takve kredite.12

2.2. Referentne vrijednosti i visina kamatnih stopa

Referentne vrijednosƟ  izravno utječu na vrijednost fi nancijskih 
instrumenata i drugih ugovora koji se temelje na njima. Referentne 
se vrijednosƟ  često koriste u potrošačkim ugovorima bez dostatne ili 
primjerene procjene njihove prikladnosƟ  za tu svrhu. Čak i referen-
tne vrijednosƟ  kojima se, u okviru njihove namjene, primjereno mje-
ri ekonomska stvarnost mogu biƟ  štetne ako se primjenjuju u neke 
druge svrhe. Taj problem proizlazi iz toga što ih subjekƟ  koji sklapaju 
ugovore utemeljene na njima ne razumiju dovoljno, što se osobito 
odnosi na ulagatelje i potrošače u maloprodajnom sektoru.13 

Referentne se vrijednosƟ  često ne primjenjuju zbog prikladno-
sƟ , nego zbog mrežnih učinaka na osnovi kojih se određena referen-
tna vrijednost afi rmirala kao mjerna jedinica. Slično tomu, nejedna-
ka pregovaračka moć i primjena općih uvjeta poslovanja znači kako 
se određena referentna vrijednost drugoj ugovornoj strani može 
nametnuƟ 14 Iako su neke referentne vrijednosƟ  nacionalne, sektor 

11  Nar. nov., br. 143/13., 101/17.
12 https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu  (16. 1. 2019.).
13 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=CELEX%3A52013 

SC0337  (16. 1. 2019.).
14  Vidjeti detaljnije: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/?uri=-

CELEX%3A52013SC0337, (16. 1. 2019.).

referentnih vrijednosƟ  međunarodnog je karaktera i u pogledu nji-
hova utvrđivanja i u pogledu njihove uporabe. U slučaju referentnih 
vrijednosƟ  koje imaju široku primjenu ili se primjerice utvrđuju u 
nekoliko država članica Europske unije, djelovanje na nacionalnoj 
razini može dovesƟ  do fragmenƟ ranja unutarnjeg tržišta i potaknuƟ  
regulatornu arbitražu jer se utvrđivanje referentne vrijednosƟ  jed-
nostavno može preseliƟ  iz jedne države članice u drugu.

Uzroci promjena kamatnih stopa su vidljiviji na razvijenim fi -
nancijskim tržišƟ ma gdje je njihova promjena vezana uz referentnu 
kamatnu stopu pa je korisnicima jasno zbog čega se ista mijenja. 
Prosječna kamatna stopa može se smatraƟ  referentnom ili repre-
zentaƟ vnom ako ima tri glavna obilježja:• Prvo, izračunava se na 
„dubokom“, likvidnom tržištu. Takvo je tržište vrlo konkurentno pa 
niƟ  jedan sudionik ne može utjecaƟ  na kamatnu stopu velikim izno-
som kredita/depozita ili namjernom manipulacijom. Računanje va-
ganoga prosjeka na osnovi iznimno velikoga broja transakcija osigu-
rava reprezentaƟ vnost i stabilnost tako izračunate kamatne stope.
• Drugo, referentna kamatna stopa nalazi se pod utjecajem temelj-

nih kamatnih stopa tržišta novca. Središnje banke određuju te-
meljne kamatne stope tržišta novca sukladno ciljevima monetarne 
politike. Najpoznatije temeljne kamatne stope su: stopa na federal-
na sredstva (engl. federal funds rate) u SAD-u i minimalna kamatna 
stopa za refinanciranje kod Europske središnje banke (ECB).

• Treće, reprezentativnost formirane kamatne stope čini ju refe-
rentnom. To znači kako se u mnogim ugovorima o zajmovima po-
javljuje kao osnovica za izračun krajnje kamatne stope koju plaća 
dužnik. Tako aktivna kamatna stopa postaje varijabilna zavisno o 
kretanju referentne kamatne stope.15Na primjer, banka ponudi 
potrošaču kredit s valutnom klauzulom u eurima uz kamatnu 
stopu EURIBOR + 2 bps.16 Ovakav način kotiranja kamatne stope 
koristan je za obje strane. Banka se štiti od kamatnoga rizika, 
potencijalnog gubitka kojemu bi bila izložena u slučaju rasta 
kamatnih stopa na tržištu u budućnosti ako bi kamatnu stopu u 
ugovoru odredila fiksnom. Također, banke mogu transparentno 
i uz primjenu odgovarajućih analiza „graditi“ finalnu kamatnu 
stopu za krajnjeg dužnika. Na ulazni trošak (u ovom slučaju EU-
RIBOR) banka može nadograđivati operativne troškove, naknadu 
za rizik i očekivani povrat na angažirani kapital.17 
Referentne kamatne stope predstavljaju jedinstvene, javno 

objavljene kamatne stope za pojedine valute i rokove, utvrđene 
na međunarodnom ili hrvatskom (međubankovnom) tržištu novca:     
EURIBOR18, CHF LIBOR, USD LIBOR i ZIBOR19. Detaljnije informacije 

15  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava 
(TOS)?, 2008., broj 10, str. 2., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Anali-
za%2010.pdf, (15. 1. 2019.)., HUB Pregled 4/2017., prosinac 2017., str. 15. - 21., 
http://www.hub.hr/sites/default/files/hub_pregled_4_2017.pdf., (15. 1. 2019.).

16  Napomena: Bps, eng. basis points su bazni bodovi odnosno jedinice mjere 
kojom se iskazuju mali pomaci kamatne stope, deviznih tečajeva ili prinosa na ob-
veznice. Jedan bazni bod je jedna stotinka jednog postotnog boda, npr. 200 bps je 
2 posto. Tako razlika između prinosa na obveznice od 4,40 posto i prinosa od 4,85 
posto iznosi 45 baznih bodova.

17  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava 
(TOS)?, 2008., broj 10, str. 2., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Anali-
za%2010.pdf, (15. 1. 2019.)., HUB Pregled 4/2017., prosinac 2017., str. 15. - 21., 
http://www.hub.hr/sites/default/files/hub_pregled_4_2017.pdf., (15. 1. 2019.).

18  EURIBOR (engl. Euro Interbank Offered Rate) je referentna kamatna stopa 
za EUR, koja predstavlja prosječnu međubankovnu ponudbenu kamatnu stopu 
koja se obračunava na međusobne kredite banaka koje posluju u eurozoni na ro-
kove od 1 tjedna do 1 godine. EURIBOR se smatra jednim od najvažnijih referen-
tnih pokazatelja kretanja kamatnih stopa na europskom novčanom tržištu te se 
stoga koristi kao temelj u određivanju različitih vrsta financijskih proizvoda. 

19  ZIBOR (engl. Zagreb Interbank Offered Rate) je jedinstvena kamatna re-
ferentna stopa za HRK, koja se formira na hrvatskom međubankarskom tržištu. 
LIBOR (engl. London Interbank Offered Rate) predstavlja prosječnu kamatnu stopu 
na međubankarski depozit u nekoj valuti. LIBOR se računa prema metodologiji 
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o referentnim kamatnim stopama mogu se naći na www.euribor.
org, www.bba.org.uk i www.trzistenovca.hr. Banke mogu primjenji-
vaƟ  navedene referentne kamatne stope, ovisno o valuƟ  kredita, pri 
čemu se krediƟ  ugovoreni uz valutnu klauzulu određenu u izvjesnoj 
stranoj valuƟ  ravnaju prema onoj referentnoj kamatnoj stopi koja se 
primjenjuje na kredite odobrene u toj stranoj valuƟ .

Kreditne insƟ tucije kao parametar (varijabilni dio kamatne sto-
pe) mogu ugovaraƟ  te primjenjivaƟ  i stopu prinosa na Trezorske 
zapise Ministarstva fi nancija RH za određeno razdoblje. Trezorski 
zapisi Ministarstva fi nancija su kratkoročni vrijednosni papiri koji se 
kupuju uz diskont na aukcijama Ministarstva fi nancija. Izdaju se s 
rokovima dospijeća od 90, 182 i 364 dana. Redovite aukcije trezor-
skih zapisa objavljuju se svakog utorka, a pravo sudjelovanja ima-
ju registrirani korisnici aukcijskog sustava, u skladu s mjerodavnim 
pravilima Ministarstva fi nancija RH. 

Trenutačno je dinamika stopa prinosa na Trezorske zapise Mini-
starstva fi nancija RH usporediva s dinamikom NRS-a, a njihove razi-
ne također su slične. Njihova razina ovisi o nizu činitelja: kreditnom 
rejƟ ngu države, potrebama države za fi nanciranjem, likvidnosƟ  ban-
kovnog sustava, globalnoj nesklonosƟ  riziku, referentnim kamatnim 
stopama najvećih svjetskih središnjih banaka i slično. Nedostatci 
ovih stopa za potrošače stoga su njihova moguća kolebljivost, ovi-
snost o državnim fi nancijama te nemogućnost zašƟ te od rizika nji-
hova porasta.20

3.  PROSJEČNI TROŠAK FINANCIRANJA BANKOVNOG 
SEKTORA U REPUBLICI HRVATSKOJ

Ima li se u vidu složena struktura izvora sredstava/pasive bana-
ka te svi dodatni elemenƟ  koji utječu na formiranje kamatnih stopa 
nameću se dva ključna pitanja: 
-  Je li moguće pronaći reprezentativne parametre za sve kompo-

nente pasive poslovnih banaka u Hrvatskoj i ostale elemente koji 
utječu na formiranje kamatnih stopa?

-  Postoji li neka tržišna kamatna stopa ili parametar koji bi zbog 
povezanosti ili utjecaja na kretanje drugih kamatnih stopa dobro 
reprezentirali tržišne cijene najvažnijih komponenti bankovne 
pasive odnosno varijabilni dio kamate sukladno zahtjevima 
ZKP-a i ZSKP-a?21 
S obzirom na to da u Hrvatskoj zbog visoke “eurizacije” i nerazvi-

jenosƟ  fi nancijskog sustava zapravo ne postoji “prava” referentna 
kamatna stopa koja bi u skladu s novim propisom mogla biƟ  primje-
njivana jednako kao i poznate međunarodne referentne stope (EU-
RIBOR, LIBOR), Hrvatska udruga banaka je 2012. godine, koristeći 
isključivo javno objavljene podatke Hrvatske narodne banke, defi -
nirala Nacionalnu referentnu stopu prosječnog troška fi nanciranja 
hrvatskog bankovnog sektora za pojedine valute. 

Nacionalna referentna stopa (NRS) je prosječni trošak izvora 
sredstava hrvatskog bankovnog sektora (banaka i štednih banaka) 
s obzirom na određeno proteklo razdoblje, vrstu izvora (depoziƟ  fi -
zičkih osoba, depoziƟ  pravnih osoba iz nefi nancijskog sektora, ostali 
izvori sredstava banaka) i relevantnu valutu. NRS prema tome pred-
stavlja prosječnu kamatu koju bankovni sektor plaća kako bi priba-

Britanske udruge banaka za različita dospijeća i različite valute kojima se trguje na 
londonskom tržištu novca. 

20  https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu, (16. 1. 
2019.).

21  HUB Analize, Zašto kamate rastu: Što pokazuje indeks troškova sredstava 
(TOS)?, 2008., broj 10, str. 8., http://www.arhivanalitika.hr/dat/HUB%20Anali-
za%2010.pdf., (15. 1. 2019.).

vio sredstva potrebna za kreditno poslovanje22 ili pojednostavljeno 
rečeno, NRS je ukupan iznos koji su banke isplaƟ le kao kamate na 
depozite podijeljen s prosječnim iznosom Ɵ h depozita.

Nacionalna referentna kamatna stopa se korisƟ  se u skladu s 
člankom 11.a ZPK-a i člankom 24. ZSPK-a kao referentna kamatna 
stopa za određivanje visine varijabilnog dijela promjenjive kamatne 
stope na kredite s Ɵ me da se promjenjiva kamatna stopa na kredi-
te defi nira kao vrijednost važećeg NRS-a za određeno referentno 
razdoblje, uvećana za fi ksni dio kamatne stope.23 Nacionalna refe-
rentna stopa za pojedinu od valuta izračunava se na tri osnove od-
nosno: 
• NRS za depozite fizičkih osoba (NRS1) - za valute HRK i EUR
• NRS za depozite fizičkih osoba i nefinancijskog sektora (NRS2) - 

za valute HRK i EUR
• NRS za sve glavne izvore sredstava od svih fizičkih i pravnih 

osoba, uključujući i one iz financijskog sektora (NRS3) - za valute 
HRK, EUR, CHF i USD.
Svaka od gore navedenih NRS-a izračunava se razdoblje od 3, 

6 i 12 mjeseci i označava se oznakom 3M, 6M i 12M. KraƟ ca sva-
kog NRS-a sadržava naznaku obuhvata sredstava, sukladno objav-
ljenim podacima HNB-a (Obuhvat 1, 2 ili 3), naznaku razdoblja za 
koje se izračunava te oznaku valute. Primjerice, tromjesečna NRS, 
formirana temeljem podataka o depoziƟ ma fi zičkih osoba (Obuhvat 
1) u kunama, označena je kao „3M NRS1 za HRK“.24 Hrvatska na-
rodna banka izračunava, a Hrvatska udruga banaka objavljuje NRS, 
agregirane nekonsolidirane podatke (obuhvaćene su sve kreditne 
insƟ tucije i kreditne unije koje imaju odobrenje za rad u Republici 
Hrvatskoj) o kamatnim troškovima na glavne izvore sredstava Ɵ je-
kom prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima izvora sredstava na 
kraju svakog mjeseca tog tromjesečja na koje se Ɵ  kamatni troškovi 
odnose (podatci podijeljeni na sredstva fi zičkih osoba, fi zičkih osoba 
i nefi nancijskog sektora te svih fi zičkih i pravnih osoba).

22  Objava važećeg NRS-a, metodologija i primjeri izračuna, nalaze se na inter-
netskoj stranici www.hub.hr/NRS  i sve zainteresirane strane, banke i drugi subjek-
ti mogu ih slobodno koristiti.

23  Temeljem obavijesti Hrvatske narodne banke (HNB) ur. broj: 209-020/02-
03-15/DO od 3. ožujka 2015., o objavljivanju troškova izvora financiranja banaka 
nakon isteka relevantnog izvještajnog razdoblja, Hrvatska udruga banaka (HUB) 
usklađuje datume objave Nacionalnih referentnih stopa prosječnog troška finan-
ciranja bankovnog sektora (NRS-a) u ovoj samo utoliko korigiranoj Metodologiji 
NRS-a. Ovom Metodologijom NRS-a je s danom 11. 5. 2015. godine zamijenjena 
u prosincu 2012. objavljena Metodologija NRS-a. Vidjeti detaljnije: HUB: Metodo-
logija NRS-a, 2015., str. 1., http://www.hub.hr/sites/default/files/2015_metodo-
logija_nrs.pdf /.

24  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 1., http://www.hub.hr/hr/nrs, (16. 
1. 2019.).
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Pregled kretanja NRS-a iznosi se taksaƟ vno:25 Za 3 mjeseca /3M NRS/: 

Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) – 3 mjeseca

Obuhvat

HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke        osobe  i 
nefi nancijski sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i 
nefi nancijski 

sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Datum 
objave

Tromjesečje  3M NRS1 3M NRS2 3M NRS3 3M NRS1 3M NRS2 3M NRS3 3M NRS3 3M NRS3
2012./III. 2.43% 2.09% 2.82% 3.25% 3.14% 3.02% 2.42% 1.99% 7. XII. 2012.
2012./IV. 2.41% 2.03% 2.66% 3.21% 3.07% 2.83% 2.34% 2.74% 18. II. 2013.
2013./I. 2.53% 2.05% 2.46% 3.25% 3.17% 2.95% 2.33% 2.04% 16. V. 2013.
2013./II. 2.37% 1.86% 2.13% 3.07% 2.97% 2.78% 2.22% 1.93% 19. VIII. 2013.
2013./III. 2.11% 1.65% 2.14% 3.00% 2.86% 2.72% 2.25% 1.90% 18. XI. 2013.
2013./IV. 1.90% 1.48% 1.93% 2.84% 2.72%  2.59% 2.26% 1.83% 17. II. 2014.
2014./I. 2.06%  1.58% 1.85% 2.70% 2.58% 2.51% 2.13% 1.74% 16. V. 2014.
2014./II. 1.86% 1.43% 1.67% 2.61%  2.50% 2.47% 2.09%  1.67% 19. VIII. 2015.
2014./III. 1.78% 1.36% 1.63% 2.52% 2.37% 2.40% 2.14% 1.73% 19. XI. 2014.
2014./IV. 1.66% 1.27% 1.55% 2.42%  2.25% 2.28% 2.07% 1.62% 17. II. 2015.
2015./I. 1.69% 1.26% 1.49% 2.29% 2.13% 2.17% 2.00% 1.58% 21. V. 2015.
2015./II. 1.49% 1.12% 1.35% 2.21% 2.05% 2.07% 1.74% 1.38% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1.45% 1.07% 1.29% 2.06% 1.88% 1.94% 1.64% 1.33% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1.40% 1.04% 1.33% 1.91% 1.73% 1.84% 2.13% 1.23% 22. II. 2016.
2016./I. 1,34% 0,99% 1,18% 1,75% 1,60% 1,74% 0,56% 1,03% 24. V. 2016.
2016./II. 1,22% 0,90% 1,11% 1,58% 1,43% 1,58% 0,69% 0,97% 24. VIII. 2016.
2016./III. 1,08% 0,79% 0,92% 1,40% 1,24% 1,39% 0,47% 0,82% 28. XI. 2016.
2016./IV. 0,96% 0,71% 0,86% 1,23% 1,09% 1,32% 0,55% 0,81% 27. II. 2017.
2017./I. 0,84% 0,62% 0,74% 1,04% 0,93% 1,12% 0,18% 0,63% 23. V. 2017.
2017./II. 0,76% 0,55% 0,66% 0,91% 0,82% 0,99% 0,16% 0,53% 30. VIII. 2017.
2017./III. 0,66% 0,48% 0,59% 0,78% 0,69% 0,84% 0,17% 0,51% 24. XI. 2017.
2017./IV. 0,64% 0,46% 0,55% 0,66% 0,59% 0,75% 0,26% 0,47% 21. II. 2018.
2018./I. 0,59% 0,43% 0,48% 0,56% 0,49% 0,67% 0,09% 0,47% 24. V. 2018.
2018./II. 0,54% 0,38% 0,43% 0,47% 0,42% 0,58% 0,08% 0,49% 23. VIII. 2018.
2018./III. 0,50% 0,34% 0,39% 0,42% 0,37% 0,51% 0,08% 0,43% 28. XI. 2018.

Za 6 mjeseci /6M NRS/:

Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) – 6 mjeseci

Obuhvat

HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i 
nefi nancijski sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  i 
nefi nancijski 

sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Datum objave

Tromjesečje  6M NRS1 6M NRS2 6M NRS3 6M NRS1 6M NRS2 6M NRS3 6M NRS3 6M NRS3
2012./III. 2.43% 2.07% 2.86% 3.27% 3.19% 3.09% 2.41% 2.13% 7. XII. 2012.
2012./IV. 2.42%  2.06% 2.74% 3.23% 3.10% 2.92% 2.38% 2.36% 18. II. 2013.
2013./I. 2.47% 2.04% 2.56% 3.23% 3.12% 2.89% 2.34% 2.40% 16. V. 2013.
2013./II. 2.45% 1.95% 2.29% 3.16% 3.07% 2.86% 2.28% 1.99% 19. VIII. 2013.
2013./III. 2.24%  1.75% 2.13% 3.03% 2.91% 2.75% 2.24% 1.92% 18. XI. 2013.
2013./IV. 2.01% 1.57% 2.03% 2.92% 2.79% 2.65% 2.25% 1.87% 17. II. 2014.
2014./I. 1.98% 1.53% 1.89% 2.77% 2.65% 2.55% 2.20% 1.79% 16. V. 2014.
2014./II. 1.96% 1.50% 1.76% 2.65% 2.54% 2.49% 2.11% 1.71% 19. VIII. 2015.
2014./III. 1.82% 1.39%  1.65% 2.56% 2.43% 2.43% 2.12%  1.70% 19. XI. 2014.
2014./IV. 1.72% 1.32% 1.59%  2.47% 2.31% 2.34% 2.11% 1.67% 17. II. 2015.
2015./I. 1.67% 1.27% 1.52% 2.36% 2.19% 2.23% 2.03% 1.60% 21. V. 2015.
2015./II. 1.59% 1.19% 1.42% 2.25% 2.09% 2.12% 1.87% 1.48% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1.47% 1.09% 1.32% 2.14% 1.96% 2.00% 1.69% 1.35% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1.42% 1.05% 1.31% 1.99% 1.81%  1.89% 1.79% 1.28% 22. II. 2016.
2016./I. 1,37% 1,02% 1,26% 1,83% 1,67% 1,79% 1,53% 1,14% 24. V. 2016.
2016./II. 1,28% 0,94% 1,14% 1,67% 1,51% 1,66% 0,62% 1,00% 24. VIII. 2016.
2016./III. 1,15% 0,84% 1,01% 1,49% 1,33% 1,48% 0,58% 0,90% 28. XI. 2016.
2016./IV. 1,02% 0,75% 0,89% 1,31% 1,16% 1,36% 0,51% 0,82% 27. II. 2017.
2017./I. 0,90% 0,66% 0,80% 1,14% 1,01% 1,23% 0,38% 0,73% 23. V. 2017.
2017./II. 0,80% 0,58% 0,70% 0,98% 0,88% 1,06% 0,17% 0,58% 30. VIII. 2017.
2017./III. 0,71% 0,51% 0,63% 0,85% 0,75% 0,92% 0,16% 0,52% 24. XI. 2017.
2017./IV. 0,65% 0,47% 0,57% 0,72% 0,64% 0,80% 0,22% 0,49% 21. II. 2018.
2018./I. 0,62% 0,44% 0,51% 0,61% 0,54% 0,72% 0,18% 0,47% 24. V. 2018.
2018./II. 0,57% 0,40% 0,45% 0,52% 0,46% 0,62% 0,09% 0,48% 23. VIII. 2018.
2018./III. 0,52% 0,36% 0,41% 0,45% 0,39% 0,54% 0,08% 0,46% 28. XI. 2018.

25  HUB, Povijesna kretanja NRS-a, 2018., http://www.hub.hr/hr/nrs,, zadnja izmjena 28. XI. 2018. (16. 1. 2019.).
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Za 12 mjeseci /12M NRS/:

Nacionalna referentna stopa prosječnog troška fi nanciranja bankarskog sektora (NRS) – 12 mjeseci

Obuhvat

HRK  EUR CHF USD

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  
i nefi nancijski 

sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Fizičke 
osobe 

Fizičke osobe  
i nefi nancijski 

sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Datum objave

Tromjesečje  12M NRS1 12M NRS2 12M NRS3 12M NRS1 12M NRS2 12M NRS3 12M NRS3 12M NRS3
2012./IV. 2.41%  2.10% 2.90% 3.25% 3.15% 3.02% 2.37% 2.27% 18. II. 2013.
2013./I. 2.45% 2.06% 2.71% 3.25% 3.15% 2.99% 2.38% 2.26% 16. V. 2013.
2013./II. 2.43% 2.01% 2.52% 3.19% 3.09% 2.89% 2.34% 2.18% 19. VIII. 2013.
2013./III. 2.35% 1.89% 2.34% 3.13% 3.02% 2.82%  2.29% 2.16% 18. XI. 2013.
2013./IV. 2.22% 1.75% 2.16% 3.04% 2.93% 2.76% 2.27% 1.93% 17. II. 2014.
2014./I. 2.11% 1.64% 2.01% 2.90% 2.78% 2.65% 2.22% 1.85% 16. V. 2014.
2014./II. 1.98% 1.54% 1.90% 2.79% 2.67% 2.57% 2.19% 1.79% 19. VIII. 2015.
2014./III. 1.90% 1.46% 1.77% 2.67% 2.54% 2.49% 2.16% 1.74% 19. XI. 2014.
2014./IV. 1.84% 1.41% 1.67% 2.56%  2.42% 2.42% 2.11% 1.69% 17. II. 2015.
2015./I. 1.75% 1.33% 1.58% 2.46% 2.31% 2.33% 2.07% 1.65% 21. V. 2015.
2015./II. 1.66% 1.25% 1.50%  2.36% 2.20% 2.23% 1.98% 1.57% 21. VIII. 2015.
2015./III. 1.57% 1.18% 1.42%  2.25% 2.08% 2.11% 1.86% 1.47% 26. XI. 2015.
2015./IV. 1.50% 1.12% 1.36%  2.12% 1.95% 2.00% 1.84% 1.38% 22. II. 2016.
2016./I. 1,42% 1,05% 1,29% 1,98% 1,81% 1,89% 1,65% 1,24% 24. V. 2016.
2016./II. 1,35% 1,00% 1,23% 1,83% 1,66% 1,78% 1,48% 1,14% 24. VIII. 2016.
2016./III. 1,26% 0,93% 1,13% 1,66% 1,50% 1,64% 1,14% 1,02% 28. XI. 2016.
2016./IV. 1,15% 0,84% 1,01% 1,49% 1,34% 1,51% 0,57% 0,91% 27. II. 2017.
2017./I. 1,02% 0,75% 0,90% 1,31% 1,17% 1,36% 0,48% 0,81% 23. V. 2017.
2017./II. 0,91% 0,67% 0,79% 1,15% 1,02% 1,21% 0,35% 0,70% 30. VIII. 2017.
2017./III. 0,80% 0,59% 0,71% 0,99% 0,89% 1,07% 0,28% 0,63% 24. XI. 2017.
2017./IV. 0,72% 0,52% 0,63% 0,85% 0,76% 0,93% 0,19% 0,54% 21. II. 2018.
2018./I. 0,66% 0,48% 0,57% 0,73% 0,65% 0,82% 0,17% 0,49% 24. V. 2018.
2018./II. 0,61% 0,44% 0,51% 0,62% 0,55% 0,71% 0,15% 0,49% 23. VIII. 2018.
2018./III. 0,57% 0,40% 0,46% 0,53% 0,47% 0,63% 0,13% 0,47% 28. XI. 2018.

vo EURIBOR ili LIBOR, uz koje je bilo vezano 34 posto kamatnih stopa 
stambenih kredita i 44 posto kamata potrošačkih kredita. NRS je 
bio korišten prilikom određivanja kamatnih stopa za 28 posto stam-
benih i 33 posto potrošačkih kredita28 U razdoblju od 2014. – 2019. 
godine u Hrvatskoj tri banke koje su se primjenjujući ZPK odlučile za 
NRS - Hrvatska poštanska banka d.d., OTP banka d.d. i Zagrebačka 
banka d.d. višekratno su snizile svoje kamatne stope na postojeće i 
nove kredite građanima u kunama i eurima. 

U Hrvatskoj za kredite stanovništvu prevladava promjenjiva ka-
matna stopa, a što posljedično znači kako je mogući rast referentnih 
kamatnih stopa važan izvor rizika za potrošače29 Taj je rizik posebno 
značajan ako nastupi istodobno s deprecijacijom domaće valute i/
ili slabljenjem domaćega gospodarstva, što se negaƟ vno odražava 
na dohotke kućanstava.30 Od sredine 2015. godine u ponudi banaka 
je primjetno preusmjeravanje kreditne potražnje potrošača prema 
krediƟ ma s nepromjenjivim  kamatnim stopama i  kunskim krediƟ -
ma. Takvi trendovi potvrđuju kako su klijenƟ  postali osjetljiviji na 
preuzimanje kamatnog rizika, čemu su kreditne insƟ tucije, u uvje-
Ɵ ma relaƟ vno niskoga kreditnog rasta, prilagodile svoje proizvode. 

28  Vedran Šošić na okruglom stolu časopisa Banka pod nazivom “Kako na-
staju kamate” dana 4. 2. 2014.,  http://www.banka.hr/sosic-bankama-koristi-
te-nrs-umjesto-euribora-ili-libora/print, (16. 12. 2018.).

29  Svaki kredit, neovisno o tipu kamatne stope koju nosi, izlaže dužnike po-
tencijalnim “nepovoljnim” ishodima ovisno o budućem kretanju referentnih ka-
matnih stopa. Tako nepromjenjive kamatne stope fiksiraju teret otplate kredita 
neovisno o promjenama referentnih stopa pa njihovo potencijalno smanjenje 
dužnici neće osjetiti u obliku nižih iznosa otplata. S druge pak strane, varijabilne 
stope unose određenu neizvjesnost u pogledu budućih iznosa otplata kredita, koji 
mogu biti manji ili veći od trenutačnih, ovisno o smjeru promjene referentnih va-
rijabilnih parametara.

30  HNB; preneseno prema https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kredit-
nom-odnosu, (16. 1. 2019.). 

Od početka primjene do danas NRS je konƟ nuirano u padu (slika 1.):

Izvor: Hrvatska udruga banaka.26 

Iz slike 1. je vidljiv pad kamatnih stopa na bankarske kredite kod 
kojih se, primjerice, primjenjuje 12-mjesečni NRS u posljednjih pet 
godina i to za kredite u kunama i na kredite odobrene u eurima. 

Prema podatcima Hrvatske narodne banke27, banke su počet-
kom primjene ZPK-a kao referentnu stopu uglavnom odabrale upra-

26  Hrvatska udruga banaka, http://www.hub.hr/hr/nova-%E2%80%93-ni%-
C5%BEa-nacionalna-referentna-stopa-nrs-za-kredite-gra%C4%91anima, (16. 1. 
2019.).

27  Prema izlaganju viceguvernera HNB-a Vedrana Šošića na okruglom stolu 
časopisa Banka pod nazivom “Kako nastaju kamate” dana 4. 2. 2014., http://www.
banka.hr/sosic-bankama-koristite-nrs-umjesto-euribora-ili-libora/print, (16. 12. 
2016.).
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4. METODOLOGIJA IZRAČUNA NRSͳA 

Metodologija izračuna NRS-a se provodi tako da nacionalne 
referentne stope izračunava i javno objavljuje Hrvatska udruga ba-
naka na temelju objavljenih podataka Hrvatske narodne banke31 
Hrvatska narodna banka svako tromjesečje objavljuje agregirane 
podatke o kamatnim troškovima na glavne izvore sredstava Ɵ je-
kom prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima izvora sredstava na 
kraju svakog mjeseca tog tromjesečja na koje se kamatni troškovi 
odnose32 Na osnovi navedenih podataka, Hrvatska udruga banaka 
izračunava vrijednosƟ  pojedinih NRS-a (s obzirom na obuhvat izvora 
sredstava, kamatno razdoblje i valutu) te ih objavljuje 16. dana u 
drugom mjesecu svakoga tromjesečja odnosno prvoga radnog dana 
nakon dana do kojeg HNB objavljuje agregirane podatke (objavljuju 
se podatci za prethodno tromjesečje). Tako objavljene NRS vrijede 
do dana prije dana sljedeće objave NRS-a. 

Sukladno obvezi iz ZKP-a i ZSPK-a kreditne insƟ tucije koje pri-
mjenjuju NRS poslat će potrošačima obavijest o utjecaju novog 
NRS-a na njihove kredite i anuitete, a koja će biƟ  vidljiva na anuite-
Ɵ ma koji dospijevaju u veljači 2019. godine.

NRS se, za pojedinu valutu, određen obuhvat izvora sredstava te 
razdoblje koje može biƟ  3, 6 ili 12 mjeseci, računa na sljedeći način:

• Izračuna se ukupni kamatni trošak bankovnog sektora, s obzirom 
na pojedinu valutu obuhvat izvora sredstava koja konstituiraju 
NRS, za prethodni broj mjeseci koji odgovara dužini razdoblja 
(npr. zbroj kamatnih troškova za glavne izvore sredstava fizičkih 
osoba u valuti EUR u prethodna 2 tromjesečja  koristi se pri izra-
čunu vrijednosti NRS-a glavnih izvora sredstava fizičkih osoba za 
valutu EUR i za razdoblje od 6 mjeseci)33

• Izračuna se prosječno stanje glavnih izvora sredstava u pret-
hodnom razdoblju (s obzirom na obuhvat izvora sredstava koji 
konstituiraju pojedini NRS), prema formuli navedenoj u nastavku

• Izračuna se omjer ukupnog kamatnog troška i prosječnog stanja 
izvora sredstava te se omjer podijeli ukupnim brojem dana u 
proteklom razdoblju i pomnoži s 365, kako bi se dobila kamatna 
stopa izražena na godišnjoj razini; dobivena kamatna stopa pred-
stavlja NRS.

Pojednostavljeno rečeno, NRS je ukupan iznos koji su banke 
isplaƟ le kao kamate na depozite, podijeljen s prosječnim iznosom 
Ɵ h depozita odnosno, kao što i puno ime kaže, to je stopa „pro-
sječnog troška fi nanciranja“ svedenog na godišnju razinu, kako bi 
se izrazio u postotnim bodovima (p.b.).34 NRS se računa za razne 
valute, vrste depozita i rok – tromjesečni NRS je iznos isplaćen u tri 
mjeseca podijeljen s tromjesečnim prosječnim stanjem, a isto tako 

31  Vidjeti: HUB, Metodologija NRS-a, 2015:1., http://www.hub.hr/sites/
default/files/metodologija_nrs.pdf.

32  Podatci, kao i detaljnija specifikacija obuhvata pojedinih izvora sredstava 
objavljeni su na mrežnim stranicama HNB-a (poveznica „Pokazatelji poslovanja 
kreditnih institucija“ na www.hnb.hr u tablici pod nazivom:  „Troškovi izvora 
financiranja banaka”). Temeljem navedenih podataka, Hrvatska udruga banaka 
(u nastavku: HUB) izračunava vrijednosti pojedinog NRS-a (s obzirom na vrstu, 
kamatno razdoblje i valutu) te ih do 12 sati prvog radnog dana nakon dana na 
koji HNB objavi agregirane podatke, objavljuje na mrežnoj stranici www.hub.
hr/NRS.

33  Sredstva prikupljenih depozita fizičkih osoba uključuju izvore sredstava od 
depozita fizičkih osoba, sredstva prikupljenih ukupnih depozita uključuju izvore 
sredstava depozita fizičkih osoba i pravnih osoba nefinancijskog sektora, a sva 
glavna sredstva financiranja uključuju glavne izvore sredstava svih fizičkih i pravnih 
osoba, uključujući i one iz financijskog sektora. Daljnji podatci o obuhvatu poda-
taka koji se uključuju u svaki pojedini izračun dostupni su na internetskoj stranici 
HNB-e (www.hnb.hr) „pokazatelji poslovanja  kreditnih institucija“). 

34  Detaljno pojašnjenje metodologije objavljeno je na stranicama HUB-a 
www.hub.hr/NRS.

i šestomjesečni i dvanaestomjesečni. To se označava kao 3M, 6M i 
12M. Brojka iza NRS-a označava računa li se stopa gledajući samo 
depozite fi zičkih osoba (NRS1), uz njih i depozite nefi nancijskog sek-
tora (NRS2) ili uključuje i depozite fi nancijskog sektora (NRS3) odno-
sno depozite svih pravnih i fi zičkih osoba.

 
Formule i primjeri izračuna NRS-a:35

a) Formula izračuna NRS-a

NRS-ovi se računaju prema generičkoj formuli u nastavku

                 Kamatni trošak n mjeseci                             365
NRS = -------------------------------------- x ---------------------------------
                  Stanja prosjek n mjeseci                  Broj dana n mjeseci

                                     Stanje (mjesec) + stanje (mjesec - 1) 
                                                               + …+  stanje (mjesec - n+1)                                               
Stanja prosjek n mjeseci =  ------------------------------------------------      
                   n 

gdje je:
n – broj mjeseci u referentnom razdoblju varijabilnog dijela pro-

mjenjive kamatne stope = 3, 6 ili 12

b) Primjer izračuna NRS-a:36 

Napomena: brojke u tablicama 1 i 2 ne odgovaraju stvarnim po-
dacima, već su samo primjerice navedene, radi ilustracije matema-
Ɵ čkog modela izračuna.

35  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 5., http://www.hub.hr/sites/default/
files/ metodologijanrs.pdf ,  svibanj 2015.,  (28. 12. 2018.).

36  HUB: Metodologija NRS-a, 2015., str. 5, http://www.hub.hr/sites/default/
files/metodologija_nrs.pdf, svibanj 2015., (28. 12. 2018.).
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Tablica 1. Kamatni troškovi na glavne izvore sredstava u pasivi kreditnih institucija

Tromjesečje 
(milijuni kuna)

HRK  EUR CHF USD

Fizičke osobe 
Fizičke osobe  i 

nefi nancijski 
sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Fizičke osobe 
Fizičke 

osobe  i nefi nancijski 
sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

2012./II. 210 310 820 970 1.020 1.450 127 68

2012./III. 236 395 860 950 1.050 1.500 125 66

2012./IV. 180 300 715 1.030 1.140 1.570 129 74

2013./I. 220 350 750 1.000 1.100 1.470 132 70

Izvor: tablica preuzeta s HUB: Metodologija NRS-a, str. 5, http://www.hub.hr/sites/default/files/metodologija_nrs.pdf,  svibanj 2015., (28. 12. 2018.).

Tablica 2. Glavni izvori sredstava u pasivi kreditnih institucija – stanja na kraju mjeseca

Datum  
(milijuni kuna)

HRK  EUR CHF USD

Fizičke osobe 
Fizičke osobe  i 

nefi nancijski 
sektori

Sve fi zičke 
i pravne  
osobe 

Fizičke osobe 
Fizičke 

osobe  i nefi nancijski 
sektori

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

Sve fi zičke i 
pravne  osobe 

30. 4. 2012. 34.600 66.700 103.900 121.100 138.000 197.900 21.100 13.700

31. 5. 2012. 34.800 67.200 104.200 120.800 138.100 197.600 21.800 13.000

30. 6. 2012. 31.200 68.100 104.800 120.200 138.200 197.100 21.600 13.200

31. 7. 2012. 34.130 68.400 105.300 120.500 138.300 196.200 21.000 13.500

31. 8. 2012. 34.100 65.900 103.600 121.050 138.450 198.200 21.200 13.100

30. 9. 2012. 36.050 65.600 103.000 121.600 138.400 198.600 21.400 12.700

31. 10. 2012. 35.000 65.100 103.800 120.600 137.100 195.700 21.300 13.000

30. 11. 2012. 34.700 65.000 102.650 121.600 137.800 197.100 21.400 13.000

31. 12. 2012. 34.800 64.700 103.600 121.500 137.900 197.800 21.400 12.800

31. 1. 2013. 35.600 64.700 102.650 120.900 137.500 193.700 21.800 13.800

28. 2. 2013. 35.900 67.750 105.700 121.900 138.400 192.200 22.000 14.100

31. 3. 2013. 35.700 67.900 104.600 122.500 140.300 193.500 21.600 13.500

Izvor: tablica preuzeta s HUB: Metodologija NRS-a, str. 5, http://www.hub.hr/sites/default/files/metodologija_nrs.pdf,   (28. 12. 2018.).

• 12 mjeseci (u izračun ulaze brojke zaokružene plavom bojom)

HNB-u ostaje i dalje obveza redovito objavljivaƟ  odnosne agre-
girane podatke o kamatnim troškovima hrvatskih banaka na glavne 
izvore sredstava Ɵ jekom prethodnog tromjesečja, kao i o stanjima 
izvora sredstava na kraju svakog mjeseca.

Razdoblje:

• 3 mjeseca (u izračun ulaze brojke zaokružene zelenom bojom)

• 6 mjeseci (u izračun ulaze brojke zaokružene crvenom bojom)

za EUR NRS1M213,26%
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5.  PREDNOSTI I NEDOSTATCI DEFINIRANIH 
PARAMETARA ZA KOREKCIJU PROMJENJIVIH 
KAMATNIH STOPA

Parametri koji su defi nirani kao međunarodno korištene refe-
rentne kamatne stope (EURIBOR i LIBOR) formiraju se na među-
narodnom tržištu kapitala i izravnije su podložni svim poziƟ vnim i 
negaƟ vnim kretanjima na svjetskom fi nancijskom tržištu, za koje 
su hrvatske gospodarske prilike relaƟ vno zanemarive, tako da kre-
tanja navedenih parametara ne moraju korespondiraƟ  istodobnim 
gospodarskim i fi nancijskim kretanjima na hrvatskom fi nancijskom 
tržištu.37 MeđuƟ m, poslovne banke u Hrvatskoj uobičajeno vežu 
kredite uz LIBOR, posebno u korporaƟ vnim krediƟ ma, unatoč jav-
nom proƟ vljenju HNB-a zato što ne odražava uvjete na domaćem 
fi nancijskom tržištu i unosi element nepotrebne nesigurnosƟ  u 
određivanje rate kredita.38 Osim LIBOR-a druga osnova za izračun 
promjenjivog dijela u kamatnoj stopi bankarskih kredita je EURIBOR. 
EURIBOR predstavlja referentnu kamatnu stopu na europskom me-
đubankarskom tržištu, a u Hrvatskoj se neke banke najčešće koriste 
šestomjesečnim EURIBOR-om kao referentnom kamatnom stopom. 
Problem u primjeni ovog parametara je što je EURIBOR sada na po-
vijesno niskim razinama i predstavlja potencijalno otvorenu moguć-
nost znatnog rasta promjenjivih kamatnih stopa. Situacija s konver-
zijom kredita s valutnom klauzulom u švicarskim francima u 2016. 
godini je razvidno ukazala koliko treba na vrijeme razmišljaƟ  o mo-
gućim rizicima i zašƟ Ɵ  u budućnosƟ .39 S druge strane, parametri 
koji su defi nirani kao NRS, načelno su prilagođeniji hrvatskim gos-
podarskim i fi nancijskim prilikama odnosno stanju na hrvatskom 
fi nancijskom tržištu te su manje ovisni o kretanjima na svjetskim tr-
žišƟ ma, iako je Hrvatska uključena u svjetska gospodarska kretanja 
te stoga podložna potencijalno poziƟ vnim i negaƟ vnim utjecajima 
Ɵ h kretanja. Pri tome, NRS3 se formira na osnovi podataka HNB-a 
o ukupnim troškovima fi nanciranja hrvatskog bankovnog sektora te 
ona uključuje i troškove inozemnog fi nanciranja svih hrvatskih ba-
naka pa je stoga relaƟ vno podložnija međunarodnim gospodarskim 
kretanjima od NRS-e1 i NRS-e2. Unatoč navedenome, nedostatak 
ovog parametra je kako NRS nije prava referentna stopa, već samo 
stopa kojom se iskazuje prosječni trošak fi nanciranja banaka. 

Nadalje, ZPK nije u cijelosƟ  uredio princip promjene kamatne 
stope u smislu potpune zašƟ te interesa potrošača jer se ne defi ni-
ra na nedvosmislen način skup parametara koji mogu utjecaƟ  na 
promjenu kamatne stope. ZPK samo navodi koji to parametri mogu 
biƟ , što je nepotpuna i nejasna defi nicija parametara, koja u prak-
si otvara prostor za možebitne manipulacije, namještanje NRS-a, 
mogućnost prebacivanja iz jedne valute u drugu i utjecaja na refe-
rentnu stopu ili ugrađivanja u štednju derivate kojim banke mogu 
povećavaƟ  svoje troškove i Ɵ me povećaƟ  NRS.

37  Preneseno prema: HUB Pregled 4/2016., Pad omjera loših kredita i pad 
kamatnih stopa, str. 17., http://www.hub.hr/hr/pregledi-i-izgledi, (16. 1. 2019.).

38  http://www.hnb.hr/priopc/2015/hrv/hp21012015.pdf, str. 9., (28. 12. 
2018.).

39  Poseban problem je što je u praksi obračun kamata u pojedinim poslovnim 
bankama primjenom Zakona o potrošačkom kreditiranju te  raščlambom na fiksnu 
i varijabilnu kamatnu stopu operacionaliziran tako da se od postojeće kamatne 
stope oduzela varijabilna (koja je u slučaju LIBOR-a ili EURIBOR-a na povijesno 
najnižoj razini!) rezultirao iznimno visokom fiksnom stopom. Implicite fiksna ka-
matna stopa je “usidrena” na visokim  razinama i postupnim rastom varijabilnog 
dijela kamatne stope /primjerice EURIBOR-a/ na neke uobičajene razine od oko 
3%, doći će do znatnog povećanja kamatnih stopa i kreditnih anuiteta za fizičke 
osobe korisnike kredita u poslovnim bankama. Iako banke mogu smanjiti fiksni dio 
kamate, zakonski propisi ne dozvoljavaju da se jednom smanjen ponovno podiže, 
pa je teško očekivati da bi kreditori sami smanjili izvor prihoda okrene li se tržište 
u suprotnom smjeru.

Drugo, odredbe ZPK-a ne defi niraju formiranje kamatne stope 
tako da se sastoji od jednog varijabilnog parametra i fi ksne marže, 
što je “čisƟ ja” opcija kojom bi se princip formiranja kamatne stope 
učinio doista preglednim, a rizik pravednije podijelio između vjerov-
nika i dužnika. Ako postoji jedan varijabilni parametar (primjerice 
EURIBOR), onda ostali parametri poput porasta premije zbog pro-
mjena kreditnog rizika Republike Hrvatske trebaju biƟ  sastavnim di-
jelom fi ksne bankarske marže, tako da se njihovo kretanje odražava 
kao veća ili manja dobit banaka, čime bi se bankama onemogućilo 
da više različiƟ h rizika prebace na teret potrošača i zarađuju na pro-
mijenjenim kamatama jednako, bez obzira na okolnosƟ . 

Usporedba navedenih obilježja referentnih kamatnih stopa 
(tablica 3.) koje se primjenjuju u Hrvatskoj, prikazuje način na koji 
se promjena kamatnih stopa iz okružja prenosi na konkretni kredit 
ovisi o referentnoj stopi koja se na njega primjenjuje. Tako postoje 
značajne razlike u dinamici dviju najčešće korištenih referentnih ka-
matnih stopa – nacionalne referentne stope (NRS-a) i EURIBOR-a.

Tablica 3. Usporedba obilježja referentnih kamatnih stopa 

 EURIBOR
NRS (Nacionalna 
referentna stopa)

Kamatna stopa 
na trezorske 

zapise
Brzina promjene Brza Spora Brza
Ovisnost o 
kretanjima na 
međunarodnom 
tržištu

Izravna 
veza

Neizravna veza Neizravna veza

Ovisnost o 
kretanjima na 
domaćem tržištu

Ne Izravna veza Izravna veza

Mogućnost zašƟ te 
instrumenƟ ma 
osiguranja

Postoji 
razvijeno 

tržište
Ne postoji Ne postoji

Izvor: HNB; preneseno prema https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kre-
ditnom-odnosu (16. 1. 2019.).

Materijalizacija mogućeg kamatnog rizika značajno ovisi o Ɵ pu 
varijabilnog parametra uz koji je vezana dinamika kamatne stope. 
Tako bi se izmjene međunarodne referentne kamatne stope, EURI-
BOR-a, relaƟ vno brzo mogle preliƟ  u rast akƟ vnih kamatnih stopa 
i stoga veće iznose otplata klijenata.40 S druge strane, kako je NRS 
implicitna pasivna kamatna stopa odnosno vagani prosječni trošak 
fi nanciranja banaka i formira se na domaćem tržištu primarno pod 
utjecajem troška fi nanciranja nekoliko najvećih banaka, može se 
očekivaƟ  da bi ista vjerojatno sporije reagirala. 

S obzirom na način njegova izračuna (npr. njegova razina od 
svibnja do kolovoza izračunava se na temelju podataka o trošku 
obveza banaka prosječno dva tromjesečja ranije – od siječnja do 
ožujka), ovaj promjenjivi parametar reagira s pomakom. Osim toga, 
jednom i kada počne reagiraƟ , ta je reakcija u početku slabijeg in-
tenziteta budući da kretanja iz jednog mjeseca imaju malen utjecaj 
na ukupne implicitne troškove. NRS zbog svoje metodologije izraču-
na iz povijesnih podataka relaƟ vno sporije reagira na promjene ovih 
pokazatelja koji su po svojoj naravi ipak nešto kolebljiviji. D o d a t-
no, kako se NRS računa iz prosječnog troška sredstava banaka, a 
banke se u Hrvatskoj većinom fi nanciraju iz depozita koji čine više 
od 80% obveza banaka, kretanje procijenjenoga agregatnog NRS-a 

40  https://www.hnb.hr/analize-i-publikacije/redovne-publikacije/makropru-
dencijalna-dijagnostika/html/-/journal_content/56/20182/1816628,  (15. 12. 
2018.). 
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usklađeno je s kretanjem implicitne nominalne kamatne stope na 
depozite.41 S druge strane, porast EURIBOR-a u znatno bi se kraćem 
roku prenio na opći porast kamatnih stopa. Budući da se njegova 
vrijednost mijenja svakodnevno, njegovo bi prelijevanje u kamatne 
stope koje se primjenjuju na kredite kasnilo samo zbog proteka vre-
mena potrebnog za promjenu kamatnih stopa. Nadalje za razliku od 
EURIBOR-a, koji nije osjetljiv na premiju rizika zemlje, na NRS bi se u 
kratkom roku jače odrazio bolji ili lošiji međunarodni kreditni rejƟ ng 
Hrvatske.

Potrebno je ipak zaključno napomenuƟ  kako zašƟ tu korisnicima 
kredita od rasta EURIBOR-a i NRS-a predstavljaju sljedeće odredbe:
-  Zakona o obveznim odnosima koje propisuju maksimalnu ugo-

vornu kamatnu stopu u visini zatezne kamatne stope uvećane za 
jednu polovinu42

-  Zakona o potrošačkom kreditiranju i Zakona o stambenom po-
trošačkom kreditiranju koji utvrđuje maksimalnu kamatnu stopu 
na stambene kredite ograničenjem visine dozvoljene kamatne 
stope do prosječne ponderirane kamatne stope uvećane za 
1/3.43 Prosječne ponderirane kamatne stope za svaku od valuta 
stambenih kredita objavljuje HNB dva puta godišnje te ni jedna 
promjena visine kamatne stope ne smije prelaziti zakonom utvr-
đenu maksimalnu kamatnu stopu. 

-  Zakona o stambenom potrošačkom kreditiranju koji limitira 
maksimalnu visinu EKS-a za stambene potrošačke kredite na 
stopu zakonskih zateznih kamata44 

-  Zakona o potrošačkom kreditiranju i Zakona o kreditnim instituci-
jama (Nar. nov.,, br. 159/2013., 19/2015., 102/2015. i 15/2018.), 
koji korisnicima bankarskih kredita omogućuju kao mjeru zaštite 
i pravo na prijevremenu otplatu kredita u roku 3 mjeseca od pri-
mitka obavijesti banke o povećanju kamatne stope bez naknade 
za prijevremeni povrat kredita.

6.  ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Svaki od promjenjivih elemenata/parametara koji utječu  na for-
miranje kamatnih stopa može se kretaƟ  i na niže i na više Ɵ jekom 
razdoblja otplate kredita, uvažavajući načelo proporcionalnosƟ  koje 
treba osiguraƟ  jednako treƟ ranje aprecijacije kao i deprecijacije i 
to ne samo u kreditnom poslovanju, već i u odnosima iz pasivnih 
bankarskih poslova. Primjerice, ugovori li potrošač kredit čiji dio je 
NRS, na sebe preuzima rizik promjene kamatne stope sukladno kre-
tanjima cijene izvora novca na domaćem tržištu. Svakako prije ugo-
varanja takvog kredita nužno je proučiƟ  njezino kretanje posljednjih 
godina jer kretanje NRS-a utječe na visinu plaćenih anuiteta. 

Unatoč preporukama bankama od strane Hrvatske narodne 
banke da se kao parametar promjenjivosƟ  kamata korisƟ  NRS, ova 
stopa predstavlja samo “najmanje loš” izbor, jer zapravo u Hrvat-
skoj zbog nerazvijenosƟ  domaćeg tržišta novca i visoke “eurizira-
nosƟ ”  fi nancijskog sustava, ne postoji “prava” referentna kamatna 
stopa, već je to samo stopa kojom se iskazuje prosječni trošak fi -
nanciranja banaka. Iako je nemoguće točno prognoziraƟ  kretanje 
NRS-a u budućnosƟ , u sljedećim tromjesečjima i dalje postoji pro-

41  Vidjeti: https://www.hnb.hr/-/rizici-za-potrosaca-u-kreditnom-odnosu 
(16. 1. 2019.).

42  Čl. 26. st. 1. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. - 78/15.).
43  Maksimalna visina nominalne kamatne stope na kredite potrošačima 

propisana je odredbama članaka 11.b i 11.c ZPK-a (Nar. nov., br. 75/09., 112/12., 
143/13., 147/13., 09/15., 78/15., 102/15., 52/16.) i članka 25. ZSPK-a (Nar. nov., 
br. 101/17.) .

44  Maksimalna visina EKS-a za potrošače propisana je odredbama članka 20.a 
ZPK-a.  

stor za pad jer je NRS najviše povezan s kretanjem kamatnih stopa 
koje hrvatske banke plaćaju na depozite fi zičkih i pravnih osoba, a 
ne direktno s inozemnim referentnim stopama (npr. EURIBOR-om). 
MeđuƟ m, ugovaranjem dužeg razdoblja otplate kredita na koje se 
odnosi ugovorena promjenjiva kamatna stopa povećava se vjerojat-
nost odnosno rizik promjene visine promjenjive kamatne stope zato 
što postaje moguće preokretanje trenda snižavanja kamatnih sto-
pa te povratak kamatnog rizika. Ako priƟ sci na porast opće razine 
kamatnih stopa budu postojaniji, taj će čimbenik unijeƟ  određenu 
inerciju u promjenu kamatnih stopa, ali neće spriječiƟ  porast kama-
ta u dužem roku. 

Isto tako treba uzeƟ  u obzir da ograničenja kamatne stope ne 
djeluju linearno, već pretežito za one kredite kojima je kamatna sto-
pa bliže limitu. Iz navedenoga slijedi kako je mogući rast referen-
tnih kamatnih stopa važan izvor rizika za potrošače te je potrebno u 
pregovore kreditnih insƟ tucija i potrošača vraƟ Ɵ , sad zanemareno, 
pitanje zašƟ te od kamatnog rizika. MogućnosƟ  i tržišna rješenja već 
postoje; od fi ksiranja kamata, ograničenja njihovog maksimalnog 
raspona (engl. cap i fl oor) do akƟ vnog upravljanja fi ksnom maržom.

Neovisno o navedenim primjedbama, regulacija ovakvog Ɵ pa 
je nesumnjivo potrebna i treba je još nadograđivaƟ , ne samo zbog 
transparentnosƟ  rada u poslovima krediƟ ranja potrošača i zašƟ te 
isƟ h, nego i zbog otvaranja mogućnosƟ  za daljnje jačanje konku-
rencije između banaka u Hrvatskoj. Glavni cilj treba biƟ  osiguranje 
i primjerena primjena stabilnih i pouzdanih referentnih vrijednosƟ  
uz utvrđivanje mehanizama djelotvorne kontrole isƟ h, čime će se 
znatno povećaƟ  zašƟ ta potrošača. Potpuna transparentnost o tome 
što se referentnom vrijednošću mjeri, kako se treba primjenjivaƟ  i 
koji su njezini nedostatci omogućila bi cjelovito obavješćivanje re-
gulatora i javnosƟ  o tome kakva se ekonomska stvarnost mjeri refe-
rentnom vrijednošću i postoje li pri praćenju te stvarnosƟ  određeni 
nedostatci. 

SAVJETNICI:

rif@rif.hr
01 / 4686 506

svakodnevno
8-13 saƟ 
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TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica iz Zagreba

Novi Zakon o tržištu rada
Dana 1. siječnja 2019. godine na snagu je stupio novi zakon koji na jedinstven način uređuje područje tržište 
rada. Riječ je zakonu koji je preuzeo odredbe Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme 
nezaposlenosti te dio sadržaja Zakona o poticanju zapošljavanja, a koji su njegovim stupanjem na snagu 
stavljeni izvan snage. U nastavku teksta pročitajte što donosi novi Zakon o tržištu rada, na koji način i u kojem 
je dijelu preuzeo odredbe starih zakona, s posebnim naglaskom na mjere aktivne politike zapošljavanja i prava 
nezaposlenih osoba.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD 

Novi Zakon o tržištu rada (Nar. nov., br. 118/18., dalje u tekstu: 
ZTR), stupio je na snagu 1. siječnja 2019. godine. Njegovim stupa-
njem na snagu izvan snage je stavljen Zakon o posredovanju pri 
zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosƟ  (Nar. nov., br. 
16/17.). Zajedno sa ZTR-om, na snagu je stupio i Zakon o prestanku 
važenja Zakona o poƟ canju zapošljavanja (Nar. nov., br. 106/18.).1 
Rezultat je to namjere zakonodavca da područje tržišta rada uredi 
jednim jedinstvenim zakonom uz istovremeno usklađenje sa Zako-
nom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 
106/18.). Naime, prema Zakonu o posredovanju pri zapošljavanju i 
pravima za vrijeme nezaposlenosƟ  doprinos za zapošljavanje bio je 
osnovni izvor sredstava za djelatnost zapošljavanja. MeđuƟ m, bez 
obzira na okolnost ukidanja predmetnog doprinosa, novi ZTR jamči 
zadržavanje postojećih prava  čija sredstva će se osiguraƟ  u držav-
nom proračunu.  

Novi ZTR preuzeo je odredbe Zakona o posredovanju pri zapo-
šljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosƟ  te dio sadržaja Zakona 
o poƟ canju zapošljavanja u dijelu koji se odnosi na status i prava 
osobe na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa i stalnog sezonca te dio koji se odnosi na status sezonskog 
radnika u poljoprivredi i ugovor o sezonskom radu za obavljanje pri-
vremenih odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi. 

Slijedom navedenoga, ZTR uređuje sljedeća pitanja: 
- djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem  
- sustav obveznog osiguranja za slučaj nezaposlenosti radnika u 

radnom odnosu i osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost
- tko se smatra nezaposlenom osobom i što podrazumijeva aktiv-

no traženje posla
- evidenciju nezaposlenih osoba i drugih tražitelja zaposlenja  
- aktivnosti koje obuhvaćaju pripreme za zapošljavanje  
- profesionalni plan traženja posla, njegov sadržaj i sporazum za 

uključivanje na tržište rada
- aktivnu politiku zapošljavanja kao skup mjera i aktivnosti iz nad-

ležnosti Hrvatskog zavoda za zapošljavanje
- status osoba uključenih na stručno osposobljavanje za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa
1  Zakon o poticanju zapošljavanja, Nar. nov., br. 57/12., 120/12., 16/17. i 

118/18.

- pravo na novčanu pomoć osobe uključene na stručno osposo-
bljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa

- status stalnog sezonca i pravo na novčanu pomoć osobe osigu-
rane na produženo mirovinsko osiguranje na temelju ugovora o 
radu na određeno vrijeme za stalne sezonske poslove

- institut novčane naknade za vrijeme nezaposlenosti i uvjete za 
ostvarivanje prava, kao i visinu i vrijeme trajanja prava

- uvjete za obustavu i prestanak prava na novčanu naknadu za 
vrijeme nezaposlenosti te mogućnost nastavka korištenja toga 
prava  

- pravo na mirovinsko osiguranje
- uvjete za stjecanje i visinu novčane pomoći i naknade troškova 

prijevoza za vrijeme obrazovanja i osposobljavanja na radnom 
mjestu

- pravo na jednokratnu novčanu pomoć i naknadu putnih i selid-
benih troškova

- pravo na novčanu naknadu osoba koje su bile zaposlene u 
inozemstvu, a posebno članova posade broda u međunarodnoj 
plovidbi

- postupak za ostvarivanje prava za vrijeme nezaposlenosti
- privremene odnosno povremene sezonske poslove u poljoprivredi  
- status sezonskog radnika u poljoprivredi i ugovor o sezonskom 

radu za obavljanje privremenih odnosno povremenih sezonskih 
poslova u poljoprivredi

- poslove koje obavlja Hrvatski zavod za zapošljavanje, sastav 
tijela i način upravljanja te provođenje nadzora nad njegovim 
radom

- izvore sredstava za djelatnosti zapošljavanja
- prekršajne odredbe.

U roku 90 dana od dana stupanja na snagu novog ZTR-a, mini-
star nadležan za rad dužan je donijeƟ  provedene pravilnike za nje-
govu primjenu. Do donošenja novih provedbenih pravilnika, u dijelu 
u kojem isƟ  nisu u suprotnosƟ  sa zakonom, i nadalje se primjenjuju: 
Pravilnik o akƟ vnom traženju posla i raspoloživosƟ  za rad (Nar. nov., 
br. 52/17.), Pravilnik o obavljanju djelatnosƟ  u svezi sa zapošljava-
njem (Nar. nov., br. 52/17.), Pravilnik o odgovarajućem smještaju 
(Nar. nov., br. 52/17.), Pravilnik o evidencijama Hrvatskoga zavoda 
za zapošljavanje (Nar. nov., br. 52/17.), Pravilnik o jednokratnoj nov-
čanoj pomoći i naknadi putnih i selidbenih troškova (Nar. nov., br. 
52/17.), Pravilnik o uvjeƟ ma i načinu isplate novčane naknade u jed-
nokratnom iznosu (Nar. nov., br. 52/17.) i Pravilnik o sadržaju i obliku 
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ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i vrijednosnog kupona 
(Nar. nov., br. 64/12.). 

2.  DJELATNOSTI U SVEZI SA ZAPOŠLJAVANJEM

DjelatnosƟ  u svezi sa zapošljavanjem, do donošenja novog 
ZTR-a uređivao je Zakon o posredovanju pri zapošljavanju i pravi-
ma za vrijeme nezaposlenosƟ  čije odredbe je ZTR u ovom dijelu u 
cijelosƟ  preuzeo. 

DjelatnosƟ  u svezi sa zapošljavanjem i nadalje obavlja Hrvatski 
zavod za zapošljavanje (dalje u tekstu: Zavod). Osim Zavoda, dje-
latnosƟ  u svezi sa zapošljavanjem mogu obavljaƟ  i druge pravne i 
fi zičke osobe2 osim osiguranja za slučaj nezaposlenosƟ .

DjelatnosƟ  se obavljaju za nezaposlene osobe3 i ostale tražitelje 
zaposlenja, poslodavce i druge osobe koje traže informacije i savjete 
o uvjeƟ ma i mogućnosƟ ma zapošljavanja i razvoja karijere, a iste 
obuhvaćaju poslove pripreme za zapošljavanje te poslove posredo-
vanja pri zapošljavanju.

Poslovi pripreme za zapošljavanje uključuju: profesionalno 
usmjeravanje, razvoj vješƟ na upravljanja karijerom, podršku u de-
fi niranju i izradi profesionalnog plana i sporazuma za uključivanje 
na tržište rada, obrazovanje za zapošljavanje i profesionalnu reha-
bilitaciju.

Poslovi posredovanja pri zapošljavanju obuhvaćaju akƟ vnosƟ  
koje se odnose na stručni odabir i profesionalnu selekciju nezapo-
slenih osoba i ostalih tražitelja zaposlenja prema njihovim osobnim 
i profesionalnim sposobnosƟ ma te utvrđenim zahtjevima posloda-
vaca.  

Poslodavac svoju potrebu za radnikom Zavodu može dostaviƟ  
osobno, poštom, elektroničkim putem ili na drugi prikladni način 
odnosno na za to propisanom obrascu u slučaju kada je    zakonom 
propisana obveza popunjavanja slobodnoga radnog mjesta putem 
javnog natječaja i oglasa. Nadalje, u dogovoru s poslodavcem Zavod 
će potrebu za radnikom objaviƟ  i u svojim sredstvima informiranja. 

U svakom slučaju, u roku tri dana od dana primitka potrebe 
za radnikom, Zavod je dužan izvijesƟ Ɵ  poslodavca o mjerama koje 
može poduzeƟ  ili poduzima radi traženja potrebnih radnika.

3. MJERE AKTIVNE POLITIKE ZAPOŠLJAVANJA 

Mjere akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja donosi Vlada Republike Hr-
vatske, a iste se provode temeljem programa koje donosi Zavod. 

Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa 
(dalje u tekstu: stručno osposobljavanje) i zapošljavanje stalnih se-
zonaca neke su od mjera akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja koje su do 
stupanja na snagu ZTR-a bile uređene Zakonom o poƟ canju zapo-
šljavanja. ZTR je u ovom dijelu preuzeo odredbe Zakona o poƟ canju 
zapošljavanja te se isƟ m sada uređuje status i prava osoba uključe-
nih u stručno osposobljavanje za rad i stalnih sezonaca.  

Korištenje mjere stručnog osposobljavanja za rad i zapošljava-
nja stalnih sezonaca, Zavod poslodavcima osigurava na način i u 
postupku utvrđenom uvjeƟ ma i načinom korištenja sredstava za 
provođenje mjera akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja odnosno u skladu 
s mjerama akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja poznate pod nazivom „od 
mjere do karijere“.   

2  Djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem, osim osiguranja za slučaj nezaposle-
nosti, mogu obavljati pravne osobe kao trgovačka društva i fizičke osobe kao sa-
mostalnu djelatnost.

3  Evidenciju nezaposlenih osoba vodi Zavod, a nezaposlenom osobom se u 
smislu ZTR-a smatra osoba koja ispunjava uvjete iz čl. 10. st. 1. ZTR-a. 

3.1. Stručno osposobljavanje za rad

Cilj mjere stručnog osposobljavanja za rad je stjecanja znanja i 
vješƟ na potrebnih za rad neovisno o tome je li stručni ispit ili radno 
iskustvo zakonom ili drugim propisom utvrđeno kao uvjet za obav-
ljanje poslova radnog mjesta određenog zanimanja.  

Za korištenje ove mjere kumulaƟ vno moraju biƟ  ispunjeni slje-
deći uvjeƟ :
- da se radi o osobi do navršenih 30 godina života koja se u eviden-

ciji nezaposlenih osoba vodi najmanje 30 dana kao nezaposlena 
osoba i 

- da nema odgovarajuće radno iskustvo u stečenoj kvalifikaciji 
na srednjoškolskoj razini i razini visokog obrazovanja ili više od 
12 mjeseci staža u stečenoj kvalifikaciji odnosno evidentiranog 
staža ostvarenog po toj osnovi kod tuzemnog ili inozemnog no-
sitelja obveznog mirovinskog osiguranja, bez obzira na razdoblje 
ukupno evidentiranog staža u mirovinskom osiguranju.
Osobe uključene u stručno osposobljavanje za rad ostvaruju 

pravo na novčanu pomoć4 za dane provedene na stručnom osposo-
bljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa5 te  naknadu troška 
polaganja stručnog ili majstorskog ispita. Poslodavac ne može pola-
zniku stručnog osposobljavanja za rad naložiƟ  prekovremeni rad bez 
njegovog dobrovoljnog izričitog pristanka. Nadalje, osoba koja se 
stručno osposobljava za rad ne može obavljaƟ  poslove u razdoblju 
između 22 sata uvečer i 6 saƟ  ujutro te nedjeljom, blagdanom ili 
nekim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

3.2. Stalni sezonac

PoƟ canje zapošljavanja stalnih sezonaca mjera je akƟ vne poli-
Ɵ ke zapošljavanja koja je u jednom dijelu usmjerena radnicima na 
način da im se osigurava fi nancijska podrška u razdoblju kada ne 
rade, a drugim dijelom poslodavcima kojima se sufi nanciraju troš-
kovi produženog osiguranja. 

Prema odredbama ZTR-a, status stalnog sezonca ima osoba 
koja je osigurana na produženo mirovinsko osiguranje na temelju 
ugovora o radu na određeno vrijeme za stalne sezonske poslove, 
a koja je kod istog poslodavca provela na radu najmanje šest mje-
seci u konƟ nuitetu i koja će kod tog poslodavca radiƟ  najmanje 
jednu sezonu.

4  Novčana pomoć se isplaćuje u visini minimalne plaće umanjene za doprino-
se za obvezna osiguranja.

5  Osoba na stručnom osposobljavanju gubi pravo na novčanu pomoć i na-
knadu troška polaganja stručnog ili majstorskog ispita u slučajevima taksativno 
navedenim u čl. 42. ZTR-a.
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Stalni sezonac kojem Zavod odobri i sufi nancira troškove produ-
ženog mirovinskog osiguranja, sukladno uvjeƟ ma i načinu korištenja 
mjera akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja ima pravo na novčanu pomoć. 
Novčana pomoć se isplaćuje najduže za razdoblje od šest mjeseci 
produženog mirovinskog osiguranja.6 Osnovicu za utvrđivanje visi-
ne novčane pomoći čini prosjek brutoplaće koju je stalni sezonac 
ostvario u tromjesečnom razdoblju koje je prethodilo prestanku 
radnog odnosa. Novčana pomoć za prvih 90 dana korištenja iznosi 
60%, a za preostalo vrijeme korištenja 30% osnovice.7   

4. PRAVA ZA VRIJEME NEZAPOSLENOSTI 

Prema odredbama ZTR-a, nezaposlenom osobom smatra se 
osoba sposobna ili djelomično sposobna za rad, u dobi od 15 do 65 
godina, koja nije u radnom odnosu odnosno koja ne obavlja samo-
stalnu djelatnost, akƟ vno traži posao i raspoloživa je za rad te koja 
ispunjava uvjete iz čl. 10. st. 1. istog zakona (primjerice, ne ostvaruje 
mjesečni primitak od pružanja usluga prema posebnim propisima ili 
ne ostvaruje mjesečni primitak odnosno drugi dohodak prema propi-
sima o porezu na dohodak, a koji je veći od prosječne isplaćene nov-
čane naknade u prethodnoj kalendarskoj godini, nema registrirano 
trgovačko društvo, nije član zadruge, nema registrirani obrt i dr.).

Prava koja nezaposlena osoba za vrijeme nezaposlenosƟ  može 
ostvariƟ  od Zavoda su:
- pravo na novčanu naknadu
- pravo na mirovinsko osiguranje 
- pravo na novčanu pomoć i naknadu troškova prijevoza u sluča-

ju kada ju Zavod upućuje na obrazovanje i osposobljavanje za 
radno mjesto 

- pravo na jednokratnu novčanu pomoć te na naknadu putnih i 
selidbenih troškova za sebe, bračnog druga odnosno izvanbrač-
nog druga i djecu od mjesta prebivališta ili boravišta do mjesta 
zaposlenja u slučaju kada nezaposlena osoba kojoj Zavod nije u 
mogućnosti osigurati zaposlenje u mjestu prebivališta ili bora-
višta, a koja sama ili posredovanjem Zavoda nađe zaposlenje u 
drugom mjestu.

4.1. Pravo na novčanu naknadu 

Nezaposlena osoba stječe pravo na novčanu naknadu pod slje-
dećim uvjeƟ ma:
− ako u trenutku prestanka radnog odnosa odnosno prestanka 

obavljanja samostalne djelatnosti ima najmanje devet mjeseci 
rada u posljednja 24 mjeseca8 i

− ako se prijavi Zavodu i podnese zahtjev u roku 30 dana od dana 
prestanka radnog odnosa odnosno prestanka obavljanja samo-
stalne djelatnosti, prestanka privremene nesposobnosti za rad 
odnosno rodiljnog, roditeljskog, posvojiteljskog ili skrbničkog 

6  Stalni sezonac gubi pravo na isplatu pomoći u slučajevima taksativno nave-
denim u čl. 45. ZTR-a.

7  Novčana pomoć je limitirana iznosom prosječno isplaćene netoplaće po za-
poslenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u prethodnoj godini, u skladu 
i na način propisan čl. 44. st. 3. ZTR-a. 

8  Sukladno čl. 46. st. 2. ZTR-a kao vrijeme provedeno na radu smatra se: vri-
jeme obveznog osiguranja po propisima o mirovinskom osiguranju ostvareno na 
temelju radnog odnosa u Republici Hrvatskoj, vrijeme u kojem je radnik bio privre-
meno nesposoban za rad odnosno na rodiljnom, roditeljskom, posvojiteljskom ili 
skrbničkom dopustu nakon prestanka radnog odnosa odnosno službe, ako je za to 
vrijeme primao naknadu plaće prema posebnim propisima te vrijeme obveznog 
osiguranja po propisima o mirovinskom osiguranju ostvareno na temelju obav-
ljanja samostalne djelatnosti u Republici Hrvatskoj, pod uvjetom da su uplaćeni 
doprinosi za obvezna osiguranja i vrijeme u kojem je mirovala obveza doprinosa 
prema propisu kojim se uređuju doprinosi za obvezna osiguranja.

dopusta nakon prestanka radnog odnosa odnosno samostalne 
djelatnosti.
Nezaposlena osoba ne ostvaruje pravo na novčanu naknadu u 

sljedećim slučajevima: 
− ako je radni odnos prestao njenom krivnjom (redovnim otkazom 

uvjetovanim skrivljenim ponašanjem radnika ili izvanrednim 
otkazom zbog teške povrede radne obveze ili zbog toga što nije 
zadovoljila na probnom radu ili nije zadovoljila tijekom priprav-
ničkog odnosno vježbeničkog staža odnosno nije u propisanom 
roku položila stručni ispit koji je posebnim propisom utvrđen kao 
uvjet za nastavak rada

− njenim otkazom ugovora o radu, osim u slučaju izvanrednog 
otkaza ugovora o radu uzrokovanog ponašanjem poslodavca

− pisanim sporazumom o prestanku radnog odnosa 
− sudskom nagodbom kojom je utvrđen prestanak radnog odnosa 
− zbog izdržavanja kazne zatvora duže od tri mjeseca.

Nadalje, pravo na novčanu naknadu ne stječe nezaposlena 
osoba i kojoj bi to pravo pripadalo po prestanku radnog odnosa 
odnosno ako je taj radni odnos trajao kraće od tri mjeseca, a pret-
hodni radni odnos prestao na neki od prethodno opisanih načina.   

Osoba koja je obavljala samostalnu djelatnost ne stječe pravo 
na novčanu naknadu ako je do prestanka obavljanja samostalne dje-
latnosƟ  došlo bez opravdanih razloga.9 

Visina novčane naknade koja pripada nezaposlenoj osobi utvr-
đuje se prema osnovici koju čiji   prosjek brutoplaće ostvarene u tro-
mjesečnom razdoblju koje je prethodilo prestanku radnog odnosa 
odnosno za osobu koja je obavljala samostalnu djelatnost, osnovica 
na koju su obračunani i uplaćeni doprinosi za obvezna osiguranja 
utvrđeni posebnim propisom, u tromjesečnom razdoblju koje je 
prethodilo prestanku obavljanja samostalne djelatnosƟ .10

Duljina trajanja isplate novčane naknade ovisi o vremenu pro-
vedenom u osiguranju te ona traje najmanje 90, odnosno najviše 
450 dana (primjerice novčana naknada pripada nezaposlenoj osobi  
u trajanju od 90 ako je provela na radu od devet mjeseci do dvije 
godine, odnosno 450 dana ako je provela na radu više od 35 godina). 

9  Opravdani razlozi za prestanak obavljanja samostalne djelatnosti, a teme-
ljem kojeg osoba koja je prestala obavljati samostalnu djelatnost stječe pravo na 
novčanu naknadu taksativno su navedeni u čl. 50. st. 2. ZTR-a. 

10  Najviši iznos novčane naknade limitiran je postotkom iznosa prosječne 
netoplaće isplaćene po zaposlenome u pravnim osobama Republike Hrvatske u 
prethodnoj godini, dok najniži iznos novčane naknade ne može biti niži od 50% 
iznosa minimalne plaće.
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Nezaposlenoj osobi koja ostvaruje pravo na novčanu naknadu 
može se, na njezin zahtjev, isplaƟ Ɵ  naknada u jednokratnom izno-
su. Visina iznosa jednokratne naknade ovisi o utvrđenom trajanju 
prava na naknadu. Ova vrsta naknade isplaćuje se isključivo radi 
zapošljavanja i samozapošljavanja nezaposlene osobe. Nezaposle-
na osoba, kojoj je jednokratno isplaćena novčana naknada, ne može 
se prijaviƟ  Zavodu prije isteka vremena za koje je primila jednokrat-
nu isplatu.

4.2. Pravo na mirovinsko osiguranje 

Nezaposlena osoba stječe pravo na mirovinsko osiguranje, ako 
su kumulaƟ vno ispunjena dva uvjeta:
- ostvaruje pravo na novčanu naknadu za slučaj nezaposlenosti i 
- ispunjava uvjet godina života za stjecanje prava na starosnu 

mirovinu, dok ne stekne prvi uvjet mirovinskog staža za starosnu 
mirovinu, ali najdulje u trajanju pet godina.
Nezaposlena osoba gubi pravo na mirovinsko osiguranje u slu-

čajevima obustave isplate novčane naknade ili prestanka prava na 
novčanu naknadu.11 

4.3. Pravo na novčanu pomoć i naknadu troškova 
prijevoza u slučaju upućivanja nezaposlene osobe 
na obrazovanje i osposobljavanje za radno mjesto

U okviru mjera akƟ vne poliƟ ke zapošljavanja Zavod poƟ če ob-
razovanje nezaposlenih osoba i njihovo osposobljavanje. Slijedom 
navedenoga, nezaposlena osoba koju je Zavod upuƟ o na obrazo-
vanje, a koje organizira odnosno troškove snosi Zavod, ima za dane 
provedene na obrazovanju pravo na: novčanu pomoć u dnevnom 
iznosu te naknadu troškova prijevoza.

Nadalje, nezaposlena osoba koju je Zavod upuƟ o na osposoblja-
vanje na radno mjesto kod poslodavca ima za dane provedene na 
osposobljavanju pravo na:
- novčanu pomoć u visini minimalne plaće umanjene za doprinose 

za obvezna osiguranja i
- naknadu troškova prijevoza.

Visinu novčane pomoći i naknade troška prijevoza utvrđuje 
Upravno vijeće Zavoda odlukom.

4.4. Pravo na jednokratnu novčanu pomoć i naknadu 
putnih i selidbenih troškova 

Pravo na jednokratnu novčanu pomoć i naknadu putnih i selid-
benih troškova ima nezaposlena osoba koja sama ili posredovanjem 
Zavoda nađe zaposlenje u mjestu različitom od mjesta njenog pre-
bivališta ili boravišta.

Nezaposlena osoba osim za sebe, naknadu putnih troškova od 
mjesta prebivališta ili boravišta do mjesta zaposlenja ostvaruje i za 
bračnog druga odnosno izvanbračnog druga i djecu.

Ministar nadležan za rad dužan je u roku 90 dana donijeƟ  pro-
vedbeni pravilnik kojim se propisuju uvjeƟ  za korištenje prava i visi-
nu naknade. Do donošenja predmetnog pravilnika i nadalje se pri-
mjenjuje Pravilnik o jednokratnoj novčanoj pomoći i naknadi putnih 
i selidbenih troškova (Nar. nov., br. 52/17.).

11  Razlozi za obustavu i prestanak isplate novčane naknade taksativno su na-
vedeni u čl. 57. i 58. ZTR-a. 

5. ZAPOŠLJAVANJE NA PRIVREMENIM ODNOSNO 
POVREMENIM POSLOVIMA U POLJOPRIVREDI 

Do donošenja novog ZTR-a, zapošljavanje na privremenim od-
nosno povremenim poslovima u poljoprivredi uređivao je Zakon 
o poƟ canju zapošljavanja. ZTR je preuzeo u ovom dijelu odredbe 
Zakona o poƟ canju zapošljavanja te na isƟ  način, kao što je to či-
nio i stari zakon, uređuje statut sezonskog radnika u poljoprivredi 
te zapošljavanje na privremenim odnosno povremenim poslovima 
u poljoprivredi. 

Poslodavac koji može zapošljavaƟ  na privremenim odnosno po-
vremenim sezonskim poslovima u poljoprivredi i dalje ostaje:
− fizička ili pravna osoba koja obavlja registriranu poljoprivrednu 

djelatnost
− fizička osoba nositelj obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva 

evidentiranog u odgovarajućem upisniku i
− fizička osoba.

Sezonski radnik u poljoprivredi može biƟ : nezaposlena osoba, 
korisnik mirovine ili tražitelj zaposlenja koji, na temelju ugovora o 
sezonskom radu, obavlja privremene odnosno povremene sezon-
ske poslove u poljoprivredi. 

Ugovor o sezonskom radu za obavljanje privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi sklapa se, prije po-
četka rada, za svaki radni dan, predajom i prihvatom vrijednosnog 
kupona te njegovim evidenƟ ranjem na propisanom obrascu ugovo-
ra o sezonskom radu u poljoprivredi.

Rad sezonskog radnika u poljoprivredi može trajaƟ  najduže 90 
dana Ɵ jekom kalendarske godine te ne mora biƟ  u neprekinutom 
trajanju. 

Na sezonskog radnika u poljoprivredi koji ima sklopljen ugovor 
o sezonskom radu u poljoprivredi ne primjenjuju se odredbe ZTR-a 
o prestanku vođenja nezaposlene osobe u evidenciji nezaposlenih, 
o obustavi ili prestanku prava za vrijeme nezaposlenosƟ  niƟ  propisi 
kojima se uređuje prestanak isplate mirovine korisniku mirovine. 

Poslodavac ne može sklopiƟ  ugovor o sezonskom radu za 
obavljanje privremenih odnosno povremenih sezonskih poslova u 
poljoprivredi za poslove koji se odnose na prodaju na malo izvan 
prodavaonica pa i kada je riječ o vlasƟ tom sezonski sakupljenom 
ili proizvedenom urodu, proizvoda ili kulture odnosno ulovljene ili 
uzgojene ribe i drugih vodenih organizama.

6. NADZOR NAD PRIMJENOM NOVOG ZTRͳa

Nadzor nad primjenom novog ZTR-a, uključujući i upravni nad-
zor nad radom Zavoda provodi ministarstvo nadležno za rad. ZTR 
propisuje novčane kazne za poslodavce koji postupe proƟ vno nje-
govim odredbama (primjerice, poslodavac će se novčano kazniƟ  ako 
ugovor o stručnom osposobljavanju za rad ne sklopi u pisanom obli-
ku ili ako osobi koja ima ugovor o stručnom osposobljavanju za rad 
bez zasnivanja radnog odnosa naloži prekovremeni rad bez njezine 
pisane izjave o dobrovoljnom pristanku na takav rad i dr.).12

Novčane kazne za poslodavce pravne osobe kreću se u rasponu 
od 10.000,00 do 100.000,00 kn, a za fi zičke osobe  u rasponu od 
2.000,00 do 20.000,00 kn.   

12  Prekršaji i prekršajne sankcije taksativno su navedene u Glavi VIII. Zakona 
o tržištu rada. 
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Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu
Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu je jedan od četiri vrste redovitog otkaza ugovora o radu uređen u čl. 
115. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.).
Ova vrsta otkaza osigurava radniku pravo na otkazni rok i pravo na otpremninu u skladu s odredbama Zakona 
o radu.
Poslodavac koji je poslovno uvjetovanim otkazom otkazao radniku, ne smije šest mjeseci od dana dostave odluke 
o otkazu ugovora o radu radniku, na istim poslovima zaposliti drugog radnika, a ako je u tom roku nastala 
potreba zapošljavanja zbog obavljanja istih poslova, dužan je ponuditi sklapanje ugovora o radu radniku kojem 
je otkazao iz poslovno uvjetovanih razloga.

Stručni članak  UDK 347.7

1. REDOVITI OTKAZ UGOVORA O RADU

Otkaz ugovora o radu je jedan od načina prestanka radnog od-
nosa. Osim otkazom, kojega mogu daƟ  i poslodavac i radnik, ugovor 
o radu prestaje i na sljedeće načine:
- smrću radnika
- smrću poslodavca fizičke osobe ili prestankom obrta po sili zako-

na ili brisanjem trgovca pojedinca iz registra u skladu s posebnim 
propisima

- istekom vremena na koje je sklopljen ugovor o radu na određe-
no vrijeme

- kada radnik navrši šezdeset pet godina života i petnaest godina 
mirovinskog staža, osim ako se poslodavac i radnik drukčije ne 
dogovore

- sporazumom radnika i poslodavca 
- dostavom pravomoćnog rješenja o priznanju prava na invalidsku 

mirovinu zbog potpunog gubitka radne sposobnosti za rad te
- odlukom nadležnog suda.

Redovito može ugovor o radu otkazaƟ  poslodavac ako on za to 
ima opravdani razlog. Poslodavac može redovito otkazaƟ  ugovor o 
radu samo uz propisani ili ugovoreni otkazni rok.

Poslodavac po čl. 115. st. 1. Zakona o radu može redovito otka-
zaƟ  ugovor o radu, ako za to ima opravdani razlog, u slučaju:
- ako prestane potreba za obavljanjem određenog posla zbog 

gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga (poslovno 
uvjetovani otkaz)

- ako radnik nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz 
radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti 
(osobno uvjetovani otkaz)

- ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skriv-
ljenim ponašanjem radnika) ili

- ako radnik nije zadovoljio na probnom radu (otkaz zbog nezado-
voljavanja na probnom radu).
Sve navedene vrste otkaza daju radniku pravo na propisani ili 

ugovoreni otkazni rok, pa čak i u slučaju redovitog otkaza koji je 
uvjetovan skrivljenim ponašanjem radnika.1   

1  Radnik kojemu poslodavac otkazuje ugovor o radu zbog poslovno uvjetova-
nih razloga i osobno uvjetovanih razloga ima pravo na trajanje otkaznog roka koje 
je utvrđeno u čl. 122. st. 1. i 2. Zakona o radu. Ako se radi o otkazu koji je uvjetovan 
skrivljenim ponašanjem radnika, otkazni rok se skraćuje na polovinu, tj. utvrđuje 

Načelno, ugovor o radu mogu otkazaƟ  i poslodavac i radnik. Me-
đuƟ m, kad se radi o redovitom otkazu zbog poslovno uvjetovanih 
razloga, zbog osobno uvjetovanih razloga, zbog skrivljenog pona-
šanja radnika ili zbog nezadovoljavanja na probnom radu, ugovor 
može otkazaƟ  poslodavac. Poslodavac za navedene vrste otkaza 
mora imaƟ  opravdani razlog, a taj razlog mora dokazaƟ  u mogućem 
kasnijem sudskom sporu.2

Za razliku od poslodavca, koji za redoviƟ  otkaz ugovora o radu 
mora imaƟ  opravdani razlog, radnik može otkazaƟ  ugovor o radu uz 
propisani ili ugovoreni otkazni rok, ne navodeći za to razlog.3 

2. POSLOVNO UVJETOVANI OTKAZ

Poslodavac može radniku otkazaƟ  ugovor o radu, između osta-
log i zbog poslovno uvjetovanih razloga. Za ovu vrstu otkaza poslo-
davac treba imaƟ  opravdani razlog, a ugovor se može otkazaƟ  uz 
propisani ili ugovoreni otkazni rok.

Poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu dopušten je ako pre-
stane potreba za obavljanjem određenog posla zbog:
- gospodarskih razloga
- tehnoloških razloga ili 
- organizacijskih razloga.

2.1. Gospodarski razlozi 

Gospodarski razlozi su uglavnom ekonomske naravi, kada bi 
ostanak radnika u radnom odnosu poslodavca doveo u nezavidan 
fi nancijski položaj. 

U praksi se tu uglavnom radi o gubitku poslova za poslodavca, 
smanjenju poslovanja, manjku prihoda i slično. To su slučajevi koji bi 
poslodavca doveli u ekonomske teškoće ako ne bi na vrijeme sma-
njio troškove, a trošak radne snage je jedan od značajnijih fi ksnih 
troškova za svakog poslodavca.

se u dužini polovine otkaznih rokova navedenih u spomenutom članku (čl. 122. st. 
3. Zakona o radu). Otkazni rok kod ugovorenog probnog rada je najmanje sedam 
dana (čl. 53. st. 5. Zakona o radu).  

2 Prema čl. 135. st. 3. Zakona o radu, u slučaju spora zbog otkaza ugovora o 
radu, teret dokazivanja postojanja opravdanog razloga za otkaz ugovora o radu je 
na poslodavcu ako je ugovor o radu otkazao poslodavac, a na radniku samo ako je 
on ugovor o radu otkazao izvanrednim otkazom ugovora o radu.

3  Čl. 115. st. 4. Zakona o radu.
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Zadržavanje postojećeg broja radnika s ugovorenim plaćama u 
slučaju smanjenja prihoda, za poslodavca u krajnjem slučaju znači 
stečaj.

Zbog toga je od poslodavca opravdano očekivaƟ  da u cilju racio-
nalizacije poslovanja otkaže neke od ugovora o radu i sa smanjenim 
troškovima pokuša opstaƟ  na tržištu i tržišnoj utakmici. 

S druge strane, ne moraju uvijek problemi u poslovanju biƟ  
razlogom za otkazivanje ugovora o radu zbog gospodarskih razlo-
ga. Poslodavac može smanjivaƟ  broj radnika i iz razloga da za sebe 
ostvari veću dobit ili dohodak. Ako poslodavac ocijeni da postojeće 
poslove može obaviƟ  i sa smanjenim brojem radnika, imat će oprav-
dani razlog da nekim radnicima otkaže ugovore o radu. Na taj će 
način smanjiƟ  troškove i povećaƟ  dobit.

2.2. Tehnološki razlozi

Tehnološki razlozi su razlozi koji nedvojbeno dovode do smanje-
nja broja radne snage. Poslodavac se odlučio kupiƟ  moderne stroje-
ve koji zamjenjuju živi rad, nabavio je novi soŌ ver koji smanjuje po-
trebu unosa podataka, uveo je nove informaƟ čke tehnologije koje 
ne zahƟ jevaju javljanje operatera i slično.

Tehnološki razlozi koji smanjuju potrebu za radnom snagom su 
za poslodavca i najlakše dokazivi, ako radnik pred sudom pokrene 
spor zbog otkaza ugovora o radu. Naime, teret dokazivanja da je 
poslodavac imao opravdani razlog za otkaz ugovora o radu je na po-
slodavcu, a tehnološki razlozi i smanjenje broja radnika u vezi s Ɵ m 
su lako dokazivi.

2.3. Organizacijski razlozi

Organizacijski razlozi su slični gospodarskim razlozima. Ako po-
slodavac ima fi nancijske teškoće ili ako želi veću dobit ili dohodak, 
alat kojim to može posƟ ći su organizacijske promjene.

Organizacijske promjene su najčešće vezane uz ukidanje nekih 
poslovnih funkcija i prepuštanje isƟ h vanjskim specijaliziranim ak-
terima (outsourcing).

Danas se vrlo rijetko nalaze slučajevi da trgovačka društva ili 
druge vrste poduzetnika (koji su u tržišnoj utakmici) imaju svoje 
pravne službe, svoje računovodstvo ili obračun plaća, svoje osoblje 
za održavanje čistoće i slično. Sve je to, radi manjih troškova i lakšeg 
otkazivanja, prepušteno na obavljanje trećim osobama.

Ovakav način obavljanja nekih poslovnih funkcija poduzetnika 
rasterećuje troška radne snage, fi ksnih troškova poslovnog prosto-
ra, opreme, brige oko bolovanja, zamjena, problema oko otkaziva-
nja ugovora o radu i slično. Umjesto toga, poduzetnik sa specijali-

ziranom organizacijom ima ugovor kojega u svakom opravdanom 
slučaju može otkazaƟ  bez ikakvih posljedica.

Organizacijske promjene ponekad traže promjene u akƟ ma po-
duzetnika. Poslodavci koji zapošljavaju najmanje dvadeset radnika 
dužni su donijeƟ  i objaviƟ  pravilnik o radu.4 

Pravilnikom o radu uređuju se plaće, organizacija rada, postu-
pak i mjere za zašƟ tu dostojanstva radnika te mjere zašƟ te od dis-
kriminacije i druga pitanja važna za radnike zaposlene kod toga po-
slodavca, ako ta pitanja nisu uređena kolekƟ vnim ugovorom.

Prema navedenom, organizacija rada (ili sistemaƟ zacija poslo-
va, kako se to u kolokvijalnom razgovoru najčešće naziva) mora biƟ  
uređena pravilnikom o radu. Kad bi se u sistemaƟ zaciji kao dijelu 
pravilnika o radu ukidali neki odjeli, službe ili radna mjesta, prvo bi 
valjalo to provesƟ , a tek nakon toga te poslove povjeriƟ  vanjskim 
izvođačima.

MeđuƟ m, organizacijske razloge treba gledaƟ  i šire, a ne samo 
kroz ukidanje poslovnih funkcija i povjeravanje isƟ h vanjskim izvo-
đačima.

Moguće su i racionalizacije poslovanja kroz zadržavanje poslo-
va kod poslodavca. Npr., ako poslodavac ustanovi da neke poslove 
kod njega umjesto tri radnika mogu obaviƟ  dva radnika, i to bi bio 
organizacijski razlog za otkaz ugovora o radu radniku koji je utvrđen 
viškom.

Organizacijski razlozi mogući su i u raznim drugim slučajevima, 
npr. kod spajanja ili pripajanja pa se neki poslovi mogu organizacij-
skim mjerama racionaliziraƟ .

2.4. Obveze poslodavca vezane uz poslovno uvjetovani 
otkaz

Prva obveza poslodavca je da pri odlučivanju o poslovno uvje-
tovanom otkazu, poslodavac mora vodiƟ  računa o trajanju radnog 
odnosa, starosƟ  i obvezama uzdržavanja koje terete radnika, ali se 
ova obveza ne odnosi na poslodavca koji zapošljava manje od dva-
deset radnika.5

U ovom slučaju Zakon obvezuje poslodavca da prilikom otkazi-
vanja ugovora o radu zbog poslovno uvjetovanih razloga vodi raču-
na o nekim socijalnim kriterijima. Radi se o tri taksaƟ vno navedena 
kriterija:
- trajanju radnog odnosa
- starosti i     
- obvezama uzdržavanja koje terete radnika.

Poslodavac samostalno odlučuje koja će od ova tri kriterija pri-
mijeniƟ  u slučaju poslovno uvjetovanog otkaza. Važno je pri tome 
vodiƟ  računa o dvije okolnosƟ :
- da se poslodavac treba držati kriterija kojega je odabrao te
- da se kriteriji uzimaju u obzir kad se radi o višku radnika na jed-

nom radnom mjestu.6

Neki poslodavci su u primjeni ove odredbe prihvaƟ li sustav bo-
dovanja pa su svaki od navedenih kriterija vrednovali stanoviƟ m 
vrijednosƟ ma. Takav način je možda pravedniji, ali je lakše oboriv, 
pa u sudskom postupku poslodavac mora dokazivaƟ  da je dosljedno 
proveo bodovanja navedenih kriterija. Mi smatramo da sustav bo-
dovanja nije obvezan jer ne proizlazi iz zakonske norme.

4  Obveza donošenja pravilnika o radu utvrđena je u čl. 26. st. 1. Zakona o 
radu.

5  Vidjeti čl. 115. st. 2. i 3. Zakona o radu.
6  Npr., ako se radi o tome da od pet skladišnih radnika dva trebaju dobiti 

poslovno uvjetovani otkaz, onda će se socijalni kriteriji razmatrati samo u odnosu 
na te radnike, a ne na ostale radnike u skladištu (voditelja skladišta, pomoćne 
radnike, vozače viličara i druge).
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Druga obveza poslodavca je da u slučaju poslovno uvjetovanog 
otkaza ne smije šest mjeseci od dana dostave odluke o otkazu na 
isƟ m poslovima zaposliƟ  drugog radnika, a ako u roku od Ɵ h šest 
mjeseci nastane potreba zapošljavanja zbog obavljanja isƟ h poslo-
va, poslodavac je dužan ponudiƟ  sklapanje ugovora o radu radniku 
kojem je otkazao iz poslovno uvjetovanih razloga.7 

Ako poslodavac ne bi postupio po naprijed navedenim odredba-
ma, tj. ako bi prije isteka roka od šest mjeseci na isƟ m poslovima za-
poslio drugog radnika, a prije toga ne bi ponudio sklapanje ugovora 
o radu radniku kojem je ugovor otkazao, počinio bi prekršaj za koji 
je propisana novčana kazna od 31.000,00 do 60.000,00 kuna, dok 
bi se odgovorna osoba poslodavca za taj prekršaj kaznila novčanom 
kaznom od 4.000,00 do 6.000,00 kuna.8 

Za poslove za koje je otkazao radniku poslodavac ne može an-
gažiraƟ  niƟ  radnika putem agencije za privremeno zapošljavanje, 
budući da je u čl. 45. st. 4. toč. 3. Zakona o radu određeno da se 
ugovor o ustupanju radnika s agencijom ne može sklopiƟ  za poslo-
ve koje su obavljali radnici kojima je korisnik, poslovno uvjetova-
nim otkazom otkazao ugovore o radu u prethodnom razdoblju od 
šest mjeseci.

2.5. Savjetovanje i suodlučivanje s radničkim vijećem

2.5.1. Savjetovanje s radničkim vijećem

Prije donošenja odluke važne za položaj radnika, poslodavac 
se u skladu s čl. 150. Zakona o radu mora savjetovaƟ  s radničkim 
vijećem o namjeravanoj odluci te mora radničkom vijeću dostaviƟ  
podatke važne za donošenje odluke i sagledavanje njezina utjecaja 
na položaj radnika.

U naprijed navedenom slučaju, poslodavac je radničkom vijeću 
na njegov zahtjev, prije konačnog očitovanja o namjeravanoj odluci 
poslodavca, dužan omogućiƟ  održavanje sastanka radi dodatnih od-
govora i obrazloženja na njihovo izneseno mišljenje.

Među važne odluke o kojima se poslodavac mora savjetovaƟ  s 
radničkim vijećem spadaju i odluke o otkazu ugovora o radu.

Podaci o namjeravanoj odluci moraju se dostaviƟ  radničkom 
vijeću potpuno i pravodobno, tako da mu se omogući davanje pri-
mjedbi i prijedloga, kako bi rezultaƟ  rasprave stvarno mogli utjecaƟ  
na donošenje odluke.

U vezi s otkazom ugovora o radu i savjetovanjem s radničkim 
vijećem poslodavci u pravilu sastave nacrt odluke o otkazu ugovora 
o radu s obrazloženjem, tako da su na taj način članovi radničkog 
vijeća upoznaƟ  s razlozima otkaza.

Radničko vijeće, nakon što je upoznato s razlozima otkaza, u pra-
vilu obavi razgovor s radnikom kojemu se otkaz namjerava daƟ , a 
poradi upoznavanja s mišljenjem i stajalištem radnika.

Ako sporazumom poslodavca s radničkim vijećem nije drukčije 
određeno, radničko vijeće je dužno u roku osam dana, a u slučaju 
izvanrednog otkaza u roku pet dana, dostaviƟ  svoje očitovanje o na-
mjeravanoj odluci poslodavcu, a ako se radničko vijeće u tom roku 
ne očituje, smatra se da nema primjedbi i prijedloga.

Radničko vijeće se može proƟ viƟ  otkazu ako poslodavac nema 
opravdani razlog za otkaz ili ako nije proveden postupak otkazivanja 
predviđen Zakonom o radu, a ako se radničko vijeće proƟ vi otkazu, 
mora obrazložiƟ  svoje proƟ vljenje.

7  Vidjeti čl. 115. st. 5. i 6. Zakona o radu.
8  Vidjeti čl. 228. st. 1. toč. 18. i st. 2. Zakona o radu.

2.5.2. Suodlučivanje

Neke odluke o otkazu poslodavac može donijeƟ  samo uz pret-
hodnu suglasnost radničkog vijeća.9 Radi se o sljedećim odlukama:
- o otkazu članu radničkog vijeća
- o otkazu kandidatu za člana radničkog vijeća koji nije izabran, u 

razdoblju od tri mjeseca nakon utvrđenih konačnih rezultata izbora
- o otkazu radniku kod kojega je zbog ozljede na radu ili profesi-

onalne bolesti došlo do smanjenja radne sposobnosti uz preo-
stalu radnu sposobnost ili do smanjenja radne sposobnosti uz 
djelomični gubitak radne sposobnosti odnosno otkazu radniku 
osobi s invaliditetom

- o otkazu radniku s navršenih šezdeset godina odnosno starijem 
od šezdeset godina i

- o otkazu predstavniku radnika u organu poslodavca.
Ako se radničko vijeće u naprijed navedenim slučajevima u roku 

osam dana ne izjasni o davanju ili uskraƟ  suglasnosƟ , smatra se da 
je suglasno s odlukom poslodavca.

Ako radničko vijeće uskraƟ  suglasnost, uskrata mora biƟ  pisano 
obrazložena, a poslodavac može u roku 15 dana od dana dostave 
izjave o uskraƟ  suglasnosƟ  tražiƟ  da tu suglasnost nadomjesƟ  sud-
ska ili arbitražna odluka.

O tužbi poslodavca u slučaju uskrate suglasnosƟ  sud prvog stup-
nja je dužan odlučiƟ  u roku trideset dana od dana podnošenja tužbe. 

2.6. Oblik, obrazloženje i dostava otkaza

Odluka o otkazu ugovora o radu po čl. 120. Zakona o radu mora 
biƟ  u pisanom obliku, poslodavac mora u pisanom obliku obrazložiƟ  
razloge za otkaz, a otkaz se mora dostaviƟ  osobi kojoj se otkazuje, u 
ovom slučaju, radniku.

2.7. Otkazni rok i otpremnina

Radnik kojemu se zbog poslovno uvjetovanih razloga otkazuje 
ugovor o radu ima pravo na otkazni rok u skladu s odredbama Za-
kona o radu. Zakon o radu u čl. 122. propisuje najmanje trajanje 
otkaznog roka, što znači da se kolekƟ vnim ugovorom, pravilnikom o 
radu ili ugovorom o radu mogu utvrdiƟ  i duži otkazni rokovi.

Otkazni rokovi po Zakonu o radu iznose od dva tjedna do tri mje-
seca, a u nekim se slučajevima povećavaju za dva tjedna odnosno za 
mjesec dana.10

9  Vidjeti čl. 151. Zakona o radu.
10  Pobliže o trajanju otkaznih rokova ovisno o trajanju radnog odnosa kod 

poslodavca vidjeti u čl. 122. Zakona o radu.
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Pravo na otpremninu imaju radnici kojima se ugovor o radu ot-
kazuje zbog poslovno uvjetovanih razloga, ali samo ako im posloda-
vac otkazuje nakon dvije godine neprekidnog rada.

Pravo na otpremninu je u čl. 126. Zakona o radu utvrđeno u naj-
nižem iznosu, budući da se otpremnina ne smije ugovoriƟ  odnosno 
odrediƟ  u iznosu manjem od jedne trećine prosječne mjesečne pla-
će koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora o 
radu, za svaku navršenu godinu rada kod toga poslodavca.

Zakon o radu nije odredio datum dospijeća otpremnine, tj. do 
kada se ona mora isplaƟ Ɵ  pa je to ostavljeno odluci poslodavca. U 
praksi se otpremnina najčešće isplaćuje do zadnjega dana radnog 
odnosa.

Budući da je Zakon o radu propisao najmanje iznose otpremni-
ne, poslodavac radniku može isplaƟ Ɵ  i otpremnine koje su više od 
otpremnina iz Zakona o radu. Za isplatu viših iznosa otpremnine pri-
mjenjuju se porezni propisi.

2.8. Primjer odluke o otkazu ugovora o radu zbog 
poslovno uvjetovanog otkaza 

Na temelju čl. 115. st. 1. podst. 1. Zakona o radu (Nar. nov., 
br. 93/14. i 127/17.), direktor  trgovačkog društva XYZ d.o.o. iz Za-
greba, Zagrebačka 3 (dalje u tekstu: Poslodavac), donio je dana 
___________ sljedeću 

 ODLUKU
O REDOVITOM OTKAZU UGOVORA O RADU 
ZBOG POSLOVNO UVJETOVANIH RAZLOGA

Radniku Josipu Franjiću iz Zagreba, Zagrebačka 1 (dalje u tekstu: Radnik), koji radi na poslovima skladišni radnik, 

o t k a z u j e  s e  

Ugovor o radu broj ___________, sklopljen dana __________ godine zbog toga što je prestala potreba za obavljanjem posla 
njegovog radnog mjesta zbog gospodarskih razloga.

Radniku radni odnos prestaje istekom otkaznog roka od _______________, a otkazni rok počinje teći danom dostave otkaza 
Ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i priznaƟ  sva 
ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

Radniku se Ugovor o radu otkazuje nakon dvije godine neprekidnog rada, tako da ima pravo na otpremninu koja iznosi jednu treći-
nu prosječne mjesečne plaće koju je Radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka Ugovora o radu, za svaku navršenu godinu rada kod 
Poslodavca.

Obrazloženje

Kod Poslodavca je došlo do smanjenog obujma poslova, a posebno na poslovima na kojima radi Radnik pa je to razlog radi kojega 
se donosi ova odluka.

Pri odlučivanju o poslovno uvjetovanom otkazu Poslodavac je vodio računa o trajanju radnog odnosa kao kriteriju po kojem se izme-
đu više radnika na istom radnom mjestu odlučio za otkazivanje ugovora o radu.

Kako kod Poslodavca ne postoji radničko vijeće niƟ  sindikat, to je odluka donijeta bez savjetovanja s radničkim vijećem odnosno 
sindikatom.

Budući da je Radnik na radu kod Poslodavca proveo __________, otkazni rok mu iznosi ____________, istekom kojeg roka mu 
prestaje radni odnos. Otkazni rok po ovoj odluci počinje teći danom dostave otkaza ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i priznaƟ  sva 
ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

Radnik pravo na otpremninu ostvaruje u skladu s čl. 126. Zakona o radu. Otpremnina će se isplaƟ Ɵ  do isteka otkaznog roka.
Ako u roku šest mjeseci od dana dostave ove odluke kod Poslodavca nastane potreba zapošljavanja zbog obavljanja isƟ h poslova, 

Poslodavac je dužan ponudiƟ  Radniku sklapanje ugovora o radu.

Dostavlja se:

1. Radniku   
2. Obračun plaća
3. U dosje radnika.  
 DIREKTOR:   
 Ivan MaƟ ć
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DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Dopunski rad radnika
Dugi niz godina Zakon o radu podrazumijevao je pod punim radnim vremenom 40 sati tjedno i bilo je nemoguće 
radnika zaposliti na više sati od toga.
Autorica u radu skreće pozornost na zakonsku mogućnost - mogućnost sklapanja ugovora o radu s drugim 
poslodavcem u najdužem trajanju od osam sati tjedno odnosno do sto osamdeset sati godišnje.
Ova značajna promjena, toliko potrebna u posljednje vrijeme promjena na tržištu rada kada se suočavamo s 
nezapamćenom potrebom za radnicima, sezonskim radnicima i slično, omogućava radnicima, koji već rade u 
punom radnom vremenu,  da sklope dodatni ugovor o radu i pridonesu vlastitom budžetu i osobnom razvoju. 
Poslodavcima pak omogućava zapošljavanje radnika na legalan način na kraće vrijeme, za neku izvanrednu 
povremenu potrebu, za neku dodatno ugovorenu isporuku ili u bilo kojoj drugoj situaciji potrebe za radnikom.

Stručni članak  UDK 347.7

1. PRAVNA OSNOVA

Zakonu o radu se bez obzira na brojne izmjene i dopu-
ne koje doživljava kroz niz godina prigovara nefl eksibilnost 
i skupoća rada. Radnicima nedovoljno sigurno, a poslodav-
cima s druge strane nefl eksibilno i teško prilagodljivo brzim 
promjenama na tržištu na koje valja reagiraƟ . Posebice po-
sljednje vrijeme u kojem smo svjedoci velikih promjena na 
tržištu rada.

Zakon o radu (Nar. nov., br. 94/14., 127/17.) je dugi niz 
godina podrazumijevao pod punim radnim vremenom 40 
saƟ  tjedno i bilo je nemoguće radnika zaposliƟ  na više saƟ  
od toga. Brojne države članice Europske unije u proteklom 
razdoblju su na duboku i dugotrajnu gospodarsku krizu odgo-
vorile nizom reformskih mjera, između ostaloga i reformom 
radno-socijalnog zakonodavstva. Kako je intervencija u rad-
no-pravnu materiju uvijek osjetljivo pitanje, naš zakonodavac 
je odgađao neizbježno. Bilo je nužno poslodavcima omogućiƟ  
brzu prilagodbu i fl eksibilnost poslovanja, a radnicima pružiƟ  
odgovarajuću zašƟ tu i sigurnost Ɵ jekom njihovog radnog od-
nosa.1  U 2014. godini na snagu stupa Zakon o radu koji nudi 
mogućnost koja bi trebala poslužiƟ  radnicima i poslodavcima 
kako bi proces rada prilagodili vlasƟ Ɵ m potrebama. 

Nerijetko smo bili svjedoci pribjegavanju sklapanja ugo-
vora o djelu za obavljanje određenog posla koji je nesumnjivo 
imao prirodu radnog odnosa. U praksi se često susrećemo 
s formulacijom da je moguće „radiƟ “ po ugovoru o djelu.  
Zakon o radu ne predviđa ugovore prema kojima bi se rad 
mogao obavljaƟ  bez zasnivanja radnog odnosa, n o postoje 
ugovori građanskog, obveznog prava s činidbom rada. Stoga 
poslodavci s radnicima sklapaju neki drugi ugovor građan-
skog prava, a ne ugovor o radu. Praksa je prigrlila formulaciju 
„rada“ po ugovoru o djelu jer poslodavci na takav način izbje-
gavaju cijeli niz obveza prema radniku. Primjerice, prijavu na 
obvezno mirovinsko i zdravstveno osiguranje, ali i cijeli niz 
prava koje Zakon o radu jamči radniku kao slabijoj strani ugo-

1  Internetska stranica Hrvatskog sabora, Prijedlog zakona o radu, 23. siječnja 
2014., Zagreb.

vornog odnosa, kao što su: godišnji odmor, otpremnina, četr-
deset satni radni tjedan u punom radnom vremenu i brojna 
druga prava.  

Ne treba ovo gledaƟ  jednostrano, sami radnici također 
znaju inzisƟ raƟ  na sklapanju drugačije vrste ugovora od ugo-
vora o radu, bez obzira na samu vrstu i narav rada, misleći da, 
ako poslovi traju određeno kraće vrijeme, da ih je moguće 
kvalifi ciraƟ  kao građansko-pravni insƟ tut obveznog prava, 
ugovor o djelu. Razlozi mogu biƟ  različiƟ , no najčešće je u 
praksi razlog u tome što već rade kod nekog poslodavca ili 
više njih na puno radno vrijeme te je donedavno bilo nemo-
guće s takvim osobama sklopiƟ  ugovor o radu.

Kakvo god gledište zauzeli, nije presudno da li se radi o 
kraćem vremenu obavljanja posla, periodičnim potrebama 
rada i slično, važno je ima li taj posao koji će osoba obavljaƟ  
prirodu radnog odnosa. Kako se radi o svojevrsnom pravnom 
standardu u svakoj pojedinoj situaciji bit će nužno prosudiƟ  
radi li se o ugovoru o radu ili nekom drugom ugovoru građan-
skog prava.

Stoga ugovor o radu valja razlikovaƟ  od ostalih ugovora 
s činidbom rada. Primjerice, ugovor o djelu2, ugovor o au-
torskom djelu3, ugovor o trgovinskom zastupanju4, ugovor o 
nalogu5 i slično. Pravna teorija je također na tom tragu na-
vodeći da, iako je kod svakog od Ɵ h ugovora s prestacijom 
rada predmet obveze rad, svaki je namijenjen različitom Ɵ pu 
ugovornih odnosa i svakim se od njih posƟ že druga svrha.6

2  Članci 590. - 619. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 
41/08., 125/11., 78/15., 29/18.).

3  Ugovor o djelu u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima, no valja 
upozoriti na specifičnost djela koje se izvršava u skladu sa Zakonom o autorskom 
pravu i srodnim pravima (Nar. nov., br. 167/03., 79/07., 80/11., 125/11., 141/13., 
127/14., 62/17., 96/18.).

4  Članci 804. - 834. Zakona o obveznim odnosima.
5  Članci 763. - 784. Zakona o obveznim odnosima.
6  O tome detaljnije I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gre-

gurev, L. Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruž-
djak, S. Šokčević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici 
Hrvatskoj, Zagreb, 2007., I. Gregurev, str. 19. 
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1.1. Bitne razlike ugovora o radu i drugih ugovora s 
činidbom rada

Ugovor o radu je insƟ tut radnog prava kojim se zasniva 
radni odnos. Ugovor o radu sklopljen je kad se ugovorne stra-
ne suglase o bitnim sastojcima ugovora.7  Radnik će radiƟ  ne-
samostalno, uvijek i isključivo po uputama u skladu s naravi i 
vrstom rada, osobno, u ime i za račun poslodavca. Stavljajući 
mu na raspolaganje i to u propisanom ili ugovorenom rad-
nom vremenu svoju radnu snagu.8 Poslodavac mu je zauzvrat 
dužan daƟ  posao te mu za obavljeni rad isplaƟ Ɵ  plaću, nakon 
tog obavljenog rada, u novcu. 

Kod ugovora o djelu i ostalih ugovora građanskog prava, 
obveznog prava koji za činidbu imaju rad, izvođač se obvezu-
je obaviƟ  određeni posao kao što je izrada ili popravak neke 
stvari, izvršenje kakva fi zičkog ili umnog rada i slično, a naru-
čitelj se obvezuje plaƟ Ɵ  mu za to naknadu.9 Posao je individu-
aliziran i detaljno određen, dok se kod ugovora o radu jedan 
od nužnih uglavaka doduše javlja naziv posla odnosno narav 
ili vrsta rada, na koje se radnik zapošljava ili kratak popis ili 
opis poslova.10 No u praksi se to nerijetko svodi na naziv po-
sla, a do konkreƟ zacije će doći samim Ɵ jekom procesa rada.

Bitno je da se za razliku od ugovora o radu po ostalim 
ugovorima isporučuje djelo ili usluga, a ne rad kao takav. Is-
poručit će se rezultat rada. 

„Ugovorom o djelu izvođač se obvezuje obaviƟ  određe-
ni posao, dok se ugovorom o radu radnik obvezuje osobno 
obavljaƟ  preuzeƟ  posao. Iz dikcije navedenih članaka Zakona 
o obveznim odnosima i Zakona o radu valja zaključiƟ  da je 
kod ugovora o djelu bitan konačan rezultat rada, čime se iscr-
pljuje obveza izvođača, dok je kod ugovora o radu bitna traj-
nost rada odnosno konƟ nuitet pri stavljanju na raspolaganje 
radnog potencijala radnika. Izvođač se obvezao na rezultat, a 
ne na funkciju rada.“11

Navodimo primjer s internetskih stranica Ministarstva 
rada i mirovinskog sustava od kolovoza 2014. godine: „Na te-
melju odredbe članka 61. Zakona o radu, radnik koji radi u pu-
nom radnom vremenu, može sklopiƟ  ugovor o radu s drugim 
poslodavcem, i to u najdužem trajanju do osam saƟ  tjedno, 
odnosno sto osamdeset saƟ  godišnje, ali samo ako je poslo-
davac s kojim je radnik već prethodno sklopio ugovor o radu, 
radniku za takav rad dao pisanu suglasnost. 

Stoga i radnica koju navodite u Vašem dopisu, a koja je 
zaposlena u trgovini temeljem ugovora o radu u punom rad-
nom vremenu, dopunski posao u kozmeƟ čkom salonu, može 
obavljaƟ  temeljem ugovora o radu i to u najdužem trajanju 
do osam saƟ  tjedno, odnosno sto osamdeset saƟ  godišnje, uz 
navedene uvjete sukladno Zakonu o radu. Naravno, uz pret-
postavku da poslovi koje bi osoba obavljala u kozmeƟ čkom 
salonu, po svojoj naravi i vrsƟ  te ovlasƟ  poslodavca imaju 
obilježja poslova radi kojih poslodavac zasniva radni odnos 
(subordinacija, rad u prostoru poslodavca, određeno radno 
vrijeme).

7  Više u članku D. Šarić, Izmjene ugovora o radu, Rif 10/2017.
8  Tumačenje s internetske stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, 

klasa: 110-01/11-01/295, ur. broj: 526-08-01/1-11-2, od 7. rujna 2011.
9  Članak 590. Zakona o obveznim odnosima.
10  Članak 13. Zakona o radu.
11  I. Crnić et al. Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., I. Gregurev, 

str. 20.

Napominjemo da se ugovor o djelu sklapa samo kada je 
riječ o potrebi obavljanja djela ili posla koje se obavlja samo-
stalno, u pravilu izvan prostora naručitelja posla i neovisno 
od određenog radnog vremena, već na način te u vremenu i 
prostoru koje izvođač sam odredi.“

2. MOGUĆNOST ZA RADNIKE I POSLODAVCE

Vodeći se potrebama stvarnog svijeta u kojem živimo za-
konodavac je u Zakonu o radu predstavio mogućnost za rad-
nike i poslodavce. 

Puno radno vrijeme radnika i nadalje ne može biƟ  duže 
od četrdeset saƟ  tjedno, no sada nema zakonske zapreke da 
radnik koji radi u punom radnom vremenu kod jednog poslo-
davca sklopi ugovor o radu s drugim poslodavcem u ograni-
čenom broju radnih saƟ , u najdužem trajanju do osam saƟ  
tjedno odnosno do sto osamdeset saƟ  godišnje.12 

Ista mogućnost postoji i za radnike koji rade u nepunom 
radnom vremenu. Nepuno radno vrijeme radnika je svako 
radno vrijeme kraće od punog radnog vremena, s Ɵ me da 
radnik ne može kod više poslodavaca radiƟ  s ukupnim radnim 
vremenom dužim od četrdeset saƟ  tjedno. No i taj radnik čije 
je ukupno radno vrijeme četrdeset saƟ  tjedno, može sklopiƟ  
ugovor o radu s drugim poslodavcem u najdužem trajanju do 
osam saƟ  tjedno odnosno do sto osamdeset saƟ  godišnje.13

Radi li se samo o formalnoj mogućnosƟ  ili pak pažnje vri-
jednom pomaku u radno-pravnom zakonodavstvu, pokazat 
će praksa. Zakon je već neko vrijeme u primjeni, isprva se 
činilo da praksa ovaj insƟ tut nije prigrlila koliko se očekivalo. 
Posljednje vrijeme za primijeƟ Ɵ  je da se insƟ tut sve češće pri-
mjenjuje, posebice vezano uz korjenite promjene na tržištu 
rada kojih smo trenutno svjedoci.

Problema ima, primjerice, poslodavci bi  najčešće na te 
uvjetno rečeno „dodatne“ poslove koji se javljaju sporadično 
i u manjem opsegu najradije zaposlili radnike koji kod njih već 
rade. A to je još uvijek zabranjeno. Treba obraƟ Ɵ  pozornost 
na zakonsku formulaciju „Radnik… može sklopiƟ  ugovor o 
radu s drugim poslodavcem“, koja ne ostavlja mjesta sumnji.

3. ZAKONSKE PRETPOSTAVKE

Ovaj insƟ tut je dosta šturo reguliran, stoga ostaje širok 
krug radnika i poslodavaca koji bi isƟ  mogli primjenjivaƟ . 
Radnik koji radi u punom radnom vremenu kod jednog po-
slodavca ili radnik koji radi kod više poslodavaca s ukupnim 
radnim vremenom ne dužim od četrdeset saƟ  tjedno može 
sa drugim poslodavcem sklopiƟ  ugovor za obavljanje dopun-
skog rada.  Isto tako ne postoje nikakva ograničenja za osobu 
poslodavca koji bi mogao zaposliƟ  osobu u dopunskom radu.

Ograničenje postoji u trajanju i rasporedu dopunskog 
rada jer može trajaƟ  najviše do osam saƟ  tjedno odnosno do 
sto osamdeset saƟ  godišnje i naravno u samoj činjenici da 
radnik radi puno radno vrijeme kod drugog/ih poslodavaca i 
da valja uskladiƟ  rad s njima.

Naravno, tu se postavlja i pitanje, kako rasporediƟ  rad-
no vrijeme kod svih poslodavaca. Donosimo mišljenje Mini-
starstva rada i mirovinskog sustava od rujna 2015. godine: 
„U pogledu pitanja o radnom vremenu i njegovu rasporedu, 

12  Članak 61. Zakona o radu., u primjeni od 7. kolovoza 2014.
13  Članak 62. Zakona o radu.
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naglašavamo da Zakon o radu uređuje samo radno vrijeme 
radnika, ali ne i radno vrijeme trgovina i sl., na način da je 
puno radno vrijeme radnika četrdeset saƟ  tjedno te da se 
radno vrijeme radnika može rasporediƟ  u jednakom odnosno 
nejednakom trajanju.

Tako, kada je riječ o rasporedu radnog vremena, valja 
naglasiƟ  da Zakon o radu ne  propisuje način raspoređivanja 
smjena pri smjenskom radu i slično, jer su to pitanja organi-
zacijske naravi.

MeđuƟ m, Zakonom je propisano da se raspored radnog 
vremena utvrđuje propisom, kolekƟ vnim ugovorom, spora-
zumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca, 
pravilnikom o radu ili ugovorom o radu. Ako raspored rad-
nog vremena nije utvrđen na jedan od propisanih načina, o 
rasporedu radnog vremena odlučuje poslodavac pisanom od-
lukom.“ Želimo zapravo skrenuƟ  pozornost da je to pitanje 
organizacije svakog pojedinog poslodavca vezano uz struku, 
potrebe tržišta i slično, s Ɵ me da će takvi poslodavci moraƟ  
uložiƟ  dodatni napor da tako kažemo „poslože“ radno vrije-
me takvih radnika.

Svojevrsno ograničenje, možda je uputnije na isto gleda-
Ɵ  kao pretpostavku, jest pisana suglasnost kojom se radniku 
odobrava rad kod drugog poslodavca. Ova zakonska okolnost 
ne čudi jer nazovimo ga „prvom“ poslodavcu bi opravdano 
moglo zasmetaƟ  pretjerano iscrpljivanje zaposlenika na do-
datnim/dopunskim poslovima. 

Nadalje radnik ima određena znanja i kvalifi kacije i može 
se dogodiƟ  da radnik želi radiƟ  poslove za drugog, trećeg po-
slodavca u dopunskom radu koji bi bili u tržišnom natjecanju 
s njegovim poslodavcem odnosno poslodavcima kod kojih 
radi. Naravno da bi poslodavac u takvoj situaciji mogao odbiƟ  
daƟ  pisanu suglasnost radniku.

Zakon dakle predviđa, kao nužnu pretpostavku za zasni-
vanja ugovora o radu s „drugim“ poslodavcem, postojanje pi-
sane suglasnosƟ . Radnik koji radi u punom radnom vremenu 
ili u nepunom radnom vremenu kod više poslodavaca s uku-
pnim radnim vremenom ne dužim od četrdeset saƟ  tjedno 
može s drugim poslodavcem sklopiƟ  ugovor o radu samo ako 
je poslodavac odnosno poslodavci s kojima radnik već pret-
hodno ima sklopljen ugovor o radu, radniku za takav rad dali 
pisanu suglasnost.

Poslodavci pisanu suglasnost mogu i ne moraju radniku 
daƟ . Razumno je očekivaƟ  da će se poslodavac interesiraƟ  o 
prirodi dodatnog posla koji radnik želi radiƟ  i nema zakonske 
zabrane da oni te informacije i traže jer će valjanu odluku o 
izdavanju suglasnosƟ  samo na takav način moći donijeƟ . Na-
glašavamo da takvu pisanu suglasnost poslodavac ne mora 
radniku daƟ , čak dapače, ako je odgovor na radnički zahtjev 
negaƟ van, poslodavac ne mora iznijeƟ  nikakvo obrazloženje. 
Isto tako poslodavac u svakom trenutku može povući svoju 
suglasnost, ali tada treba imaƟ  razumijevanja za otkazni rok 
koji je radnik možebitno dužan drugom, trećem ili svakom 
sljedećem poslodavcu s kojim je sklopio ugovor. 

Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog sustava od lip-
nja 2015. godine „Dakle, ukoliko Vam poslodavac kod kojeg 
ste zaposleni na puno radno vrijeme ne bi dao navedenu su-
glasnost, odnosno biste s drugim poslodavcem sklopili ugovor 
o radu u trajanju dužem od osam saƟ  tjedno ili dužem od sto 
osamdeset saƟ  godišnje, tada bi Vaš poslodavac kod kojeg 
biste obavljali dodatni rad ispunjavao zakonski opis prekršaj-

ne odredbe iz članka 229. stavka 1. točke 14. Zakona o radu.“
Zakon ne propisuje nikakvu posebnu formu zahtjeva za 

izdavanje suglasnosƟ , niƟ  za samu suglasnost. Radniku i po-
slodavcu ostaje puna sloboda da sastave upravo onakvo oči-
tovanje volje kakvo su imali u vidu. Sastavili smo prijedlog 
kako bi isto moglo izgledaƟ , ali imajte u vidu da je samo i 
isključivo instrukƟ vne naravi. 

Ime i prezime radnika/ce
Zagreb
Ulica narcisa 15

                                                                                                                                Poslodavac

Predmet: Zamolba za izdavanje pisane suglasnos  

Poštovani, 
obraćam se Naslovu sa zahtjevom da mi se odobri sklapanje 

ugovora o radu s drugim poslodavcem u skladu s člankom 61. 
stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 94/14., 127/17.).14 
Potrebna mi je pisana suglasnost poslodavca Kovačić interijeri 
d.o.o. kako bih mogao/la zasnovaƟ  radni odnos s drugim 
 poslodavcem u najdužem trajanju do osam saƟ  tjedno odnosno 
do sto osamdeset saƟ  godišnje.

Namjera mi je bila sklopiƟ  ugovor o radu s drugim 
poslodavcem dana 1. 6. 2019. godine. Za sklapanje predmetnog 
ugovora,  nužna je prethodna suglasnost poslodavca.

S poštovanjem,
U Zagrebu, datum.                                                    Radnik/ca
                                                                             (vlastoručni potpis)

Poslodavac
Zagreb
Ulica pelargonija 12
                                                                                   Radnik/ca
                                                                                   Zagreb
                                                                                   Ulica narcisa 15

Predmet: Prethodna suglasnost za sklapanje ugovora o 
radu s drugim poslodavcem

U skladu s člank om 61. stavkom 3. Zakona o radu (Nar. nov., 
br. 94/14., 127/17.), temeljem pisanog zahtjeva radnika/ce zapo-
slenog/e na neodređeno15  puno16 radno vrijeme, daje se pret-
hodna suglasnost za sklapanje ugovora o radu s drugim poslo-
davcem u najdužem trajanju do osam saƟ  tjedno odnosno do sto 
osamdeset saƟ  godišnje. 

Suglasnost se daje bezuvjetno i na neodređeno vrijeme.
U Zagrebu, datum.

Odgovorna osoba pravne osobe poslodavca

14  U našem primjeru je pretpostavljeno da osoba radi kod poslodavca puno 
radno vrijemei tada nam je relevantan članak 61. stavak 3. Zakona o radu. Kada 
bi bila situacija da radnik kod nazovimo ga prvog poslodavca radi nepuno radno 
vrijeme, tada bi se tražila suglasnost prema članku 62. stavak 3. Zakona o radu. 
Stoga treba prilagoditi  dokument vlastitoj potrebi.

15  U našem primjeru smo pretpostavili da radnik radi na neodređeno vrijeme, 
no ako radi i na određeno vrijeme nema nikakvog utjecaja na izdavanje potvrde 
jer je nevažno za ovaj pravni institut. Stoga ako radnik radi na određeno vrijeme, 
upravo će tako u zahtjevu i potvrdi stajati, a ako se ta okolnost niti ne navede nije 
pogreška.

16  Kako smo dokument Zahtjeva prilagođavali potrebi situacije, ako se radi 
o radniku koji radi u nepunom radnom vremenu kod jednog ili više poslodavaca, 
tako treba prilagoditi i dokument Suglasnosti.
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4. UGOVOR O DOPUNSKOM RADU RADNIKA

Prema Zakonu o radu radni odnos, dakle i radni odnos u 
dopunskom radu zasniva se ugovorom o radu. Ugovor o radu 
je temelj17 zasnivanja radnog odnosa i izvor prava kojim se 
uređuje odnos među ugovornim stranama. MeđuƟ m, ugovor 
o radu nije jedini dokument koji čini sadržaj pojedinačnog 
radnog odnosa. Postoje mnogobrojni izvori prava kao kolek-
Ɵ vni ugovori, pravilnici o radu, akƟ  poslodavca i slično odno-
sno ovisno što pojedini poslodavac ima u primjeni. 

Zakon o radu propisuje obveznu formu u kojoj se ugovor 
o radu ima sklopiƟ . Ugovor o radu sklapa se u pisanom obli-
ku.18 Izostanak pisanog oblika ne utječe na postojanje i valja-
nost ugovora, već je poslodavac radniku prije početka rada 
dužan izdaƟ  pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru.19  Stran-
ke se moraju slobodno i dragovoljno suglasiƟ  oko ugovornih 
odredaba, no zakonodavac u skladu s tekovinama modernih 
radnih prava šƟ Ɵ  slabiju ugovornu stranu radnika, reguliraju-
ći obvezan sadržaj pisanog ugovora o radu odnosno pisane 
potvrde o sklopljenom ugovoru o radu. U skladu s člankom 
15. Zakona o radu to su najmanje podaci o:20

1)  stranama te njihovom prebivalištu odnosno sjedištu
2)  mjestu rada, a ako ne postoji stalno ili glavno mjesto rada, napo-

menu da se rad obavlja na različitim mjestima
3)  nazivu posla odnosno naravi ili vrsti rada, na koje se radnik zapo-

šljava ili kratak popis ili opis poslova
4)  danu početka rada
5)  očekivanom trajanju ugovora, u slučaju ugovora o radu na odre-

đeno vrijeme
6)  trajanju plaćenoga godišnjeg odmora na koji radnik ima pravo, a 

u slučaju kada se takav podatak ne može dati u vrijeme sklapanja 
ugovora odnosno izdavanja potvrde, načinu određivanja trajanja 
toga odmora

7)  otkaznim rokovima kojih se mora pridržavati radnik odnosno 
poslodavac, a u slučaju kada se takav podatak ne može dati u 
vrijeme sklapanja ugovora odnosno izdavanja potvrde, načinu 
određivanja otkaznih rokova

8)  osnovnoj plaći, dodacima na plaću te razdobljima isplate prima-
nja na koja radnik ima pravo

9)  trajanju redovitog radnog dana ili tjedna.

Zakon omogućava da se umjesto točaka 6., 7., 8. i 9. u 
ugovoru odnosno potvrdi, upuƟ  na odgovarajući zakon, dru-
gi propis, kolekƟ vni ugovor ili pravilnik o radu koji uređuje 
ta pitanja. Tada, ali i u svakoj drugoj situaciji,  prije stupanja 
radnika na rad poslodavac je dužan radniku omogućiƟ  da se 
upozna s propisima u svezi s radnim odnosom te ga je dužan 

17  Osim ugovora o radu još je jedan temelj zasnivanja radnog odnosa prema 
Zakonu o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 142/06., 77/07., 107/07., 
27/08., 34/11., 49/11., 150/11., 34/12., 49/12., 37/13., 38/13., 1/15., 138/15., 
61/17.), rješenje o prijamu u državnu službu.

18  Članak 14. stavak 1. Zakona o radu.
19  U skladu s člankom 14. stavkom 5., napominjemo i obvezu poslodavca koji 

je dužan radniku dostaviti primjerak prijave na obvezno mirovinsko i zdravstveno 
osiguranje u roku osam dana od isteka roka za prijavu na obvezna osiguranja 
prema posebnom propisu. 

20  Članak 226. propisuje upravnu mjeru provedbe inspekcijskog nadzora 
u području rada, prema poslodavcu koji je sklopio ugovor o radu koji ne sadrži 
sve sastojke. Inspektor će usmenim rješenjem u zapisniku poslodavcu narediti da 
u ostavljenom roku radniku s kojim je sklopio ugovor o radu koji ne sadrži sve 
sastojke propisane ovim Zakonom, ponudi izmjenu ugovora koji će sadržavati 
nedostajuće sastojke odnosno da dopuni izdanu potvrdu o sklopljenom ugovoru o 
radu koja ne sadrži sastojke propisane ovim Zakonom.

upoznaƟ  s organizacijom rada i zašƟ tom zdravlja i sigurnosƟ  
na radu.21 

Vidljivo je da postoji ograničenje u ugovaranju prilikom 
sklapanja ugovora o radu, postoji zakonski minimum, a što 
sve uz to još stranke žele detaljiziraƟ , ostaje isƟ ma na volju. 
Dobro je što više uglavaka unijeƟ  u ugovor o radu i na takav 
način preveniraƟ  moguće nesuglasice oko ugovorenog. Na-
kon proteka vremena stranke su sklone prilagođavaƟ  ugovo-
reno vlasƟ Ɵ m očekivanjima.

Radnika na dopunskom radu potrebno je prijaviƟ  na mi-
rovinsko osiguranje s odgovarajućom šifrom. Prijavom na 
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, razmjenom infor-
macija automatski će radnik biƟ  prijavljen i nadležnoj službi 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje.

Prilikom obračunavanja i uplate plaće ove radnike ni po 
čemu ne razlikujemo od ostalih radnika koji rade u nepunom 
radnom vremenu, kao posebnost ipak isƟ čemo da nerijet-
ko nećemo biƟ  u mogućnosƟ  korisƟ Ɵ  osobni odbitak jer su 
ga osobe već iskorisƟ le kod prvog poslodavca i samim Ɵ me 
porezna karƟ ca nije kod poslodavca kod kojeg radnik radi u 
dopunskom radu. 

PosebnosƟ  ne postoje niƟ  prilikom iskazivanja isplate pla-
će u JOPPD obrascu, koriste se iste šifre i oznake kao i za osta-
le radnike koji su u redovnom radnom odnosu.22

Napominjemo da se na radnika koji radi u dopunskom 
radu primjenjuju odredbe Zakona o radu gotovo bez iznimke, 
takav radnik ima pravo na sve pogodnosƟ  koje radni odnos sa 
sobom nosi, primjerice pravo na godišnji odmor.

Kako se zapravo radi o radniku kao i bilo kojem drugom, 
poslodavac je obvezan vodiƟ  ga u evidenciji o radnicima i evi-
denciji o radnom vremenu s obveznim sadržajem propisanim 
Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnici-
ma (Nar. nov., br. 73/17.).

5. ZAKLJUČAK

Nakon duge javne rasprave bio je donesen Zakon o radu 
koji je kao odgovor na potrebe tržišta rada predvidio insƟ tut 
dopunskog rada. Šture zakonske odredbe ostavljaju brojna 
otvorena pitanja, što čini se, između ostaloga, uvjetuje i ne-
što slabiju primjenu u praksi. 

Omogućeno je radnicima koji već rade u punom radnom 
vremenu da sklope dodatni ugovor o radu i pridonesu vlasƟ -
tom budžetu i osobnom razvoju. Poslodavcima omogućava 
zapošljavanje radnika na legalan način na kraće vrijeme, za 
neku izvanrednu, privremenu potrebu, ali i u bilo kojoj drugoj 
situaciji potrebe za radnikom kroz dulje vrijeme. U posljed-
nje vrijeme ovaj se insƟ tut čini neophodnim u formiranju 
kadrovske poliƟ ke poslodavca jer je na tržištu rada moguće 
zamijeƟ Ɵ  nezapamćenu potrebu za radnicima svih profi la i 
vješƟ na.

21  Članak 8. stavak 2. Zakona o radu.
22  Kao i za ostale radnike koji rade u nepunom radnom vremenu (u polju B-9 

obrasca treba upisati oznaku 2).
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Evidencije o radu studenata
Krajem prošle godine, nakon dugog niza godina, posebnim se propisom sveobuhvatno uređuje studentski rad. 
Kao i kod svakog novog zakona otvaraju se pojedina pitanja.
Između ostaloga i pitanje evidencija koje je nužno voditi ako smo korisnici studentskog rada.

Stručni članak  UDK 347.7

1. ZAKONSKI OKVIR

Nakon podulje javne rasprave i uz nemalu medijsku pozornost 
donosi se Zakon o obavljanju studentskih poslova (Nar. nov., br. 
96/18.) i stupa na snagu 8. studenoga 2018. Propisom se uređu-
ju prava i obveze izvođača, posrednika i naručitelja posla Ɵ jekom 
obavljanja studentskoga posla te ostala pitanja vezana uz obavljanje 
studentskih poslova. Na Zakon se čekalo jer je do trenutka njegova 
stupanja na snagu studentski rad bio uređen Pravilnikom o posre-
dovanju pri zapošljavanju redoviƟ h studenata (Nar. nov., br. 16/96., 
125/97., 37/06., 59/07. i 30/08.). Za primijeƟ Ɵ  je da je navedeni pro-
pis dugi niz godina bio u primjeni te je posljednjih godina počeo po-
kazivaƟ  nedostatke i bilo ga je nužno osuvremeniƟ .  

U roku 60 dana od dana stupanja na snagu, ministar znanosƟ  i 
obrazovanja Republike Hrvatske obvezuje se donijeƟ  pravilnike, što 
se i događa te u Nar. nov., br. 3/19. izlaze Pravilnici. Pravilnik o obli-
ku i sadržaju ugovora o obavljanju studentskih poslova i Pravilnik o 
ispunjavanju uvjeta za obavljanje djelatnosƟ  posredovanja u obav-
ljanju studentskih poslova.

I nadalje posrednik posreduje između studenta odnosno izvrši-
telja s jedne strane i naručitelja posla s druge strane, naravno uzima-
jući u obzir stranku izvršitelja koju valja zašƟ Ɵ Ɵ  kao slabiju stranku 
ugovornog odnosa. 

Posrednici imaju nemalu ulogu obavljaƟ  posredovanje tako da 
ne izazovu poremećaje na tržištu rada i ne ugroze prava radnika, a 
opet s druge strane, podupiraƟ  zastupljenost studenata na tržištu 
rada radi razvoja studentskoga standarda.1 Čini se da se tu radi o 
suprotnosƟ ma koje treba mudro pomiriƟ , stoga ostaje za vidjeƟ  što 
će praksa pokazaƟ .

2. NOVI ZAKON O STUDENTSKOM RADU

Kako bismo mogli obradiƟ  temu članka, uvodno treba razjasniƟ  
pojedine pojmove koje Zakon korisƟ  odnosno normira.

Izvođač je student ili druga osoba koja je s naručiteljem posla i 
posrednikom sklopila ugovor o obavljanju studentskoga posla i koja 
za naručitelja posla osobno obavlja taj posao.

Posrednik2 je studentski centar ili visoko učilište koje ima cen-
tar za studentski standard kao ustrojstvenu jedinicu i ima rješenje o 

1  Članak 9. Zakona o obavljanju studentskih poslova.
2  Može obavljati Studentski centar koji je osnovan kao ustanova od visokog 

učilišta na području jedinice lokalne samouprave u kojoj je sjedište tog visokog uči-
lišta ili njegove sastavnice, ili visoko učilište koje ima centar za studentski standard 
kao ustrojstvenu jedinicu, a koji ima rješenje o odobrenju djelatnosti posredovanja 
koje je izdalo Ministarstvo u roku 60 dana na zahtjev.

Posrednici moraju zadovoljiti opće i posebne uvjete, o tome zadovoljavaju li 
uvjete mišljenje donosi Povjerenstvo. Na temelju pozitivnog mišljenja Povjeren-

odobrenju djelatnosƟ  posredovanja koje je izdalo ministarstvo nad-
ležno za visoko obrazovanje.

Student je osoba koja pohađa preddiplomski sveučilišni studij, 
integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij, diplomski 
sveučilišni studij, kratki stručni studij, preddiplomski stručni studij 
i specijalisƟ čki diplomski stručni studij na visokim učilišƟ ma u Re-
publici Hrvatskoj. Nadalje je nužno da navedena osoba bude gra-
đanin Republike Hrvatske i građanin Europske unije s prebivalištem 
u Hrvatskoj, da studira na visokom učilištu izvan RH ili student na 
razmjeni za vrijeme studiranja u Hrvatskoj, da nema zasnovan radni 
odnos i/ili ne obavlja samostalnu djelatnost obrta, slobodnog zani-
manja i/ili poljoprivrede i šumarstva.

Veliki je pomak da su izjednačeni u pravima i obvezama redo-
viƟ  studenƟ  i izvanredni studenƟ .3 Što bi značilo da sada i osobe 
izvanredni studenƟ  mogu obavljaƟ  studentske poslove u skladu sa 
Zakonom, uz uvjete koji su predviđeni za redovne studente.

Druga osoba je osoba u postupku upisa na studij ili osoba koja 
je završila studij na visokom učilištu u Republici Hrvatskoj i nema 
zasnovan radni odnos. Isto tako, građanin Europske unije s prebiva-
lištem u Republici Hrvatskoj koji je završio studij na visokom učilištu 
izvan Hrvatske i nema zasnovan radni odnos. Takva osoba prava 
može ostvarivaƟ  najdulje 3 mjeseca od završetka školske godine u 
kojoj je završila srednjoškolsko obrazovanje odnosno najdulje do 
kraja akademske godine u kojoj je završila studij ili do isteka raz-
doblja od 3 mjeseca od završetka studija.

Naručitelj posla je fi zička osoba ili pravna osoba koja je s izvođa-
čem sklopila ugovor o obavljanju studentskoga posla i za koju izvo-
đač obavlja taj posao.

Zakon predviđa posebne uvjete za obavljanje studentskog rada 
u članku 10. Zakona. Student može sklopiƟ  ugovor za vrijeme studi-
ranja od dana upisa na visoko učilište. Pravo na sklapanje ugovora 
ne može biƟ  duže od dvostrukog vremena trajanja studija na prvoj 
i drugoj razini. Posrednik može posredovaƟ  za studenta upisanog u 
tekuću akademsku godinu koji je u prethodnoj akademskoj godini 
ostvario najmanje 1 ECTS bod. Uvjet se ne primjenjuje na studenta 
koji je tek upisao ili na studenta koji je u prethodnoj akademskoj go-
dini imao opravdan prekid studija. Posrednik ne može posredovaƟ  
za studenta koji je dva puta promijenio studijski program i treći puta 
upisuje prvu godinu iste razine.

Izvršitelji moraju biƟ  nositelji prava iz obveznoga zdravstvenog 
osiguranja, što se dokazuje zdravstvenom iskaznicom ili preslikom 
prijave na obvezno zdravstveno osiguranje.

stva, Ministarstvo donosi rješenje u roku 60 dana od podnošenja zahtjeva. Rješe-
nje se donosi na 5 godina, iz čega proizlazi da svakih 5 g., 60 dana prije isteka roka, 
posrednik podnosi novi zahtjev.

3  Članak 2. Zakona o obavljanju studentskih poslova.
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Zakon navodi cijeli niz okolnosƟ  koje posrednici moraju provjeri-
Ɵ  kako bi utvrdili da je osoba podobna za izvršitelja. 

S podobnom osobom se sklapa ugovor o obavljanju studentskog 
posla.

3. UGOVOR O OBAVLJANJU STUDENTSKOG POSLA

Ugovor se sklapa prije početka obavljanja studentskoga posla, 
između izvođača, posrednika i naručitelja posla, što kao što primje-
ćujemo čini trostrani pravni posao. Svaka stranka ima izvjesne obve-
ze prema drugoj strani trostranog posla.

Ugovorom se izvođač obvezuje osobno obavljaƟ  određeni, pre-
uzeƟ  posao, naručitelj posla obvezuje se plaƟ Ɵ  naknadu za obavljeni 
studentski posao (naknadu posredniku te doprinose prema poseb-
nim propisima), a  posrednik se obvezuje obaviƟ  djelatnost posredo-
vanja i isplaƟ Ɵ  doznačena sredstva naknade za račun izvođača. Tri 
primjerka ugovora su nužna, za svakog potpisnika po jedan.

Ugovor ima zakonom propisane nužne sastojke propisane član-
kom 11. Zakona.

Ugovor se zaključuje na obrascu koji se može izdaƟ , popuniƟ  i 
potpisaƟ  u pisanom ili elektroničkom obliku, s Ɵ me da ako je za-
ključen u elektroničkom obliku može se potpisaƟ  samo naprednim 
elektroničkim potpisom.

Ugovor se zaključuje za svaki kalendarski mjesec rada i uvjet je 
za početak obavljanja studentskoga posla. Iznimno se može zaklju-
čiƟ  i za razdoblje dulje od mjesec dana, a najduže do 45 dana, uz 
navođenje razloga. 

Posrednik je dužan obrazac ugovora izdaƟ  izvođaču na njegov 
zahtjev te ga potpisaƟ  nakon unosa zakonom propisanih podataka. 
Na zahtjev nadležnog inspektora posrednik mu je u roku 48 saƟ  du-
žan dostaviƟ  ugovor u digitalnom obliku.

Kako je posrednik dužan svojim općim akƟ ma utvrdiƟ  opće uv-
jete poslovanja i o istome obavijesƟ Ɵ  naručitelja posla i izvođača, 
opći uvjeƟ  se uzimaju za sastavni dio ugovora o studenskom radu. 
Opći uvjeƟ  javno su dostupni i objavljeni na mrežnim stranicama 
posrednika.

Izvođač i naručitelj posla nakon obavljenoga posla prema pret-
hodno potpisanome ugovoru potpisuju izjavu kojom potvrđuju ko-
načan broj saƟ  ili dana obavljanja posla.4

Ugovor je vjerodostojna isprava za obračun i naplatu:
1. naknade za obavljeni studentski posao
2. doprinosa prema posebnim propisima
3. naknade posredniku, koja iznosi 12 % netoiznosa naknade 

izvođaču – za podmirivanje troškova posredovanja i poboljšanje 
studentskoga standarda (poboljšanje u djelatnosti smještaja stu-
denata, za poboljšanje u djelatnosti studentske prehrane te za 
kulturne i sportske aktivnosti isključivo namijenjene studentima)

4. naknade posredniku, koja iznosi 0,5 % neto iznosa naknade 
izvođaču – u svrhu financiranja kulturnih, sportskih, znanstvenih 
i edukacijskih aktivnosti koje isključivo provode studenti i stu-
dentske organizacije te su isključivo namijenjene studentima.
Osnovicu za obračun doprinosa i naknada predstavlja neto na-

knada izvođaču (ostvareni primitak za obavljeni posao).
Minimalna naknada za obavljanje studentskih poslova po satu 

izračunava se tako da se iznos minimalne brutoplaće u Republici Hr-
vatskoj, sukladno posebnome propisu, podijeli sa 160. Ministar za 
svaku kalendarsku godinu donosi odluku o iznosu minimalne nakna-
de, vezano uz minimalnu plaću

4  Spomenutim Pravilnikom ministar propisuje oblik obrasca ugovora te oblik 
i način dostavljanja podataka.

Minimalna naknada za obavljanje studentskih poslova po satu 
za 2019. godinu iznosi 23,44 kune neto.5 

Skrećemo pozornost da izvođač ima pravo na 50 % uvećanje na-
knade za sate rada:
 u dane državnoga blagdana
 za rad noću
 za prekovremeni rad 
 za rad nedjeljom.

Izvođač ima pravo i na naknadu putnih troškova, naknadu za to-
pli obrok i druge naknade ako su ugovorene. 

Spomenuli smo već da je student, izvođač, slabija strana trostranog 
pravnog posla, stoga Zakon predviđa mnoge načine zašƟ te izvođača.

Posrednik je dužan osiguraƟ  izvođača za slučaj ozljede na radu. 
Ako nesretni događaj nastupi, naručitelj posla dužan je odmah o 
tome obavijesƟ Ɵ  posrednika koji je dužan obavijesƟ Ɵ  osiguravajuće 
društvo s kojim je ugovorio policu osiguranja te zastupaƟ  izvođača u 
postupku ostvarivanja njegovih prava iz osiguranja. 

Dužan je zašƟ Ɵ Ɵ  izvođača i pružiƟ  mu pravnu pomoć i zašƟ tu u 
vezi s ostvarivanjem svih prava iz ugovora. 

Posrednik će naknadu za obavljeni studentski posao po upla-
Ɵ  naručitelja posla najkasnije u roku 3 radna dana od dana uplate 
sredstava na račun posrednika doznačiƟ  na račun izvođača.

Ako naručitelj posla ne isplaƟ  naknadu za obavljeni posao, po-
srednik ima obvezu i pravo zastupaƟ  izvođača u potraživanju nakna-
de i poduzeƟ  sve pravne radnje da se račun naplaƟ  od naručitelja.

Ako se pak dogodi da naručitelj posla ne dostavi ovjereni ugo-
vor, posrednik najkasnije 15 dana od očekivanoga završetka stu-
dentskoga posla šalje opomenu naručitelju. Na zahtjev posrednika 
naručitelj posla dostavit će ugovor sa svim potrebnim podacima za 
isplatu naknade, utvrđivanje obveza u vezi s predmetnim ugovorom 
i dokaz o uplaƟ  naknade u roku 15 dana nakon što je zaprimio opo-
menu. Ne izvrši li naručitelj posla isplatu nakon zaprimljene opo-
mene, posrednik je dužan pokrenuƟ  postupak prisilne naplate u 
roku 15 dana. U želji da se izvršitelji što više zašƟ te Zakon predviđa 
i solidarnu odgovornost posrednika. Ako naručitelj posla ne isplaƟ  
naknadu izvođaču za obavljeni studentski posao, posrednik solidar-
no odgovara za obveze naručitelja posla prema izvođaču te mu je 
dužan isplaƟ Ɵ  naknadu iz vlasƟ Ɵ h sredstava.

Neki naručitelji ne plaćaju svoje obveze u skladu sa zakonskom 
obvezom, ako je posrednik na adekvatan način6 obavijesƟ o izvršite-

5  Prošle kalendarske godine naknada je iznosila 21,50 kuna po satu.
6  Zakon ne govori koji bi to način bio, no za potrebe postupka mišljenja smo 

da bi morao biti dokaziv, primjerice objava na mrežnim stranicama, u prostorijama 
i na bilo koji način blizak izvršiteljima.
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lja o tome, neće imaƟ  navedene obveze, niƟ  će solidarno odgovaraƟ  
s naručiteljem.

Što se pak Ɵ če naručitelja posla, dužan je osiguraƟ  izvođaču uvje-
te za obavljanje poslova na siguran način i na način koji ne ugrožava 
zdravlje izvođača, u skladu s propisima kojima se uređuje zašƟ ta na 
radu i drugim propisima. Isto tako, dužan je šƟ Ɵ Ɵ  dostojanstvo izvo-
đača. Naručitelj posla dužan je zašƟ Ɵ Ɵ  dostojanstvo izvođača za vri-
jeme obavljanja posla od postupanja nadređenih, suradnika i osoba s 
kojima izvođač redovito dolazi u doƟ caj u obavljanju svojih poslova, 
ako je takvo postupanje neželjeno i u suprotnosƟ  s ovim Zakonom 
i drugim propisima kojima se uređuje zašƟ ta dostojanstva radnika.

Kako ne bi dolazilo do zlouporabe ovog insƟ tuta, zakonodavac 
predviđa svojevrsno ograničenje za osobu naručitelja. Naručitelj po-
sla koji je kao poslodavac poslovno uvjetovanim otkazom otkazao 
ugovor o radu radniku, ne smije 6 mjeseci od dana dostave odluke o 
otkazu za tu vrstu poslova s izvođačem sklopiƟ  ugovor o obavljanju 
studentskih poslova. Ako u tom roku nastane potreba zapošljavanja 
zbog obavljanja isƟ h poslova, a radnik kojemu je naručitelj posla ot-
kazao zbog poslovno uvjetovanih razloga ne prihvaƟ  sklapanje ugo-
vora o radu, naručitelj posla može sklopiƟ  ugovor o studentskom 
radu s nekim izvršiteljem.

4. EVIDENCIJE I ČUVANJE DOKUMENTACIJE

Kako se radi o skupini koju Zakon šƟ Ɵ , svakako treba osiguraƟ  evi-
dencije koje mogu biƟ  predmetom nadzora zakonitosƟ  rada i akata 
koji prate rad. Naručitelji posla dužni su vodiƟ  evidenciju o izvođa-
čima. Kao i prema propisu koji je dosada bio u primjeni, evidencije 
su prepuštene Pravilnik u o sadržaju i načinu postupka vođenja evi-
dencija o  radnicima (Nar. nov., br. 73/17.). Iako je Pravilnikom propi-
san sadržaj i način vođenja evidencije o radnicima, na što i sam naziv 
propisa upućuje, članak 4. navodi da osim evidencije o radnicima, ako 
korisƟ  njihov rad poslodavac je dužan vodiƟ  i posebne evidencije o: 
 radnicima koje mu je privremeno ustupilo s njim povezano društvo
 osobama koje se kod poslodavca nalaze na stručnom osposo-

bljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa
 redovitim studentima koji kod poslodavca rade posredstvom 

ovlaštenih studentskih centara i slično.
Uočavamo da se evidencija vodi o redoviƟ m studenƟ ma, no ne 

treba nas zavaraƟ  naziv jer su u posebnom propisu koji uređuje rad 
studenata redoviƟ  studenƟ  izjednačeni u pravima i obvezama s iz-
vanrednim studenƟ ma7, stoga ćemo o svim studenƟ ma vodiƟ  evi-
denciju u skladu s Pravilnikom.

Evidencija prema Pravilniku ima propisan najmanje sljedeći sa-
držaj:
1. ime i prezime
2. osobni identifikacijski broj
3. spol
4. dan, mjesec i godinu rođenja
5. prebivalište odnosno boravište
6. naziv ugovora ili akta temeljem kojeg osoba studenta radi kod 

poslodavca te dokaz o udovoljavanju propisanim uvjetima za 
obavljanje tih poslova

7. mjesto rada
8. datum početka rada
9. datum prestanka rada.

Ako postoji obveza poslodavca o još čemu vodiƟ  evidenciju 
prema nekom posebnom propisu, poslodavac će evidenciju proši-

7  Članak 2. stavak 1. točka 1. Zakona o obavljanju studentskih poslova.

riƟ  potrebnim podacima.8 Isto tako ako poslodavac svojevoljno želi 
dodaƟ  poneki podatak evidenciji, učinit će tako.

Poslodavac evidencije o navedenim osobama počinje vodiƟ  da-
tumom početka rada Ɵ h osoba kod poslodavca. Vodi ih ažurno do 
trenutka prestanka rada Ɵ h osoba kod poslodavca te ih čuva najma-
nje šest godina od dana prestanka njihova rada.9

Evidencije je kao i evidencije o radnicima moguće vodiƟ  u pisa-
nom ili elektroničkom obliku.

Postavlja se pitanje, kako će poslodavac doći do potrebnih pota-
daka vezano uz Opću uredbu o zašƟ Ɵ  podataka (Sl. list EU L 119/1), 
koja je kod nas kao i u ostatku Europske unije u primjeni od svib-
nja 2018. Podatke će prikupljaƟ  jer je legiƟ miran samom potrebom 
sklapanja ugovora i naravno izvršenjem istog.

Evidenciju će ispunjavaƟ  isƟ m podacima, jer ga na to navodi po-
ziƟ van propis Republike Hrvatske, a Uredba ne derogira naše pro-
pise, već je potrebno poslovanje uskladiƟ  s postojećom pravnom 
regulaƟ vom. 

Pravilnik propisuje da svaku promjenu podataka koju posloda-
vac unosi temeljem izjave, obavijesƟ , osobnih dokumenata, isprava 
i slično, radnik, odnosno osoba studenta u našem slučaju, dužna je 
prijaviƟ  poslodavcu odmah, a najkasnije u roku osam dana od dana 
nastanka promjene.

Naručitelj je nadalje u skladu sa Zakonom o obavljanju student-
skih poslova dužan čuvaƟ  dokumentaciju o sklopljenom ugovoru i 
ispravama vezanim uz isplatu naknada. Inspektoru rada na njegov 
zahtjev dostaviƟ  podatke o kojima vodi evidenciju i dokumente op-
ćenito i isto tako dostaviƟ  posredniku.

Što se Ɵ če evidencija postoje obveze i za posrednike. Posrednik 
je dužan u elektroničkoj bazi vodiƟ  evidenciju o izvođačima, naru-
čiteljima posla, izdanim ugovorima i računima te evidenciju o visini 
naknade izvođaču. Evidencije također čuva minimalno šest godina. 
Ministarstvu i inspektoru rada na zahtjev će dostaviƟ  podatke koje 
prikuplja, a isto tako i naručitelju i izvođaču posla.

Radi zadovoljenja načela transparentnosƟ  na svojim mrežnim 
stranicama posrednik će objaviƟ  godišnji izvještaj o naručiteljima 
posla, o broju posredovanja i o ukupno ostvarenoj naknadi u svrhu 
poboljšanja studentskoga standarda te ga dostaviƟ  Ministarstvu do 
1. ožujka sljedeće godine za prethodnu kalendarsku godinu.

Posrednik je dužan izdaƟ  potvrdu izvođaču na njegov zahtjev o 
svim posredovanjima koja je za njega obavio, a u svrhu dokaza o 
obavljenim studentskim poslovima i stečenom iskustvu na njima, 
kako bi student mogao i pred nekim trećim dokazaƟ  svoje iskustvo i 
vrijeme utrošeno na rad.

5. ZAKLJUČAK

Nakon dugog niza godina donosi se zakon koji uređuje studenski 
rad. Kako sam Zakon navodi, potrebno je pomiriƟ  suprotnosƟ , obav-
ljaƟ  posredovanje tako da ne izazove poremećaje na tržištu rada i 
ne ugrozi prava radnika, a opet s druge strane, podupiraƟ  zastuplje-
nost studenata na tržištu rada radi razvoja studentskoga standarda. 

Uređuju se prava i obveze triju ugovornih stranaka, ugovor kao 
takav, zašƟ ta studenata i slično.

Obvezuju se stranke na vođenje pojedinih evidencija, što po sa-
mom Zakonu, što po drugim provedbenim propisima.

Kako je Zakon nedugo u primjeni, za vidjeƟ  je kako će ga praksa 
prihvaƟ Ɵ .

8  Članak 7. Pravilnika o sadržaju i načinu postupka vođenja evidencija o radnicima.
9  Članak 5. stavak 2. Pravilnika o sadržaju i  načinu postupka vođenja eviden-

cija o radnicima.
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EU program prekogranične suradnje 
Mađarska - Hrvatska

Zadnji dan siječnja otvoren je natječaj iz Programa prekogranične suradnje Interreg V-A Mađarska – Hrvatska, 
većinskim dijelom sufinanciranog sredstvima Europske unije, kojim se potiče suradnja institucija i organizacija u 
prekograničnom području dviju zemalja kojeg čine tri mađarske i osam hrvatskih županija. Natječaj je otvoren 
do 3. svibnja 2019. g. i na njega se mogu javiti javne institucije, ustanove i neprofitne organizacije, predlažući 
projekte iz područja turizma, ekološke raznolikosti, suradnje institucionalnih i društvenih dionika te iz područja 
obrazovanja. Ukupna sredstva Europske unije namijenjena ovom natječaju iznose 20.837.783,00 eura.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Od 31. siječnja do 3. svibnja 2019. g. otvoren je natječaj iz Pro-
grama prekogranične suradnje Interreg V-A Mađarska – Hrvatska, 
drugi po redu natječaj iz tog Programa, koji je otvoren u suradnji 
insƟ tucija i organizacija neprofi tnog karaktera iz županija koje se 
nalaze u prekograničnim područjima Mađarske i Hrvatske. Na ma-
đarskoj strani to su sljedeće županije: Zala, Baranya i Somogy, a na 
hrvatskoj strani: Međimurska, Varaždinska, Koprivničko-križevačka, 
Bjelovarsko-bilogorska, ViroviƟ čko-podravska, Požeško-slavonska, 
Osječko-baranjska i Vukovarsko-srijemska županija. U fi nancijskom 
okviru Europske unije (EU) za razdoblje 2014. – 2020. g., Interreg 
programi (čije ime sugerira europsku prekograničnu, transnacional-
nu i međuregionalnu suradnju) dio su trećeg cilja Kohezijske poliƟ ke 
EU: poƟ canja dobrih susjedskih odnosa; jačanja stabilnosƟ , sigurno-
sƟ  i napretka od zajedničkog interesa za sve uključene zemlje; te 
poƟ canja uravnoteženog i održivog razvoja.   

Mađarska i Hrvatska zajednički su izradile Interreg V-A program 
2014. – 2020., koji je potom odobrila Europska komisija. Program je 
zasnovan na rezultaƟ ma prethodnih prekograničnih programa dviju 
zemalja, provedenih također uz pomoć sredstava Europske unije. 
Cilj aktualnog Programa je stvoriƟ  bolje uvjete života u prekogra-
ničnom području te za to relevantnim dionicima pružiƟ  i potpore. 
Programskom se strategijom nastoji poƟ caƟ  ostvarenje dugoročne 
vizije za programsko područje, koju su njeni autori i svi uključeni di-
onici defi nirali na sljedeći način:    

„Granično područje između Mađarske i Hrvatske karakterizira 
intenzivna i raznolika suradnja, koju olakšavaju prikladne prekogra-
nične veze, zajedničko znanje te akƟ vne i moƟ virane društvene 
grupe, u čijem je fokusu održivo iskorištavanje bogaƟ h prirodnih i 
kulturnih resursa regije te stalno obogaćivanje gospodarskih, insƟ -
tucionalnih i osobnih veza i odnosa duž granice.“   

Kako bi se ostvarila ta vizija, koja je ujedno i dugoročni cilj Pro-
grama, idenƟ fi cirano je pet prioritetnih osi, kao alata za strateški ra-
zvoj regije te unutar svake od osi jedan ili dva invesƟ cijska prioriteta 
koji su usklađeni s krovnom strategijom Europske unije za razdoblje 
do 2020. g. – Europa 2020 i njenim tematskim ciljevima. Peta prio-
ritetna os, tehnička pomoć, odnosi se na pomoć insƟ tucijama koje 

su nadležne za provođenje Programa te stoga ne sadrži invesƟ cijske 
prioritete. ČeƟ ri glavne prioritetne osi Programa i njihovi specifi čni 
ciljevi navedeni su u tablici 1. 

Tablica 1:  Prioritetne osi i specifični ciljevi Programa prekogranič-
ne suradnje Mađarska - Hrvatska

Prioritetna os 1: 1) Poboljšanje konkurentnosƟ  malih i srednji 
poduzeća (MSP-a)

InvesƟ cijski prioritet: 0.1. PodržaƟ  stvaranje i širenje naprednih 
kapaciteta za razvoj proizvoda i usluga

Prioritetna os 2: 2) Održivo korištenje prirodnih i kulturnih dobara 
InvesƟ cijski 
prioriteƟ :

2.1. Očuvanje, zašƟ ta, promocija i razvoj 
prirodnog i kulturnog nasljeđa
2.2. ZašƟ ta i obnova bioraznolikosƟ  tla te 
promocija usluga vezanih uz eko-sustave, 
uključujući kroz program Natura 2000 i zelenu 
infrastrukturu

Prioritetna os 3: 3) Suradnja: poboljšanje insƟ tucionalnih 
kapaciteta i učinkovita javna administracija 

InvesƟ cijski prioritet: 3.1. Poboljšanje insƟ tucionalnih kapaciteta i 
stvaranje učinkovite javne administracije kroz 
poƟ canje pravne i administraƟ vne suradnje i 
suradnje između građana i insƟ tucija

Prioritetna os 4: 4) Obrazovanje: Ulaganja u obrazovanje 
i usavršavanje, uključujući strukovno 
osposobljavanje za vješƟ ne te cjeloživotno 
učenje, kroz razvoj infrastrukture za obrazovanje 
i osposobljavanje

InvesƟ cijski prioritet: 4.1. Ulaganja u vješƟ ne, obrazovanje i cjeloživot-
no učenje kroz razvoj i provedbu zajedničkih pro-
grama obrazovanja, strukovnog i drugog osposo-
bljavanja

Za provedbu natječaja nadležna su sljedeća Ɵ jela (navodimo 
samo najvažnija). Upravljačko Ɵ jelo Programa je Ministarstvo vanj-
skih poslova i trgovine Mađarske. Ono je nadležno za upravljanje 
Programom, prema principima dobrog fi nancijskog upravljanja i u 
skladu s regulaƟ vom Europske unije. U Hrvatskoj je Ministarstvo re-
gionalnog razvoja i fondova Europske unije, kao nacionalno Ɵ jelo, 
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nadležno za uspostavljanje i osiguranje učinkoviƟ h sustava nacio-
nalnih kontrola nad provođenjem Programa. Zajedničko tajništvo 
Programa je Ɵ jelo koje pomaže upravljačkom i nacionalnom Ɵ jelu 
u izvršavanju njihovih dužnosƟ  te je nadležno za redovito upravlja-
nje Programom, što znači i za pružanje pomoći prijaviteljima u fazi 
razvoja projekata odnosno korisnicima Programa u fazi provedbe 
projekata. Zajedničko tajništvo nalazi se u BudimpešƟ , s kontaktnim 
točkama u Osijeku i Čakovcu. Nadzorni odbor, kojeg čine predstav-
nici mađarske i hrvatske strane (uključujući predstavnike svih žu-
panija obuhvaćenih programskim područjem), Ɵ jelo je nadležno za 
odlučivanje koje nadzire i kontrolira provedbu Programa. 

2. OPĆE INFORMACIJE O NATJEČAJU

Programsko područje obuhvaća već spomenuƟ h jedanaest žu-
panija u Mađarskoj i Hrvatskoj, prikazanih na slici 1.   

Slika 1: Prikaz programskog područja (izvor: www.huhr-cbc.com).

Natječaj koji je trenutno otvoren drugi je natječaj ove vrste 
otvoren u okviru Programa prekogranične suradnje između Mađar-
ske i Hrvatske, Interreg V-A. Natječaj nije otvoren za sve prioritetne 
osi, već samo za drugu, treću i četvrtu os. ProjekƟ  pod prvom pri-
oritetnom osi mogli su se predlagaƟ  unutar posebne sheme (tzv. 
B-Light Sheme1) za mala i srednja poduzeća, kojoj je dosada od EU 
sredstava alocirano 9.960.300,00 eura. Inače, ukupna sredstva za 
Program za svih sedam godina iznose 60.494.406,00 eura, od čega 
je na prvom natječaju alocirano 23.383.107,00 eura, a za ovaj je 
natječaj dostupno 20.837.783,00 eura. Ta EU sredstva mogu činiƟ  
maksimalno 85% vrijednosƟ  projekata koji se predlažu za fi nanci-
ranje. Ostatak trebaju osiguraƟ  korisnici projekata, na način koji je 
defi niran u svakoj državi posebno. Hrvatski partneri u zajedničkim 
projekƟ ma suradnje taj minimalni iznos sufi nanciranja (15%) treba-
ju osiguraƟ  iz vlasƟ Ɵ h sredstava. Partnerima iz Mađarske, ako su 
državna Ɵ jela ili insƟ tucije korisnice državnog proračuna, mađarska 
će država pokriƟ  svih 15% sufi nanciranja projekta koja nisu sred-
stva Europske unije (Europskog fonda za regionalni razvoj). U slučaju 
drugih organizacija koje su prihvatljive na ovom natječaju, mađar-

1  Više o njoj na: https://www.b2match.eu/blight.

ska vlada pokrit će 10% sredstava iz nacionalnog proračuna, a 5% će 
Ɵ  korisnici trebaƟ  sami pokriƟ .    

Za svaku od osi unutar koje se, sa svojim projektnim prijedlozi-
ma, prijavitelji mogu javiƟ  na ovaj natječaj, defi nirani su specifi čni 
ciljevi te su točno alocirana sredstva. Radi preglednosƟ , navodimo 
ih u tablici 2.

Tablica 2: Alokacija EU sredstava na natječaju prema specifičnim 
ciljevima i komponentama prioritetnih osi

Prioritetna os / Specifi čni cilj / Komponenta
Ukupna EU sredstva

(u eurima)
Prioritetna os 2: 15.211.969,00
Specifi čni cilj 2.1.: PretvoriƟ  prirodna i 
kulturna dobra regije u turisƟ čke atrakcije s 
karakterisƟ kama stvaranja dohotka
Komponenta 2.: TurisƟ čke atrakcije 9.230.273,00
Komponenta 3.: Tematske rute i drugi turisƟ čki 
proizvodi

2.500.000,00

Specifi čni cilj 2.2.: Obnova ekološke raznolikosƟ  u 
graničnom području

3.481.696,00

Prioritetna os 3: 3.059.379,00
Specifi čni cilj 3.1.: Uključivanje većeg broja 
društvenih i insƟ tucionalnih dionika u 
prekograničnu suradnju
Komponenta 1.: Tematska suradnja 1.559.379,00
Komponenta 2.: Suradnja na principu „ljudi s 
ljudima“

1.500.000,00

Prioritetna os 4: 2.566.435,00
Specifi čni cilj 4.1.: Jačanje uloge obrazovnih 
ustanova kao intelektualnih centara za povećanje 
baze specifi čnih lokalnih znanja u regiji 
Komponenta 1.: Suradnja na području 
visokoškolskog obrazovanja

766.435,00

Komponenta 2.: Suradnja na području 
predškolskog, osnovnoškolsko i srednjoškolskog 
obrazovanja te obrazovanja odraslih

1.800.000,00

Ukupno: 20.837.783,00

Svaki od ciljeva i komponenata ima posebne iznose minimalnih i 
maksimalnih EU sredstava 85%-tnog sufi nanciranja projekata, kao i 
određene maksimalne vremenske iznose provedbe projekata, s na-
pomenom da je minimalno trajanje projekta za sve ciljeve i kompo-
nente 4 mjeseca. Oni su sljedeći. Za komponentu „turisƟ čke atrak-
cije“, maksimalno trajanje projekta je 24 mjeseca, minimalni iznos 
EU potpore je 170.000,00 eura, a maksimalni 1.455.000,00 eura. Za 
komponentu „tematske rute“ maksimalno trajanje projekta je 24 
mjeseca, minimalni iznos EU potpore je 85.000,00 eura, a maksimal-
ni 340.000,00 dok je za specifi čni cilj 2.2. (obnova ekološke raznoli-
kosƟ  u graničnom području) maksimalno trajanje projekta također 
24 mjeseca, minimalni iznos EU potpore je 127.500,00 eura, a mak-
simalni iznos 1.275.000,00 eura. Za komponentu „tematska surad-
nja“ specifi čnog cilja 3.1., maksimalno trajanje projekta može biƟ  20 
mjeseci, minimalni iznos EU potpore 127.000,00 eura, a maksimal-
ni 255.000,00 eura; dok je za komponentu „suradnja na principu 
„ljudi s ljudima“ istog specifi čnog cilja maksimalno trajanje projekta 
također 20 mjeseci, minimalni iznos EU potpore 42.500,00 eura, a 
maksimalni 170.000,00 eura. I na kraju, za komponentu „suradnja 
na području visokoškolskog obrazovanja“ specifi čnog cilja 4.1. mak-
simalno trajanje projekta je 20 mjeseci, minimalni iznos EU potpo-
re 85.000,00 eura, a maksimalni iznos 255.000,00 eura. Za zadnju 
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komponentu, suradnju na području predškolskog, osnovnoškolskog 
i srednjoškolskog obrazovanja te obrazovanja odraslih, maksimalno 
trajanje projekta je 20 mjeseci, minimalni iznos EU potpore 85.000 
eura, a maksimalni iznos 212.500,00 eura.   

Programom će biƟ  podržani samo oni projekƟ  koji će imaƟ  
direktan prekogranični utjecaj i korist za projektne partnere koji 
trebaju dolaziƟ  iz navedenih županija; korist za područje u kojem 
će se projekƟ  provodiƟ  odnosno korist za cijelo programsko pod-
ručje. Stoga svaki projektni prijedlog treba jasno pokazaƟ  važnost 
prekograničnog pristupa za cilj koji se projektom misli ostvariƟ , kao 
i dokazaƟ  da se taj cilj i rezultaƟ  projekta ne bi mogli posƟ ći bez 
uključenja prekograničnog elementa. 

Projekt treba imaƟ  najmanje dva partnera ili, kako se u Uputa-
ma za prijavitelje2 navodi, dva korisnika: jednog iz Mađarske i dru-
gog iz Hrvatske. Jedan od njih je vodeći korisnik: to je organizacija 
koja preuzima vodeću ulogu u projektnom partnerstvu i koju su 
drugi korisnici odabrali da bude vodeća. Svi drugi korisnici (partne-
ri) trebaju imaƟ  akƟ vnu ulogu u provedbi projekta te primaƟ  fi nan-
cijska sredstva iz Programa. Treba vodiƟ  računa da proračun bude 
uravnotežen u odnosu na sve partnere u projektu, što je i bitan ele-
ment ocjenjivanja kvalitete projekata. Broj partnera u projektu nije 
ograničen, no svakako treba vodiƟ  računa da svi uključeni partneri 
trebaju biƟ  relevantni i potrebni za učinkovitu provedbu projekta te 
da će im svima, na ravnopravan i pravičan način, biƟ  raspodijeljena 
fi nancijska sredstva projekta. 

Kako smo naveli, svaki projekt treba imaƟ  prekogranični utje-
caj, što znači da se u projektu treba dokazaƟ  njegova prekogranična 
dimenzija. Drugim riječima, projekƟ  trebaju zadovoljavaƟ  sljedeće 
kriterije suradnje: zajednički razvoj projekta, zajedničku provedbu, 
zajedničko osoblje te zajedničko fi nanciranje. Zajednički razvoj zna-
či da je projektna prijava izrađena u bliskoj suradnji korisnika (par-
tnera) s obje strane granice; ona jasno treba pokazivaƟ  zajedničke 
ideje i prioritete koji se odražavaju u razvoju zajedničkih akƟ vnosƟ . 
Vodeći korisnik (prijavitelj projekta) je koordinator tog procesa, no 
svi partneri u projektu trebaju doprinosiƟ  razvoju projektne ideje 
od samog početka njena osmišljavanja. Zajednička provedba znači 
da svi projektni partneri trebaju zajednički koordiniraƟ  i provodiƟ  
projektne akƟ vnosƟ  te da će akƟ vnosƟ  koje će se odvojeno pro-
vodiƟ  na svakoj strani granice posebno moraƟ  doprinosiƟ  jednom 
zajedničkom projektnom cilju odnosno rezultatu. Pri tome vodeći 
korisnik ima odgovornost za sveukupnu provedbu projekta, a sva-
ki pojedinačni korisnik snosi odgovornost za provedbu svog dijela 
projektnih akƟ vnosƟ . Zajedničko osoblje znači da će osobe koje 
će radiƟ  na provedbi projekta s obje strane granice zajednički biƟ  
uključene u provedbu projektnih akƟ vnosƟ , koordiniraƟ  svoje ak-
Ɵ vnosƟ  sa svim drugim osobama uključenim u projektne akƟ vnosƟ  
te će redovito razmjenjivaƟ  među sobom informacije. Zajedničko fi -
nanciranje znači da će pojedinačni projekt imaƟ  samo jedan ugovor 
o bespovratnim sredstvima te da projekt ima zajednički proračun sa 
sredstvima koja će se alociraƟ  korisnicima prema akƟ vnosƟ ma koje 
će svaki od njih provodiƟ . Svaki projekt treba zadovoljiƟ  najmanje 
tri opisana kriterija prekogranične suradnje, od kojih su zajednički 
razvoj i zajednička provedba projekta obvezni kriteriji.

Kako bi bili prihvatljivi za ovaj natječaj, korisnici (prijavitelj i par-
tneri) trebaju zadovoljavaƟ  sljedeće kriterije:

2  Upute su dostupne na mrežnoj stranici: http://www.huhr-cbc.com/en/list-
of-call-for-proposals/10. 

- biti javna tijela, što znači pravne osobe osnovane na temelju 
javnog prava, kojima je dodijeljena posebna uloga i ovlasti od 
javnog interesa

- biti tijela upravljana javnim pravom (u skladu s Direktivom (EC) 
24/2014), što znači organizacije uspostavljene za posebne po-
trebe od javnog interesa, koje nemaju industrijski ili komercijalni 
karakter; imaju pravnu osobnost i koje su financirane, većinom, 
sredstvima državnih, regionalnih ili lokalnih vlasti

- neprofitne organizacije upravljane privatnim pravom, osnovane 
radi ostvarenja potreba od javnog interesa, koje imaju pravnu 
osobnost, a nemaju industrijski ili komercijalni karakter.
Osim toga, korisnici trebaju biƟ  akƟ vni najmanje jednu godinu 

prije dana podnošenja projektnog prijedloga. Nadalje, korisnici tre-
baju biƟ  iz Mađarske i Hrvatske, s Ɵ m da njihova sjedišta ili regio-
nalne ili lokalne podružnice trebaju biƟ  registrirana u nekom od po-
dručja (županija) obuhvaćenih Programom. Osim toga, kako bi bili 
prihvaćeni za fi nanciranje, predlagatelji projekata i njihovi partneri 
trebaju imaƟ  redovita i dostatna fi nancijska sredstva i profesionalne 
resurse, imaƟ  iskustva u vođenju akƟ vnosƟ  sličnih onima koje pred-
lažu u projektnom prijedlogu, biƟ  direktno odgovorni za projekt te 
ne spadaƟ  niƟ  u jednu od kategorija isključenja defi niranih za pro-
grame fi nancirane iz sredstava Europske unije (za detalje, pogledaƟ  
Upute za prijavitelje, str. 30-31.). 

Troškovi projekta koji se mogu pokriƟ  bespovratnim sredstvima 
Europske unije uključuju: 
- troškove pripreme projekta (do 3.000 eura, prikazuje se kao 

paušal, no svaki pa i ovaj, trošak koji je prikazan u proračunu 
projekta mora biti detaljno i dobro obrazložen kako bi bio prihva-
ćen za financiranje kao prihvatljivi trošak)

- troškove osoblja (plaće zaposlenika i novozaposlenih koji će radi-
ti na provedbi projekta)

- uredske i administrativne troškove (u iznosu do 15% troškova 
osoblja)

- putne troškove i troškove smještaja
- troškove vanjske ekspertize i usluga
- troškove opreme
- troškove infrastrukture i radova. 

Detaljan opis troškova nalazi se na stranicama 65.-96. Uputa za 
prijavitelje te je preporuka da ih svaki od partnera u projektu de-
taljno prouči.

U nastavku članka donosimo kratke opise akƟ vnosƟ  za svaki od 
specifi čnih ciljeva otvorenih na natječaju. 

3. PROJEKTI IZ PODRUČJA TURIZMA

Prijavitelji projekata s područja turizma odnosno projekata ko-
jima je cilj pretvoriƟ  prirodna i kulturna dobra regije u turisƟ čke 
atrakcije s karakterisƟ kama stvaranja dohotka, trebaju svoje pro-
jektne prijedloge uskladiƟ  s Priručnikom za turisƟ čke projekte (dos-
tupna je samo engleska verzija: The Handbook to Tourism Projects), 
koji čini sastavni dio projektne dokumentacije i nadopuna je Uputa-
ma za prijavitelje. Priručnik je nastao u okviru prijašnjeg prekogra-
ničnog programa dvaju zemalja (Hungary-Croa  a (IPA) Cross-border 
Co-opera  on Programme 2007-2013) te služi kao dokument u ko-
jem su zacrtane smjernice za zajedničke turisƟ čke razvojne projekte 
u trenutnom fi nancijskom razdoblju (2014. – 2020. g.) za navedeno 
prekogranično područje, čineći polazište za bilo koju zajedničku in-
tervenciju na području turizma.   

Prekogranično područje obilježava bogato i raznoliko prirodno 
i kulturno nasljeđe, što uključuje i veliki udio zašƟ ćenih područja u 
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njemu. Taj potencijal bi trebalo bolje iskorisƟ Ɵ  kroz akƟ vnosƟ  koje 
će generiraƟ  gospodarski razvoj, pri čemu je potrebno ulagaƟ  u ra-
zvoj nasljeđa s potencijalom stvaranja turisƟ čkih atrakcija, no uz 
istovremenu zašƟ tu tog nasljeđa. Takve bi atrakcije stvorile veću 
vidljivost prirodnih i kulturnih dobara kod posjeƟ telja regije, dopri-
noseći povećanju dohotka i stabilizaciji prihoda ljudi koji bi pružali 
usluge vezane uz navedena dobra. Stoga su dionici (sve zainteresi-
rane strane) s predmetnog područja uočili potrebu za razvojem in-
frastrukturnih invesƟ cija fokusiranih na nadogradnju pristupačnosƟ  
i osiguranje boljeg pristupa postojećim i potencijalnim mjesƟ ma od 
turisƟ čkog interesa, u cilju zajedničkog korištenja kulturnih i prirod-
nih dobara, ali na održivi i okolišno prihvatljivi način. Stoga će fokus 
, unutar ovog specifi čnog cilja Programa, biƟ  na očuvanju, rekon-
strukciji, revitalizaciji, upravljanju, markeƟ ngu i brendiranju mjesta 
prirodnog i kulturnog nasljeđa kako bi se povećala njihova vidljivost, 
kao i na razvoju novih i inovaƟ vnih turisƟ čkih proizvoda te porastu 
posjeta prekograničnim turisƟ čkim desƟ nacijama. 

Razvoj projekata unutar područja turizma i ovog specifi čnog 
cilja Programa treba biƟ  ciljan na jedinice lokalne samouprave u 
Mađarskoj i Hrvatskoj koje su u navedenom Priručniku defi nirane 
kao Zona B3. U tu Zonu u Hrvatskoj uvršteni su sljedeći gradovi i 
općine. U Bjelovarsko-bilogorskoj županiji to su: Bjelovar, Daruvar, 
Đulovac, Grubišno Polje, Hercegovac, Ivanska, Kapela, Končanica, 
Nova Rača, Rovišce, Šandrovac, Severin, Sirač, Štefanje, Velika Pisa-
nica, Velika TrnoviƟ ca, Veliki Grđevac, Veliko Trojstvo, Zrinski Topo-
lovac. U Koprivničko-križevačkoj županiji: Drnje, Đelekovec, Đurde-
vac, Ferdinandovac, Gola, Gornja Rijeka, Hlebine, Kalinovac, Kalnik, 
Kloštar Podravski, Koprivnica, Koprivnički Bregi, Koprivnički Ivanec, 
Križevci, Legrad, Molve, Novigrad Podravski, Novo Virje, Peteranec, 
Podravske Sesvete, Rasinja, Sokolovac, SveƟ  Ivan Žabno, SveƟ  Petar 
Orehovec, Virje; a u Međimurskoj županiji: Belica, Čakovec, Dekano-
vec, Domašinec, Donja Dubrava, Donji Kraljevec, Donji Vidovec, Go-
ričan, Gornji Mihaljevec, Kotoriba, Mala SuboƟ ca, Mursko Središće, 
Nedelišće, Orehovica, Podturen, Prelog, Pribislavec, Selnica, Šenko-
vec, Strahoninec, Štrigova, Sveta Marija, SveƟ  Juraj na Bregu, SveƟ  
MarƟ n na Muri, VraƟ šinec. U Osječko-baranjskoj županiji u Zonu B 
spadaju: Antunovac, Beli ManasƟ r, Belišće, Bilje, Bizovac, Čeminac, 
Čepin, Darda, Donja MoƟ čina, Donji Miholjac, Draž, Drenje, Đakovo, 
Đurđenovac, Erdut, ErnesƟ novo, Feričanci, Gorjani, Jagodnjak, Kne-
ževi Vinogradi, Koška, Levanjska Varoš, Magadenovac, Marijanci, 
Našice, Osijek, Petlovac, Petrijevci, Podgorac, Podravska Moslavina, 
Popovac, Punitovci, Satnica Đakovačka, Semeljci, Šodolovci, Strizi-
vojna, Valpovo, Viljevo, Viškovci, Vladislavci, Vuka. U Požeško-sla-
vonskoj županiji: Brestovac, Čaglin, Kaptol, Kutjevo, Pakrac, Velika; a 
u Varaždinskoj: Bednja, BereƟ nec, Breznica, Breznički Hum, CesƟ ca, 
Donja Voća, Gornji Kneginec, Ivanec, Jalžabet, Klenovnik, Lepogla-
va, Ljubeščica, Ludbreg, Mali Bukovec, MarƟ janec, Maruševec, Novi 
Marof, Petrijanec, Sračinec, SveƟ  Đurđ, SveƟ  Ilija, Trnovec Bartolo-
večki, Varaždin, Varaždinske Toplice, Veliki Bukovec, Vidovec, Vini-
ca, Visoko. U ViroviƟ čko-podravskoj županiji to su: Crnac, Čačinci, 
Čađavica, Gradina, Lukač, Mikleuš, Nova Bukovica, Orahovica, Pito-
mača, SlaƟ na, Sopje, Suhopolje, Špišic Bukovica, ViroviƟ ca, Voćin, 
Zdenci. I, na kraju, u Vukovarsko-srijemskoj županiji u gradove i 
općine Zone B ubrajaju se: Andrijaševci, Babina Greda, Bogdanovci, 
Borovo, Bošnjaci, Cerna, Drenovci, Gradište, Ilok, Ivankovo, Jarmina, 
Lovas, Markušica, Negoslavci, Nijemci, Nuštar, Otok, Privlaka, Stari 
Jankovci, Stari Mikanovci, Tompojevci, Tordinci, Tovarnik, Trpinja, 
Vinkovci, Vođinci, Vrbanja, Vukovar, Županja.  

3  Zbog opsežnosti, ne navodimo općine Zone B u Mađarskoj, već samo općine 
koje pripadaju Zoni B u Hrvatskoj.

Na području turizma preferirat će se projekƟ  koji uključuju slje-
deće vrste turizma i akƟ vnosƟ : biciklisƟ čki turizam i izgradnja ili 
nadogradanja infrastrukture koja nedostaje kako bi se povezala s 
postojećim biciklisƟ čkim rutama; akƟ vni oblici turizma, kao što su 
oni vezani uz vodu, pješačenje i hodanje, konjički turizam; razvoj 
atrakƟ vnog turisƟ čkog imidža (uključujući „zelena“ i „eko“ obilježja); 
turizam vezan uz prirodu i nasljeđe (promatranje pƟ ca i živoƟ nja, 
kultura, vino i gastronomija, vjerski turizam); razvoj i nadogradnja 
interpretacijske infrastrukture na temu kulture i prirode; razvoj lo-
kalnih proizvoda i usluga i njihovo umrežavanje zasnovano na kul-
turnom nasljeđu itd. 

ProjekƟ  koji se mogu predlagaƟ  unutar ovog cilja su, dakle i in-
frastrukturni te mogu sadržavaƟ  i komponentu radova (kao na pri-
mjer: razvoj potrebne tehničke dokumentacije, manji infrastrukturni 
zahvaƟ  itd.). Predlagani projekƟ  mogu sadržavaƟ  i samo „mekane“ 
akƟ vnosƟ , poput zajedničke promocije postojećih ili novorazvijenih 
turisƟ čkih atrakcija i mreža, razmjene informacija te zajedničko ob-
razovanje i osposobljavanje na teme koje obuhvaća ovaj specifi čni 
cilj. Zbog opsežnosƟ  akƟ vnosƟ  koje su navedene kao prihvatljive, 
zainteresirane prijavitelje na natječaj pozivamo da detaljno prouče 
Upute za prijavitelje.    

ProjekƟ  će trebaƟ  zadovoljiƟ  određene pokazatelje rezultata, a 
to su: povećanje očekivanog broja posjeta kulturnog ili prirodnog 
dobra koje će dobiƟ  EU potporu, dok će projekƟ  koji uključuju reha-
bilitaciju zemljišta za potrebe pretvaranja u turisƟ čke atrakcije tre-
baƟ  dokazaƟ  da je predložena površina (hektari) i obnovljena. Osim 
toga, pokazatelj ostvarenja rezultata je i broj turisƟ čkih lokacija ili 
pružatelja usluga koji su cerƟ fi cirani kroz shemu održivosƟ  u smislu 
zašƟ te okoliša.

 4. PROJEKTI IZ PODRUČJA OBNOVE EKOLOŠKE 
RAZNOLIKOSTI

Obnova ekološke raznolikosƟ  u graničnom području odnosi se 
na prirodno nasljeđe prekograničnog područja i zašƟ ćena područja 
prirode koja pokrivaju više od 7% mađarske strane i više od 10% 
hrvatske strane prekograničnog prostora. Raznolikost i stabilnost 
ekosustava i pejzaža doprinosi dugoročnoj stabilnosƟ , kao i ot-
pornosƟ  regije u društveno-gospodarskom smislu, kroz osiguranje 
prilika za lokalne poslove u tradicijskim i ekološki održivim poljo-
privrednim sektorima (kao što je ekstenzivna ispaša) te u sektoru 
eko-turizma.  

Cijelo prekogranično područje, koje, od velikih rijeka, obuhvaća 
Muru, Dravu i Dunav,  obilježavaju široki i očuvani prirodni resursi: 
široka prirodna zelena područja, rijeke i riječni pejzaži, bogatstvo 
vodenih izvora (uključujući jezera, rijeke i termalne izvore). Raznoli-
kost prirodnih pejzaža, uz rijeke, obuhvaća i ravnice, brda i planine. 
Jedinstvena područja prirode na tom području su: jezero Balaton 
(najveće u Srednjoj Europi), Nacionalni park Dunav-Drava, Park pri-
rode Kopački rit, Park prirode Papuk te ekološku mrežu NATURA 
2000.    

Na ovom području Program želi ostvariƟ  koordiniranije i tran-
sparentnije upravljanje zašƟ ćenim područjima, što uključuje po-
dručja zašƟ ćena u okviru mreže Natura 2000. I tu su predviđena 
ulaganja u malu infrastrukturu koja bi trebala poboljšaƟ  zašƟ tu i 
pomoći obnoviƟ  prirodna dobra od zajedničkog interesa. Unutar 
ovoga specifi čnog cilja sva su područja prihvatljiva za provođenje 
projekata (a ne samo u određenim zonama, kao što je bio slučaj s 
turisƟ čkim projekƟ ma), no naglasak će biƟ  na dijelovima područja 
koja imaju veći udio zašƟ ćenih prostora ili prostora s većom eko-
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loškom vrijednošću. ProjekƟ  će trebaƟ  doprinijeƟ  povećanju broja 
staništa koja imaju status „A - izvrsne zašƟ te“ odabranog specijal-
nog područja zašƟ te pƟ ca, a obvezni pokazatelj ostvarenja rezultata 
je površina staništa (u hektarima) koja je dobila status veće zašƟ te. 
Ako će projekƟ  sadržavaƟ  i dodatne akƟ vnosƟ , onda će rezultaƟ  
koje trebaju ostvariƟ  biƟ  i broj sudionika koji su sudjelovali u za-
jedničkim shemama obrazovanja i osposobljavanja te programima 
podizanja svijesƟ  o važnosƟ  prirodnog područja.     

ProjekƟ  mogu uključiƟ  ulaganja u malu infrastrukturu, uključu-
jući radove na poboljšanju statusa zašƟ te prirodnih dobara u pre-
kograničnom prostoru; uspostavu zelenih koridora i stvaranje više-
namjenskih močvarnih područja ili provedbu drugih akƟ vnosƟ  koje 
će rezulƟ raƟ  boljim upravljanjem vodenim resursima. Osim toga, 
projekƟ  mogu uključiƟ  zajednički razvoj planova upravljanja i zašƟ te 
za Natura 2000, druga zašƟ ćena područja ili područja od visoke eko-
loške vrijednosƟ  za prekograničnu regiju; akƟ vnosƟ  zašƟ te i razvoja 
staništa; uklanjanje nezakoniƟ h odlagališta; kao i promociju prirod-
nih resursa, zašƟ ćenih područja i pametnih gradova prekograničnog 
područja.     

Kao i kod prethodnog cilja Programa koji je predmet ovog natje-
čaja, popis akƟ vnosƟ  koje se mogu provodiƟ  vrlo je iscrpan te, zbog 
opsežnosƟ , ne može biƟ  detaljnije opisan u ovom članku. 

5.  PROJEKTI IZ PODRUČJA JAČANJA SURADNJE 
INSTITUCIONALNIH I DRUŠTVENIH DIONIKA

Na ovom području Program osvještava važnost uključenja veli-
kog i širokog broja raznih dionika - javnih Ɵ jela, nevladinih organi-
zacija, građana i drugih pravnih osoba – koji će biƟ  nositelji razvoja 
i provedbe suradnje, temeljene na dogovorenim strategijama i na 
način konƟ nuirane provedbe. ProjekƟ  koji će se predlagaƟ  unu-
tar ovog specifi čnog cilja trebaju stvaraƟ  nove ili jačaƟ  postoje-
će strukture, razmjenjujući procese koji će osiguraƟ  konƟ nuitet 
učinaka suradnje u prekograničnom području. Očekivani rezultaƟ  
projekata koji će se provodiƟ  na cijelom prekograničnom područ-
ju unutar ovog cilja jesu: uspostava procesa izgradnje ili nastavak 
regionalne insƟ tucionalne suradnje na područjima koja su dionici 
već označili važnima (kao što su: energetska učinkovitost, iskori-
štavanje obnovljivih izvora energije i dr.); inovaƟ vni pristupi zašƟ Ɵ  
okoliša i upravljanju koje nije pokriveno prethodnim, specifi čnim 
ciljem 2.2.; regulaƟ va koja se odnosi na tržište rada, uključujući 
strategije i poƟ caje; socijalna uključenost i poƟ canje zapošljavanja 
marginaliziranih zajednica; korištenje informacijskih i komunikacij-
sku tehnologija u pružanju osnovnih usluga, kao što su zdravstvo i 
socijalne usluge; poboljšani kapaciteƟ  i vješƟ ne u javnim insƟ tuci-
jama za prekograničnu suradnju, strateško i sektorsko planiranje. 
Na području suradnje među građanima (civilnim udrugama), oče-
kuje se daljnje jačanje postojećih veza i osobnih odnosa, širenje 
područja suradnje kako bi se uključili novi sudionici i širenje do-
gađanja na širu regiju te jačanje stupnja međusobnog razumijeva-
nja i prihvaćanja na način da se društvu pokažu poziƟ vna iskustva 
suradnje. 

Sve ostale moguće vrste akƟ vnosƟ  detaljno su navedene u 
Uputama za prijavitelje. Istaknut ćemo da u projekƟ ma koje pred-
lažu unutar ovog specifi čnog cilja korisnici projekata trebaju gra-
diƟ  osnovu za dugoročna partnerstva. ProjekƟ  koji kapitaliziraju 
postojeće rezultate i znače korak naprijed prema uspostavi održi-
vih veza između građana i zajednica te oni koji će osiguraƟ  surad-
nju većeg broja ljudi, imat će prednost kod postupka vrednovanja 
projekata. 

6.  PROJEKTI IZ PODRUČJA OBRAZOVANJA

ProjekƟ  iz područja obrazovanja predviđeni su za provođenje 
na cijelom području obuhvaćenom Programom jer se njima želi 
potaknuƟ  proširenje baze specifi čnog lokalnog znanja te iskorisƟ Ɵ  
prilike za razvoj međukulturne baze znanja. Stoga se 4. specifi čni 
cilj Programa prekogranične suradnje Mađarska – Hrvatska foku-
sira na zajednički razvijene i zajednički isporučene usluge obrazo-
vanja i osposobljavanja. Pri tome su rezultaƟ  koji se žele posƟ ći 
sljedeći. Na području visokoškolskog obrazovanja žele se podupri-
jeƟ  lokalne visokoškolske ustanove koje će razviƟ  nove, zajedničke 
obrazovne programe te Ɵ me podići ponudu programa obrazova-
nja i osposobljavanja u prekograničnom području. Na području 
predškolskog, osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja, 
cilj je razvoj novih sadržaja o svakoj zemlji i prekograničnoj regiji, 
uglavnom za programe osnovnih i srednjih škola. Osim toga, kod 
mladih se želi stvoriƟ  poziƟ van stav za prekograničnu suradnju od 
ranih godina; moƟ viraƟ  djecu i mlade na uključenje u zajedničke 
obrazovne akƟ vnosƟ  i strukovno obrazovanje; bolje iskorisƟ Ɵ  po-
tencijale za dualno strukovno obrazovanje, gdje postoje, ili bolje 
iskorisƟ Ɵ  potencijale za učenje kroz praksu i prakƟ čni rad. Osim 
toga, želi se povećaƟ  ponuda obrazovanja i osposobljavanja na 
razini obrazovanja odraslih. RezultaƟ  koji se žele posƟ ći provođe-
njem projekata pod specifi čnim ciljem 4.1. jesu: razvoj svijesƟ  i 
smisla za pripadanje, razvoj svijesƟ  o zajedničkim prirodnim i kul-
turnim vrijednosƟ ma prekogranične regije među djecom i mladi-
ma te stvaranje veće svijesƟ  o pripadanju među širom zajednicom 
prekogranične regije. Osim toga, želi se i povećaƟ  sudjelovanje 
marginaliziranih skupina (uključujući Rome) u akƟ vnosƟ  obrazova-
nja i osposobljavanja te općenito povećaƟ  socijalnu uključenost 
grupa u nepovoljnom položaju u društvu.         

ProjekƟ  mogu uključiƟ  i nadogradnju male infrastrukture (obra-
zovnih prostora), no samo kao dopunsku djelatnost uz zajednički 
planirane programe osposobljavanja i slične usluge te pod uvjetom 
da su takvi manji infrastrukturni zahvaƟ  neophodni za kvalitetnu 
provedbu drugih planiranih akƟ vnosƟ  projekta. Drugim riječima, 
glavne akƟ vnosƟ  projekata iz ovog područja obuhvaćaju, izme-
đu ostaloga: razvoj, piloƟ ranje i provedbu zajedničkih obrazovnih 
programa; analizu obrazovnih poliƟ ka i analizu trenutne ponude 
obrazovanja i osposobljavanja koje nude visokoškolske ustanove na 
obje stranice granice; analizu sektora u kojima bi suradnja između 
dvije zemlje bila najviše od korisƟ ; istraživanja interesa studenata 
za sudjelovanje u novim programima i predmeƟ ma; studijske posje-
te u cilju razmjene dobrih praksi iz područja metoda podučavanja 
međukulturnog znanja; razvoj, izdavanje i distribuciju obrazovnog 
materijala itd. Kao i kod prethodnih ciljeva i projektnih područja, 
popis mogućih akƟ vnosƟ  je vrlo iscrpan te pozivamo zainteresirane 
prijavitelje i potencijalne partnere u projekƟ ma da detaljno prouče 
Upute za prijavitelje.

7. PRIJAVA NA NATJEČAJ I OSTALE INFORMACIJE

Budući da je službeni jezik Programa prekogranične suradnje 
Mađarska - Hrvatska engleski jezik, projektni prijedlozi podno-
se se na engleskom jeziku, isključivo preko elektroničkog sustava 
IMIS 2014-2020 dostupnog na sljedećoj mrežnoj stranici: hƩ ps://
imis2014-2020.eu/imis-web/public#!foAppHrLogin, na kojoj se pri-
javitelj prvo treba registriraƟ . Krajnji rok prijave je 3. svibnja 2019. 
g. u 15:00 saƟ .
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA – praksa Europske unije

Projektna prijava sadrži 31 dokument, od kojih je 18 njih obve-
zno. Zbog opširnosƟ  ne navodimo imena i opise svih dokumenata, 
no projektni prijavitelji i partneri se pozivaju da, prije početka pri-
preme svojih projekata, detaljno prouče koja je sve dokumentaci-
ja tražena, kako bi bili sigurni da je mogu dostaviƟ . U suprotnome, 
mogu biƟ  odbačeni već kod same administraƟ vne provjere projeka-
ta. Dokumentacija koja čini projektnu prijavu detaljno je objašnjena 
na stranicama 107.-125. Uputa za prijavitelje. 

Na kraju ovog članka ukratko iznosimo elemente ocjene koji 
će biƟ  važni kod procjene svakog od projekta, prema specifi čnim 
ciljevima kojima će projekƟ  korisnika biƟ  usmjereni. Maksimalan 
broj bodova koje jedan projekt može dobiƟ  je 100, od kojih 38 
ide na ocjenu relevantnosƟ  i metodologije, 27 na ocjenu izvedivo-
sƟ  projekta i 35 boda na ocjenu aspekata pojedine komponente 
u okviru koje se projekt prijavljuje. U tablici 3. prikazujemo opće 
principe važne za odabir projekata kod svake od komponenata 
koje natječaj obuhvaća, tj. svakog od prethodno objašnjenih spe-
cifi čnih ciljeva.4 

Tablica 3: Vodeći principi ocjenjivanja projekata prema specifič-
nim ciljevima (područjima) za koja će se projekti prijav-
ljivati

Specifi čni cilj Opći principi odabira projekata

2.1. PretvoriƟ  prirod-
na i kulturna dobra 
regije u turisƟ čke 
atrakcije s karakter-
isƟ kama stvaranja 
dohotka

- Stupanj usklađenosƟ  projekta s Priručnikom za 
turisƟ čke projekte

- Očekivani utjecaj na povećanje potrošnje u 
turizmu 

- Razina inovaƟ vnosƟ  u valorizaciji kulturne i 
prirodne bašƟ ne

- Ekološka i ekonomska održivost projekta 
- Stupanj uključenosƟ  u projekt (kao partnera) 

relevantnih stručnjaka vezanih uz turizam ili 
društvenih organizacija 

- Usklađenost sa zahtjevima zašƟ te okoliša, 
posebno očuvanja dobrog stanja okoliša, s 
osvrtom na vodne resurse, prirodu i smanjenje 
otpada (ako je relevantno).

2.2. Obnova ekološke 
raznolikosƟ  u 
graničnom području

- Doprinos posƟ zanju pokazatelja rezultata 
specifi čnog cilja

- Utjecaj na zašƟ tu prirode
- Razina suradnje među korisnicima 
- Dugoročna održivost zajedničkog razvoja 

u obnovi biološke raznolikosƟ , zašƟ te i 
promicanja ekosustava 

- Način na koji je projekt povezan s rezultaƟ ma 
dotadašnjih akƟ vnosƟ  suradnje, posebno s 
planovima ili strategijama koji su razrađeni 
zajednički

- Usklađenost s 2. planom upravljanja riječnim 
slivom, kako na nacionalnoj razini, tako i na 
razini područja Dunava te doprinos ciljevima 
Okvirne direkƟ ve o vodama.

4  Detaljna tablica s opisom svakog od kriterija ocjenjivanja prema specifičnim 
ciljevima natječaja dostupna je, kao dio natječajne dokumentacije, na mrežnim 
stranicama Programa, www.huhr-cbc-com. 

3.1. Uključivanje 
većeg broja društ-
venih i insƟ tuciona-
lnih dionika u prek-
ograničnu suradnju

- Doprinos posƟ zanju specifi čnog cilja 
- Razina suradnje među korisnicima na temelju 

prijenosa znanja i kapitalizacije na prethodnim 
rezultaƟ ma projekta

- Doprinos učinkoviƟ jim organizacijskim 
procesima insƟ tucija koje surađuju

- Potencijal očekivanih rezultata za njihovu 
kapitalizaciju 

- Održivost zajedničkih insƟ tucionalnih struktura 
koje će se razviƟ  u projektu

- Održivost zajedničkih procesa koje će projekt 
razviƟ  

- Opseg uključivanja novih partnera u akƟ vnosƟ  
prekogranične suradnje

- Razmjer geografske pokrivenosƟ .
4.1. Jačanje uloge 
obrazovnih ustanova 
kao intelektualnih 
centara za povećanje 
baze specifi čnih loka-
lnih znanja u regiji 

- Doprinos posƟ zanju specifi čnog cilja 
- Razina suradnje između obrazovnih insƟ tucija i 

ustanova za osposobljavanje na svim razinama 
- Mjera u kojoj se sadržaj kurikuluma temelji na 

lokalnom i (ili) međukulturnom znanju
- Nabava opreme ili nadogradnja malog opsega 

opravdana kao komplementarna akƟ vnost 
zajednički razvijenim, relevantnim obrazovnim 
akƟ vnosƟ ma

- Održivost zajedničkih obrazovnih akƟ vnosƟ  
osigurana određivanjem prioriteta onih 
intervencija koje grade nove usluge na temelju 
prethodnih rezultata zajedničkog razvoja

- Jednake mogućnosƟ  i ravnopravnost spolova 
- Ujednačeno sudjelovanje mađarskih i hrvatskih 

sudionika
- Uključivanje u projekt marginaliziranih skupina 

ili pojedinaca.

Sve ostale detalje i ostale informacije o natječaju koje, kako je 
više puta navedeno, zbog njihova opsega nismo mogli navesƟ  u ovom 
članku, zainteresirani prijavitelji mogu pronaći (na engleskom jeziku), 
na mrežnim stranicama Programa:  hƩ p://www.huhr-cbc.com. 
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NOVI PROPISI

Broj 10 od 29. siječnja 2019. godine
- Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 11 od 30. siječnja 2019. godine
- Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računo-

vodstvene prakse

Broj 12 od 1. veljače 2019. godine
- Naredba o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obve-

znih doprinosa te prihoda za fi nanciranje drugih javnih 
potreba u 2019. godini 

Broj 13 od 6. veljače 2019. godine
- Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih i polugodišnjih 

fi nancijskih izvještaja i drugih izvještaja društva za uprav-
ljanje alternaƟ vnim invesƟ cijskim fondovima 

Broj 14 od 7. veljače 2019. godine
- Zakon o podacima i informacijama u zdravstvu 
- Zakon o žigu 
- Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zašƟ Ɵ  potroša-

ča 
- Zakon o izmjenama Zakona o postupanju s nezakonito iz-

građenim zgradama 

Broj 15 od 13. veljače 2019. godine
- Uredba o izmjenama i dopunama Uredbe o plaćama, do-

dacima i naknadama u službi vanjskih poslova 

Broj 16 od 13. veljače 2019. godine
- Zakon o izmjeni Zakona o plaćama sudaca i drugih pravo-

sudnih dužnosnika 
- Plan usklađivanja zakonodavstva Republike Hrvatske s 

pravnom stečevinom Europske unije za 2019. godinu
- Odluka o obustavi, nepokretanju postupaka naknade 

štete i o otpisu tražbina na ime naknade štete po osnovi 
nepripadno ostvarenih prava na rodiljne i roditeljske pot-
pore te o podmirenju naknade štete iz obveznog zdrav-
stvenog osiguranja

- Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju iz-
mjena i dopuna KolekƟ vnog ugovora za djelatnost zdrav-
stva i zdravstvenog osiguranja i imenovanju pregovarač-
kog odbora Vlade Republike Hrvatske 

- Odluka o davanju ovlasƟ  Središnjem državnom uredu za 
središnju javnu nabavu za provedbu postupaka središnje 
javne nabave za javne naručitelje koji nisu obuhvaćeni 
člankom 12. stavkom 1. Uredbe o unutarnjem ustrojstvu 
Središnjeg državnog ureda za središnju javnu nabavu 

- Pravilnik o mjerilima i načinu korištenja prihoda za po-
sebne namjene i vlasƟ Ɵ h prihoda Ministarstva fi nancija, 
Carinske uprave 

- Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih i polugodišnjih 
izvještaja i drugih izvještaja alternaƟ vnog invesƟ  cijskog 
fonda 

Narodne novine

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 
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RIF-ove obavijesti

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi 
najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre 20. ožujka
❖ PDV, PDV-S i ZP 20. ožujka
❖ PP - MI - PO 20. ožujka
❖ DONH 20. ožujka

ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH 
IZVJEŠTAJA U VELJAČI 2019. GODINE

➣ Porezni izvještaji

➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Uz časopis broj 1/2019., 
pretplatnici su dobili i pose-
ban prilog RIF-ove OBAVI-
JESTI. Prilog sadrži korisne 
informacije koje računovođe 
svakodnevno koriste i tre-
baju u svome radu. Podaci 
u navedenom prilogu, ažu-
rirani su s propisima koji su 
objavljeni zaključno u Nar. 
nov., br. 119/18. Većina 
objavljenih podataka ne mijenja se tijekom godine, 
pa ćemo u sljedećim brojevima časopisa u rubrici RIF-
ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u međuvremenu 
izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

w
w

w
.r

if.
hr

RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

POZIVOM NA BROJ   060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

www.rif.hr
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RIF-ove obavijesti

1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn



111Računovodstvo i fi nancije  3/2019.

RIF-ove obavijesti

Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

Prema izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 39/18.) više nije propisana 
obveza podnošenja JOPPD obrasca kod uplate naknade zbog neispu-
njenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom (obrazac se 
podnosio zaključno za uplate naknade za lipanj/2018. godine).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).
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1.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

1.5. Porez na dohodak
1.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 

dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Šesto dijete 3,2 8.000,00
Sedmo dijete 4,0 10.000,00
Osmo dijete 4,9 12.250,00
Deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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2. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
Kamate i razdoblje primjene Stopa Objava

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.
- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. 

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%
8,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82), (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 5 = 8,54), (Nar. nov., br. 1/19.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6.2018.
- od 1. 7. 2018.  - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%
6,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 3 = 6,54) (Nar. nov., br. 1/19.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne 
postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

4. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za prosinac 2018. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.469 6.262 100,1 99,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.341 5.587 98,21 98,2
B Rudarstvo i vađenje 10.834 7.712 101,8 100,4
C Prerađivačka industrija 7.609 5.696 99,39 99,1
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.834 8.227 96,73 97,3
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.781 5.865 99,87 99,5
F Građevinarstvo 6.771 5.104 99,5 99,0
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.658 5.682 99,34 98,8
H Prijevoz i skladištenje 8.829 6.485 98,94 99,4
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.886 5.151 101,5 101,3
J Informacije i komunikacije 12.135 8.442 101,7 101,5
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.117 8.412 94,23 95,6
L Poslovanje nekretninama 8.319 5.993 102,9 102,3
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 9.765 6.954 100,0 100,1
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.401 4.811 101,1 100,3
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.596 7.131 101,8 101,7
P Obrazovanje 8.748 6.569 100,1 100,4
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.835 7.292 102,4 101,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.080 5.951 97,84 98,3
S Ostale uslužne djelatnosti 7.425 5.491 100,3 100,1

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               IX.2018. - XI.2018.
                                                                                                              X.2018. - XII.2018.

8.439
8.476

6.247
6.270

  99,8
100,4

100,0
100,4

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2016. 
                                                                                                             I. - XII. 2017.

7.752
8.055

5.685
5.985

101,9
103,9

101,6
105,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za studeni 2018. 8.462 6.267   99,6   99,8
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za prosinac 2018. 8.469 6.262 100,1   99,9

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

3. PREGLED KOEFICIJENATA 
PORASTA CIJENA U 
HRVATSKOJ U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2018.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 
2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu od početka 2019. do 
kraja razdoblja 0,001

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih 
cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih 
proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2019. u 
odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2019. 
do kraja razdoblja -0,009

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih 
cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2019. 
u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za 
razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u odnosu 
na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.
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5.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣ Srednji tečajevi HNB od 29. siječnja do 27. veljače 2019. 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Herce-
govina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

020. 29.01.2019. 7,428122 6,508475 5,946303 2,336990 3,797938 6,564845 8,572559
021. 30.01.2019. 7,423651 6,490340 5,931803 2,340886 3,795652 6,540662 8,544718
022. 31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 3,795189 6,518613 8,507444
023. 01.02.2019. 7,421657 6,467111 5,954474 2,348774 3,794633 6,511939 8,498405
024. 02.02.2019. 7,423120 6,473463 5,945155 2,337696 3,795381 6,522953 8,457468
025. 05.02.2019. 7,413998 6,477936 5,895823 2,334309 3,790717 6,492686 8,455746
026. 06.02.2019. 7,410817 6,491037 5,904563 2,334189 3,789091 6,484222 8,446338
027. 07.02.2019. 7,409916 6,503920 5,929356 2,327966 3,788630 6,502778 8,430898
028. 08.02.2019. 7,413909 6,540723 5,953991 2,324255 3,790671 6,525754 8,437361
029. 09.02.2019. 7,412173 6,538037 5,950207 2,325534 3,789784 6,524800 8,476868
030. 12.02.2019. 7,406529 6,552131 5,947109 2,317365 3,786898 6,531331 8,457838
031. 13.02.2019. 7,400917 6,561097 5,936406 2,327625 3,784029 6,514892 8,432172
032. 14.02.2019. 7,404566 6,542292 5,911357 2,328553 3,785894 6,506077 8,430566
033. 15.02.2019. 7,403463 6,569177 5,916144 2,320544 3,785331 6,512547 8,432190
034. 16.02.2019. 7,400972 6,565220 5,943124 2,328228 3,784057 6,520106 8,413064
035. 19.02.2019. 7,404647 6,537742 5,914255 2,329311 3,785936 6,518749 8,453758
036. 20.02.2019. 7,405152 6,549754 5,910409 2,326031 3,786194 6,521490 8,466901
037. 21.02.2019. 7,410667 6,534980 5,898804 2,334142 3,789014 6,526922 8,517029
038. 22.02.2019. 7,411720 6,533028 5,898703 2,338008 3,789552 6,524401 8,541800
039. 23.02.2019. 7,414671 6,537358 5,897297 2,333272 3,791061 6,533901 8,513803
040. 26.02.2019. 7,418004 6,528784 5,895259 2,334908 3,792765 6,538567 8,530363
041. 27.02.2019. 7,425701 6,537860 5,897158 2,343010 3,796701 6,535558 8,636545
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U OŽUJKU 2019. god. 
KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

 U srijedu 6. 3. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „KAD I ZAŠTO PLAĆATI POREZ PO ODBITKU“
 Predavačica: KATICA AMIDŽIĆ PEROČEVIČ, dipl. oec. tajnica 

Udruge RFD Zagreb

 ČESTITAMO  8. OŽUJAK - MEĐUNARODNI DAN ŽENA

 U srijedu 13. 3. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „IZRADA IZVJEŠĆA O JAVNOJ NABAVI ZA 2018. GODINU 
OBVEZNIKA PRIMJENE ZAKONA  O JAVNOJ NABAVI“

 Predavačica: RENATA TOMLJENOVIĆ, dipl. oec., Ministarstvo 
gospodarstva RH

Autori:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika 
Hrvoje Matovina, dipl. oec.
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević

Redaktorica:
doc. dr. sc. Mirjana Hladika

RecenzenƟ :
prof. dr. sc. Danimir Gulin 
prof. dr. sc. Boris Tušek 
doc. dr. sc. Josipa Grbavac

Izdanje:
Zagreb, 2017., 529 str.

U knjizi Računovodstvo fi nancijskih 
instrumenata na sistemaƟ čan način 
obrađene su postojeće znanstvene, ali i 
stručne spoznaje vezane za priznavanje 
i mjerenje fi nancijskih instrumenata s 
posebnim naglaskom na ulogu, značaj 
i primjenu računovodstva zašƟ te kao 
posebnog načina priznavanja i mjerenja 
fi nancijskih instrumenata koji su defi nirani 
kao zašƟ ćene stavke odnosno kao 
instrumenƟ  zašƟ te. U knjizi su istaknute 
i analizirane promjene u modelu 
računovodstvenog tretmana fi nancijskih 
instrumenata prema novom MSFI-ju 9.

Računovodstvo fi nancijskih instrumenata
Cijena: 

350,00 kn (PDV uključen u cijenu)

 U srijedu 20. 3. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „RAD UMIROVLJENIKA U 2019. GODINI KOD POSLODAVA-
CA, SAMOSTALNE DJELATNOSTI TE IZNAJMLJIVAČI SOBA I 
POSTELJA U TURIZMU“

 Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, savjetnica-urednica u 
časopisu RIF 

 U srijedu 27. 3. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „NOVINE OPĆEG POREZNOG ZAKONA I AKTIVNOSTI 
POREZNE UPRAVE U 2019. GODINI 

 Predavačica: mr. sc. MARIJANA VURAIĆ KUDELJAN, 
Ministarstvo fi nancija RH, Središnji ured Porezne uprave 

TRIBINA SRIJEDOM

Predsjednica Udruge RFD Zagreb
Dragica Kutnjak,  dipl. oec.



Od 1. srpnja 2019. 
u 

EDI 

• 
• 
• 
• 
• 

*Saznajte sve o  i usluzi EDI na  15. 2. 2019.

 ili na 0800 0005!

15.2.



      

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXV OŽUJAK 2019 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  54. simpozij HZRiF, 
 Hotel AURORA, Mali Lošinj
 6. - 8. lipnja 2019. godine

• 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel ZORA, Primošten 
 3. - 5. listopada 2019. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Računovodstveno praćenje trgovačke robe

➥ Primjer sastavljanja PD-IPO obrasca

➥ Radna mjesta za koja su izmijenjene stope doprinosa 
 za staž osiguranja s povećanim trajanjem

➥ Predaja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2018. g. za 
trgovačka društva i druge pravne osobe u vlasništvu RH 

 i JLP(R)S

➥ Novi Zakon o tržištu rada
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